
Ji. . I ( 1968 • 1969) - N" l 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1968-1969. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'année budgétaire 1969. 

INDEX 

PREMI8RE PARTIE. 
Pu.ges 

Ji: - I (1968 -1969) - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

------------·------------- 

ZITTING 1968-1969. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
e11 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het begrotingsjaar 1969. 

INHOUDSOPGAVE 

EERSTE DEEL. 

Proj-,t de loi ... 
Titre I. -- Recettes ordinaires 
Section 1. - Recettes fiscales 
Chap. I, -- Contributions directes 
Chap. Il. - Douanes et Accises 
Chap. III. - Enregistrement et Domaines 

Section II, - Recettes non fiscales ... 
Chep. I. - Finances . . .. 

§ l. Trésorerie et Dette- publique . 
§ 2. Enregistrement et Domaines . 
§ 3. Contribu/ions directes . . . . .. 
§ 4. Douanes/ et Accises . . . . .. . 
§ 5. Diverses administrations • 

Chap. II. - Premier Ministre 
Cha p. III. - Justice ... 
Chap. IV. - Intérieur 
Chap. V. - Affaires étrangères et Commerce extérieur 
Chap. Vl. - Défense nationale 
Chap, VII. - Agriculture . 
Chap, VIII. - Affaires économiques 
Chap, IX. - Communications • 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Cha p. XI. Travaux publics ... 
Chap. XJL - Emploi et Travail ... 
Cha p. XIII. - Prévoyance sociale . . . . . . . .. 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture 
Chap, XV. --- Santé publique et Famille 

Titre Il. - Recettes extraordinaires ... 
Chap. I. - Finances • . .. 

§ 1. Trésorerie et Dette publique . 
§ 2. Enreqistrernent d Domaines ... 

3 Wetsontwerp 
6 Titel 1. --- Gewone ontvangsten 
6 Sectie [. - Fiscale ontvangsten 
6 Hoofdst. 1. - Directe belastingen 
6 Hooldst. II. - · Douane en Accijnzen 
8 Hooldst. III. - Registratie en Domeinen 

8 Sectie II. - Niet-fiscale ontvangsten 
8 Hoolclst, I. - Financiën ... 
8 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 

10 § 2. Registratie en Domeinen 
10 § 3, Directe belastingen . 
10 § 4, Douane en Accijnzen 
10 § 5. Di verse administraties 
12 Hoofclst. IL - Eerste-Minister 
12 Hoofclst. III. - Justitie 
12 Hoolclst. IV. - Binnenlandse Zaken 
12 Hoolclst. V. - Buiten'andse Zaken en Buitenlandse Handel. 
·12 Hoolclst. VI. - Landsverdediging ... 
12 Hoofclst. VII. -- Landbouw 
14 Hooldst. VIII. --- Economische Zaken 
14 Hoofclst, IX. -- Verkeerswezen . 
14 Hoofdst, X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie 
14 Hoo/dst. XI. -- Openbare Werken . ... . .. 
16 Hooldst. XII. - Tewerkstelling en Arbeid ... 
16 Hoofdst. XIII. - Sociale Voorzorg • 
16 Hoofdst, XIV. -- Nationale Opvoeding en Cultuur 
16 Hoofdst, XV. -- Volksgezondheid en Gezin . 

18 Titel Il. - Buitengewone ontvangsten 
18 Hoofdst. I. - Financiën ... 
18 § 1. Thesaurie en Staatsschuld 
18 § 2. Registratie en Domeinen . 

Bladz. 

3 
7 
7 
7 
7 
9 

9 
9 
9 
11 
11 
11 
11 
13 
13 
13 
IJ 
13 
13 
15 
15 
15 
15 
17 
17 
17 
17 

19 
19 
19 
19 

H. - 4-1. 1969. 



,u {1968~1969) - N. 1. [ 2 ] 

DEUXmME PARTIE TWEEDE DEEL. 

Ta bleau comparatif et développements 
Titre I. -· Recettes ordinaires ... 
Section I. - Recettes fiscales 
Chap. J, -- Contributions directes 
Chap, II. - Douanes et Accises 
Chap, III. •- Enrcqlstrcment et Domaines 

Section ll. •- Recettes non fiscales ... 
Chap. I. - Finances ... 

§ 1. Trésorerie et Dette publique 
§ 2. Enregistrement et Domaines 
§ 3. Contributions directes •.. 
§ 4. Douanes et Accises • 
§ 5. Diverses administrations 

Chap, II. - Premier Ministre 
Chap. lil. - Justice ... 
Chap. IV. - Intérieur • 
Chap. V. - Affatres étrangères et Commerce extérieur 
Chap. VI. - Défense nationale 
Chap, VII. - Agriculture . . .. 
Chap. Vll!. -· Affaires économiques 
Chap. IX. - Communications ... 
Chap. X. - Postes, Télégraphes et Téléphones 
Chap. X!. - Travaux publics . 
Chap, XII. - Emploi et Travail ... 
Chap. XIII. - Prévoyance sociale . 
Chap. XIV. - Education nationale et Culture 
Chap. XV. - Santé publique et Famille 

Titre II. -- Recettes extraordinaires 
Cha p. I, - Finances ... 

§ 1. Trésorerie et Dette publique 
§ 2. Enregistrement et Domaines 
§ 3. Crédit public ... 

Chap. Il. -- Affaires étrangères et Commerce extérieur 
Rëcapttulaüon générale ... 

Pug es 

21 V erqelijkcnde tabel en uitgewerkte staat 
22 Titel I. . - Gewone ontvangsten . 
22 Sectie I. -- Fiscale ontvangsten . 
22 Booldst. I. -- Directe belastingen 
24 Hooldst. Il. - Douane en Accijnzen 
26 Hoofdst. Ill, --- Registratie en Domeinen 

28 Sectie II, - Niet-fiscale ontvangsten 
28 Hoofdst. I. -.- Flnanclë 11 •• , 

28 
42 
42 
44 
44 
46 
46 
46 
48 
48 
50 

TROISlt:>ME ET QUATRIBME PARTIES. 

Notes justificatives .. , 

CINQlllt\ME PARTIE 

Opérations de l'Administration des Domaines ... 127 

§ 1. Thesaurie en Staatsschuld 
§ 2. Registratie en Domeinen . 
§ 3. Directe belastingen 
§ 4. Douane en Accijnzen 
§ 5. Diverse administraties 

Hoofdst. 11. - Eerste-Minister , 
Hoofclst. m. - Justitie· 
Hoofdst, IV. - Binnenlandse Zaken 
Hoofdst. V. - Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
Hoofdst. VI. -- Landsverdedtqing 
Hoofdst. VII. --- Landbouw 

50 Hoofdst. VIII. - Economische Zaken 
50 Hoofdst. IX. - Verkeerswezen . 
52 Hoofdst. X. - Posterijen, Telegrafie en Telefonie 
51 Hoofdst. XI. - Openbare Werken . 
56 Hoofdst. XII. - 'Tewerkstelling en Arheid 
58 Hoofdst. XIII. - Sociale Voorzorg , 
60 Hoofdst. XlV. --· Nationale Opvoedinq en Cultuur 
60 Hoofdst. XV, --- Volksgezondheid en Gezln . 

62 Titel II. - Buitengewone ontvangsten 
62 Hoofdst, I. -- Financiën ..• 
62 § 1. Thesaurie en Staa tsschu1d 
66 § 2. Reglstl'atie en Domeinen , 
66 § 3. Open bam· krediet ... 

66 Hoofdst. II. -- Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel. 
68 Algemene verzamellng ... 

72 1 Toelichtende staat 

Bladz. 

21 
23 
23 
23 
25 
27 

29 
29 
29 
'i3 
43 
45 
45 
47 
47 
47 
49 
49 
51 
51 
51 
53 
55 
57 
59 
61 
6] 

63 
63 
63 
67 
67 

67 
69 

DERDE EN VIERDE DEEL, 

VIJFDE DEEL. 

Verrichtingen van hel Bestuur der Domeinen 

72 

127 



l 3 J 4-I ( 1968-1969) -- N. 1. 

PREMIÈRE PARTIE 

PROJET DE LOI CONTENANT 
LE BUDGET DES VOIES ET MOYENS ET LE 
BUDGET DES RECETTES EXTRAORDINAIRES 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1969. 

BAUDOUIN. Roi DES BELGES, 

A tous, présents et ä venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
Notre Ministre du Budget et de l'avis de Nos Ministres 
qui en ont délibéré en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Finances et Notre Ministre du Budget 
sont chargés de présenter en Notre nom aux Chambres 
législatives le projet de loi dont la teneur suit : 

Article premier. 

Pour l'année budgétaire 1969, les recettes ordinaire~ de 
l'Etat sont évaluées: 

Pour les recettes fiscales, à ... 
Pour les recettes non fiscales, à ... 

soit ensemble ... 

F 251 605 000 000 
13 045 154 000 

F 264 650 154 000 

conformément au titre I du tableau ci-annexé. 

Art. 2. 

Pour l'année budgétaire 1969, les recettes extraordinaires 
sont évaluées à la somme de 420 513 000 francs, confor­ 
mément au titre II du tableau ci-annexé. 

Art. 3. 

Les impôts directs et indirects, en prlncipal et décimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 31 décembre 
1968, seront recouvrés pendant l'année 1969 d'après les lois, 
arrêtés et tarifs qui en règlent l'assiette et la perception, 
y compris les lois, arrêtés et tarifs qui n'ont qu'un caractère 
temporaire ou provisoire, à l'exception des modifications à 
l'impôt des personnes physiques prévues par l'article 2, §2, 
de la loi du 31 mars 1967 attribuant certains pouvoirs au. 
Roi en vue d'assurer la relance économique, l'accélération de 
la reconversion régionale et la stabilisation de l'équilibre 
budgétaire. 

EERSTE DEEL 

WETSONTWERP 
HOUDENDE DE RIJKSMIDDELENBEGROTING 

EN DE BEGROTING 
VAN DE BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 

VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1969, 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierne wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en 
van Onze Minister van Begroting en op in Raad overlegd 
advies van Onze Ministers, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN Wu 

Onze Minister van Financiën en Onze Minister van 
Begroting zijn gelast in Onze naam bij de Wetgevende 
Kamers het wetsontwerp in te dienen, waarvan de tekst 
volgt: 

Eerste artikel. 

Voor het begrotingsjaar 1969 worden de gewope ont­ 
vangsten van de Staat geraamd : 

Voor de fiscale ontvangsten, op .. . F 
Voor de niet-fiscale ontvangsten, op ... 

zegge te zamcn ... 

251 ,605 000 000 
13 045 154 000 

F 264 650 154 000 

overeenkomstig titel I van de hierbijgaande tabel. 

Art. 2. 

Voor het begrotingsjaar 1969 worden de buitengewone 
ontvangsten geraamd op de som van 420 513 000 frank, 
overeenkomstig titel II van de hierbijqaande tabel. 

Art. 3. 

De op 31 december 1968 bestaande directe en indirecte 
belastingen, in hoofdsom en opdeciemen ten behoeve van 
de Staat, worden tijdens het jaar 1969 ingevorderd volgens 
de wetten, besluiten en tarieven waarbij de zetting en invor­ 
dering ervan worden geregeld, met inbegrip van de wet­ 
ten, besluiten en tarieven, die slechts een tijdelijk of voor­ 
lopig karakter hebben, met uitsluiting van de wijzigingen 
aan de personenbelasting als bedoeld bij artikel 2, § 2, van 
de wet van 31 maart l 967 tot toekenning van bepaalde 
machten aan de Koning ten einde de economische herop­ 
leving, de bespoediging van de regionale reconversie en 
de stabilisatie van het begrotingsevenwicht te verzekeren, 



1-1 ( 1968--1969) --- N. 1. l 1 

Art. 4. 

L'application des articles 3 et 4, § 1 "", de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour l'exercice 1955 est prorogée jusqu'au 31 décembre 1969. 

Art. 5. 

Par dérogation à l'article 264, alinéa 2, du Code des 
impôts sur les revenus, l'impôt dû pour l'exercice dimpo­ 
sition 1968 peut être valablement établi jusqu'au 31 juillet 
1969, même en dehors des cas prévus aux articles 258 et 
259 du même Code. 

Art. 6. 

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu'll 
détermine, accorder des exonérations fiscales aux revenus 
des emprunts qui seraient émis en 1969 à l'étranqer par 
l'Etat, les provinces. les communes et les établissements ou 
organismes publics. 

Art. 7. 

Le Roi est autorisé à couvrir par des emprunts; 
1° l'excédent des dépenses du budqet de l'année 1969 sur 

les recettes; 
2° le remboursement, à leur échéance finale, des obliqa­ 

tiens non encore amorties de l'emprunt d'Etat 5 % 1957- 
1969: 
3° la partie des emprunts d'Etat, 1964 à 5 ou à 10 ans, 

4 3/'l % 1959,1974, 1964 à 5 ou à 10 ans, 2• série, 1964- 
1969-1975 et de l'emprunt 1964-1974 du Fonds des Routes. 
qui sera présentée au remboursement anticipé en 1969. 

Les produits d'emprunts affectés à ces remboursements 
seront versés comme fonds spéciaux au titre IV - Section 
particulière - du budget de la Dette publique pour l'année 
budgétaire 1969, qui supportera l'imputation du rembourse­ 
ment des emprunts précités. 

Le Ministre des Finances est autorisé à créer des bons 
du Trésor portant intérêt, à concurrence du montant des 
emprunts à contracter éventuellement. 

Les emprunts et bons du Trésor susvisés peuvent être 
émis, soit en Belgique, soit à l'étranqer, en monnaies belge 
ou étrangères. 

Art. 8. 

Par dérogation à l'article 17, 1°, et à l'article 18, § 2, 
de la loi du 28 juin 1963 modifiant et complétant les lois 
sur ia comptabilité de l'Etat, les soldes de crédits reportés 
d'exercices antérieurs à 1966, disponibles et non périmés au 
31 décembre 1968, sont reportés à J' année budgétaire 1969 
et peuvent être utilisés au cours de cette année pour ordon­ 
nancer toute dépense résultant cl' obligations nées à charge 
de l'Etat pendant les années antérieures à l'exercice 1966. 

Ils sont. rattachés, sous une subdivision distincte, aux 
allocations correspondantes du budget de l'année l 969. 

Art. 4. 

De toepassing van de artikelen 3 en 4, § 1, der wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, is verlengd tot 31 december 1969. 

Art. 5. 

In afwijking van artikel 264, lid 2, van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen, kan de voor het aanslagjaar 
1968 verschuldigde belasting op geldige wijze worden 
gevestigd, tot 31 juli 1969, zelfs buiten de in artikelen 258 
en 259 van hetzelfde Wetboek bepaalde gevallen. 

Art. 6. 

De Koning kan, binnen de perken en onder de voorwaar­ 
den die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting verlenen voor 
de inkomsten van leningen die ia 1969 door de Staat, de 
provinciên, de gemeenten en de openbare instellingen of 
organismen in het buitenland zouden worden uitgegeven. 

Art. 7. 

De Koning wordt gemachtigd door leningen te dekken: 
1 ° het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van 

de begroting voor het jaar 1969; 
2° de terugbetaling op hun eindvervaldag van de nog· 

niet afgeloste obligaties van de 5 % Staatslening 1957- 
1969; 

3" het gedeelte van de Staatsleningen, 1964 met 5 of 
10 jaar looptijd, 4 3/4 % 1959-1974, 1964 met 5 of 10 jaar 
looptijd. 2• reeks, 1964-1969-1975 eh van de lening 1964- 
1974 van het Wegenfonds dat in 1969 vervroegd ter terug­ 
betaling zal aangeboden worden. 

De tot deze terugbetalingen aangewende leninqscp­ 
brenqsten zullen gestort worden als speciale fondsen op 
titel IV•··- Afzonderlijke Sectie - van de begroting van de 
Rijksschuld voor het begrotingsjaar I 969 waarop de terug­ 
betaling van voornoemde leningen zal aangerekend worden. 

De Minister van Financiën wordt er toe gemachtigd 
rentegevende schatkistbons uit te geven ten belope van het 
bedrag van de eventueel af te sluiten leningen. 

Bovenbedoelde leningen en schatkistbons mogen worden 
uitgegeven hetzij in België, hetz i] in het buitenland, in 
Belgische of in vreemde munt. 

Art. 8. 

ln afwijking van artikel 17, 1 °, en artikel 18, 9 2, van de 
wet van 28 juni 1963 tot wijziging en aanvulling van de 
wetten op de Rijkscomptabihteit, worden de overgedragen 
kredietsaldi van de aan 1966 voorgaande dienstjaren die op 
3 I december 1968 beschikbaar en niet vervallen zijn, naar 
het begrotingsjaar 1969 overgedragen en mogen ze tijdens 
dat jaar aangewend worden om iedere uitgave te ordon­ 
nanceren die zou voortspruiten uit verbintenissen ontstaan 
ten laste van de Staat tijdens de aan het dienstjaar 1966 
voorafgaande jaren. 

Zij worden! onder een afzonderlijke onderafdeling, aan 
de daarmede overeenstemmende kredieten van de begroting 
van het jaar 1969 gehecht. 



[ 5 ] 4-I (1968-1969) --· N. 1. 

Art. 9. 

En attendant la mise en vigueur des dispositions relatives 
à la comptabilité patrimoniale contenues dans les articles 30 
et 68, premier alinéa, de la loi du 28 juin 1963 telle qu'elle 
a été modifiée par la loi du 31 décembre 1966, la comptabilité 
du patrimoine de l'Etat sera tenue, en 1969, dans les mêmes 
conditions et suivant les mêmes modalités que celles qui ont 
été déterminées en exécution de l'article 12 de la loi du 
28 décembre 1966 contenant le budget des V oies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires de 1967. 

Art. 10. 

La présente loi entrera en vigueur le 1 "" janvier 1969, 

Donné à Bruxelles, Ie 30 septembre 1968. 

Art. 9, 
In afwachting van het van kracht worden der bepalingen 

betreffende de vermoqenscomptabiliteit, die voorkomen onder 
de artikelen 30 en 68, eerste lid, van de wet van 28 juni 1963, 
gewijzigd bij de wet van 31 december 1966, zal de verrno­ 
genscomptabiliteit van de Staat in 1969 gehouden worden 
volgens dezelfde regels en volgens dezelfde modaliteiten 
dan die welke werden bepaald in uitvoering van artikel 12 
van de wet van 28 december 1966, houdende de Rijksmid­ 
delenbegroting en de begroting van de Buitengewone Ont­ 
vangsten voor 1967, 

Art. 10. 

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1969. 

Geqcven te Brussel, 30 september 1968. 

BAUDOUIN, 

PAR LE Ror: 
Le Ministre des Finances, 

Le Ministre du Budget, 

VAN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

Baron SNOY et d'OPPUERS. 

De Minister van Begroting, 

A. COOLS. 



4,I (1968-1969) -- N. L [ 6 ] 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
( En milliers de Irancs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Raminçten 
per artikel 

SECTION L - RECETTES FISCALES. 

CHA.PITRE I. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

36.01 Taxe de circulation sur les véhicules automobiles 6000000 

36.02 Taxe sur les jeux et paris ... 570000 

36.03 Taxe sur les appareils automatiques de divertissement ... 750000 

37.01 Impôt non ventilé perçu sous forme de précompte: 

1. Précompte immobilier 
2. Précompte mobilier 

l 155 000 
11 350000 

37.02 Impôt non ventilé versé par anticipation par les non-salariés (personnes physiques et sociétés). 

12 505 000 

21350000 

37.03 

37.04 

Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des non-résidents (personnes physiques et 
sociétés) 

Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des sociétés 

225000 

2980 000 

37.05 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à charge des personnes physiques . 

37.06 Impôt des personnes physiques perçu sous forme de précompte professionnel ... 

16130 000 

48 900 000 

37.07 Impôts sur les revenus perçus sous Ie régime des lois coordonnées relatives à ces impôts 100 000 

37.08 Autres produits divers et recettes accidentelles 25000 

38.01 Amendes en matière d'impôts directs et de taxes y assimilées 20 000 

CHAPITRE II. 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

36.01 Droits d'entrée , 9 000 000 

36.02 Droits d'accise et taxe de consommation: 

A. - Droits d'acclse : 

a) 

~~ 
d) Boissons fermentées de fruits • 
e) Eaux-de-vie .. . .. . 
f) Eaux de bo'sson et limonades ... 
g) Gaz de pétrole et autres hydrocarbures 
h) Huiles minérales 
i) Sucres et sirops de raffinage . 
j) Tabacs 

Benzol 
Bières ... ..• 
Boissons fermentées mousseuses 

1 700000 
60000 

640000 
1005000 
540000 
10000 

19 540000 
210000 

8 150000 

B. - Taxe de consommation: 

Alcools et eaux-de-vie ... 1300000 
33 185 000 

(1) Montant correspondant à une prévision brute de 114 852 000 000 de francs. 



{ 7 J "l:NI (1968-1969) -- N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
(ln durzendeallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

SECTIE I. - FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK J. 
ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Verkeersbelastlnq op de autovoertulqen ... 

Belasting op de spelen en de weddenschappen . 

36.01 

36.02 

Belasting op de automatische ontspanningstoestellen 36.03 

Niet verdeelde belasting geïnd als voorheffing: 

1. Onroerende voorheffing 
2. Roerende voorheffing 

37.01 

1155000 
11350000 

Niet verdeelde belasting vooraf gestort door de niet-loontrekkers (natuurlijke personen en 37.02 
vennootschappen). . 

Niet verdeelde globale belasting geïnd door middel van kohieren ten laste van de niet-verblijf, 37.03 
houders (natuurlijke personen en vennootschappen), 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel van kohieren ten laste van de vennoot- 37.04 
schappen. 

Belastlnq op het globaal inkomen qcïnd door middel van kohieren ten laste van de natuurlijke 37.05 
personen. 

Pcrsonenbelasttnq geïnd als bedrt [fsvoorhefflnq 37.06 

Inkomstenbelastingen geïnd onder het stelsel der samengeordende wetten betreffende deze 37.07 
belastingen. 

Andere diverse opbrengsten en toevallige ontvangsten ... 37.08 

109 555 000(!) 
Boeten inzake directe belastingen en ermede gelijkgestelde belastingen 38.01 

HOOFDSTUK II. 

ADMINISTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN. 

Invoerrechten 

Accijnzen en verbruikstaks 

36.01 

36.02 

A. - Accijnzen : 

a) Benzol 
b) Bier 
c) Mousserende gegiste dranken 
d) Gegiste vruchtendranken 
e) Brandewijn .. . . . . . 
f) Drinkwater en limonade . 
g) Vloeibaar aardgas en andere vloeibare koolwaterstofgassen 
h) Minerale olie .. . . .. ... ... .. . . .. ... ... . .. . .. 
i) Suiker en raffinagestroop 
i) Tabak 

B. - Verbruikstaks: 

Alcohol en brandewijn 

1700000 
60000 

640 000 
1005 000 
540 000 
40000 

19 540 000 
210 000 

8 150 000 

1 300000 

(1) Dit bedrag· stemt overeen met een brutoraming van 114 852 000 000 frank, 



iA (1968-1969) -- N. 1. f s l 

TITRE I. -- RECET1 ES ORDINAIRES. 
(En milliers de Irancs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

36.03 

36.01 

38.01 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou spirttueuses 

Recettes diverses et accidentelles , 

Produits du contentieux . 

80000 

20000 

34000 

CHAPITRE III. 

ADMINISTRA. TION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES. 

36.01 

36.02 

36.03 

36,04 

36.05 

37.01 

38.01 

38.02 

57,01 

57.02 

Drolts de timbre et taxes assimilées au timbre , 

Droits d' cnre qtstrement 

Droits de greffe 

Droits d'hypothèque 

Drolts et amendes en matière d'assistance [udtctairc et de procédure gratuite 

Taxe sur les associations sans but lucratif 

Amendes en matière d'impôts 

Amendes de condamnations en matières diverses 

Droits de succession 

Impôt sur le capital {!! compris les recettes d'amendes) • 

86 000 000 

8650000 

95 000 

115 000 

6 000 

90 000 

115 000 

460 000 

4 200 000 

(2) 

Total pour Ja Section I 

11.01 

12.01 

26.01 

26.02 

26.03 

27.01 

27.02 

06.01 

08.01 

SECTION II. - RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

§ 1. Àdrninistration de la Trésorerie et de la Dette publique, 

Remboursements : 
Remboursements : 
l. a) de traitements, salaires, ctc., liquidés indûment • 

b) de pensions liquidées i ndùmcnt . .. . . . . .. .. . . .. .. . . .. . .. .. . .. . .. . .. . . .. 
2. de traitements liquidés par Jes départements ministériels au prolit de fonctionnaires et agents 

détachés dans les organismes parastataux, Inter alliés, ctc., eu mis en disponibilité pour 
· mission syndicale et autres ... 

Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant mi moyen d'avances 
de fonds ,.. 

l niérêis de créances des pouvoirs publics : 
Intérêts dus à l'Etat en provenance des entreprises 

Intérêts du portefeuille de la Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté royal du 18 mars 1935, 
art. 23) et intérêts du portefeuille des anciennes caisses de penslons de survie (loi du 
2 août 1955) ... 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de l'étranger ... 

Participations a11x bérzéfice.s d'exploitation d'entreprises publiques : 
Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions financières ... 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa participation dans le capital d'autres entreprises publiques 
possédant la personnalité juridique 

Divers: 
Produits divers : 
1. Recettes courantes . 
2. Recettes patrimoniales 

Recettes en provenance d'autres services 

250 000 
65 000 

25 000 

70 000 

387 927, 

98 200 

29 295 

854 800 

53 173 

. 630 775 
533 779 

21976 

3 019 925 

(1) Montant correspondant à une prev1s1on brute de 103 891 850 000 francs. 
(2) Prévision brute de 1000000 de francs; les réstltutlons sont également évaluées à 1 OOIJ 000 de francs. 



l 9 J 4-I ( 1968-1969) --- N. 1. 

TITEL l. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 
{In duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

423[9000 

Belasting op de slijterijen van gegiste of van geestrijke dranken 

Diverse en toevalllqe ontvangsten 

Opbrengst der contentieuse zaken 

36.03 

36.04 

38.01 

99 731000(1) 

251605000 

HOOPDS1TIK Ill. 

ADMINISTRATIE DER REGISTRATIE EN DOMEINEN. 

Zeqelrechtcn en met het zegel gelijkgestelde taksen 

Registratierechten 

Griffierechten 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleqlnq 

Taks op de verentqlnqen zonder winstoogmerken 

Boeten inzake belastingen ... 

Boeten van veroordelinqen in allerhande zaken 

Successierechten 

Belastinq op het kapitaal ( met lnbeqrip van de orüounosten ,uegens boeten) 

36.01 
36,02 

36.03 

36.04 

36.05 

37,01 

38.01 

38.02 

57.01 

57,02 

Totaal voor Sectie I. 

SECTIE II. - NIET~FISCALE ONTVANGS1EN. 

HOOFDSTUK L 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

§ l. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Terugbetalingen: 
'Terugbetalingen: 

1. a) van wedden, salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd; 
b) van pensioenen ten onrechte uitgekeerd. 

2. van wedden uitbetaald door de ministeriële departementen, ten bate van bij parastatale, 
tnterqeallleerde, enz., organismen gedetacheerde of voor syndicale en• andere opdrachten ter 
beschikking gestelde ambtenaren en beambten, 

Storting aan de Schatkist van niet aangewende sommen door de rekenplichtigen die hun ver, 
richtingen doen door middel van voorschotten, 

Rente van ooerheidsvorderinqen : 
Interesten aan de Staat verschuldiqd herkomstig van de bedrijven ... 

Interesten van de portefeuille van de Deposito, en Consiqnatlckas (koninklijk besluit van 
18 maart 1935, art, 23) en interesten van de portefeuille van de oude kassen voor over­ 
levingspensioenen (wet van 2 augustus 1955), 

Renten aan de Staat verschuldiqd, herkomstiq uit het buitenland • 

Aandeel in exploiteiietoinsteti van openbare bedriioen s 
Aandeel van de Staat in de winsten van financiële instellingen .. , 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit hoofde van zijn deelneming in het kapitaal van andere 
rechtspersocnli lkheld bezittende openbare bedrijven. 

Diversen: 
Diverse opbrengsten : 

1. Lopende ontvanqsten. 
2. Vermogensontvangsten. 

Ontvangsten herkomstiq uit andere diensten ... 

11.01 

12.01 

26.01 

26.02 

26.03 

27.01 

27.02 

06.01 

08.01 

(1) Dit bedrag stemt overeen met een brutoraminq van 103 891 850 000 frank. 
(2) Brutorarninq van 1000000 frank: de temggaven worden eveneens op 1000000 frank geraamd. 



'1-I (1968-1969) -- N. l. [ 10 ] 

TITRE l. - IŒCETTES ORDINAIRES. 
( En milllers de Irancs.) 

:::=:I!'!:'~-- 

Df:!:SIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

§ 2. l\dminlstration de l'Enrenlsttement et ties Domaines. 

11.01 

Iëernboursements : 

Remboursements de trnitr-ments, pensions et Indemnités 78000 

16.01 
Ventes de biens non d111·dl>k5 et de: sci·vice.s: 

Produits des domaines . 300000 

26.01 

Intérêts de créances des pou uoir s publics : 

Intérêts moratoires en mntlère d'impôts, - Donunaqes et Intérêts et intérêts· moratoires en 
matières diverses ... 76000 

28,01 

Autres produits du patrimoine : 

Redevances pour l'occupation de biens domaniaux • 75000 

38.01 
Pëtwes, redevances, etc. : 

Déficit dès comptables et recettes diverses 2 000 

58.01 

Trnnsjerts de cspiteux des ménages : 

Saisies et biens sous séquestre ... 33000 

77.01 

Ventes de biens meubles d;,rnb/e:s : 

Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers départements ministériels 
ou organismes d'Etat 70000 

06.01 

Dioers i 

Produits di vers 27 000 

661 000 
§ 3. Administration des Con trlbutlous directes. 

16.01 

Ventes de biens non duwbles et de sen,ice.,: 

Recettes diverses ... 44000 

26.01 

Intérêts de créances des pouvoirs publics , 

Intérêts de retard ( à charge des entreprises et des ménages) 130000 

3B.01 

Péages, redevances, etc. : 

Rétributions du chef de poursuites 16000 

48.01 

Transferts de: revenus des provinces, communes et orqanismes assimilés : 

Remboursement des frais d'adrninistr ation afférents à la perception de certaines taxes communales. 112000 

302 000(1) 

06.01 
Divers . 

Produits divers 

06.01 

Divers: 
Produits divers 

l 4. Adminis(ration des Douanes et Accises. 

29 500 

§ 5. Diverses administrations. 

8 740 

(l) Mamant correspondant ,/1 ·une prévision brute de 373 600 000 Irancs. 



l 1 I ] ·U (1968-1969) ~- N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
( In duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

§ 2. Administratie der Registratie en Domeinen. 

Terupbetnlinqen : 

'Terugbetalingen van wedden, pcnstocncn en vergoedingen ... l 1.01 

Verkoop onn niet-duurrame goederen en uan diensten : 

Opbrengsten van de dom l'i ncn ... 16.01 

Rente van ooetheldsvotderincen : 

Nalatigheidsinteresten inzake belastingen, -- Schadeverqocdlnqcn en moratoire interesten ln 
allerlei zaken. 

26.01 

Overiqe opbrengsten Pan het elpendotn : 

Retributies voor het qcbrulk van domeingoederen 28.0t 

T'olqelden, retributies, enz. : 

Deficit van rekenplichtigen en verscheidene invordcrlnqen 38.01 

Vermoqensooerámchten van qezinnen : 

Verbeurdverklaringen en qesekwestreerde goederen 58.01 

Verkoop va11 duurzame roerende r,oedererz: 

Verkoopprijzen van buitenqebrutk gestelde roerende voorwerpen voortkomende van de verschel- 77.01 
dene ministeriële departementen of Staatslnstelllnqen. 

Di Persen: 

Diverse opbrenqsten 06,01 

§ 3. Administratie der Directe Belastingen, 

Verkoop varz niet-dmwzame goederen en o erc.âiensten . 

Diverse ontvangsten 16.01 

Rente van ooerheldsvordetinoen : 

Nalatigheidsinteresten ( ten laste van de bedrijven en van de gezinnen) ... 26.01 

To/ne/den, retributies, enz. : 

Retributieqelden wegens vervolqlnqen 38.01 

lnkornensooerdrechten van provincies, qemeenteri en deermee _qelijlcne.slelde lichamen : 

Vergelding der administratiekosten in verband met d<: inninq van sommige gemeentebelastingen. 48.01 

Dlversen : 

Diverse opbrengsten 

Diversen: 

Diverse opbrenqsten 

§ 4. Administratie der Douane en Accijnzen, 

06.01 

§ 5. Diverse administraties. 

06.01 

'i 021165 

"{ 1 )" Dit bedrag stemt overeen met een brutoramlng van 373 600 000 frank. 



4-1 (1968-1969) -- N. 1. [ 12 J 

TITRE l. --- RECETTES ORDINAIRES. 
(En milliers de francs.} 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATlONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

06.01 

Dlvers : 

Produits divers 

CH/\PffRE II. 

SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

ï' . 5861 

CHAPITRE lil. 

MINISTERE DE LA JUSTICE. 

16.01 

Ventes de biens non durables et de services : 

Produits du Monitear belge . 92100 

27.01 

Perttcioettons aux bénéfices cl' exploitation d' entreprises publiques : 

Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire et bénéfices réalisés par les fermes autonomes ... 12675 

06.01 

Divers: 

Produits ·divers 

06.01 

Divers: 

Produits divers 

22037 

CHAPITRE IV. 

MINISTERE DE L'INTERIEUR. 

2700 

CHAPITRE V. 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DU COMMERCE EXTERIEUR. 

38.01 

Pëaaes. redevunces, etc. : 

Produit des droits de chancellerie, taxes consulaires et visa des passeports , . , 35000 

Divers: 

06.01 Produits divers: 
1. Recettes courantes· . 
2. Recettes pat rimontales 

7125 

CI-IAPITRE VI. 

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. 

12.ol 

Remboursements : 

Remboursements de dépenses 34000 

06.01 

Divers: 

Produits divers 

06.01 

Divers: 

Produits divers 

9300 

CHAPITRE VIL 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

3350 



L 13 J 4-1 (1968-1969) -- N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
(ln duizendtallen frank.] 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

5 861 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

HOOFDSTUK Il. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE-MINISTER. 

06.01 

HOOFDSTUK III. 

MINISTERm VAN JUSTITIE. 

Verk9op van niet-dwœzamc goederen en ,•an die11ste11 : 

Opbrengsten van het Bel_qi,ch Staatsblad 16.01 

Aandeel in exploitatiewinsten van openbare bedrijven : 

Winsten van de Regie van de Gevangenisarbeid en winsten gemaakt door de zelfstandige boer- 27.01 
derijen. 

Dioecsen : 

127112 
Diverse opbreuqsten 

2 700 

Diversen: 

Diverse opbrenqsten 

06.01 

HOOFDSTUK IV. 

MINISrnRIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN, 

06.01 

HOOFDSTUK V. 

MINI~TERJE VAN BtnTENLANDSE ZAKEN EN BUITENLANDSE HANDEL, 

T'olqelden, retributies. enz. : 

Opbrengst van de kanselarij- en consulaatrechten en visa der paspoorten 38.01 

42125 

Diversen: 

Diverse opbrengsten : 
1. Lopende ontvangsten. 
2. V crmoq ensontvanqsten, 

06.01 

HOOFDSTUK VI. 

MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 

Tcrupbetalinqen : 

Terugbetalingen van uitgaven ... 12,01 

43 300 

Diversen r 

Dl verse opbrengsten 

3 350 

Dioersen , 

Diverse opbrengsten 

06.01 

HOOFDSTUK VU. 

MINISTERIE VAN LANDBOUW. 

06.01 



4-I ( 1968-1969) -~ N. 1. [ H ] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
(En milliers de francs.) 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 
Evaluations 
par article 

Ramingen 
per artikel 

CHAPITRE VIII. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

36,01 

Péages, redevances, etc, : 

Annuités de brevets 87000 

06,01 

Divers: 

Produits divers 52 277 

CHAPITRE IX. 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS, 

Ventes de biens non durables et de servrces : 

16.01 660000 

36,01 

06.01 

08.01 

. . . 
Paquebots Ostende-Douvres et passages d'eau de l'Escaut 

Péages, redevances, etc. : 

Redevances perçues par les Admlnlstratlons des Transports et de ·l' Aéronautique et par le 
Commlssariat général au Tourisme ... 

Droits de pilotage et de remorque, commissariats maritimes, service d'inspection maritime et 
service de [auqeaqe 

Di~ers: 

Produits divers 

Remboursement d'avances budgétaires par la Marine et la Navigation intérieure 

60718 

38.01 
225 000 

10 788 

2000 

CHAPITRE X. 

ADMINISTRATION DES POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES. 

16.01 

16.02 

Ventes de biens non durables et de services: 

Valeurs postales, transit international et franchise postale ... 

Remboursement de dépenses effectuées pour le compte d'autres admtntstratlons 

4 813 928 

270 440 

38.01 

311.02 

38.03 

06.01 

Péages, redevances, etc. : 

Appareils récepteurs de radiodiffusion privés. - Redevance brute 

Appareils récepteurs de télévision. - Redevance brute ... 

Appareils récepteurs de radiodiffusion et de télévision privés. - Redevance mixte brute 

Divers: 

Produits divers : 
1. Recettes courantes . 
2, Recettes patrnnoniales 

411 592 

500920 

1 271 500 

16 61.1 
781 

CHAPITRE XI. 

MINISTERE DES TRAVAUX PUBLICS, 

36.01 

Péages, redevances, etc,» 

Produits des rivières et canaux 49000 

06.01 Produits divers 4010 
--- ----·--·-------- 



t 15 J 4-I (1968-1969) -· N. I. 

TITEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
(In duizendtallen /rank.) 

TOTAL 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTUK VIIL 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN, 

Tolqelden, retribuiies, enz. : 

Annuïteiten voor octrooien 36.01 

139 277 

Diversen, 

Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK IX. 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN. 

Verkoop <'an niet-duurzame goederen en van diensten: 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdiensten van de Schelde 16,01 

Tolgelden, retributies, enz. : 

Bijdragen geïnd door het Bestuur van het Vervoer, het Bestuur der Luchtvaart en door het 36.01 
Conunlssarlaat-Generaal voor Toerisme. 

Loods- en sleepqelden, zeevaartpolitie, zeevaartlnspectiedienst en metlnqsdlcnst ... 38.01 

958 506 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

Terugbetaling van begrotingsvoorschotten door het Zeewezen en de Binnenvaart . 

06.01 

08.01 

HOOFDSTUK X. 

BESTUUR DEli POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

Ve,koop van r1iet-duC1rzwne goederen en rnm diensten: 

Postwaarden, internationale doorvoer en portvrijdom . , . 

Terugbetaling van voor rekening van andere besturen gedane uitgaven 

Tolgelden, retributies, enz. : 
Private radio-ontvangtoestellen. - Brutobetalinq 

Televtsleontvanqtoestellen. -- Brutobetaling 

Private radio- en televisieontvangtoestellen. ·-:- Gemengde brutobetalinq . 

16.01 

16.02 

38.01 

38.02 

38.03 

Diversen: 

Diverse opbrengsten : 
l. Lopende ontvangsten. 
2. Vermogensontvangsten. 

06.01 

7285772 

HOOFDSTUK XI. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN. 

53 010 

'l'olqelden, reidbuties, enz. , 

Opbrengsten van rivieren en kanalen 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 

36.01 

06.01 



4-I (1968~1969) ~- N. 1. [ 16 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
( En milliers de francs. J 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
par artlcle 

Raminpen 
per artikel 

CHAPITRE XII. 

MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TRAVAIL. 

39.01 

Trensleris de revenus de l'étcnnçer, 

Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement de l'aide de réadaptation accordée aux travailleurs 
licenciés par suite de la fermeture de certaines cntr eprlses des industries du charbon et de 
l'acier 105 362 

06,01 

Divers, 

Produits divers 29368 

CHAPITRE XIll. 

MINISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE. 

26.01 

Intérêts de créances des pouvoirs publics : 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des contributions perçues par l'Office National de Sécurité 
Sociale en application de la lol du 3 avril 1962 et de l'arrêté royal du 24 décembre 1962 
relatifs à la pension de retraite et de survie des ouvriers et des employés ... 475 

42.01 

Remboursements de transfects de revenus à la sécurité sociale : 

Remboursements de dépenses 156585 

06.01 

08.01 

Divers: 

Produits divers 

Remboursement, par les régies dépendant des Ministères des Communications et des Affaires 
économiques, des allocations payées, pour leur compte, à l'intervention de l'Office national 
d'allocations familiales pour travailleurs salariés .. , ... 

14 019 

14 517 

CHAPITRE XIV. 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE ET DE LA CULTURE. 

38.01 

Péages, redevances, etc. : 

Droits d'entrée à la Bihliothèque royale et dans les musées de l'Etat -- Drolrs d'inscription 
et minerval, - Produits divers des établissements et services ... 26000 

06.01 

Divers: 

Produits divers 5180 

CHAPITRE XV. 

.MINISTERE DE LA SANTE PUBLIQUE ET DE LA FAMILLE. 

06.01 

Divers: 

Produits divers 11170 

Total pour Ja Section II 

Total pour le budqet des Voies et Moyens 



[ 17 l 4-I (1968-1969) - N. 1. 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
/ lil duizendtallen Irank.) 

TOTAAL 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTUK xn. 
MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 

l nkomensooerdrechten van het buitenlnnd : 

Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betalinq van de wcderaanpassingshulp verleend aan de 39.01 
werknemers die, ten gevolge van de sluiting van somrnlqe ondernemingen ln de kolenmijn- 
en staalindustrie, werden ontslagen. 

134 730 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK XIII. 

MINISTERIE VAN SOCIALE VOORZORG. 

Rente van ooerbeidsoorderlnqen : 

Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde van door de Rijksdienst voor Maatschappelijke 26,01 
Zekerheid geïnde contributies bij toepassing van de wet van 3 april 1962 en het koninklijk 
besluit van 24 december 1962, betreffende het rust- en overlevingspensioen voor arbeiders 
en bedienden. · 

'I'eruobetellruren van inkomensoverdr achten a11n de sociale zekerheid: 

Terugbetalingen van uitgaven ... 42.0l 

185 596 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 

Terugbetaling, door de regies die afhangen van het Ministerie van Verkeerswezen en het 08.01 
Ministerie van Economische Zaken, van de voor hun rekening betaalde bijslag door bernid- 
deling van de Rijksdienst voor kinderbijslag voor werknemers. 

HOOFDSTUK XIV. 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN CULTUUR. 

Tolgelden, retributies, enz,» 
Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek en van de Staatsmusea. -- Inschrijvingsrechten en 38.01 

schoolgeld. - Diverse opbrengsten der inrichtingen en diensten. 

31180 

Diversen: 

Diverse opbrengsten 06.01 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERIE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 

11470 

Diversen, 

Diverse opbrengsten 06.01 

13 045154 

264650154 

Totaal voor Scctte II. 

Totaal voor de Rijksmiddelenbegroting. 



4-1 (J 968-1969) N. 1. [ 18 ] 

TITRE ll. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
(En milliers de Irancs.] 

DESIGNATION DES ADMINISTRATIONS ET DES PRODUITS 

Evaluations 
pur article 

Ramirwen 
oer artikel 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

§ 1, Administration de la Tr-êsoreric et de la Dette publique, 

86,01 

86.05 

Remborirsements de crédits el liqnidntions de pnrtidpations dar,s les entreprises : 

Amortissements par des organismes d'intérêt public d'emprunts émis par eux sous la garantie 
de l'Etat ou d'avances et de prèts leur consentis pal' l'Etat ... 

Remboursement d'avances consenties (autres que celles visées ci-dessus) 

131 446 

7 000 

06.01 

Divers r 

Recettes diverses patrimoniales ... 17 067 

155 513 

§ 2. Administmtion de l'Enreqlstrement et des Domaines. 

76,01 

· Ventes de terrains el bâtiments dm-is le pays: 

Produit de la vente d'immeubles , 250 000 

06.01 

Divers: 

Recettes diverses patrimoniales .. , 15 0O0 

265000 

Total pour les recettes extraordinaires ... 

V tl et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 septembre 1968, 

BAUDOUIN. 
PAR LJ; Ror: 

Le Ministre des Finances, 

Baron SNOY et d'OPPUERS. 

Le Ministre du Budget, 

A. COOLS. 



[ 19 ] 4.,J (1968-1969) -- N. 1. 

TITEL IL - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN, 
(ln duizendtallen frank.) 

TOTAL 

TOTAAI, 

AANDUIDING DER BESTUREN EN DER OPBRENGSTEN 

HOOFDSTUK I. 
MINISTERIE VAN PINANC!EN. 

§ 1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld, 

Kœdietaflossingen door e11 liquùloiie va11 deelneminpen in bedrijven : 

Delging door lnstellingeo van openbaar nut van door hen onder de waarborg van de Staat 86,01 
geëmitteerde leningen, of van voorschotten en leningen hun door de Staat toegestaan. 

Terugbetallng van toegestane voorschotten (ander dan die welke hierboven bedoeld zijn) ... 86.05 

Dioersen r 

Diverse vermoqensontvan qsten 06.01 

§ 2. Administratie der Registratie en Domeinen, 

Verkoop van ,1ror,d en qeboiuuen. in het binnenland: 

Verkoopprijzen van onroerende goederen . , , 76.01 

Diversen: 

Di verse vermogensontvangsten 06.01 

420 513 Totaal voor de buitengewone ontvangsten. 

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 30 september 1968. 

BAUDOUIN. 
V AN KONINGSWEGB : 

De Mlnister van Financiën, 
Baron SNOY et d'OPPUERS. 

De Minister van Begroting, 
A. COOLS. 





21 

DEUXIÈME PARTIE 

TABLEAU COMPARATIF 
des recettes effectuées au cours des années 1963 à 1967, 
des évaluations adoptées pour l'année 1968 et des 

estimations proposées pour l'année 1969. 

TWEEDE DEEL 

VERGELIJKENDE TABEL 
van de ontvangsten gedaan in de loop van de jaren 1963 
tot 1967, van de vooruitzichten aangenomen voor het 
jaar 1968 en van de ramingen voorgesteld voor het 

jaar 1969. 



4-1 ( l 968~ 1969) - N. 1. L 22 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers rie francs. -· 

--- - --- - - ·-·- ------ - -- --- -·-- - -- - - --- - -- ,---- . -- -- - --- - ... ·•····-· - . ----· -------- - . .... ------- - - ., PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES :, - ·[ OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

.1 ,..._, __ -- ~--- --· -- 

~ DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 
<I t: 0 ET DES PRODUITS <t: ·.; n 1963 1964 1965 1966 1967 ~ 
à 

1 2 3 4 5 6 7 8 

SECfION I. 

RECETTES FISCALES. 

CHAPITRE I. 

Adrn!nlstratlon des Contribntlons directes. 

36.01 366 Taxe de circulation sur les véhicules auto, 
mobiles 3 269 991 3 572 215 3 922 186 4 180 663 6 317 099 

36.02 369 Taxe sur les jeux et paris 278 101 317 864 384 341 448 546 186 039 

36.03 369 Taxe sur les 'apparetls automatiques de cliver, 
tissemertt - 91436 250 6'111 289 136 362 660 

37.01 Impôt non ventilé perçu sous forme de pré, 
compte: 

370 1. Précompte immobilier ... ... 644 233 l 045 660 960 738 955 443 l 059 637 

370 2. Précompte mobilier ... ... 3 737 607 5 301 930 6 485 269 7134 666 8 071 638 

37.02 370 Impôt non ventilé versé par anticipation 
par les non-salariés ( personnes physiques 

9 352 203 13 134 358 15 058 222 et sociétés ) ... 16 7,08 821 17 522 372 

37.03 370 Impôt global non ventilé perçu par rôles à 
charge des noh-résidents (personnes phy- 

20 463 220323 siques et sociétés) 465 9 908 110 138 

37.04 371 Impôt sur le revenu qlobal perçu par rôles à 
charge des sociétés 61448 l 453 697 2417196 2 857 133 2 595 781 

37.05 372 Impôt sur le revenu global perçu par rôles à 
charge des personnes physiques , - 1 820 428 6 527 457 10 009 647 11 463 228 

37.06 372 Impôt des personnes physiques perçu sous 
forme de précompte professionnel .. . .. . 19 003 506 25 917753 29 8658'13 34 240 559 38 660 899 

3ï.07 370 Impôts sur Jes revenus perçus sous le rëqime 
des lois coordonnées relatives à ces lm- 
pôts ... ... 16 080 079 5 980 300 535 288 431 152 153 955 

» 370 Sommes réalisées sur les produits des exer- 
ciccs dos (pour mémoire) ... 69 424 l 57➔ 575 981166 

» 370 Taxe exceptionnelle de redressement Iinan- 
eter (loi du 11 février 1961) (pour mé- 
moire) ... ... ... ... 43 751 

» 370 Taxe spéciale sur le produit de la location 
du droit de chasse, de pêche ou de ten, 
dr-rie ( art. 36 des lois coordonnées rel a- 
tivcs aux impôts sur les revenus) ( pour 
mémoire) ... ... 161 

37.08 Autres produits divers et recettes acclden- 
telles: 

372 a) 1"axe sur le revenu cadastral des lmmeu .... 
bles appartenant aux unions profession- 
ncl'es (loi du 31 mars 1898) ... 16 13 15 33 24 



[ 23 j 4-1 (1968-1969) --- N. 1. 

ln duizendtal/en frank.) 

1TfEL 1. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT . 

... ··•·-- ·--·- - -- ... -- - - -· ·-- - -··- -· - --· - - -· ·-- - ··--· ---- ... --·--- 

Année 1968 Armée 1969 

1 

- - j Jaar 1968 Jaar 1969 
- """'••·-··· ···~-·-- 

AANWIJZING DER BESTUREN " En plus En moins u !ei 
Evaluations Recettes ~ ., 

Evaluations que les recettes probables -" .,. 
adoptées probables proposées de l'année 1968 EN DER OPBFENGSTEN u ·;:: 

• \il •.. - - -- <Î < 
Aangenomen Vermoedeliike Voorgestelde In meer ln minder - 0 ~ 
ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedelijke ontvangsten 0 u 

over het jaar 1968 ~ 
9 10 11 12 1 13 14 15 16 ------ 

SECTIE I. 

FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSI'UK 1. 

5000 000 

625 000 

175 000 

1 250000 

8 600000 

19250000 

230000 

3 100 000 

11 900 000 

H 700000 

140 000 

30 

i 700 000 

515 000 

540 000 

1 165 000 

9 620000 

19 350000 

200000 

2 760 000 

13 600 000 

13 290000 

160000 

30 

6000 000 

570 000 

750 000 

l 155 000 

11 350000 

21 350 000 

225 000 

2 980 000 

16 130 000 

46 900 000 

100 000 

30 

1 300 OOü 

55000 

210 000 

t 730000 

2 000000 

25000 

220 000 

2 530000 

5 610000 

10 000 

60000 

Administratie der Directe Belastiuqen. 

Verkeersbelasting op de autovogrtuiqen 

Belasting op de spelen en de weddenschap­ 
pen. 

Belasting op de automatische ontspanninqs­ 
toestellen. 

Niel verdeelde belasting geind als voorhef- 
fing: 

1. Onroerende voorheff1ng 

2. Roerende voorheffing 

Niet verdeelde belasting vooraf qestort door 
de niet-loontrekkers (natuurhike perso­ 
nen m vennootschappen), 

Niet verdeelde globale belasting gel11d door 
middel van kohieren ten laste van de niet­ 
verblllfhouders {natuurlijke personen en 
vennootschappen). 

Belastlnq op het qlobaal inkomen qeînd door 
middel van kohieren ten laste. van de ven, 
nootschappcn. 

Belasting op het globaal inkomen geïnd door 
middel van kohieren ten laste van de 
natuurlijke personen. 

Persorïenbelastmq geïnd als bedrijfsvoorhef­ 
fing. 

Inkomstenbelastingen geïnd onder het stelsel 
der samenqeordende wetten betreffende 
deze belasunqen, 

Sommen verkregen op de opbrengsten der 
afgesloten dienstjaren ( pro memorie). 

Brizoudere belasting voor financieel herstel 
( wet van 14 februari 1961) ( pro memo­ 
rie). 

Speciale belasting op de opbrengst van de 
verhuring van het [acht-, vis- of voqcl­ 
vanqstrccht ( art. 36 van de samengeor­ 
dende wetten betreffende de inkomsten­ 
belastingen} ( pro memorie). 

Andere diverse opbrengsten en toevallige 
ontvangsten: 

a) Belasting op de kadastrale opbrengst van 
de aan beroepsverenigingen toebehorende 
onroerende goederen (wet van 31 maart 
J898). 

366 36.01 

369 36.02 

%9 36.03 

37.01 

370 

3ï0 

370 37.02 

370 37.03 

371 37.04 

372 37.05 

372 37.06 

370 37.07 

370 » 

370 » 

370 » 

17.08 

372 



4-1 ( 1968-1969) -- N. 1. [ 24 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En nnlllers de francs. -- 

---- - - - --- - - -------- ------ .. ,, __ .. . ,. ---- ---- ---- . ~ -- _., ___ ·--- ---- --- 

(\) 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNEES 

"' - cr OPBRENGSTEN VERWEZENLl]KT GEDTTI?ENDE DE JAREN '§ 
g 

~ 8 DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS . ., 
~ g rrr DES PRODUI'TS ·i:, .g 1963 1964 1965 1966 1967 

~~ u 
l 2 3 4 5 6 7 8 

37.08 370 

36.01 381 

36.01 361 

36.02 36, 

b) Excédents de caisse; forcements en recet­ 
tes: Impôts recouvrés après avoir été 
admis en décharne: sommes revenant à 
des contribuables qui, à défaut de ren­ 
seignements suffisants et malgré les 
recherches adéquates, n'ont pu être rem­ 
boursées ou payées aux intéressés ... 

Amendes en matière d'impôts directs et de 
taxes y assimilées 

Totaux pour le chapitre I. 

CHAPITRE Il. 

A.dministration des Douanes et Accises. 

Droits d'entrée ... 

Droits d'accise et taxe de consommation: 

A. - Droits d'accise : 

a) Benzol (loi du 7 février 1961 modifiée), 

b) Bières ( coordination du 21 novembre 
1938, modifiée, et lol du 11 décembre 
1959) "' , . 

c) Boissons fermentées mousseuses (loi du 
12 février 1937, modifiée, et loi du 
11 décembre 1959) ... 

d) Boissons fermentées de fruits (loi du 
15 juillet 1938, modifiée, et lol du 
11 décembre 1959) . .. . . . .. . .. . .. . 

e} Ëaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, modi, 
fiée, et loi du 11 décembre 1959) . .. . .. 

f) Eaux de boisson et limonades (arrêté 
royal du 28 septembre 1939, modifié) .. , 

!I) Gai de pétrole et autres hydrocarbures 
gazeux liquéfiés (loi du 7 février 1961, 
modifiée) ... .. ... ... ... . .. 

1,) Huiles minérales ( coordination 1963, mo- 
difiée) , . .. ... ... ... ... 

i) Sucres et sirops de raffinage ( loi du 
21 août 1903, modifiée, et loi du 11 dé­ 
cembre 1959) . .. ... ... . .. ... . .. 

j) Tabacs (loi du 31 décembre 19·17, modi- 
fiée) ... ... ... ... ... ... ... . .. 

k) Droit d'accise aboli (glucoses et autres 
sucres non cristallisables] (lof du 19 mai 
1898, modifié", loi du 11 décembre 1959 
et loi du 19 mars 1951, art, 38, 4°) [pour 
mémoire) 

B. - Taxe de consommation : 

Alcools et eaux-de-vie (loi du 7 juin 1926, 
modifiée) 

Totaux des accises et taxe de consommation. 

17 521 

3 540 

52 565 352 

7 025 129 

1 061 

1410932 

36995 

556437 

873 881 

360956 

21 000 

9 452230 

193 661 

4 566662 

l 655 

1 008116 

26 265 17 093 

4 340 5 630 

60 250 772 

8 345 109 

1 211 

1489722 

42 957 

578 332 

815 777 

408 280 

20575 

10241 635 

195 055 

4 866 613 

923 014 

67 431 858 

8 335 193 

195 

1541935 

53 716 

709 892 

935 451 

416 731 

19 267 

11224353 

195 069 

5 314 052 

1 033 866 

19 698 

6 493 -· ----- ·--- ------ 
77 392 128 

8 230 558 

1683 

l 524 350 

53 295 

561 907 

962 765 

579601 

39348 

14 897135 

195 314 

5 675 542 

1215461 

21600 

7 473 

86 942 728 

8 486 427 

849 

1 609 343 

58 991 

632 345 

951135 

622 250 

38 563 

16650415 

202 391 

6 352 268 

1 232 830 

18 483 586 19583171 21444527 25 706 401 28 351 380 



l 25 1 '.t-I ( 1968-1969) N. 1. 

ln dutzendtallen [rank.) 
TITEL I. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE ST AAT. 
- . ------- -- -- -- -- --- --- ·-- -· .. - ----- ----- ------ --- - .... - ----- -···- r• ••••·•• 

Année 1968 Année 1969 - - " '+J 
jaar 1968 Jaar 1969 a ~ -- .N 

En plus En moins AANWIJZING DER BESTUREN V 
j 

"' 1 Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables .<l 
adoptées probables proposées de l'année 1968 EN DER OPBRENGSTEN ·~ - ·-- .. - Aangenomen Vermoecl elijke Voorgestelde In meer In minder J ramingen ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedelijke ontvangsten 

over het jaar 1968 
9 10 li 12 1 13 14 15 16 -· ---·------- .. 

b) Kascxcedenten: bezwarinqen in ontvangst; 370 37.08 
belastingen geïnd nadat ze ln ontlasting 
werden aanqenomen: sommen toekomende 
aan belastingplichtigen die bij gebrek aan 
voldoende inlichtingen en niettcqenstaan- 
de gepaste opzoekinqen aan de belang- 

24 970 22970 24 970 2000 hebbenden niet konden worden teruçqe- 
stort of betaald, 

Boeten inzake directe belastingen en ermede 381 38.01 
8000 17000 20000 3 000 - gelijkgestelde belastingen, 

----------- 
95 303 000 959·!0000 109 555000 13 685 000 70000 Totalen voor hoofdstuk I. 

:-=:====== =.==--,=___;;= -----·---- ----- ==:-:-:'."!,:-::-:=== ====·-------- 

HOOFDSTUK II. 

Administratie der Douane en Accijnzen, 

8 900000 8 900000 9000000 100 000 -· Invoerrechten ... ... 351 36.01 

Accijnzen en verbruikstaks ... ... 362 36.02 

A. - Accijnzen: 

a) Benzol ( gewijzigde wet van 7 februari 
1961). 

1 640 000 1700000 60000 
b) Bier ( gewijzigde sarnenordening van 

1 560000 - 21 november 1938 en wet van 11 decem- 
ber 1959). 

c) Mousserende gegiste dranken ( gewijzig,, 
60000 60000 60000 - - de wet van 12 februari 1937 en wet van 

11 december 1959). 
d) Gegiste vruchtendranken (gewijzigde wet 

585 000 640 000 640 DOO - - van 15 juli 1938 en wet van 11 decem- 
ber 1959). 

990000 990000 1005000 15000 - e) Brandewijn (gewijzigde wet van 15 april 
1396 en wet van 11 december 1959). 

683 000 640 000 540 000 -- 100 000 l) Drinkwater en limonade ( gewijzigd ko- 
ninklijk besluit van 28 september 1939). 

fJ) Vloeibaar aardqas en andere vloeibare 
42 000 40000 40000 - koolwaterstofqassen (gewijzigde wet van 

7 februari 1961 ) . 
16 700 000 17 900 000 19 540 000 1640000 - h) Minerale olie ( \Jewijzigde coördinatie 

1963). 
i) Suiker en raffinagestroop ( gewijzigde wet 

210 000 210 000 210 000 - - van 21 augustus 1903 en wet van 
1l december 1959). 

7 790 000 7 150 000 8 150 000 1000000 - i) Tabak (gewijzigde wet van 31 decem- 
ber 1947). 

k) Afgeschafte accijns ( qlucose en andere 
niet kristalliseerbare suiker) ( gewijzigde 
wet van 19 mei 1898, wet van 11 decern- 
ber 1959 en wet van 19 maart 1951, art. 
38, 4") (pro memorie). 

B. - V erbruikstaks : 

1280000 1280000 1 300 000 20 000 - Alcohol en brandewijn (gewijzigde wet van 
7 juni 1926). 

29 900 000 30 550 000 33 185 000 2 735 000 100 000 Totalen van accijnzen en vcrbrulkstaks. 
---cc-::=== ;....::;=-===== -- ---- ··- --- . --- ---.------- -------- 



·1-1 (1968-1969) - - N. l. [ 26 1 

rrrnn I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En mtlllers de francs. - 

-. ····-· . ----- ----. -- -- -- ..... --- - - . - --- -- --- -· ---- - . --- - --- -· - ---- - ···- -- -·. - . - -· --- - -- ----- -- --- --· - -- - -- -- -- - 

" 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

:., - 0- OPBR.ENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 11 
§ - --- ·- --- ., -- 

jj '-' DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS u 
. ., 

·;:i Il 
~ .g ET DES PRODUITS 

l:! 1963 1964 1965 1966 1967 

J 
l 2 3 4 5 6 7 8 ---- 

36.oJ 369 

36.01 
361 

362 

362 

369 

369 

38.01 381 

36.01 363- 
364 

36.02 361 

36,03 369 

36.04 369 

36.05 369 

37.0l 372 

38.01 381 

38,02 381 

57.01 571 

57.02 572 

Taxe sur les débits de boissons fermentées ou 
spiritueuses (coordination du 3 avril 1953). 

Recettes diverses et accidentelles: 
a) Solde éventuel à encaisser por la Bel­ 

qique sur les recettes communes avec le 
Grand-Duché de Luxernbourq (loi <lu 
5 mars 1922) . ... ... .. . 

/,} Solde éventuel à encaisser par la Belgique 
sur. les recettes communes avec le Grand­ 
Duché de Luxembourg en cc qui con­ 
cerne les droits d'accise sur les alcools (loi 
du 26 juillet 1935) (pour mémoire) ... 

c) Solde éventuel à encaisser pal' la Belqique 
et résultant de l'unification des droits 
d'accise dans le cadre de Benelux. (art. 
19, Convention dn 18 février 1950, 
approuvée par la loi du 29 mars 195 l) 
[pour mémoire) ... ... ... ... . .. .. . 

d) Taxe d'expertise des viandes (loi du. 
5 septembre I 952) • . .. .. . .. - ... 

e) Recettes extraordinaires et accidentelles, 
forcements en recette, etc. (lot du 15 mai 
1846, etc.] 

Totaux des recettes di verses 
et accidentelles 

Produits du contentieux (art. 8, loi du 
31 décembre 1947) 

Totaux pour le chapitre Il. 

CHAPITRE nr. 
Admlnlsteatlon de l'Enreqistrement 

et des Domaines. 

Droits de timbre et taxes assimilées au timbre. ,, 

Droits d'enregistrement 

Droits de greffe . 

Droits d'hypothèque 

Droits et amendes en matière d'assistance 
judiciaire et de procédure qratuite ... 

Taxe sur les associations sans but lucratif, 

Amendes en matière d'impôts 

Amendes de condamnations en matières 
diverses 

Droits de succession ... 

Impôt sur le capital (!1 compris les recel/es 
d'amendes) ( pour mémoire) 

Totaux pour le chapitre III. 

Totaux pour la section l (Recettes fiscales). 

55 879 56 721 58730 68 962 66 221 

97 338 137 381 149 809 89 795 112 24-i 

11 639 15 391 

1786 

18006 

4714 

15 584 

3 560 

17 865 

7916 4 939 

------- ------- ------- 
116 923 

38 008 

157 558 
~=== 
31208 

172 529 
~.:::::== 

32 538 

108939 135 048 

31431 33 446 

25 719 525 

44 821991 

1718274 

58 947 

79 939 

6019 

54 586 

66 609 

247 485 

2 425 465 

3732 

28 173 767 

50 846 943 

6 003 902 

62 046 

94 268 

5 712 

60 206 

86 567 

277 236 

2 567193 

l 699 

30043 517 

55 747 422 

6419273 

69 671 

93 249 

1 382 

66 447 

90 689 

300 518 

2 797 710 

1372 

52183 050 
===== 

130 767 927 

60 006 072 
===== 

148 130 611 

65 593 763 --.----- 
163069138 

31146291 

67 902 045 

6 766 737 

75 027 

108 229 

1656 

75 317 

101 234 

347 491 

3 220 2.37 

1 522 

37 072 525 

75 107 433 

6 621 058 

83 071 

1t 7 735 

4143 

78 840 

103 117 

423 238 

3 430 463 

2 227 

78 602 495 
===== 

190 140 914 

85 971 325 
~------ 

209 986 578 

( l) Prévision brute de 1 000 000 de Irancs: les rcstttutions sont égalen:cnt évaluées à I 000 000 de francs. 



1 21 J 4•1 (1968-1969) -· N. !. 

ln duizendtal/en frank.) 
TITEL I. ··-· GEWONR ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE ST AAT. 
-·-. -· --------- .. --------- .. -- ----- ---·- - ---- -- -- ---- 

Année 1968 Année 1969 
-- - "' Janr 1968 jaar 1969 1 

~ ,1 

En plus En moins AANWIJZING DER BESTUREN ~ ., 
Evaluations Recettes Evaluations que les recettes probables -ä .,. 

','j 
adoptées probables proposées de !' année 1968 EN DER OPBRENGSTEN "§ < - -- - Aangenr,men Vermoedelijk» Voorgestelde In mee1· ln minder 8 ramingea ontvangsten ramingen t.o.v. de vermoedelijke ontvangsten 8 

over het Jaar 1968 ~ 
9 10 11 12 1 13 14 15 16 ----------- 

67000 80 000 80 000 
Belastinq op de slijterijen van gegiste of van 369 36.03 

qeestrijke dranken (sarncnordcnlnq van 
3 nprll 1953). 

120000 60000 60 000 

16D0O 16000 

4000 

,16000 

4 000 4 000 ' 

Diverse en toevallige ontvangsten : 36.04 
a) Eventueel saldo door België te incasseren 361 

6p de gemeenschappelijke ontvangsten 
met het Groothertogdom Luxemburg (wet 
van. 5 maart 1922). 

b) Eventueel saldo door België te incasseren 362 
op de gemeenschappelijke ontvangsten 
met het Groothertogdom Luxe mhurq wat 
betreft de alcoholaccijns (wet van 26 juli 
1935) (pro memorie). 

c) Eventueel saldo door België te incasseren 362 
ingevolge de unificatie van accijnzen in 
het kader van Benelux ( art. 19, Verdraq 
van 18 februari 1950, goedgekeurd hij de 
wet van 29 maart 1951) (rno memoiiev, 

d) Taks voor vleeskeuring (wet van 5 sep­ 
tember 1952). 

e) Buitengewone en toevallige ontvangsten, 
bczwartnqcn in ontvangst, enz. (wet van 
15 mei 1846, enz.). 

140000 80000 20000 60 000 
-----·-- --··•=--- -- ===---- 

33000 33 000 34 000 

------ ---~---~------ ---~----~--------------- ----- --- ----·----·---- 
39010(){)0 

81 200000 

7 700000 

90000 

115000 

6000 

80000 

105000 

1-00000 

3 850000 

-(1) 

39 643 000 

80 000000 

7 850000 

90000 

115 000 

6000 

85000 

110000 

440000 

4 000000 

42 319 000 

86 000 000 

8 650 000 

95 000 

115000 

6000 

90000 

115000 

460 000 

4 200 000 

1000 

2 836 000 

6000000 

800000 

5000 

5000 

5000 

20000 

200000 

160 000 

93 546000 
=====::::: 

227 889 000 

Totalen van de diverse en toevallige ont­ 
vanqsten. 

Opbrengst der contentieuse zaken ( art, 8, 
wet van 31 december 1947)_ 

92 69600O 
::::::-:::===== 

228 279 000 

99 731 000 

251 605 000 

7035000 
----- ====;,-c-c.;;c-._ 

23 556 000 

Totalen voor hoofdstuk II. 

HOOFDSTUK III. 
Administratie der Reyistratië .,.._ Domeinen. 

369 

369 

381 38.01 

Zeqelrechten en met het zegel gelijkgestelde -363 36.01 
taksen. 3M 

Re(listrat!erechten 364 36.02 

Griffierechten 369 36.03 

Hypotheekrechten 

Rechten en boeten inzake gerechtelijke bij­ 
stand en kosteloze rechtspleging. 

Taks op de verenigingen zonder wlnstooq­ 
merken, 

Boeten inzake belastingen 

Boeten van veroordelingen in. allerhande 
zaken. 

Successierechten 

369 36.04 

369 36.05 

372 37.01 

381 38.01 

381 38.02 

571 57,01 

-(1) 

230 000 

Augmentation. 23 326000 

Belasting op het· kapitaal (met inbegrip vwi 572 57.02 
de ontvangsten ioeaens boete 11) ( pro me, 
marie). 

Totalen voor hoofdstuk HL 

Totalen voor sectie I (Fiscale o ntvanqsten}. 

Vermeerdering. 

( 1) Brutoraminq van 1 000 000 frank; de teruggaven worden eveneens op 1000000 frank geraamd. 



,u ( 1968-1969) N. 1. l 2s J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs, - 

. ----- ·- -----·-· - - -- ·- -··· -- -- - - . . -- -------- ··- ----· - - --- -------- -------- 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

g" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
ij ·.i g. 
<l n·- 
"€ <J:lÖ ET DES PRODUITS 

1 

-- -- ··--· 
·- ô 

<i: j ~- 
Ü'" 1963 1964 1966 1966 1967 

1 1 2 3 4 5 6 7 - 8 

SECTION IJ. 

RECETTES NON FISCALES. 

CHAPITRE L 

11.01 

111 

116 

Ministère des Finances. 

§ 1. Administration de la Trésorerie 
et de la Dette publique. 

Remboursements : 

1. a) de traitements, salaires, etc., liquidés 
indûment 

b) de pensions liquidées indûment ... 
131 600 318 769 323 979 289 516 330 149 

111 

12.01 121 

26.01 261 

2. de traitements liquidés par les départe­ 
ments ministériels au profit de fonction­ 
naires et agents détachés dans les org a­ 
nismes parastataux, interalliés, etc., ou 
mis en disponibilité pour mission syndi­ 
cale et autres . 

Versement au Trésor des sommes non utili­ 
sées par les comptables opérant au moyen 
d'avances de fonds 

24 000 30258 26 171 24 •170 23 202 

67 977 86 742 57 381 11 373 102 502 

Intérêts dus à l'Etat en provenance des 
entreprises : 

l. Intérêts des obligations participantes de 
la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges remises à l'Etat : 

1 ° en exécution de la convention anne .... 
xée à la loi du 22 janvier 1932; 2° confer­ 
mérnent aux dispositions de la convention 
du 20 septembre 1935, aux termes de 
laquelle Je Gouvernement avance Jes 
fonds nécessaires à la construction de 
voitures métalliques pour voyageurs 

2. Intérêts compris dans les annuités à 
payer au Trésor par les Sociétés Natio­ 
nales du Logement et de la Petite Pro­ 
priété terrienne du chef des souscriptions 
de l'Etat aux emprunts émis par ces orga­ 
nismes en vertu de la loi du 15 avril 1949, 

J. Intérêts dus à l'Etat sur les avances con­ 
senties à la Société Nationale des Che­ 
mins de fer Belges { conventions des 
18 mai et 22 août 1956) ... 

4. Intérêts revenant à l'Etat sur avances ou 
prêts consentis à la S.A. « Le Logis 
Militaire» (loi du 3 juillet 1953) .. , 

9 966 9 966 9966 9 966 9 966 

200 269 198 729 197119 195 137 193 680 

4173 4 173 4 173 4 173 4 173 

7 462 7 589 7785 7 994 8 303 

5. Intérêts compris dans l'annuité à payer 
au Trésor par le Fonds du logement de 
la Ligue des familles nombreuses de Bel­ 
gique, du chef des avances qui lul ont été 
faites par l'Etat ... 265 223 181 137 92 



[ 29] ·U (19_68-1969)--- N. 1. 

ln duizendtal/en /rank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-- ·- .. ··----·· --- . -~- -·---- - --- ·- . -·----- -- --·- --- ---- - -- -- - . - ....... --- .. ------ - .. ---- ---- -- 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 
••• p -- " 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN tl~ Q 

proposées 
en moins .§ Cl ~ pour 1968 pour 1959 en plus EN DER OPBRENGSTEN ~ -"' - - - - §j ·a 

aangenomen voorgesteld in meer in minder .\: 
voor 1968 voor 1969 ctl L) 

9 10 11 12 13 14 15 ------- 

SECTJE IL 

NIET FISCALE ONTVANGSTEN. 

HOOFDSTUK l. 

235 000 

65 000 

25000O 

6500O 

15 00D 

25 000 25000 

70 000 70000 

9 966 9966 

191 843 189 923 1 920 

4 173 4173 

8 500 8900 400 

16 23 23 

Ministerie van Fmanciën, 

§ 1. A.drulnlstratie van Thesaurie 
en Staotssch«ld 

Terugbetalingen: 

1. LJ) van wedden, salarissen, enz., ten 
onrechte uitgekeerd. 

b) van pensioenen ten onrechte uitge­ 
keerd. 

2. van wedden uitbetaald door de mtnlste­ 
riiile departementen, ten bate van bij 
parastatale. intcrqeallieerde, enz., orqa­ 
nlsrnen gedetacheerde of voor syndicale 
en andere opdrachten ter beschikking 
geMelde ambtenaren en beambten. 

Storting aan de Schatkist van niet aanqe­ 
wende sommen door de rekenplichtigen 
die hun verrichtingen doen door middel 
van voorschotten. 

Interesten aan de Staat verschuldigd her­ 
komstig van de bedrijven : 

l. Interesten van de winstdelende obligaties 
van de Nationale Maatschappij van Bel-, 
qische Spoorwegen, afgegeven aan de 
Staat: 

1 ° in uitvoering van de overeenkomst 
gehecht aan de wet van 22 [anuart 1932; 
2° krachtens de bepalingen van de over­ 
eenkomst van 20 september 1935, luidens 
welke de Staat de nodige fondsen voor­ 
cchtet voor het bouwen van metalen per­ 
sonenwagens. 

2. Interesten begrepen in de annuïteiten aan 
de Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappijen voor de Huisvesting en 
voor de Kleine Landeigendom uit hoolde 
van de inschrijvingen van de Staat op de 
door deze organismen, krachtens de wet 
van 15 april 1949, uitgegeven leningen. 

3. Interesten verschuldigd aan de Staat op 
de aan de Nationale Maatschappij vau 
Belgische Spoorwegen toegestane voor­ 
schotten (overeenkomsten van 18 mei en 
22 auqustus 1956). 

1. Interesten verschuldigd door de naamloze 
vennootschap « Het Mihtair Tehuis» uit 
hoolde van de door de Staat verstrekte 
voorschotten of leninyen ( wet van 
3 juli 1953), 

5. Interesten begrepen in de annuïteit aan 
de Schatkist te betalen door het Wouinq­ 
fonds van de Bond der kroostrljke gezin­ 
nen van België uit hoofde van de door 
Je Staat verstrekte voorschotten. 

11.01 

11 J 

116 

111 

121 12.01 

261 26.01 



4-l ( 1968-1969) - N. L L 30 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. - 

------- 

g" 
] ·;t & 
.!d rl § 
~ ~.§ 
1 2 -- 

26.01 261 

DÉSIGNAT:~~:sp;:;~~:TRATIONS 
1 

1 1 1 

1963 1964 1965 1986 1967 

-'-----'---------3---------'..1 __ j s___ 6 . ..'! ,.__ __ a __ _:_ __ 

26.02 260 

260 

26.03 264 

6, Intérêts compris dans I' annuité ù payer au 
Trésor par la Société Nationale de la 
Petite Propriété terrienne du chef: 

1' des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et 2° de l'emprunt qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... 

7. Intérêts compris dans l'annuité à payer au 
Trésor par la Société Nationale du Loge­ 
ment, du chef des avances qui lui ont été 
faites par l'Etat et des emprunts succes-­ 
sils qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la qaranttc de l'Etat, antérieurement 
à la loi du 15 avril 1949 ... 

8, Intérêts dus à l'Etat du chef des avances 
consenties à la Société N atlonale des 
Chemins de fer Belges jusqu'au 
31 décembre 1945 pour un total de 
F 452 834 083, 77 . ,. 

9. Intérêts comprls dans l'annuité à payer 
au Trésor par la Société Nationale de la 
Petite Propriété terrienne du chef des 
emprunts, au montant de 120 millions de 
francs, qu'elle a été autorisée à contracter 
sous la garantie de l'Etat (arrêté royal du 
6 janvier 1961) ... 

10. Intérêts revenant à l'Etat du chef des 
crédits consentis à I'Interventlon de la 
Caisse nationale de crédit professionnel 
aux anciens coloniaux d'Afrique ... 

11. Paiement par la Régie des Télégraphes et 
Téléphones de la part qui lui incombe 
clans les charges de la Dette publique 
portées au budget ordinaire (loi du 19 j uil­ 
let 1930) 

12. Somme à verser nu Trésor par la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges pour 
assurer le service financier de la partie 
des actions de cette société dont le pro­ 
duit. d'émission représente le fonds de 
roulement (loi <lu 23 juillet 1926) ... 

a) Intérêts du portefeuille <le la Caisse des 
Dépôts et Consignations { arrêté royal du 
18 mars 1935, art, 23) 

b) Intérêts du portefeuille des anciennes cals­ 
ses de pensions de survie (loi du 2 août 
1955) 

Intérêts dus à l'Etat en provenance de 
l'étranger : 

1. Intérêts dus à l'Etat sur le montant non 
amorti de la participation belge dans la 
formation du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Luxernbourqeots. 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

OPBRENGSTEN VER.WE'ZENLl]KT GEDURENDE DE JAREN 

8 667 85·14 8 013 7887 7 993 

43 752 43006 42 246 41 472 40748 

15 849 15849 15 849 15 849 15 849 

1942 

313 1 569 

77163 77 463 77 463 77 463 77 463 

21 970 21 644 21 318 20 917 20 202 

13. Intérêts dus à l'Etat sur l'avance de 
200 millions de francs consenue à la 

, Société Nationale du Logement (arrêté 
ministériel du 26 mars 1968) 

62 824 73 541 76 035 81952 89 509 

21 725 20 680 19 560 18990 18 170 . 

3 522 3 480 3 437 3 394 3 352 



l 31 1 ,u ( 1968-1969) -- N. 1. 

111 dulsendtollen frnnk.) 

TITEL l. --- GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

--- - - - - ·---- - -- - -- -- --·- --··· ------ - - - ---·----- - 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 
-- ·--·-- AANWIJZING DER BESTUREN i~ adoptées 

l;I 
proposées ' )J .9l 

pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN ~ ~ - - - - g] t 
aangenomen voorgesteld in meer in minder <1; 

voor 1968 voor 1969 .a (J 

9 10 11 12 13 14 15 -- 
261 26,01 

7 845 7 750 95 

39878 39 120 758 

15 349 15 849 

1 845 1 746 99 

3 000 4 000 1 000 

77463 77 463 

6. Interesten begrepen in de annuïteit te 
betalen aan de Schatkist <loot· de Natio­ 
nale Maatschappl] voor de Kleine Land­ 
eigendom uil hoofde : 

1" van de voorschotten die haar dooi· de 
Staat werden verstrekt en 2' van de 
lening die ze gemachtigd werd, onder 
Staatswaarborq, aan te gaan (wet van 
29 maart 1949). 

7. Interesten begrepen in de annuïteit te 
betalen aan de Schatkist door de Natio­ 
nale Maatschappi] voor de Huisvesting, 
ult hoofde van de voorschotten die haar 
door de Staat werden verstrekt en van 
de achtereenvolgende leningen die ze 
gemachtigd werd onder Staatswaarborq 
aan te gaan, vóór de wet van 15 april 
1949, 

8. Renten aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van voorschotten toegestaan aan 
de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen tot 31 december 1945 voor 
een totaal van F 452 834 083,77. 

9. Interesten begrepen in de annuïteit aan de 
Schatkist te betalen door de Nationale 
Maatschappl] voor de Kleine Landeigen­ 
dom uit hoorde van de leningen voor een 
totaal bedrag van 120 miljoen frank, die 
ze gemachtigd werd, onder Staatswaar­ 
borg aan te gaan (koninklijk besluit van 
6 januari 1961 ), 

10, Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van de kredieten verleend met tus­ 
senkomst van de Nationale Kas voor 
beroepskrediet aan de oud-kolonialen uit 
Afrika. 

11. Betaling, door de Regie van Telegrafie 
en Telefonie van haar aandeel in de 
lasten van de Rijksschuld op de gewone 
begroting gebracht (wet van 19 Juli 1930). 

2() 340 20014 326 

9000 9000 

82000 82000 

16650 16200 450 

3 309 3267 42 

12. Som door de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen aan de Schatkist te 
storten, met het oog op de waarneming 
van de financiële dienst van het deel van 
de aandelen dezer maatschappij waarvan 
de uitgifteopbrengst het bedrijfskapitaal 
vertegenwoordigt (wet van 23 juli 1926). 

13. Interesten verschuldigd aan de. Staat op 
het aan de Nationale Maatschappij voor 
de Huisvesting toegestane voorschot van 
200 miljoen frank (ministerieel besluit 
van 26 maart 1963). 

a) Interesten van de portefeuille van de 
Deposito- en Consignatiekas (koninklijk 
besluit van 18 maart 1935, art. 23). 

b) Interesten van de portefeuille van de oude 
kassen voor overlevinqspensioenen ( wet 
van 2 augustus 1955). 

Renten aan de Staat verschuldigd herkomstig 
uit het buitenland : 

1. Renten aan de Staat verschuldigd op het 
niet afgeloste bedrag der Belgische deel­ 
neming in de vorming van het kapitaal 
van de Nationale Maatschappij dr-r 
Luxemburgse Spoorwegen. 

260 26,02 

260 

264 26.03 



[ 32 J 

TIT'RE I. ... RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En rnllllers de francs. -· 

... ·----------- ... ···- - --- - - _____ ,. ------- ----·-- -···----- -- --- - - --- 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

g" DÉSIGNATJON DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VER.WEZENLIJK.T GEDURENDE DE JAREN 
~ ·.i g. 
ü G·~ 
~ 1~ ET DES PRODUITS 

(.)•OJ 1963 1964 1966 1986 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.03 26-'.I 

27.01 271 

27.02 272 

2. Intérêts dus pat· des états étrangers sur 
des prêts consentis par la Belgique (lois 
des 28 décembre 1963 et 3 juin 1964). 

3. Intérêts compris dans les annuités à payer 
par l'Orqanisation des Nations Unies 
(O.N.U.) sur les obligations souscrites 
pat· Ia Belgique aux emprunts émis par 
ladite organisation 

Part de l'Etat dans les bénéfices d'institutions 
financières : 

1. Excédent des revernis sur les charges du 
Fonds monétaire (loi du 12 Juin 1930 
modifléc par la loi du 14 avril 1933 conte­ 
nant le budget des Voies et Moyens de 
1933) 

2. Part attribuée à l'Etat dans le bénéfice 
annuel de la Banque Nationale de Bel­ 
l)ique et dans le· produit des opérations 
d'escompte, d'avances et de -prêts, ainsi 
que dans certaines opérations de place­ 
ment effectuées par la Banque ( arrêté 
royal du 24 août 1939 modifié par les 
lois des 28 juillet 1948 el 19 juin 1959, 
arrangement du 28 mars 1966 entre le 
Ministre des Finances et la Banque Natio­ 
nale de Belgique) , 

3. Part réservée à l'Etat dans les bénéfices 
annuels de la Société Nationale de Cré­ 
dit à l'industrie (loi du 21 août 1948 et 
arrêté du Régent du 16 février 1949) 

1 865 4 203 660 9 1·17 

511 1156 

191 266 201 827 198 306 210 803 191 095 

136 670 296 740 344235 -(1) 753 158 

8 200 8 200 3200 9 225 11 275 

4. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la Ban­ 
que Nationale de Belgique (arrêté royal 
du 24 août 1939 modifié par les lois des 
28 Juillet 1948 et 19 juin 1959) ••. 109 099 116214 120608 -(2) 128 000 

5. Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
Nationale de Crédit à l'industrie (loi du 
Z 1 août 1948 et arrêté du Régent du 
16 février 1949) ... 18 450 18 450 18450 19 475 21 525 

Dividendes dus à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation dans le capital d'autres entrepri­ 
ses publiques possédant la personnalité 
juridique: 

1. Intérêts et dividendes des actions de la 
Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux: (lol du 24 juin 1885) ( pour 
mémoire) 

2. Dividendes revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital des socié­ 
tés de logements sociaux agréées par la 
Société Nationale du Logement (loi du 
11 octobre 1919) . 

20 170 10 482 10898 4 695 1547 

254 259 238 289 248 

(1) La part revenant à l'Etat dans les opérations d'une année déterminée lui ~st versée au mols de l anvier de I' année suivante. En vertu 
des nouvelles dis1iositions sur la comptabilité _d': tEtat _ (art,, 1 e~ 11, 1 \ d_e la 101 du 28 j uln 1963), la recette de 753 000 000 de francs, qui 
avait fait I objet dune prévision pour 1966, a été imputée a I annee budqétaire 1967. 

(2) Le dividende revenant à l'Etat dans les opérations d'une année déterminée lui est versé an mols de mars de l'année suivante. 
En vertu des nouvelles dispositions sur la comptabilité de l'Etat (art. 4 et 14, l',-de la loi du 28 Juin 1963), Ia recette de 128000000 de francs 
qui avait lait l'objet d'une prévision pour 1966, a été imputée à l'année budgétaire 1967, 



1 .33 J 4-I (l 966-1969) - N. l. 

ln duizendtellen f1·a11k.) 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- .. - --- - ----· -- --· ---· ---- ·- - -- ·-· -- --- ---- -- -··- ·- ------- --- -- --- .. --· -- 

Êvaluatio11s - Ramingen Différences - Verschillen 
., 

AANW[JZING DER BESTUREN .cl " fil adoptées proposées ~·.:, 
en plus 'êJl .i pour 1968 pour 196() en moins EN DER OPBRENGSTEN o·~ "" -- - - - Cl v, J,1 aangenomen voorgesteld ir1 meer in minder sE 

voor 1968 voor 1969 ~ u 

9 10 11 12 13 14 15 

11 803 21 912 13 139 

1120 1 0&6 34 

2. Door vreemde staten verschuldlqde lnte­ 
resten op door 13el;iië toeqestane lenin­ 
gen (wetten van 28 december 1963 en 
3 juni 1964). 

3, Interesten begrepen in de annuïteiten ver­ 
schuldiqd door de Orqanisatie der Ver­ 
enigde Naties (O.V.N.) op de obligaties 
ingeschreven door België op de lcnlnncn 
uitgegeven door voormelde organisatie. 

250 600 228 000 22 600 

584 000 466000 118 000 

10250 11275 1025 

128 000 128 000 

20 500 21 525 1 025 

Aandeel van de Staat in de winsten van 
Hnanciële instellingen: 

1. Overschot der inkomsten op de lasten van 
het M untfonds ( wet van 12 juni 19:30. 
gewijzigd bij de wet van H april 1933 
houdende de Rijksmiddelenbegroting van 
1933). 

2. Aan de Staat toegekend aandeel ln ch 
jaarlijkse winst van de Nationale Bank 
van België, in de opbrcnqst van de dis­ 
conto-. voorschot- en beleninqsverr-ich­ 
ti ngen alsook in bepaalde beleqqiuqsver­ 
rtchtlnqen van de Bank ( koninklijk besluit 
van 24 augustus 1939 gewijzigd bij de 
wetten van 28 juli 1948 en 19 juni 1959, 
akkoord van 28 maart 1966 tussen het 
Ministerie van Financiën en de Nationale 
Bank van België). 

3. Aandeel aan de Staat voorbehouden in 
de Jaarlijkse winsten van de Nationale 
Maatschappij voor Krediet aan de Nijver, 
heid (wet van 21 auqu=Lus 1948 en besluit 
van de Regent van 16 februari 1949), 

'l, Dividend aan de Staat toekomend' uit 
hoofde van zijn deelneming ln het kapi­ 
taal van de Nationale Bank van België 
(koninklijk besluit van 24 augustus 1939 
gewijzigd bil de wetten van 28 juli 1948 
en 19 juni 1959). 

5, Dividend aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van z.i jn deelnerni og in het kapi­ 
taal van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nijverheid (wet van 
21 augustus 1948 en besluit van de 
Regent van 16 februari 1949). 

250 250 

Dividenden aan de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapl­ 
taal van andere rechtspersoonlijkheid 
bezittende openbare bedrijven : 

1. Interesten en dividenden op de aandelen 
van de Nationale Maatschappij van Buurt­ 
spoorwegen {wet van 24 juni lll85) 
(pro memorie). 

2. Dividenden welke aan de Staat toekomen 
mt hoofde van zijn deelnerninq in het 
kapitaal van de vennootschappen voor 
volkswoningen, erkend door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting ( wet 
van 11 oktober 1919). 

264 26,03 

271 27.01 

2n. 27.02 

(1) Het aandeel van de Staat in de verrichtingen van een bepaald jaar wordt gestort ln januari van het daarop volgende jaar. Krach­ 
tens de nieuwe bcpalin qen op de Rijkscomptabiliteit (art. 1 en 11, 1°, van de wet van 26 juni 1963) werd de ontvanqst van 753 000 000 
frank, die voorzien was voor 1966, toegerekend aan het begrotingsjaar 1967. 

(2) Het dividend van de Staat over de verrtchtlnqen van een bepaald jaar wordt gestort ln maart van het daarop volqende (aar, 
Krachtens de nieuwe bepalingen op de .Rijkscomptabiliteit (art. 1 en 14. 1°, van de wet van n juni 1963) werd de ontvangst van 128 000000 
frank, die voorzien was voor 1966, toegerekend aan het begrotingsjaar 1967. 



4-1 ( 1968-1969) -·-· N. 1. [ 34] 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

2 

DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS 

ET DES PRODUITS 

3 

PRODUITS RÉALISÉS PBNDAN1' LES ANNÊES 

OPBRENGSTEN VERWEZ,ENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

1963 

4 

1984 1965 

5 6 

1966 

7 

1967 

8 

27.02 272 3, Dtvidcndcs rcvcm,n.t à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital des socle­ 
tés de petite propriété terrienne aqréées 
par la Société Nationale de la Petite 
Propriété terrienne (arrêté royal du 27 
février 1935) 6 6 7 7 8 

1. Intérêts et dividendes revenant à l'Etat 
du chef de sa participation dans le capital 
de la Société Anonyme Belge dExploi­ 
tation de la Navigation Aérienne 
(SABENA) (lol du 23 [uin 1960) ... ... 

5. Redevances dues à l'Etat du chef de sa 
participation au capital, par la Société 
anonyme des Tramways unifiés de Liège 
et extensions (loi du 5 mars 1927) • 

6, Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la S.A. 
« Association intercommunale du · bois 
d'Havré » (convention du 16 décembre 
1921) 

21395 

1 851 1790 1727 1664 1600 

150 

7. Redevances dues à l'Etat, par les sociétés 
de transports intercommunaux, du chef de 
sa participation au capital (lois des 
17 juin 1953 el 22 février 1961) ... 1 089 2130 2390 2 27? 2441 

8, Dividende revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société 
Nationale de la Petite Propriété terrienne 
(arrêté royal du 27 février 1935) ... 8 8 10 10 

9. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans la formation du capi­ 
tal de la Société Intercommunale des Voies 
d'Accès à l'aérodrome de Bruxelles 
(S.I.V.A.) (loi du 30 juillet 1932) (pour 
mémoire) 2 017 2141 3 223 

10. Dividende revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans la formation du capi­ 
tal de la Société Nationale d'Invcstlsse­ 
ment (loi du 2 avril 1962) ( pour rné­ 
moire) ... . .. 

·I 1. Dividende revenant à l'Etat du chef 
de sa participation dans le capital 
de la Société de distribution du gaz 
« DISTRIGAZ » S.A. (loi du 22 avril 
1965) 

12. Dividende revenant ~ l'Etat du chef de 
sa participation dans Ic capital de l'Asso­ 
ciation 'Interconnnunale pour le Démcrqe­ 
ment des communes de Ia région de 
Liège (A.LO.) 

13. Ristourne revenant à l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la 
Société coopérative liégeoise d'électricité 
~ SOCOLlb », association de communes 
à Liège 368 



[ 35] 1:-1 ( 1968-1969) - N, 1. 

ln duizendrellen [rank.} 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN, 
UITGEWERKTE STAAT. 

-- - -·-- . - -·--- ---- -~•·-- ·-· -- ... .. .. 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen ., 

AANWIJZING DER BESTUREN '5-11 -~ adoptées propose es 'ê<X pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN u ] -- - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 
voor 1968 voor 1969 ~o 

9 10 11 12 13 14 15 

10 10 

3. Dividenden welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelnemlnq in het 
kapitaal van de maatschappijen voor 
kleine landeigendom, erkend door de 
Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeiqendom (koninklijk besluit van 
27 februari 1935). 

272 27.02 

24 395 24 395 

1. Interesten en dividenden welke aan de 
Staat toekomen uit hoofde van zijn aan­ 
deel in het kapitaal van de Belgische 
Naamloze Vennootschap ter Exploitatie 
van het Luchtverkeer (SABENA) (wet 
van 23 juni 1960), 

1536 1473 63 

80 80 

2 639 2 570 69 

10 10 

5. Vergoedingen door de Naamloze Maat­ 
schappij der « Tramways unifiés de 
Liège et extensions » aan de Staat ver­ 
schuldigd uit hoefde van zijn deelneming 
in haar kapitaal (wet van 5 maart 1927). 

6. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn àeelneming in het kapl­ 
taal van de N'.V. « Associntîon intercom­ 
munale du bois d'Havré >> (overeenkomst 
van 16 december l 924) . 

7. Vergoedingen door de maatschappijen 
voor intercommunaal vervoer verschul­ 
digd aan de Staat uit hoofde van zijn 
deelneming in hel kapitaal ( wetten van 
17 juni 1953 en 22 februari 1961). 

8. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapitaal 
van de Nationale maatschappij voor de 
kleine landetqendom (koninklijk besluit 
van 27 februari, 1935). 

9. Aan de Staat verschuldigd dividend uit 
hoofde van zijn deelneming ln de vorming 
van het kapitaal van de Intercommunale 
Maatschappij van de Toegangswegen tot 
de luchthaven van Brussel (S,l.V,A.) 
{wet van 30 juli 1932) (pro memot'ie). 

10, Dividend aari de Staat verschuldigd uit 
hoofde van zijn deelneming in de vorming 
van het kapitaal van de Nationale Inves­ 
ternqsmaatschappi] ( wet van 2 april 
1962) (pro memorie), 

24000 24 000 

10 10 

368 375 7 

1 l. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapi­ 
taal van de Maatschappij voor gasvoor­ 
ziening « DISTRJGAZ» N.V. (wet van 
22 april 1965). 

12. Dividend verschuldigd aan de Staat uit 
hoofde van zijn deelneming in het kapi­ 
taal van de « Association Intercommunale 
pour le Démcrqcment des communes de la 
régiDn de Liège (A.l.D.) ». 

13, Restorno verschuldigd aan de Staat nit 
hoofde van zijn deelneming in het kapi­ 
taal van de Coöperatieve Electrtcttetts­ 
maatschappij van Luik « SOCOLIE » ver­ 
eniging van gemeenten te Luik. 



·U ( 1968-1969) -- N, 1, [ 36] 

TITRE 1. - RECETTES ORDINAIRES. 
08VELOPPEM ENTS. (En milliers de francs. -· 

- ""·------- ~-- - - --- -·- ------- ----- - -- ----- ------ ,- -- - - . ----------. - ---- -- -------,.--- ----- --- -- . -- 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

g" 
- 

j 'cl g. DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
ri·~ 
:l'l § ET DES PRODUITS - 

~.§ 1963 1964 1965 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 Produits di vers : 

1. Recettes courantes : 

11, Recettes à provenir de l'exécution des dis­ 
positions légales re lativcs aux pensions de 
retraite à charqe du Trésor public : 

132 

132 
116 

121 

121 

161 

1° Remboursement des avances faites pour 
le compte des communes pour le paie­ 
ment du complément de la pension 
dérivant des suppléments de traite­ 
ments concédés bénévolement par les 
communes à leurs instituteurs (art. 2, 
b, de la loi du 22 janvier 1931) . 

2' Parts de pension de retraite à rembour­ 
ser au Trésor public par les pouvoirs 
et organismes visés par l'article Jee, 
b, c, e, de la lol du 11 avril 1965 éta­ 
blissant certaines relations entre les 
divers réqlrues de, pensions du secteur 
public: 

a) personnel enseignant 
b) autres 

12, Produit des ristournes de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Belges et de la 
Société Nationale des Chemins de fer 
Vicinaux sur les sommes payées par les 
départements ministériels du chef des titres 
de transport utilisés 

13, Recettes diverses et accidentelles de la 
Caisse des Dépôts et Consignations (arrêté 
royal du 18 mars 1935) . .. ... ... . .. 

11. Versements des corps de troupe et de la 
Gendarmerie 

23 043 25 371 13 190 2450 

176 
3 371 

163 
3192 

221 
3 670 

151 
3 171 

284 
1325 

23B 1 062 179 162 265 

2 863 2033 3 095 3 284 3162 

7 983 9279 8 286 5161 8300 

221 15. Remboursement annuel par l'IMALSO 
( « Intercommunale Maatschappij van de 
Linker Scheldeoever ») des sommes avan­ 
cées [usquen 1963 par I'Etat-qarant pour 
le service financier des emprunts contrac­ 
tés par elle ( art. 9 des statuts - loi du 
16 mars 1931) [pour mémoire) 6 013 228 154:5 3 993 5 129 

262 16. Produit du placement des fonds disponi­ 
bles du Trésor ( art. 7 de la loi du 
10 mai 1850, modifiée par les lois des 
20 mai 1872, 26 mars 1900 et l'arrêté 
royal du 30 octobre 1926, pris en exécu­ 
tion de la loi du 16 juillet 1926) (pour: 
mëmoire ) 25 606 21 350 3 528 

262 

262 

17, Intérêts revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Caisse 
Nationale de Crédit professionnel ( arrêté­ 
loi du 23 décembre 1916 et loi du 14 fé- 
vrier 1962) ... · 

18. Intérêts dus par l'Institut National de 
Crédit agricole sur la participation de 
l'Etat au fonds de premier établissement 
(arrêtés royaux des 30 septembre 1937, 
30 novembre 1939 et 10 novembre 1955; 
arrêtés-lois des 7 janvier 1946 et 24 Ié­ 
vrer 1917; lois des 26 mars 1949, 10 juin 
1952, 4: avril 1963 et 14 avril 1965) (pour 
mémoire) 

639 837 837 837 3350 

625 625 



{ J7 1 4-1 (1968-1969) - N. l. 

ln duizendtnllen [cenk.) 

TITEL I. -·- GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

·-- - .. -- ---- -- ·- ------ - - . .. __ ., _______ ------·------ - 
Évaluations ··- Ramingen Différences -· Verschillen 

-· " AANWIJZING DER BESTUREN ~-~ t1 
adoptées proposées -~ !:l ~ 

" pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 8,c: ,~ 0 -~ - ·- - - g ~ ~ aangenomen voorgesteld in meer in minder ~ 'U voor 1968 voor 1969 

9 10 Il 12 13 14 15 - 

300 
5 500 

350 
5 800 

50 
300 

150 95 55 

Diverse opbrengsten : 

1. Lopende ontvangsten : 

1 J. Ontvangsten voortvloeiend uit de uÙvoe­ 
ring der wettelijke bepalingen betref, 
fende de rustpensioenen ten laste van de 
Openbare Schatkist: 
1 ° Terugbetaling der voorschotten gedaan 

voor rekening der gemeenten voor de 
betaling van het aanvullend pensioen 
voortspruitend uit de door de gemeen­ 
ten aan hun onderwijzers toegestane 
bijwcddun ( art. 2, b, der wet van 22 
januari 1931 ) . 

2' Pensioengedeelten aan <le Openbare 
Schatkist terug te storten door de 
machten en organismen bedoeld bij 
artikel 1. b, c, e, van de wet van 
14 april 1965 tot vaststelling van een 
zeker verband tussen de onderscheiden 
pensioenregelingen van de openbare 
sector : 
a) onderwijzend personeel; 
b) andere. 

12. Opbrengst van de teruggaven van de 
Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen en van de Nationale Maat­ 
schappij van Iltwrtspoorwegen op de door 
de ministeriële departementen, wegens de 
gebruikte reisbiljetten, betaalde sommen, 

2100 3OOO 900 

13. Diverse en toevallige ontvangsten van de 
Deposito- en Consignatiekas (koninklijk 
besluit van 18 maart 1935), 

7 000 7OOO 

5 000 5000 

14, Stortingen door de troepenkorpsen en 
door de Rijkswacht, 

15, Jaarlijkse terugbetaling door de IMALSO 
(Intercommunale Maatschappij van de 
Linker Scheldeoever) van bedragen voor­ 
geschoten tot in 1963 door de Staat­ 
garant, voor de financiële dienst van de 
door haar aangegane leningen ( art. 9 van 
de statuten - wet van 16 maart 1931 ) 
(pro memorie), 

16. Opbrengst van de belegging van de 
beschikbare gelden van de Schatkist (art. 
7, der wet van 10 mei 1850, gewijzigd 
bij de wetten van 20 mei 1872, 26 maart 
1900 en het koninklijk besluit van 
30 oktober 1926, qenornen ter uitvoering 
van de wet van 16 juli 1926) ( pro me­ 
morie), 

837 3350 2 513 

17. Interesten welke aan de Staat toekomen 
uit hoofde van zijn deelneming in het 
kapitaal van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet [beslultwct van 23 decem­ 
ber 1946 en wet van 14 februari 1962). 

18. Interesten door het Nationaal Institut 
voor Landbouwkrediet verschuldigd op 
het aandeel van de Staat in het fonds van 
eerste oprichting (koninklijke besluiten 
van 30 september 1937, 30 november 1939 
en 10 november 1955; besluitwetten van 
7 januari 1946 en 24 februari 1947; wet­ 
ten van 26 maart 1949, 10 juni 1952, 
4 april 1963 en 14 april 1965) (pro memo, 
tie). 

06.01 

432 

432 
116 

12 l 

121 

161 

221 

262 

262 

262 



4-I ( 1968-1969) - N. 1. [ 38 J 

TlT'RE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. -- 

·- - - ----·--- . ·-- -- -··· ----- -- - -- " . 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 
§ ., DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

~ '.pg, 
'tl n·s ET DES PRODUITS '.:J ~o •... ~g < 

~'-) 1963 1964 1965 u•w 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 262 

282 20. Dividende revenant û l'Etat du chef de 
sa participation dans le capital de la 
Société GEORUANDA 

334 

22. Quote-part de la Belgique dans le ren- 
dement bénéficiaire net de la Commis­ 
sion administrative mixte be lqo-Iuxernbour­ 
qeolse en ce qui concerne les timbres de 
licence 

372 23. Rétributions et abandons en matière <le 
déclaration et de validation de titres bel­ 
ges soumis à I'arrêtë-Iot du 6 octobre 1944 
(pour mémoire) 

361 

382 

372 24. Rémunération perçue pour les titres 
anciens présentés à l'échange tardif en 
exécution des arrêtés du Régent des 
17 janvier et 7 avril 1949 ( pour mé­ 
moire) 

25. Monnaie. - Frais d'essai des ouvrages et 
des matières d'or, d'argent et de platine 
(arrêté du Régent du 13 Juillet 1948 et 
arrêté royal du 28 septembre 1962) . 

39 

563 

563 
et 58 

59 

19. Intérêts revenant à l'Etat du chef de 
fonds laissés transitoirement à la dlspo­ 
sition d'institutions publiques de crédits ... 

21. Recettes réalisées à l'occasion de l'emploi 
du crédit spécial {loi du 7 septembre 1939) 
et du paiement de l'indeinnó!é de milice en 
temps de guerre (pour mémoire) 

26. Produit des remboursements par des pays 
étrangers des frais engagés pour le rapa­ 
triement de leurs ressortissants et recettes 
diverses provenant de la liquidation de 
l'ex-Commissariat be lqe au Rapatriement 
( article â supprimer) . 

27. Produit de la réalisation de titres anciens 
frappés d'opposition, récupérés par J' ad­ 
ministration après le rachat par le Trésor, 
ou de titres nouveaux provenant de 
l'échange de titres anciens rachetés par le 
Trésor (arrêté royal du 16 décembre 1955) 
( article à supprimer) ... 

28. Produit net de l'annulation des titres au 
porteur non déclarés ( loi du 10 novem­ 
bre 1953) . 

29. Pari revenant à la Belgique dans les 
annuités ducs par l'Allemagne en vertu d,, 
la Convention du 23 décembre 1952 entre 
la Belgique et la République Fédérale 
d'Allemagne ( article â supprlrner) ... 

7 421 

4425 3 873 1 898 3 71.3 4 204 

82 91 91 122 122 

885 320 2 2501 2 500 

974 417 

5 ODO 5 000 10000 10000 10000 

36 465 36 488 36 045 36247 36206 

59 30, Annuité due à la Belgique par l' Allemoqne 
en vertu de !'Accord sm· les dettes exté­ 
rleurcs allemandes, signé à Londres le 
27 février 1953, en relation avec l'Accord 
conclu les 30 octobre, 4 novembre et 
30 décembre 1952 entre la République 
Fédérale d'Allemagne et les représen­ 
tants des garants des emprunts interna­ 
tionaux qar antls de la République autri­ 
chienne de 1933 et 1931 ( article à sup- 
primer) . . . .. . 1 060 1060 1060 1060 1060 



[ 39] ·U ( 1968-1969) - N. 1. 

In duizendtal/en [ronk.} 

TITEL L -- GEWONE ONTVANGSTEN, 
UITGEWERKTE STAAT. 

- -·-- .. -- -· ----- .. ----- -· --- -·-- -· - ---·- ------ ---- ---- ·-· ··--- ---- ... - - -- ----·----- 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

- -· --··· - ., 
AANWIJZING DER BESTUREN ~-~ '1 adoptées proposées ·l'Jll -~ ., 

pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 0~ ..,, 
- - - - g ~ j aangenomen voorgesteld in meer in minder u- 

voor 1968 voor 1969 Ill u 

9 10 11 12 13 14 15 

100 l 000 900 

520 520 

4 000 3000 100O 

112 125 13 

10000 5000 5 000 

19. Aan de Staat toekomende Interesten 
wcqcns het tijdelijk ter beschikking laten 
van 11elden aan de openbare kredlettn­ 
stellingen. 

20. Di vldend aan de Staat toekomend uit 
hoofde van zijn deelneming ln het kapt­ 
taal van de Maatschappij « GEO­ 
RUANDA ». 

21. Ontvangsten verwezenlijkt ter gelegen• 
heid van het verbruiken van het speciaal 
krediet ( wet van 7 september 1939} en 
de uitbetaling van de militievergoeding in 
oorlogstijd (pro memorie). 

22. Aandeel van België in de netto-winstop­ 
brengst van de verrichtingen van de Bel­ 
gisch-Luxemburgse gemengde Bestuurs­ 
commissie wat betreft de verqunnjnqs­ 
zegels. 

23. Vergoedingen en afstanden ln zake aan­ 
gifte en wettiging van Belgische effecten 
onderworpen aan de besluitwet van 
6 oktober 194:4 ( pro memorie). 

24. Heff'nq van een vergoeding voor de laat­ 
tijdig ter omruiling aangeboden oude 
effecten, overeenkomstig de besluiten van 
de Regent van 17 januari en 7 april 1949 
( pro memorie). 

25. Munt. 1 Keurloon voor werken én grond­ stoffen' uit goud, zilver en platina (besluit 
van de Regent van 13 juli 19'.18 en konink­ 
lijk beshut van 2R september 1962). 

26. Opbrengst van de teruqbetalinuen door 
de vreemde landen van de kosten qedaan 
voor de repatriëring van hun onderhorl­ 
Qen en verschillende ontvangsten voort­ 
vloeiend uit de liquidatie van het oud­ 
Belgisch Comm issarlaat voor Repatriëring 
(artikel te schrappen}. 

27. Opbrengst van de tegeldemaking van 
onde met verzet aangetekende effecten, 
door de administratie gerecupereerd na de 
terugkoop door de Schatkist. of van 
nieuwe effecten voortkomende van de 
omruiling van oude effecten teruggekocht 
door de Schatkist (koninklijk besluit van 
16 december 1955) (artikel te schrappen). 

28. Netto-opbreuqst van de annulerinq van 
n-et aangegeven effecten aan toonder ( wet 
van JO november 1953). 

29. Deel toekomend aan België ln de annuï­ 
teiten verschuldlqd door Duitsland krach­ 
tens de/ overeenkomst van 23 december. 
1952 tussen België en de Bondsrepubliek 
Duitsland (artikel te schrappen). 

30. Annuïteit verschuldigd door Duitsland aan 
Belnië krachtens de Overeenkomst betref, 
fende de Duitse buitenlandse schulden 
ondertekend te Londen op 27 februari 
1953, in verband met de op 30 oktober, 
4 november en 30 december 195"2 gesloten 
Overeenkomst tussen de Bondsrepubliek 
Duitsland en de vertegenwoordigers van 
de borgen der gewaarborgde internatio­ 
nale lenmqen van de Republtek Oosten­ 
rijk van 1933 en 193'.I (artikel te schrap­ 
pen), 

262 06.0l 

282 

361 

372 

372 

382 

39 

563 

563 
en 58 

59 

59 



4-I ( 1968-1969) - N. 1. [ 40] 

TITRE 1. - 1ŒCE1'TES ORDINAIRES. 
DEVBLOPPEM ENTS. (En milliers de francs. • -- 

--·· -·-- -- -- .. --- ···- .. -- --- . -- --··--- ---- 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

tl" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBR.ENGSTEN VERWEZENLIJKT nEDURENDE DE JAREN 
!'l .g & 
'û 1l'ä ET DES PRODUITS 'l:l ~o 

1 1 

.;; ]8 
U''-' 196:J 1964 1965 1986 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 

08.GI 

59 

06 

06 

86 

892 

08 

31. Part de la Belgique dans les versements 
à effectuer par le Gouvernement autrichien 
en exécution du plan de règlement des 
emprunts publics extérieurs autrichiens 
garantis (loi du 12 septembre 1933 et 
arrêté-loi du 25 octobre 1934) ... 

32. Recettes diverses et accidentelles de la 
Trésorerie 

3.3. Produits divers relatifs à la querre 

817 

2. Recettes patrimoniales: 

51. Récupération <l'avances faites aux char­ 
bonnages 

52, Amortissement du portefeuille des ancien, 
nes' caisses de pension de survie (loi du 
2 août 1955) 

512 53. Remboursement sur avances récupérables 
allouées pour assurer les recherches ou la 
mise au point de prototypes, produits nou­ 
veaux ou procédés nouveaux de fabrica­ 
tion 

813 

54, Remboursement d'une dette de 490 millions 
de francs de l'Office national des pen­ 
sions pour tra va.lleurs indépendants vis-à­ 
vis du Trésor 

55. Remboursement des crédits exceptionnels 
qui ont été octroyés à des sociétés agréées 
de la Société Nationale du Logement /lois 
des 11 octobre 1919, 22 juillet 1927, 
5 octobre 1928, 20 avril 1931, 8 novem­ 
bre 1939 et 29 mars 1919; arrêté-loi du 
28 février 1947 et arrêté du Régent du 
22 décembre 1949; arrêté royal du 
23 avril 1951) 

Recettes en provenance d'autres services : 

1. Remboursement des dépenses imputées à 
l'article 03.01 du budget des Pensions en 
matière de pensions de survie .. • • .. .. • 

2. Remboursements effectués en application 
de l'article 2, 3", de l'arrêté royal du 
10 mars 1961, pris en exécution de J' arti­ 
cle 24 de la loi du 21 mai 1955 relanve 
à la pension de retraite et de survie des 
ouvriers 

3. Restitution par les receveurs des contribu­ 
tions directes des montants qui leur auront 
été versés par le Minlstère de la Pré­ 
voyance sociale, en apurement de. 1a par­ 
tie reconnue irrécouvrable des sommes 
dont la perception Incombe à ces rece­ 
veurs en application de l'article 56 de la 
loi du 18 juin 1930 ou de l'article 67 des 
lois coordonnées par l'arrêté du Régent 
du 12 septembre 1916 

1. Recettes du chef de prescrlpticn d'ordon­ 
nances. créances. mandats, récépissés et 
divers ... ... ... ... ... 

5. Recettes du chef de prescription de cou­ 
pom el: d'arrérages des inscriptions nomi­ 
natives de la dette inlérteure belge . .. . .. 

Totaux pour le § 1 du chapitre I. 

1 470 1170 1470 1470 1470 

536 589 

30 

244 204 

23 

630 540 

55 512 

193 271 

13 

1 007109 

9 

l 14 317 5 184 9 437 5 570 

27 960 29 270 32 000 32130 34190 

(1) (1) (1) (1) (1) 

1 612 635 561 1120 1438 

895 1 020 12[4 2 132 1 760 

4 977 7 473 

19!0221 1978321 

7055 

2 427 816 

8 054 4104 

3 998 348 

634 1449 2491 2 364 2 754 

1380 2 138 2087 2791 

1398 103 

3 134 

3 211538 

(l) Les produits réalisés sont compris <lans !' article 06.01/32 - Recettes <li verses et accidentelles de la Trésorcrle. 



[ 11 l 4-1 ( 1968-1969) - N. 1. 

ln dutzendtnllen frank.) 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-- -- - - - ·- -- - - ---- .... ----· ----- -- -- -·· -~= 

Evaluations •- Ramingen Différences - Verschillen 

" AANWIJZING DER BESTUREN 1lt Q 
adoptées proposées ·g~ 1 pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o·~ - - - - g] aange11omen v-0orgesteld in meer in minder 
11onr 1968 voor 1969 IJl'-' 

9 10 11 12 13 14 15 -- 

1470 1530 60 

373 000 

5 

600000 

5 

227000 

7 478 6979 499 

33 800 34300 500 

(1) 
1500 l 500 

31. Aandeel van België in de stortingen 
waartoe de Oostenrijkse Rcqerinq l)ehou, 
den is ter -uitvoering van liet plan tot 
regeling van de gewaarborgde Oosten­ 
rijkse buitenlandse leningen ( wet van 
12 september 1933 en beslultwet van 
25 ok tob cr 1934). 

32. Diverse en toevallige ontvangsten van de 
'Thesaurie, 

33. Di verse opbrengsten voortvloeiend uit de 
oorlog, 

2. Vermogensontvangsten : 

51. T'cruqvorderlnq van voorschotten toeqe­ 
staan aan de steenkolenmijnen. 

52. Delging van de portefeuille van de oude 
kassen voor overlevingspensioenen (wet 
van 2 augustus 1955), 

53. Teruçbetal'nq op teruqvorderbare voor, 
schotten toegekend om de opzoektnqen of 
de oppuntstelling van prototypen, nieuwe 
prcdukten of nieuwe fabricageprocédés 
te verzekeren. 

490000 190000 

1000 1 000 

3 000 3000 

12500 12500 

350 350 

3 000 3000 

3 094 3126 32 

2411074 3 019 925 764 884 156 033 

54. Terugbetaling van de schuld van 490 mil, 
joen frank van de Rüksdienst voor de 
pensioenen der zellstandigen ten over, 
staan van de Schatkist. 

55. Terugbetaling van de buitengewone kre­ 
dieten welke werden toegestaan aan de 
erkende maatschappijen van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting (wet­ 
ten van 11 oktober ·1919, 22 juli 1927, 
5 oktober 1928, 20 april 1931, 8 novem­ 
ber 1939 en 29 maart 1949; besluitwet 
van 28 februari 1947 en bc=lutt van de 
Recent van 22 december 1949; koninklijk 
besluit van 23 april 1951). 

Ontvangsten herkomstig uit andere diensten: 

1. Terugbetaling van uitgaven aançerekend 
op artikel 03.01 van de begroting van Pen­ 
sioenen inzake overlevingspensioenen. 

2, Teruqstortinçjen uitgevoerd bij toepassing 
van het bepaalde in artikel 2, 3°, van het 
koninklijk besluit van 10 maart 1961, 
genomen in uitvoering van artikel 24 van 
de-wet van 21 mei 1955 betreffende het 
rust- en overlcvlnqspensloen voor arbei­ 
ders. 

3. Teruggave door de ontvangers der directe 
belastingen van de bedragen welke hun 
door het Ministerie van Sociale Voorzorg 
gestort werden tot aanzuivering van het 
oninvorderbaar erkend gedeelte der som­ 
men waarvan de inning door deze ontvan ... 
qers geschiedt bij toc-passing van artikel 56 
van de wel van 18 juni 1930 of van arti­ 
kei 67 van de bij het besluit van de 
Regent van 12 september 1946 gecoördi­ 
neerde wetten, 

1. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van ordonnantiën, schuldvordertnqen, man­ 
daten, ontvangbewijzen en diversen, 

5. Ontvangsten uit hoofde van de verjaring 
van coupons en van rentetermijnen van 
de Bclq'sche binnenlandse schuld. 

Totalen voor § 1 van hoofdstuk I. 

59 06.01 

06 

06 

817 

86 

512 

892 

813 

08 08.01 

(1) De verwezenlijkte opbrcnqsten worden in artikel 06.01/32 -- Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesaurie - inbegrepen. 



,_u (1968~1969) -- N. 1. [ 42 ] 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DfNELOPPEM ENTS. (En milliers de Ïrancs. -- 

= ~-·- -- . . .. - . - - -- - -- - 

PRODUITS RÉALISES PENDANT LES ANNÉES 

.::: "' DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN TIERWEZENLI]KT GEDURENDE DE JAREN 
1i'l .g g. 
"ij ~Ï:Î ET DES PRODUITS 
~ ·- 0 

1 1 1 1 

18 
U·"' 

1 

1963 1964 1965 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 - -- 

§ 2. Administration d~ !'Enregistrement 
et des Domaines, 

11.01 Remboursements : 

J 11 - de traitements 
112 - d'indemnités f 6100 9 475 6 254 6 980 79327 
116 - de pensions . ~: 

16.01 161 Produits des domaines 280 122 315 166 373 898 326207 273 650 
26.01 260 a) Intérêts moratoires en matière d'impôts 29 241 35 831 13 104 46 666 62586 

261 b) Dommages et intérêts et intérêts mora- 
toires en matières diverses . 16 083 15077 16 775 17 595 15 511 

28.01 281 Redevances pour l'occupation de biens dorna- 
niaux 39 829 47086 62 090 70 725 72635 

38.01 381 a) Déficit des comptables • 562 722 1 001 578 1 111 

381 b) Produits des transactions sur la léqisla- 
tion en matière de chanqe 2 509 1261 298 401 690 

.382 c) Recettes diverses 53 879 59051 62664 67 920 300 

58.01 58 Saisies et biens sous séquestre . 241 409 17632 12 973 11 801 21532 

77.01 772 Prix de vente d'objets mobiliers hors d'usage 
provenant des divers départements minis- 
tériels ou organismes d'Etat ... 121 358 77 817 129 791 59 642 56744 

06.01 Produits divers : 

270 1. Part dans le produit des installations por- 
tuaires ... 1 813 1764 1 718 1506 388 

06 2. Remboursement de créances provenant des 
divers départements ... 10 926 16373 20212 22 791 20329 

----·--- -·------- 
Totaux pour le § 2 du chapitre L 803 834 597 258 730 778 632 812 604 833 

======= ======= =::::::'.====~ -------- ===-==== 

§ 3, Administration des Conrrlbutlons directes. 

16.01 161 Recettes diverses : 

1. Taxe de vérification des poids et mesures 
( lois des l" octobre 1855 et 1" août 
1922) , .. , .. ... 16 854 15992 16 108 22 184 26720 

2. Taxe sur les épreuves d'appareils à 
vapeur et à air comprimé (loi du 10 août 
1925) ... ... 39 36 24 43 393 

3, Rétributions du chef de la dël'vrance 
d'extraits ou autres documents cadastraux 
(loi du 20 décembre 1867) • 21 410 22 290 21472 26 770 25 401 

4. Produit des souscriptions aux publications 
éditées par l'Administration i Bulletin des 
contributions, Codes des instructions ad, 
ministretives, ctc.) 2 500 3500 3 700 5 000 2400 

(1) Une somme de 68 000 000 de francs comprise duns les évaluations adoptées pour 1968 parmi les recettes diverses sous l'article 38,01. c. 
a ~té reportée sous J' article 11.01. 



[ 13 J 4-I ( 1968- 1969) -- N. 1. 

ln d11izer1dt111/en [mnk.} 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

.. - .. . . 

Évaluations - Ramingen Différences ·- Verschil/en 
., -- «-- ... "' AANWIJZING DER BESTUREN 1j-3 fil adoptées proposées ·tP ., 

pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPRlŒNGSTEN g] 11 - - - - < aangenomen voorgesteld in meer in minder ~-û 
voor 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 

7100 78 000 70900 

320000 300000 - 20000 

50000 60000 10000 

17000 16000 - 1000 

75 000 75 000 

500 500 

500 500 

70000 1000 -- 69 000 
(1) 

557000 33 000 - 524 000 

90 000 70000 - 20000 

Verbeurdverklaringen en gesekwestreerde 
goederen. 

Verkoopprijzen van buiten gebruik gestelde 
roerende voorwerpen voortkomende van 
de verscheidene ministeriële departemen­ 
ten of Staatsmstclllnqen. 

l 750 1750 

25 250 25 250 

l 214 100 661000 80 90{) 634 000 

Diverse opbrengsten : 

1. Aandeel in de opbrengst van de haven­ 
verrich tin gen. 

2. Terugbetaling van schuldvorderingen 
voortkomende van verschlllende departe• 
menten. 

Totalen voor § 2 van hoofdstuk 1. 

40 000 12000 28 000 

§ 2. Administraûe der Registratie 
en Domeinen. 

Terugbetalingen: 

-~ vnn wedden ... 
- van vergoedingen 

van pensioenen 

Opbrengsten van de domeinen 

a) Nalatiqheldslntresten lnzake belastingen. 

b) Schadevergoedingen en moratoire Inte­ 
resten in, allerlei zaken. 

Retributies voor het gebruik van domeingoe­ 
deren, 

a) Deficit van rekenplichtigen 

b) Opbrengst van de transacties inzake de 
wetgeving op de wisselcontrole. 

c) Diverse opbrengsten ... 

§ 3. Administratie der Dîrecte Belastingen, 

Diverse ontvangsten : 

1. !Jkloon (wetten van. 1 oktober 1855 en 
van 1 auqustus 1922). 

11.01 

lil 
112 
116 

161 16.01 

260 26.01 

261 

281 28.01 

381 38.01 

381 

382 

58 58.ül 

772 77.ot 

06.01 

27'.l 

06 

161 16.01 

500 1000 500 

28 500 27 000 1 500 

6 000 4000 2 000 

2. Belasting voor het beproeven van stoom­ 
en persluchttoestellen (wet van 10 auqus­ 
lus 1925). 

3. Vergeldingen voor de ultreiking van 
kadastrale uittreksels of andere. kadastrale 
bescheiden ( wet van 20 december 1867). 

4. Opbrengst der lnschrijvlnqen op de publi­ 
katies uitgegeven door de Administratie 
(Bulletin dec belastingen, Codes van de 
eulminislreiieue onderrichtingen" enz.}. 

(1) Een bedrag van 68 000 000 frank begrepen in de aangenomen ramingen voor 1968 onder de diverse opbrengsten van artikel 38.01, c, 
werd overgedragen naar artikel 11.01. 



"U (1968-1969) -- N. J. [ 44 J 

TITRE l. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. -- 

. - - . --- -- _ _, -~ ·- --~- ·"- - ---- ·- --·- --- -- 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

"'"' DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
] .g & 
u l'l'i'J ET DES PRODUITS '.:J !-8 0 

1 1 1 

~ "'<1 .Es 
U'"' 1963 1964 1965 1966 1967 

l 2 3 4 5 6 7 --- 8 

16.01 161 

26.01 260 

38.01 381 

48.01 48 

06.01 370 

5, Frais d'essai des ouvrages et des matlë­ 
res d'or, d'argent et dt platine (loi <lu 
5 juin 1868) ( pouc mémoi,e) ... 

Intérêts de retard ( à charge des entreprises 
et des ménages) (Code des Impôts sur 
les revenus et autres lois fiscales) ... 

82 75 

178 115 156 381 142 842 154 828 188 784 

Rétl'ibutions du chef de poursuites I art, 225 
de l'arrêté royal d'exécution du Code des 
impôts sur les revenus) 14 281 20 457 18559 18101 18 084 

Remboursement des frais d'adminlstratlon 
afférents à la perception des taxes com­ 
munalcs (art. 243 de l'arrêté royal d'exé­ 
cution du Code des impôts sm· les reve­ 
nus) 

1. Impôt spéclal sur les bénéfices résultant 
de fourni tui-es et de prestations à l' enne­ 
mi (loi du 15 octobre 1945) (pom· rné­ 
moire) 

2. impôt extraordinaire sur les revenus, 
bénéfices et profits exceptionnels réalisés 
en période de guerre (loi du 16 octobre 
1945) (pom· mémoire) 

Totaux pour le § 3 du chapitre I. 

12869 21 042 

36835 18 264 

23 222 
---•-•~••"--•- >s--•••- ••,.- ••-•-- •- 

282 407 

33 354 

316 339 

33 438 

291 475 

37 068 55 478 76 241 

16 412 

282107 338 023 

06.01 

261 

382 

§ 4. Administratlon des Douanes et Accises, 

Produits divers : 

1. Intérêts de retard (art. 5, loi du 28 décern­ 
bre 1954} 

2. Taxes du chef de surveillance et rétribu­ 
tions pour prestations spéciales (art. 1, 
loi du 30 [utn 1951, art. 10, loi du 
13 juillet 1930, art, 14, loi du 15 avril 
1896) 

517 756 1 095 1 236 1 046 

33 308 34 732 31 247 26 910 

Totaux pour le § 4 du chapitre 1. 

06.01 

§ 5. Diverses administrations, 

Produits divers : 

1. Remboursements de dépenses ( pour mé­ 
moire) 

161 2. Ventes de publications, imprimés, etc.: 

121 

a) Produit du droit d'insertion au Bulle, 
lin des Oppositions 

b) Produit des abonnements au Builetin 
des Oppositions et de la vente au 
numéro 

33 825 

35 522 
-----··-~···-·-·-- ----- -----·-··-----··-·-- 

36 617 35188 32 483 27 956 

3 652 1682 175 

111 118 130 105 166 

652 616 618 613 585 

c) Produit de la vente de documents et 
imprimés de I'Admlnistration des 
Douanes et Accises 

d) Produits divers 

Totaux pour le § 5 du chapitre I. 

Totaux pour le chapitre I. 

4918 
602 

5170 
356 

5 386 
680 

6055 
1227 

6072 
748 

6313 

3070 532 

9 912 

2912454 

8 496 

3 486144 

8000 

2353 805 

7 746 

1190096 



l 15 J ,u ( 1968-1969) -- N. L 

ln duizcndtllllcn [renk.} 

TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

Évalt1at1om - Ramingen 1 Différences - Verschillen 

adoptées proposées 
pour 1968 pour 1969 en plus en moins -- - - - 
aangenomen voorgesteld in meer in minder 
voor 1968 V-OOT 1969 

9 10 Il 12 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

13 

100 000 130 000 30000 

20 000 16 000 4 000 

100 000 112 000 12000 

295 000 302 000 42 500 35 500 

5. E .. s saai loon van werken <'n van grond­ 
stoffen van goud, van zilver en vau pla­ 
tinu [wet vau 5 juni 1868) {pro memo­ 
de). 

Nalatîqhc+dsinreresten (ten laste van de 
bedriJvcn en van de gezinnen) (Wetboek 
van de inkonrntenbelastlngen en andere 
fiscale wetten). 

Rctrlbutteqclden wegens vervolgingen (art. 
225 van het koninklijk besluit tot uit­ 
voering van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen), 

Verqeldinq van de administratiekosten ln 
verband met de inning van sommige 
qcmcentebelasttnqen ( art. 243 van het 
koninklijk besluit tot uitvoering van het 
Wetboek van de înkomstenbejastlnqën}. 

1. Speciale belasting op de winsten voort­ 
vloelende uit leveringen en prestaties aan 
de vijand (wet van 15 oktober -1945) 
( pre memorie). 

2. Extra-belasting op de in oorlogstijd 
behaalde exceptionele inkomsten, winsten 
en baten (wet van 16 oktober 1915) 
(pt'O memorie). 

Totalen voor § 3 van hoofdstuk !. 

§ 4. Admlnistratie der Douane en Accijnzen. 

1 500 1 500 

26700 28 000 1 300 

Diverse opbrengsten : 
' 1. Nalatlqheidslnteresten (art. 5, wet van 

28 december 1954). 

2. Taksen voor bcwakinqen en retributies 
voor bijzondere dienstprestaties (art. 1, 
wet van 30 juni 1951, art, 10, wet van 
13 juli 1930, art. 14, wet van 15 april 
1896). 

28 200 29 500 1 300 Totalen voor § 4 van hoofdstuk I. 

§ 5. Diverse administraties. 

150 165 15 

610 575 35 

6300 
1500 

6500 
1500 

200 

8 560 8740 215 35 
======= ======= -=----- ------- 

3 956 934 4021165 889 799 825 568 

Diverse opbrengsten : 

1. Terugbetalingen van uitgaven (pro me­ 
morie). 

2, Ver koop van publikaties, drukwerken, 
enz .. : 
a) Opbrengst van het recht van inlassing 

in het Bulletin der met vet'zet ,,ange" 
tekende waarden. 

b) Opbrengst van de abonnementen op 
het Bulletin der met verzet aannef,,,, 
kende u/earden en van de verkoop 
per nummer. 

c) Opbrengst van de verkoop van doku­ 
rnenten en drukwerken van de Ädmi­ 
nistratie der Douane en Accijnzen, 

d) Diverse opbrengsten. 

Totalen voor § 5 van hoofdstuk I. 

Totalen voor hoofdstuk I. 

., 
t1l " ·s □ ~ ., 
0~ ! "-8~ 

>1:J 

14 15 

161 16.01 

260 26.01 

381 38,01 

48 48.01 

370 06.01 

06.01 

261 

382 

06.01 

121 

161 

-----=···-= ======- -------··--·---- ----·----•------ ---- 



.JA ( 1968-1969) N. 1. [ 16 ] 

TITRE 1. --- RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. ~·-· 

- , ,.,_ - ------- - -· .. -- ... - -----·- ---~- ·- - ·,« .• . - ------ 

PRODUITS RÉALISES PENDANT LES ANNÉES 
Cl o., DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

;(j ·3 & 
cl r:l"§j ET DES PRODUITS 

- . --------------- ·~- -~ - 
,:J :E 0 
:i: ]§ 

U'"' 1963 1964 1965 1966 1967 

l 2 3 4 5 6 7 8 

CHAPITRE II. 

Services du Premier Ministre. 

06.01 

121 

161 

Produits divers : 

l. Intervention de la S.N.C.B., de Ia R.T.T. 
et de la R. V .A.. dans les dépenses du 
Comité supérieur de Contrôle ... 

2. Produit des · abonnements au Recueil de 
jurisprudence en matière d'administration 
générale 

Totaux pour le chapitre II. 

16,01 161 

27.01 273 Bénéfices de la Régie du Travail pénitentiaire 
(lol du 30 avril 1931 et arrêté royal du 
3 novembre 1931 ) et béné Hees réalisés 
par les fermes autonomes (arrêté ministé­ 
riel du 8 mars 1941) ... 

06.01 
121 

161 

161 

161 

161 

CHAPITRE III . 

Ministère de la Justice. 

Produits de la Régie du Moniteur belge 
(arrêté royal du 13 décembre 1894) 

Produits divers : 
1. Remboursement par Ja Régie autonome du 
Travail pénitentiaire des Irais imputés sur 
le budqet du Ministère de la Justice et 
dont la Réqle a bénéficié (loi du 30 avril 
1931), -- Remboursement par les établis­ 
sements d'observation et d'éducation de 
l'Etat du prix des médicaments fournis 
par la pharmacie centrale de la prison de 
Forest 

2. Produits des prisons ( arrêté ministériel du 
.15 mai 1906) 

3. Ventes de publications, imprimés, etc. 

4. Produit de la vente des Publications de 
l'Office de la Pr:otectiorz de l a [ennesse. 

.5. Recettes diverses des établissements d'ob­ 
servation et d' éducat ion de l'Etat et 
recettes diverses de l'Office de la Protée­ 
tion de la Jeunesse 

Totaux pour le chapitre III. 

4 102 4214 4 352 4 542 4 748 

63 35 325 81 151 

1165 4 249 4 677 4 623 4 899 
-==---= ------- =-~-=-- ======= ----=-= 

66 993 75 088 78 957 82317 91 738 

10 085 9 330 10 490 11360 11 656 

1244 1391 1428 1491 

1041 

465 

1 1&5 

615 

1266 

120 

1316 

58 

3 5 3 2 

2 834 

82 668 

3 672 4419 
-~--·--~- 

95 936 100 963 

3 006 

90 620 
;;.;..,;:..:..;,;..._.---.:..- 

1 512 

1 559 

77 

11 

7 968 

111521 

CHAPITRE IV. 

Ministère de l'Intérieur. 

06.01 

121 

Produits divers: 

1. Remboursement des avances faites, pour 
le compte des communes, du chef du paie­ 
ment de certains frais et indemnités des 
receveurs communaux ré qionaux ( art. 
122bis de la loi communale) ... 1250 1250 1400 1550 1 550 



[ 17 J ,_u (1968-1969) ---- N. 1. 

ln duizendtellen frat1k.) 

TlTEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

.. ----- ------ ------ --- --- -- --- 
Évaluations •- Ramingen Différences - Verschillen 

.. -V -• 

"' 
adoptées 

AANWIJZING DER BESTUREN t~ 1:1 
proposées . ij " öl pour 1968 pour 1%9 en plus e11 moins EN DER OPBRENGSTEN ê'il 'ij - - - -· J~ ... 

aang,nomen voorgesteld in meer in minder < 
voor 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 
---------~---- -···----------- 

HOOFDSTUK Il. 

Diensten van de Eerste-Mlnlster, 

5 710 5 710 

50 151 101 

5 760 5 861 101 

Diverse opbrengsten : 

1. Tussenkomst van de N.M.B.S" van de 
R.T.T. en van de R.L.W. in de uitgaven 
van het Hoo11 Comité van Toezicht. 

2, Opbrenqst der abonnementen op de Ver, 
zemellru: vat1 de rechtspreek op Izel stuk 
van algemeen bestltu~. 

Totalen voor hoofdstuk II. 

90 000 92 400 2 400 

10 900 12 675 1775 

1425 1 565 110 

1325 

90 

1375 

92 

50 

2 

5 5 

16345 19 000 2 655 

HOOFDSTUK III. 

Ministerie van Jnstitie. 

Opbrengsten van de Rcqle van het Belqiscli 
Staatsblad (koninklijk besluit van 13 de­ 
cember 1891). 

Winsten van de Regie van de gevangenis-­ 
arbeid (wet van 30 april 1931 en konink­ 
lijk besluit van 3 november 1931) en 
winsten gemaakt door de zelfstandige 
boerderijen (ministerieel besluit van 
8 maart 1911 ), 

Diverse opbrengsten : 
1. Teruqbetallnq door de Zelfstandiqe Regie 
van de Gevanqenisarbctd van de op de 
begroting van het Ministerie van Justitie 
uitgetrokken kosten welke de Rcqie ont, 
vangen heeft (wet van 30 aprtl 1931}. - 
Terugbetaling door de Rijksobservatie, 
en Rijksopvoedingsgestichten van de prijs 
van de geneesmiddelen, qeleverd door de 
centrale apotheek van de gevangenis te 
Vorst. 

2. Opbrengsten van de qevanqenissen {mi­ 
nlsterieel besluit van 15 mei 1906), 

3. Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

4. Opbrengst van de verkoop van Publike­ 
ties van de Dienst voor de Jeur,äbescher, 
minq, 

5. Diverse ontvangsten van de Riiksobser­ 
vatte- en Rüksopvocdtnqsqesüchten en 
diverse ontvangsten van de Dienst voor 
Jeugdbescherming. ------ -------- ------- 

120090 127112 7 022 - Totalen voor hoofdstuk III. 
---- ======= ===--== =-=---- 

HOOFDSTUK IV. 

Ministerie van Binnenlandse Zaken, 

l 700 1700 

Diverse opbrengsten : 

l. Terugbetaling van de voorschotten ge, 
daan voor rekening dei· gemeenten, uit 
hoofde van de betaling van zekere onkos­ 
ten en toelagen van de qewestelijke 
gemeenteontvangers (art. 122bis der ge, 
meenlewet). 

06.01 

121 

161 

161 16.01 

273 27.01 

06.01 
121 

161 

161 

161 

161 

06.01 

121 



-'U ( 1968-1969) -- N. 1. [ 18 ] 

TITRE I. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DfWELOPPEM ENTS. {En milliers de francs. -- 

- -·- .. -··- - - -- -· -· - -··-·- -·--· - ·- ·- - ·- 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

i:1" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
ij .g & 
tl tJ·g -· 
~ 

~ ET DES PRODUITS 
]~ 
Ü"" 1963 1964 1965 1968 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 161 

334 

.38.01 382 

06.01 

121 
121 

161 

166 
336 

831 

12.01 -121 

06.01 

161 

382 

2. Ventes de publications, imprimés, etc.: 

a) Bulletin du Ministère de î'Intérieur 
(article à supprimer ) ... 

b) Paiement des formulaires de cartes 
d'identité fournis par l'Etat aux corn- 
n1unes , . . . .. . . . . . . . . . .. • 

c) Produit de la vente de publications, 
imprlmés, erc., du Sorvtce de la Pro­ 
tection civile ( pour mémoire) ... 

3. Remboursements affërents au paiement 
de l'indemnité de milice en temps de paix, 

Totaux pour le chapitre IV. 

CHAPITRE V. 

Ministère des Affaires étrangères 
et du Commerce extérieur, 

Produit des droits de chancellerie, taxes con­ 
sulaires et visa des passeports . 

Produits divers: 

1. Recettes courantes : 
11. Remboursements divers . .. . .. 
12. Recettes effectuées à l'intervention du 

centre médical ... 
13. Ventes de publications, Imprimés. etc, 

14. Locations à I'étranqer . . .. 
15. Récupération des avances accordées aux 

réfuqlés du Con110 et de leur frais de 
rapatriement ( pour mémoire) ... 

2. Recettes patrimoniales : 
51. Remboursement des frais exceptionnels 

exposés en vue d'assurer l'installation à 
Bruxelles d'organisations internationales 
(pour mémoire) ... 

Totaux pour le chapitre V. 

CHAPITRE VI. 
Ministère de ln Défense nationale, 

Remboursements de dépenses : 
a) Prestations et cessions faites, contre rem­ 

boursement, par les services relevant du 
Département 

b) Divers 

Produits divers : 

1. Ventes de publications, imprimés, etc. 

2. Intervention dans les frais d'entretien à 
payer par les élèves en surnombre de 
l'Ecole royale des Cadets (arrêté du 
R~gent du 17 septembre 1948) 

Totaux pour le chapitre Vl. 

10 11 10 

50 100 100 100 300 

10 10 10 10 10 

1 200 l 000 1000 1 000 500 

2 520 2371 2520 2 660 2 360 

26 824 33535 32 737 38 617 36 619 

3603 

1000 
64 

266 

6005 6695 7505 5 555 

93 

474 

78 

368 

516 

596 

35 

356 

8817 

1792 3 500 2 374 
42 366 43 607 39 878 47 231 14 969 

9 303 
35 657 

7 89,1 
11 686 

39 022 
22 677 

9169 
9 277 

27015 
21976 

8 312 6 911 7 954 6 681 8494 

58 744 40 13 311 

53 330 27 235 69 693 25 140 57 796 
------- ------- ------- ======= ======= 



r 19 1 ,u (1968-1969) ·- N. 1. 

ln duizendtal/en frank.) 
TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
.. ·-· ·, . """"" ... ----·- - 

Évaluations -· Ramingen Différences - Verschillen 
-- . - '" AANWIJZING DER BESTUREN '5·2:l j adoptées proposées '§ tl pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o!f.l - - - - §.~ aangenomen voorgesteui in meer in minder 

voor 1968 voor 1969 r;q 

9 10 11 12 13 14 15 

500 500 

500 500 

2700 2 700 

2. Verkoop van puhlikatles, drukwerken, 
enz.: 
,i) Bulletin Viln het Min/stede van Bin­ 

nenlandse Zaken ( artikel te schrap­ 
pen). 

b) Betaling van de tdentttettskaartforrnu­ 
lieren door de Staat flan de gemeen ... 
ten afgeleverd. 

c) Opbrengst van de verkoop van 'publt­ 
katies, drukwerken, enz .. van de Dienst 
Civiele Bescherming ( pro memorie). 

3, Terugbetalingen in verband met de uit­ 
kering van de militievergoeding in vredes ... 
tijd. 

Totalen voor hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK V, 

40000 35 000 5000 

5 500 

1400 
100 

200 

5 500 

1325 
10O 

200 

75 

Ministerie van Buitenlandse Zaken 
en Bulëenlandse Handel, 

Opbrenqst van de kanselarij- en consulaat­ 
rechten en visa der paspoorten. 

Diverse opbrengsten ; 

1. Lopende ontvangsten : 
1 l , Diverse terugbetalingen 
12. Ontvangsten gedaan door tussenkomst 

van het medisch centrum, 
13. Verkoop van publikaties, drukwerken, 

enz. 
14. Verhuringen in het buitenland ... 
15. Recuperatie van de voorschotten toeqe­ 

kend aan de vluchtelingen uit Congo en 
van hun repatriërtngskosten ( pro memo­ 
rie). 

2. Vermogensontvangsten : 
51. Terugbetaling van de uitzonderlijke kos­ 

ten voor de installatie te Brussel van 
internationale organismen ( pro memorie), 

------ ----··--- ""-- -----·---- ------· 
47 200 42 125 5 075 Totalen voor hoofdstuk V. 

HOOFDSTUK Vl. 

17000 17 000 
15 000 17 000 2000 

8 000 9 000 1000 

300 300 

--- 
40000 43 300 3300 

--==~== =-===-= ======= ======= 

Ministerie van Landsverdediging. 

Terugbetalingen van uitgaven: 
a) Verstrekkingen en cessies bemiddeld, 

tegen terugbetaling, door de diensten die 
van het Departement afhangen. 

b) Diverse. 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz. 

2. Tussenkomst in de onderhoudskosten te 
betalen door de boventallige leerlingen 
van de Koninklijke Kadettenschool (be­ 
sluit van de Regent van 17 september 
1948). 

Totalen voor hoofdstuk Vl. 

161 06.01 

331 

382 38.01 

06.01 

121 
121 

161 

166 
336 

831 

121 12.01 

06.01 

161 

382 



[ 50 l 

TITRE L - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. -- 

-- - - -- - ----- - - --- - ---· - 
PRODUITS RÉALISÉS PENDAN1' LES ANNÉES 

11" DÉSIGNATION DES ADMINISTRA TI ONS OPBRENGSTEN VERWEZENLJJKT GEDURENDE DE JAREN 

~ 
.g g. 
n·s ET DES PRODUITS 

~ ]! u·., 1963 1964 196S 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 

161 

435 

CHAPITRE VII. 

Minlstète de l' Agriculture. 

Produits divers : 

1. Produit des laboratoires d'analyses de 
l'Etat 

2. Ventes de publlcatlons 

2 611 
-(l) 

2 510 

-(1) 

2068 

-(1) 

2 169 
-(1) 

2 171 

-(1) 

161 3. Rétnbutlon versée par la C.E.E. pour 
l'établissement des fiches d'exploitation 
dans le cadre du réseau communautaire 
d'Informatton comptable agricole sur les 
revenus et l'économie des exploitations ... 

161 4. Frais d'atlas des cours d'eau (loi du 
15 mats 1950 et arrêtée royal du 25 avril 
1951) [pour mémoire) • . .. 

Totaux pour le chapitre VII. 

CHAPITRE VIII. 

36,01 369 

06.01 

161 

342 

382 

16.01 161 

35.01 369 

38.01 382 

382 

Ministère des Affaires êconomiques, 

Annuités de brevets 

Produits divers: 

l. V entes de publications, imprimés, etc. 

2, Ouote-part de la Belgique dans les 
recettes du Bureau international pour la 
protection de la propriété industrielle à 
Berne 

3. Remboursement par les entreprises d. assu­ 
rances-vie, les entreprises pratiquant 
l'assurance responsabilité civile en matière 
de véhicules automoteurs, les sociétés de 
prêts hypothécaires et de capitalisation, 
des frais résultant de la surveillance et du 
contrôle de l'Etat 

4. Taxes de vérification des poids et mesures 
(lois des 1"" octobre 1855 et l "'. août 1922 
et arrêté royal du 22 décembre 1966) ... 

Totaux pour le chapitre VIII. 

161_ ---------- ------ -·-·~---·----~- ---~ --- 
2 671 2614 2 068 2169 2 171 ======= ===:".;:'!!:...-.== ======= == .===--- ===::::::.:====;;:;;l; 

1. Droits de pilotage et de remorque .. , 

2. Commissariats maritimes, service d'Inspec­ 
tion maritime et service: de [cuqeaqe ... 

65901 57 692 78 699 78 512 74 390 

11383 13 822 13 823 8 605 16303 

213 525 50 81 80 

5311 6347 7 600 8154 8 811 

--(2) --(2) -(2) -(2) 

82 808 78386 100 172 95 352 99614 

CHAPITRE IX. 

Ministère des Cornmnnicatlons. 

Paquebots Ostende-Douvres et passages 
d'eau de l'Escaut 

Redevances perçues par: 
1 ° l'Administration des 'I'ransports 

Transport de personnes .. . ... 
2° l'Administration des Transports 

Transport de choses .. . . .. 
3° l'Administration des Transports 

Aqréation des écoles de conduite 
4° l'Administration de I'Aéronautlque 
5° le Commissariat qénéral au Tourisme. 

429 444 509 800 545 106 537 386 625 506 

6 643 

36 813 

7 116 

35 036 

6278 

40242 

7063 

42 427 

7 540 

45392 

l 341 
77 

1 637 
59 

1302 
314 

1 738 
352 

l 686 
366 

115 386 118 221 124 904 I 46 048 172 547 

12 598 13 048 11649 14 105 15 248 

(1) Les produits réalisés ont été pris en recettes, jusqu'en 1968, à l'article 06.01/32 -~ Recettes diverses et accidentelles de la Trésorerie 
(chapitre I, § 1). 

(2) Recettes imputées jusqu'en 1968, à l'article 16.01/1 du chapitre I, § 3, Administration des Contributions directes. 



[ 51 ] 4-I (1968-1969) -· N. 1. 

ln duizendtellen [rsnk.} 

TITEL 1. ~ GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- •-- --· -- ···- -·--···· - - - -- - . -- - -· ------- - 
Évaluations -- Ramingen Différences - Verschillen 

adoptées 
AANWIJZING DER BESTUREN t1.~ ia proposées 'ê l3 1 pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN 8] - - - - aangenomen voorgesteld in meer in minder ~" voor 1968 voor 1969 

9 10 li 12 13 14 15 

HOOFDSTUK VII. 

2 50() 

--· (1) 

2 500 

200 

Ministerie van Landbouw. 

Di verse opbrengsten : 

1. Opbrengst van de Rijksontled!ngslabora­ 
torla. 

2. Verkoop van publikaties ... 

3. Vergoeding gestort door de E.E.G. tot 
instelling van de ultbatingsflches in het 
kader van het gemeenschappelijk infor­ 
matlenet der Iandbouwcomptabtlitelt be­ 
treffende de Inkomens en het beheer van 
de uitbatingen. 

4. Kosten van de atlas van de waterlopen 
( wet van 15 maart 1950 en konlnklllk 
besluit van 25 april 1951) ( pro memorie). 

2 500 3 350 850 - Totalen voor hoofdstuk VII. 

200 

650 650 

HOOFDSTUK Vl!I. 

82000 87000 5 000 

15466 15 657 191 

120 12() 

13000 16500 3 500 

-(2) 

110 586 

20000 20 000 
139 277 28 691 -· ----- 

Ministerie van Economische Zaken, 

Annuïteiten voor octrooien 

Diverse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken. 
enz. 

2. Aandeel van Delsiië ln de ontvangsten 
van het Internationaal Bureau voor 
bescherming van de nijverheidseigendom, 
le Bern, 

3. T'eruqbetallnq, door de le vensverz eke­ 
rlnqsondernemtnçen, de ondernemingen 
die zich beztqhouden met de burqerlijke 
verantwoordelijkheid Inzake autovoertui­ 
qen, de maatschapptlen voor hypothe­ 
caire leningen en kapitalisatie, van de 
kosten die voortvloeien uit het toezicht en 
nazicht van de Staat. 

4. l)kloon (wetten van 1 oktober 1855 en 
van 1 augustus 1922 en koninklijk besluit 
van 22 december 1966). 

Totalen voor hoofdstuk VIII. 

HOOFDSTUK IX. 

660 0O0 660000 

7 562 7 974 412 

42 650 49 805 7 155 

415 415 
l 821 1 824 
700 700 

210 000 210 000 

15 000 15 000 

Ministerie van Verkeerswesen. 

Paketboten Oostende-Dover en overzetdien­ 
sten van de Schelde. 

Bijdragen geïnd door: 
JO het Bestuur van het Vervoer -·. 

Vervoer van personen. 
2° het· Bestuur van het Vervoer 

Vervoer van voorwerpen. 
3° het Bestuur van het Vervoer 

Erkenning van rijscholen. 
4° het Bestuur der Luchtvaart. 
5° het Commissariaat-Generaal voor Toe­ 

risme. 

1. Loods- en sleepqelden , 

2, Zeevaartpolitie, zeevaartinspectiedienst en 
metinqsdieust, 

06,01 

161 

435 

161 

161 

369 36.01 

()6.01 

161 

34Z 

382 

]61 16.01 

369 36.01 

382 38.01 

382 

(1) De verwezenlijkte opbrengsten werden tot 1968, <>P artikel 06.01/32 - Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesaurie (hoofd­ 
stuk !, § 1) - geboekt. 

(2) Ontvangsten geboekt tot 1968, op artikel 16.01/1 van hoofdstuk I, § 3, Administratie der Directe Belastingen, 



4-1 ( 1968~1969) - N. 1. L 52 J 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. ( En milliers de francs. •- 

------- -- . -- - --- --- . - ·---~--- - -- - . -·- -· -·-·· - - ----··· 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

8 <U DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENJ.l]KT GEDURENDE DE JAREN 
~ . ., g. 
-0 Cl§ ET DES PRODUITS 
~ J~ 

1 1 1 1 

··~ -- 

Ü'"' 1963 1964 1965 1966 1967 

1 1 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 Produits divers: 

1. Remboursement des dépenses effectuées 
pour le compte de tiers et recettes acci­ 
dentelles 

161 2. Produits de la vente de vieux matériaux, 
objets hors d'usage, etc., de b Marine et 
de la Navigation intérieure ( article à sup­ 
primer) 

121 

264 430 406 413 260 

161 

161 

162 

261 

3. Ventes de publications, imprlrnés, etc. 

4. Recettes diverses : 
1 ° des Services centraux 
2° de la Marine et de la Navigation lntê­ 

rieure 

5. Paiement des frais d'utilisation des avions 
de service de l'Administration de l'Aéro­ 
nautique 

6. Intérêts revenant à l'Etat du chef des 
avances de crise octroyées aux armateurs 
belges au cabotaqe en application de 
l'arrêté royal du 5 novembre 1959 ... 

321 

321 

321 

341 

08.01 08 

7, Intervention forfaitaire de la Rëqle des 
Voies Aériennes dans les dépenses du 
Département 

8. Intervention forfaitaire de la Régie des 
Télégraphes et des Téléphones dans les 
dépenses du Département ( y compris les 
indemnités aux membres du Comité de 
Suroeillence} 

9. Redevances du chef de la surveillance de 
la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges et des chemins de fer concédés ... 

10, Paiement à l'Administration de l'Aëro­ 
nautique de la quote-part des pays de 
l'O.T.A.N. dans les frais de Ionctlonne­ 
ment de l'Institut von Karman de: dyna­ 
mique des fluides . 

Remboursement d'avances budgétaires par Ja 
Marine et la Navigation Intérieure ... 

Totaux pour le chapitre IX. 

328 

622154 

735 l 051 1093 862 

28 

2333 

14 

3 317 
88 

5143 

31 

2104 

42 

3 376 

197 1 104 596 401 798 

806 896 535 443 

500 500 500 500 500 

1640 1 640 1640 l 640 1640 

3135 3 211 3199 3 267 3 278 

7908 9 861 10046 5 725 15 067 

2713 2 256 2 618 

708 881 758 846 

2077 

766905 
======::::t 

1 851 

896 402 

CHAPITRE X. 

Postes, Télégraphes et Téléphones. 

16.01 161 a) Valeurs postales : 

1, Montant du revenu postal .. , 3 096 915 J 409 274 3 626 858 3 907 315 4 371 808 
2. Taxe sur les permis de pêche .. . .. . 371 362 405 418 429 
3. Recettes du servlce de publicité ... .. . 2 462 2 728 2 845 2620 3 328 
4. Produit des publications éditées par la 

845 796 Poste 797 989 879 

b) Transit international 29477 18 326 15 316 137H 31473 

c) Franchise postale . 27476 33 341 37 759 39761 57 225 

(l) Recette perçue par Ie Ministère des Finances, Administration de l'Enrcgistrement et des Domaines, et inscrite à l'article 77.0I, 



r s3 J 4-I {1968-1969) -- N. 1. 

In duizendtallen fmnk.) 

TITEL l. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- ' - ·- --- - . --- - ··- _______ ,, ·-- ,- 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

" AANWIJZING DER BESTUREN û·!l " adoptées proposées ·u ~ 
pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN t - - - - n 
aangenomen voorgesteld t'n meer in minder ~{1 
voor 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 

410 300 110 

20 

l 10O 

---(!) 

700 

20 

400 

60 
2 500 

60 

3000 500 

1545 927 618 

153 391 62 

500 500 

1 640 1610 

3 270 3270 

2 000 
---··-~-·-- ---------- 

951 234 

2000 

958 506 8 482 1 210 

HOOFDSTUK X. 

4 602 322 4 738 051 135 729 
445 445 

2 620 3 328 708 

989 879 110 

13 711 14 000 286 

45 000 57 225 12 225 

Diverse opbrengsten : 

1. Teruqbetallnq van uitgaven gedaan voor 
rekeninq van derden en onqerekende 
ontvangsten. 

2. Opbrengst van de verkoop van oude 
materialen, buiten gebruik gestelde voor­ 
werpen, enz., van het Zeewezen en de 
Binnenvaart (artikel te schrappen). 

3. V cr koop van publikuties, drukwerken, enz. 

4. Diverse ontvangsten : 
1,;, van de Centrale diensten. 
2° van het Zeewezen en van de Binnen­ 

vaart. 

5. Betalinq der kosten voor het qebrulk van 
dienstvliegtuigen van het Bestuur der 
Luchtvaart. 

6. Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van crisisvoorschotten toegekend 
aan de Belgische kustvaartreders bij toe­ 
passing van het koninklijk besluit van 
5 november 1959. 

7. Foifattaire tussenkomst van de Regie der 
Luchtwegen in de uitgaven van het 
Departement. 

8. Forfaitaire tussenkomst van de Regie van 
Telegrafie en Telefonie in de uitgaven 
van het Departement ( er inbegrepen de 
vecacedinaen Mrt de leden van het Toe­ 
zichtscomité), 

9. Kosten van het toezicht op de Nationale 
Maatschappij van Belgische Spoorwegen 
en op de- qeconcessïonnccrde spoorwegen. 

10. Betaling aan het Bestuur. der Luchtvaart 
van het aandeel van de landen van de 
N.A.V.O. in de werkingskosten vau het 
« Institut von Karman de dynamique des 
fluides ». 

Terugbetaling van begrotingsvoorschotten 
door het Zeewezen en de Binnenvaart. 

Totalen voor hoofdstuk IX. 

Posterijen, Telegrafie en Telefonie, 

a) Postwaarden : 

1. Bedrag van de postinkornsten. 
2, Taks op de visverloven. 
3. Ontvangsten van de publiciteitsdlenst, 
4. Opbrengst van de door de Post uit­ 

gegeven publikaties. 

b) Internationale doorvoer. 

c) Portvrijdom. 

06.01 

121 

161 

161 
161 

162 

261 

321 

321 

321 

141 

08 08.01 

161 16.01 

(1) Ontvangst geïnd door het Departement van Financiën, Bestuur der Registratie en Domeinen, en inqeschrevcn op artikel 77'.0l. 



4-I (1968-1969) - N. 1. [ 54 ) 

TITRE I. - RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. 

-- ·-·- .... -- -- --- --·· ... --- . -·-····-- - -- -- - --- . ---· . --- ---- 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

'1" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JARBN 

i .g g. 
G'ä !fl 0 ET DES PRODUITS --- 

.;; .U 
Ü'"' 1963 1964 1965 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 ---- 

(En milliers de francs. - 

16.02 161 

38.01 380 

38.02 380 

38.03 380 

06.01 

110 

121 

161 

77 

36.01 369 

06.01 

121 

161 

635 

Remboursement de dépenses effectuées pour 
le compte d'autres administrations: 

L Prestations effectuées par Je Service 
du Timbre 

2. Compte de prestations à fournlr : 
- (, la Régie des Téléqraphes et des 

Téléphones .. . .. . . •. .. . .. . 
-- à la Société Nationale des Chemins 

de fer Belges ... 

3. 'Prestations à rembourser par d'autres 
organismes et par des tiers . 

4. Rémunération des opérations effectuées 
pour le compie de la Caisse d'Eparqne 
et de Retraite . 

Appareils récepteurs de radlodiffuston privés. 
- Redevance brute 

Appareils récepteurs de télévision. - Rede­ 
vance brute ... 

Appareils récepteurs de radiodiffusion et de 
télévision privés. -- Redevance mixte 
brute ... . .. 

Produits divers : 

1. Recettes courantes : 
11. Remboursement de traitements des 

fonctionnaires et agents de Ja Poste 
détachés à d'autres ministères, orpa­ 
nisrucs parastataux, etc., ou mis en 
dtsponibilité pour mission syndicale 
et autres ... ... ... ... ... ... 

12. Remboursement par des tiers respon­ 
sables des frais occasionnés à l'Admi­ 
nistration à l'occasion d'accidents de 
roulage ... ... ... 

13. Produit de la vente de b'cns non 
durables 

2. Recettes patrimoniales : 
5 l. Produit de la vente de biens meubles 

hors d'usage ... 

Totaux pour le chapitre X. 

Produits des rivières et canaux 

Produits di vers : 

1. Remboursement de dépenses faites ... 

2. Ventes de publications, imprimés, etc. 

3. Quote-part à rembourser par les pouvoirs 
subordonnés. - Différence entre le coût 
total des travaux et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux publics 
(Service des Travaux communaux) 

242 

1554368 

937 

11660 

8189 

37994 

8789 

5372 6891 

206080 205939 

1 721377 

59! 1103 561 

8 490 

8 627 

1704145 

53 458 

8706 

25 661 

9196 

6 553 7 014 7905 

213 706 220 706 

2050 801 

225558 

2643329 

---(1) --(1) --(1) -(1) 

-(1) --(!) 

7 848 10 707 7 689 9 076 12 93S 

1 751 

2 411 

2 982 

2 816 

2 374 

2 922 

2 997 

2 545 

2 621 

1 83.3 

__:___(2) -(2) -(2) --(2) 

1955 467 5 463 259 5 639077 6 321 223 7 394 7'14 
======= 

CHAPITRE XL 

Ministère des Travaux publics, 

43 445 50 264 47 9"11 46 649 50 600 

565 

2184 

549 

2042 

822 

2131 

636 

2344 

515 

4 032 

347 237 2 2 

Totaux pour le chapitre XL 
----- ------ ·----------- ---- 

46 541 53 092 50 896 49 629 55 119 
--===== ======= ======= ==~---- ~======= 

( 1) Les produits réalisés sont compris dans l'article 38.0 l. 
(2) Les produits réalisés sont compris dans l'article 06.01/13. 



! 55 J 4-I ( 1968-1969) - N. 1. 

ln rùtizendtellen [ronk.} 
TITEL I. - GEWONE ONTVANGS'IEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
- -- - -- . ··-· . .. -· .. -· -· --- -- ... ,_,, __ ------- 

Évaluations - Ramingen Différences ~ Verschillen 
-----•· -8-~ 

adoptées proposées 
AANWIJZING DER BES'TURJlN ~ -~ ~ j pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN o!!l - - - - J~ aangenomen voorgesteld in meer in minder 

voor 1968 voor 1969 
____ _l_ 9 10 11 12 13 14 15 

30877 561 30 316 

33 472 

9029 

35 089 

9969 

1 617 

940 

7 500 7 905 405 

227 915 216916 10999 

Terugbetaling van voor rekening van andere 
besturen gedane uitgaven : 

1. Verrichtingen door de Zegcldienst 
volbracht. 

2. Rekening der leveringen te doen aan: 
-- de Regie van Telegrafie en Tele­ 

fonie; 
-- de Nationale Maatschappij van 

Belgische Spoorwegen, 

3. Prestaties door vreemde instellingen en 
door derden terug te betalen, 

4. Bezoldiging voor de verrichtingen voor 
rekening van de Spaar- eu Lijfrente­ 
kas. 

402 424 411592 9168 

511 520 500920 10600 

Private radio-ontvangtoestellen. Bruto, 
betaling. 

Televisieontvangtoestel!en. - Brutobctalinq. 

1 171 700 

9 100 

3 000 

2 600 

-(2) 

7 074 227 
======== 

1 271 500 

12938 

2 621 

1 052 

781 

99 800 

3 838 

781 

379 

t 518 

7 285 772 265 497 53 952 

Private radto- en televisie ontvangtoestellen. 
-- Gemengde brutobetalüiq, 

Diverse opbrengsten: 

1. Lopende ontvangsten: 
11. Terugbetaling van wedden van ambte­ 

naren en beambten der Posterijen qede­ 
tachecrd bij andere ministeries, para­ 
statale Instellinqen, enz., of ter beschik­ 
king gesteld wcqens syndicale en 
andere opdrachten, 

l 2. Terugbetaling van de kosten door 
verantwoordelijke derden aan het 
Bestuur, inqevolqe veroorzaakte ver­ 
keersongevallen. 

13, Opbrengst van de verkoop van niet 
duurz ame qoederen. 

2. Vermogensontvangsten : 
51. Opbreng, t van de verkoop van bui­ 

ten gebruik gestelde roerende goe­ 
deren. 

Totn len voor hoofdstuk X. 

161 16.02 

380 38.01 

380 38.02 

380 38.03 

06.01 

110 

121 

161 

77 

HOOFDSTUK XI. 

46000 49000 3000 

1400 

·3000 

1 000 

3 000 

400 

100 10 9() 

----- ------- --------· ----- 
3 oœ 490 50500 53 010 

Ministerie van Openbare Werken. 

Opbrengsten van rivieren en kanalen ... 

Diverse opbrengsten : 

l. Teruqbetaltnq van gedane uitgaven 

2. Verkoop van publikatics, drukwerken, enz. 

3. Aandeel van de ondergeschikte besturen 
terug te betalen, - Verschil tussen de 
totale kostprijs van de werken en de sub, 
stdlcs verlrend door het Ministerie van 
Openbare Werken (Dienst der gemeente­ 
werken), 

Totalen voor hoofdstuk XI. 

369 36.01 

06.0l 

121 
161 

635 

=------ ----=== ~ --- - 

(t) P~ verwezenlllkte opbren11sten worden ln artikel 38,01 Inbegrepen. 
(2f 'De' verwezenlijkte "opbrenqstèri - worden fo -arH!ie] 06.0I/13 inbegrepen. 



4-I (1968-1969) -- N. 1. [ 56] 

TITRE L -- RECETTES ORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. ( En m Illiers de francs. -·· 

- .... ··--· - - . ·- --·- -·--· .. 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

§., DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
Jl ';.-Jg. 
·t rl'[=j ET DES PRODU1TS 

~- -- .. 

~ ~8 ,;jg u·., 1903 1964 1965 1966 1967 

l 2 3 4 5 6 7 8 

39.01 39 

CHAPITRE XII, 

Ministère Je l'Emploi et du Travail, 

Intervention de la C.E.C.A. dans le paiement 
de l'aide de réadaptation accordée aux 
tr avail'eurs licenciés par suite de la fer· 
mcture de certaines entreprises des indus­ 
Ides du charbon et de I' acier ... 

31 892 27 632 7 991 7113 50 000 

06.01 
161 

Produits divers: 
1. Ventes de publications, imprimés, etc.: 

a) Publications vendues à l'intervention de 
la hlhliothéque du Département (y com­ 
pris la Revue du Travail et « Arbeids­ 
bled », etc.) ... 

b) Produit de la vente des bi Joux et des 
diplômes de la décoration Industrielle 
( arrêté royal du 7 novembre 1847) 

c) Annuaire de la sécurité 

d) Vente de documents (carnets sanltalres, 
fiches d'irradiation, etc.) relatifs aux: ser­ 
vices médicaux du travail, etc. 

645 1 197 1 061 1558 

27 26 

870 
( 

19 

121 

13 

124 

164 

121 

369 

e) Brochures relatives à l'information pro­ 
fessionnelle 

2, a) Loyers perçus pour les locaux: occupes 
par des institutions parastatales dans 
les « Maisons du Travail » ... 

b) Ouote-part de ces institutions dans les 
frais de gestion et dans les dépenses 
de personnel supportés par le Dépar­ 
tement 

3, a) Participation des demandeurs et oppo­ 
sants dans les frais d'instruction des 
demandes en autorisation des établis­ 
sements classés en vertu du règlement 
général pour la protection du travail 
et du règlement général de la protec­ 
tion de la population et des tra­ 
vailleurs contre le danger des radia­ 
tions ionisantes 

124 81 37 61 

10649 869 20 721 495 11479 

li51 2 366 1 717 1 235 

b) Participation des demandeurs dans les 
frais d'instruction des demandes en 
homoloqatlon des machines, des par­ 
ties de machines, du matériel, des 
outils, des appareils ou récipients de 
nature danqereuse, introduites en 
application de la loi du 11 juillet 1961 
relative- aux garanties de sécurité 
indispensables que doivent présenter 
Jes machines. Jes parties de machines, 
le matériel, les outils, les appareils et 
les récipients ... 

c) Participation des demandeurs dans les 
frais de déplacements concernant les 
épreuves des appareils à vapeur et à 
alr comprimé 

d) Exploitation des bureaux de place, 
ment payants, versements pour frais 
d'enquête (arrêté royal du 10 avril 
1954) 

48 4. Fonds récupérés en matière de chômage 
(arriérés) ( pour mémoice) 

Totaux pour le chapitre XII. 

5 5 4 

43 993 32119 31527 9941 63 239 
=====::;:;::;::::: 



[ 57) 

In duizcndtelle n frank) 

TITEL I. -~· GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

Évaluations -- Ramirzgen Différences - Verschillen 

adoptées 
pour 19ó8 

aangenomen 
voor 1968 

proposées 
pour 1969 

voorgesteid 
POOT 1969 

en plus 

in meer 

en moins 

in minder 

AANWIJZING DER BESTUREN 

EN DER OPBRENGSTEN 

76 840 105 362 

2 525 3 100 

25 50 

140 100 

15 15 

2 000 1 800 

2 200 2 200 

11 800 13 200 

11 ·~-C...-----C...--- 

28 522 

575 

25 

260 

1 400 

12 

200 

13 

0) .0 0) ,:: .f~ 0) 

~1 ] 
'€ 

~~ <t; 

14 15 

HOOFDSTUK Xl!. 

Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid, 

Tussenkomst van de E.G.K.S. ln de betalinq 
van de wederuanpassinqshulp verleend 
aan de werknemers die, ten gevolge van 
de slultlnq van sommige ondernemingen 
in de kolenmijn- en staalindustrie, werden 
ontslagen. 

Diverse opbrcnqsten : 
1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz.: 

,1) Publikaties verkocht door toedoen van de 
bibliotheek van het Departement (met 
inbcgt'ip van de « Reone du Trevnii » en 
het Arbeidsbled, enz.}. 

b) Opbrengst van de verkoop der juwelen 
en diploma's van het nltvcrhcidsereteken 
(koninklijk besluit van 7 november 1847). 

<.:) Veiltqhetdsjaarbock. 

d) Opbrengst van de verkoop van de docu­ 
meuten {gezondheidsboekjes, bestrallnqs­ 
kaarten, enz.) betreffende de arbeids­ 
geneeskundige diensten, enz. 

e) Brochures betreffende de beroepsvoor­ 
lichting. 

2. a) Huurqelden çieïnd voor de door de 
parastatale instellingen in de « Huizen 
van de Arbeid » gebruikte lokalen. 

/,) Aandeel van deze instellingen in de 
door het Departement gedragen be­ 
heerskosten en in de personeelsuttqa­ 
ven. 

39 .39,01 

06.01 
161 

164 

121 

369 

8000 8000 

50 100 50 

500 500 

1 3 
43 

104 099 134730 30832 201 

3. a) Bijdrage van de aanvragers en van 
de opposanten in de instructiekosten 
voor de aanvraqen om vergunning 
voor de inrichtingen die overeenkom" 
stig het alqemeen reglement voor de 
arbeidsbescherming en het algemeen 
reglement op de bescherming van de 
bevolking en van de werknemers tegen 
het gevaar van de ioniserende stralin­ 
gen ingedeeld zijn. 

1,) Bijdrage van aanvragers in de instruc­ 
tlekosten voor de aanvraqen tot homo­ 
logatie van de gevaarlijke machines, 
gedeelten van machines, materiee I, 
werktuigen, toestellen en recipiënten. 
uitgevoerd in toepassing van de wet 
van 11 juli 1961 betreffende de onont­ 
beerlijke veiligheidswaarborgen welke 
de machines, de onderdelen van machi­ 
nes, het materieel, de werktulqen, de 
toestellen en de recipiënten moeten 
bieden. 

c) Bijdrage van de aanvragers in de ver­ 
plaatsingskosten voor de beproevingen 
van de stoomtoestellcn en de pers­ 
lue l, thouders. 

d) Exploitatie der burcau's voor arbeids­ 
bemlddelinq tegen betaling, stortingen 
voor onderzoekskosten (koninklijk he, 
sluit van 10 aprll 195'1). 

4. Gelden teruggevorderd inzake werkloos­ 
heid {achterstallen) (pro rnemode}. 

Totalen voor hoofdstuk XII. 
=====~~ 



4,I (1968~1969) - N. 1. [ 58 J 

TITRE I. -- RECETTES ORDINAIRES. 
DfNELOPPEMENTS . 

. . - ---- - - -·- - - --··--·-·-·-· - - .. --·-. ---- -- ... -- •.. 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 
<J" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

~ 
-il g. 
ljï§ 

~ 
~o ET DES PRODUITS 

1 

]8 
l)•<I! 1963 1964 1965 1966 1967 

l 2 3 4 5 6 7 , ___ 8 

(En milliers de francs. - 

CHAPITRE XI!l. 

26.0l 265 

Ministère de la Prévoyance sociale, 

Intérêts revenant à l'Etat du chef des contri­ 
butions perçues pat l'Office National de 
Sécurité Sociale en application de la lol 
du 3 avril 1962 et de I' arrêté royal du 
24 décembre 1962 relatifs à la pension de 
retraite et de survie des ouvriers et des 
employés 257 702 63J 554 

42.01 

421 

Remboursements de dépenses : 

1. Remboursement au Trésor des soldes de 
crédits budgétaires excédant les besoins 
de financement de la lol du ! 1 mars 195'1. 

422 2. Intervention des bénéficiaires de pension 
ou d' avantà~es qui en tiennent lieu, 
alloués à d anciens titulaires de Ionc­ 
tions publiques, dans les dépenses de 
l'assurance soins de santé obllqatoire ... 

421 

06.01 

161 

331 

3. Remboursement à l'Etat de la contrlbu­ 
tion spéciale perçue par 1' OHice national 
de sécurité sociale en application de 
1' arrêté royal du 21 décembre 1962, pris 
en exécution de l'article 27 de la loi du 
3 avril 1962 relative à la pension de 
retraite et de survie pour ouvriers et 
employés 

Produits divers : 

L Ventes de publications, imprimés, etc. : 

a)· Iëevue belge de sécurité sociale et 
coordinations officieuses 

b) Tarif pharmaceutique ofticièl (arrêté 
royal du 18 juillet 1922) 

c) Divers 

2, Remboursement d'allocations indûment 
payées à certains estrop.és et mutilés ... 

382 

08.01 08 

3, Remboursement par les entreprises d'as, 
surances autorisées (pour l'assurance 
contre les accidents du travail) des frais 
occasionnés à l'Etat par la surveillance 
et le contrôle ainsi que par les travaux 
nécessaires à l'élaboratlon de la statistique 
des accidents du travail (loi du 2.3 juil­ 
let 1932) 

Remboursement par les Régies dépendant des 
Ministères des Communications et des 
Affaires économiques, des allocations 
payées, pour leur compte, à l'lntervention 
de l'Otfice national d'allocations familiales 
pour travailleurs salariés ... 

Totaux pour le- chapitre XIII. 

81 357 125 705 139 398 

-(l) -(1) 

160 200 227 389 486 

350 

40 

38 

22 
340 

259 

655 

36 

3660 4 035 4 811 6512 6771 

10124 4147 3 257 2370 3 972 

32 395 8 583 6 999 12317 

46729 17 282 97 952 
8 326 

141001 164 153 

(1) Recette prise en charge' 5 l'article 06.01/32 du chapitre J, S l -- Administration de Ja Trésorerie et de la .Dette publique .. 



1 59 l 4-1 (1968--1969) -- N. 1. 

ln dnizendtnllen [tunk.] 

TITEL I. - GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

--- - - -·--- ----- ... - - - -- ~-- - ----- 
Évaluations - Ramingen Différences - Verschillen 

., 
adoptées proposées 

AANWIJZING DER BESTUREN .g.~ _Ij 
·~ Cl "' pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN d .,. 

- - - - ï~ 
aangenomen voorgesteld in meer in minder p:1 u < 
voor 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 

55 500 475 55 025 

HOOFDSTUK XIII. 

Mln.lsterie von Soc lale Voorzorg. 

Interesten aan de Staat toekomende uit 
hoofde van door de Rijksdienst voor 
Maatschappelijke Zekerheid geïnde con­ 
trfbutlcs bij toepassing van de wet van 
3 april 1962 en het koninklijk besluit van 
21 december 1962, betreffende het rust· 
en overlevinqspensiocn voor arbeiders eu 
bedienden. 

Tcruubetallnqen der uitgaven: 

175 85 90 

1. Terugbetaling aan de Schatkist 
saldi van begrotingskredieten 
financieringsbehoeften van de 
Il maart 1954 overtreffen. 

127 000 153 500 26 500 

3 000 3000 

280 413 133 

90 

126 

531 

75 

411 

51 

6000 7000 1000 

5000 6 000 l 000 

13 582 

207 753 

11517 

185 596 

935 
- ···---- ... ·----- ----- 
33 009 55166 

van de 
die de 

wet van 

2. 'Tussenkomst van qerechtiqden op pen­ 
sioen of als dusdanig geldende voordelen, 
toegekend aan vroegere titularissen van 
openbare functies, in de uitgaven voor 
verplichte verzekerlnq voor qeneeskun­ 
digc verzorqinq. 

3. Tcruqstorünq aan de Staat van de bllzon­ 
dere contributie, geïnd door de Rijksdienst 
voor Maatschappelijke Zekerheid in 'toc­ 
passing van het koninklijk besluit van 
24 december 1962, genomen ln ultvoerinq 
van artikel 27 van de wet van 3 april 1962 
betreffende het rust- en overlevinqs­ 
pensioen voor arbeiders en bedienden. 

Diverse opbrengsten : 

l. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enzv. 
a) Bdqlsch Tijdschrift voor sociale 

zekerheid en de officieuse coördina­ 
ties. 

b) Officieel t erie] van de artsenijkuridlge 
pradukten (koninklijk besluit van 
18 [uli 1922 l. 

c) Diversen. 

2. Terugbetaling van aan sommige gebrek• 
kigen en verminkten ten onrecht. ultbe­ 
taalde vergoedingen. 

3. Terugbetaling. door de gemachtigde ver­ 
zekeringsondernemiogen ( voor de verze­ 
kering tegen arbeidsongevallen}, van de 
kosten voortspruitende, voor het RiJk, uit 
het toezicht eu de controle, alsmede uit de 
ncdtçc werken tot het opmaken van de 
statistiek betreffende de arbeidsongevallen 
(wet van 23 juli 1932). 

Teruohetaling door de Regi_es dle afhangen 
van de Ministeries van Verkeerswezen en 
van Economische Zaken, van de voor hun 
rekening betaalde bijslag door bemidde­ 
ling van de Rijksdienst voor klnderbiJslag 
voor werknemers. 

Totalen voor hoofdstuk XIII. 

265 26.01 

421 

12? 

421 

'12.01 

06.01 

161 

331 

382 

08 08.01 

(1) Ontvaogst geboekt op artikel 06.01/32 van hoofdstuk I. § 1 - Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 



·U (1968-1969) -- N. 1. [ 60] 

TITRE L -· RECETTES ORDINAIRES. 
DBVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. - 

-------- --- ----- .. . ➔- -- ----~ •. ------ - ---- - -·-- --·--- - - -- - ---- .. 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

"., DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
~ .g g, 
'û ~-~ 

l li ET DES PRODUITS 

u·"' 1963 1964 1965 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 --------'- -·------·--- 

CHAPITRE XIV. 

38.01 382 

382 
382 

06.01 

Ministère de l'Education nationale 
cl de la Culture, 

a) Droits d'entrée il la Bibliothèque royale 
et dans les musées (arrêté royal du 7 juil-- 
let 1924) ... 

b) Droits d'Inscrlpfion et minerval ... 
c) Produits divers des établissements et ser­ 

vices 

Produits divers : 

1. Remboursement par l'Institut National de 
Radiodiffusion des appointements du délé­ 
gué permanent du Ministre des Affaires 
culturelles auprès du Conseil de gestion et 
des jetons de présence des membres du 
Coml té de surveillance ( pom: mémoire) ... 

161 

48 

48 

2. Ventes de publications, imprimés, etc. 

3. a) Quotes-parts des villes d'Anvers, de 
Gand et de Morlanwelz dans les frais 
de foncüonnement respectivement de 
l'Institut supérieur de Commerce, de 
l'Ecole industrielle supérieure de l'Etat, 
des Ecoles techniques et du Musée 
professionnel de l'Etat .. . . . . , . , , .. 

1.,) Part des provinces et des villes dans 
les frais de personnel et de matériel de 
l'Institut national supérieur, de l'Aca­ 
démie royale des Beaux-Arts et du 
Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers, 
ainsi que des -cinq Conservatoires 
royaux de M usique de Bruxelles, 
Lièqe, Gand, Anvers et Mons ... 

768 
5 965 

12 195 

984 
7167 

12 820 

999 
4 739 

15 547 

l 030 
5 129 

18 018 

1040 
5 86!> 

2017'i 

111 

72 

2 221 2 307 2 833 3 5.,9 3 423 

350 350 350 

2104 19 19 19 19 

Totaux pour le chapitre XIV. 23 9ï5 23 647 
····-···~-- ------- 

24137 27 735 30872 

CHAPITRE XV. 
Ministère de la Santé publique 

et de la Famille, 

06.01 Produits divers: 

161 l. Ventes de publications, Imprimés, etc, 

a) Ventes de publications ... 1402 4307 2122 1602 1482 
b) Produit de la cession par le Dépar- 

tement de produits pharmaceutiques 
dont la distribution est réglementée 
( pour mémoire) 

161 2. Produits de l'Office vaccinogène de l'Etat 
(arrêtés royaux des 15 juin 1882, 17 jan, 
vier 1883, 29 juin 1912, 17 janvier 19.31 
et décision ministérielle d11 28 octobre 
1945) .. , ... 286 663 437 394 510 

382 3. Patentes de santé et droits sanitaires 
( arrêté royal du 29 octobre 1964 concer- 
nant la police de santé du trafic interna" 
tional; Règlement sanitaire international 

621 mis en application en octobre 1952) 762 1506 1411 1447 



f 61 l 4-I ( l 968-1969) --- N. 1. 

ln dulzerultnllen frank.) 

TITEL I. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

--- - - -·· ------- - -- ,,_ - -------- . ------ ·- --- --- 
Évaluations - Ramingen Différences -- Verschillen 

" - 
AANWIJZING DER BESTUREN l~ adoptées 

r.l 
proposées ,!ll 

pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN fl " - - - - 
~~ i aangenomen voorgesteld in meer ln minder 

voor 1968 voor 1969 
9 10 Il 12 13 14 15 

HOOFDSTUK XIV. 

1 000 
5 000 

17 500 

1000 
5000 

20000 2 500 

3 500 3 500 

Ministerie van Nationale OpvoeùÎIHJ 
en Cultuur. · 

a) Intreegeld van de Koninklijke Bibliotheek 
en van de Staatsmusea (koninklijk besluit 
van 7 juil 1924). 

b) Inschrijvingsrechten en schoolgeld ... • .. 
c) Diverse opbrengsten der inrichtingen en 

diensten. 

Diverse opbrengsten : 

1. Teruqbetaltnq, door het Nationaal Insti­ 
tuut voor Ra<lio .... Omroep, van de wedden 
van de bestendige afgevaardigde van de 
Minister van Kulturele Zaken bij de 
Beheerraad alsmede van het presentiegeld 
vnn de leden van het Toezlchtscomlté 
( pro memorie). 

2, Verkoop van publikalies, drukwerken, enz. 

3. a) 

68() 680 

1 000 l 000 

Aandelen van de steden Antwerpen. 
Gent en Morlanwelz in de werkings­ 
kosten resfcctievelijk van de Handels­ 
hoqeschoo , van de Rijkshogerenijvcr­ 
heidsschool, van de Rijkstechnische 
scholen en van het Rtjksvakmuseum. 

b) Aandeel van de provinciën en van de 
steden in de kosten voor personeel en 
materieel van het Nnttonaal Hoger 
Instituut. der Koninklijke Academie 
voor Schone Kun sten en van het 
Koninklijk Museum voor Schone 
kunsten te Antwerpen, alsook van de 
vijf Koninklijke Muztekconservatorla te 
Brussel, Gent, Luik, Antwerpen en 
Bergen. 

28 680 31 180 2 500 Totalen voor hoofdstuk XIV. 

l 500 1500 

400 100 

1 200 1200 

HOOFDSTUK XV. 
Ministerie van Volksgezondheid 

en van het Gezin. 

Di verse opbrengsten : 

1. Verkoop van publikaties, drukwerken, 
enz , : 

a) Verkoop van publikatics, 
b) Opbrengst van de afstand door het 

Departement vau farmaceutische pro, 
dulden waarvan de ultbreiding qere­ 
glementeerd is (pro memorie), 

2. Opbrenqst van de Rijksentstofinrichting 
{koninklijke besluiten van 15 juni 1882, 
17 januari 1883, 29 juni 1912, 17 januari 
1931 en ministeriële beslissing van 28 ok­ 
tober 1945). 

3. Gezondbetdspatenten en qezondhaids, 
rechten (konmkhjk besluit van 29 okto­ 
ber 1964 betreffende de gezondheidspolitie 
van het internationaal verkeer; Internatlo­ 
naal qezondheidsreqlemenr, in tcepasslnq 
gebracht in oktober 1952). 

382 38,01 

382 
382 

06.01 

111 

161 

48 

48 

06.01 

161 

161 

382 



4-1 (1968-1969) N. 1. [ 62 J 

TITRE L ~ RECETTES ORDINAIRES. 
DBVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. -·- 

- -----·--- . .. ·------- .. -· - -------- ---- """. - -· ·- 
PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

11" DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
Ki -3 g. 
·u O'ë ET DES PRODUITS 'f: ~ 0 1 
<l! .Ë§ 

Ü'" 
1&63 1964 1965 1966 1967 ' 

l 2 3 4 5 6 7 8 

06.01 382 4. Recettes diverses ( arrêté du Régent du 
11 février 19'¼6, modifié par celui du 
6 Juillet 1946; arrêté du Régent du 
20 juillet 1947) . .. .. . ... . .. 133 146 136 128 119 

48 5. Services de désinfection ( arrêté du 15 mal 
1923 et circulaire ministérielle du 16 sep- 
tembre 1946) , ... ... ... ... ... . .. 768 742 753 763 781 

382 6. Remboursement des frais des examens 4323 4178 4 169 5139 5171 
46 médicaux effectués par le Service de 16-11 1901 l 765 1969 1869 
48 Santé du Département (arrêté royal du 286 407 450 470 981 

11 septembre 1933, arrêté du Régent du 
J ,.. juillet 1948 et arrêté ministériel du 
7 juillet 1966) 

--·-----~- 
Totaux pour le chapitre XV. 9460 13106 11338 11876 12 363 

====::=== ======= ======= ------- ------= 
Totaux pour la section II. 9089 322 9 472 979 10414 861 9963256 13 133 348 
(Recettes non Hscales.] ==~==== ======= ======~ ======= F.:====== 

TITRE II. -- RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
DEVELOPPEMENTS. 

CHAPITRE 1. 

BC.01 86 

Ministère des Finances. 

§ 1. Admfoistration de la Trésorerie 
et de la Dette publique. 

Amortissements par des orqanisrnes d'intérêt 
public d'emprunts émis par eux sous la 
garantie de l'Etat ou d'avances et de 
prêts leur consentis par l'Etat ; 

1. Amortissements compris dans les annuités 
à payer au Trésor par les Sociétés natio­ 
nales du Logement et de la Petite Pro­ 
priété terrienne du chef des souscriptions 
dei l'Etat aux emprunts émis par ces orqa-, 
nismes en vertu de la loi du 15 avril 1949. 34 225 35 765 37 375 39 057 10 816 

2. Amortissement compris dans les annuités 
à payer a11 Trésor par la S.A. « Le Logis 
militaire » du chef des avances ou prêts 
qui lui ont été consentis ... 

3. Amortissement compris dans !' annuité à 
payer nu Trésor par le Fonds du loge­ 
ment de la Ligue des familles nombreuses 
de Belgique, du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat ... 

1. Amortissement compris dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Société Nationale 
de la Petite Propriété terrienne du chef: 
l O des avances qui lui ont été faites par 
l'Etat et 2° de l'emprunt qu'elle a été 
autorisée à contracter sous la garantie de 
l'Etat (loi du 29 mars 1949) ... .. , 

5778 6169 6 557 6910 7193 

1 659 1 701 1 744 l 787 1832 

10 006 • 10 128 10253 10 378 10506 



[ 63] 4-1 (1968-1969)-- N. l. 

ln duizendtellen frank.) 
TITEL I. -- GEWONE ONTVANGSTEN. 

UITGEWERKTE STAAT. 
-- .•. .. . ····- - -- ·-- -····· -··• ··-·-··- ·---- --·-- ... - ---- - - ---- ____ ,, __ , ... 

Évaluations - Ramingen Différences - Verschil/en 
---·~•-• -•----· - 

AANWIJZING DER BESTUREN ~-~ 
adoptées 5 proposées -~] .:) 
pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN .., 
- - - - q l aangenomen voorgesteld in meer in minder ~il 

VOOI' 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 

150 120 1() 

750 

4 500 
2000 
500 

750 

4 800 
2000 
700 

300 

200 

-------1-·------ ------- 
11000 11470 500 

12 713 263 l3 045 154 
!:::======= ======= 

Au\Jmcntation. 

1273583 

30 

941 692 

331891 

1. Diverse ontvangsten (besluit _ van de 
Regent van 11 februari 1916, gewijzigd 
bil dit van 6 juli 1946; besluit van de 
Rcnent van 20 Juli 1947). 

5. Ontsmettingsdiensten (besluit van 15 mei 
1923 en ministerieel rondschrijven van 
16 september 1946). 

6. Terugbetaling der kosten voor genees­ 
kundige onderzoeken die door de 
Gezondherdsdtcnst van het Departement 
werden gedaan (koninklijk besluit van 
11 september 1933, besluit van de Regent 
van 1 Juli 1948 en ministerieel besluit 
van 7 juli 1966). 

'I'otalen voor hoofdstuk XV. 

Totalen voor sectie Il. 
(Niet-fiscale ontvanqsten.) 

Vermeerderin ~- 

382 06.01 

48 

382 
46 
48 

TITEL II. - BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

HOOFDSTUK L 

86 86.01 

42 653 44 572 1 919 

7 441 7 859 418 

916 939 23 

10 634 10 765 131 

Mini.slede. van Financiën, 

§ 1. Adminlstratie van Thesaurie 
en Staatsschuld, 

Delging door instellingen van openbaar nut 
van door hen onder de waarborg van de 
Staat geëmitteerde leningen, of van voor­ 
schotten en leningen hun door de Staat 
toegestaan : 

1. Aflossingen begrepen in de annuïteiten 
aan de Schatkist te betalen door de Natio­ 
nale maatschappijen voor de Huisvesting 
en voor de Kleine Landeigendom uit 
hoofde van de onderschrijvingen van de 
Staat op de door deze organismen, krach­ 
tens de wet van 15 april 1949, uitgegeven 
leningen, 

2. Delging beqrepen in de annuïteiten welke 
door de N.V. « Het Militair Tehuts » aan 
de Staat dienen betaald uit hoofde van de 
voorschotten· of leningen welke haar wer .... 
den toegestaan. 

3. Delging begrepen in de annuïteit te beta­ 
len aan de Schatkist door het Woning­ 
fonds van de Bond der kroostrijke gezin­ 
nen van België uit hoofde van de door de 
Staat verstrekte 'voorschotten. 

4. Delging begrepen in de annuïtelt te beta­ 
len aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Kleine Landeigen­ 
dom uit hoofde : 1 ° van de voorschotten 
die haar door de Staat werden verstrekt 
en 2' van de lening die ze gemachtigd 
werd, onder Staatswaërborg, aan te gaan 
(wet van 29 maart 1949}. 



4-I ( 1968-1969) -- N. l. [ 64 ] 

TITRE II. - RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
DÉVELOPPEMENTS. (En milliers de francs. -- 

- -- - . . .. . ·---- --· - - ··•· - - -- - . - -----·-·--- ·-- ------ ---· 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

<1"' DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 
! ·3 5~ 
.,l 1111 ET DES PRODillTS 

··-·--·- - ·- 

~ !'§ g 
ä-~ 1963 1964 1965 1866 1967 

1 2 3 4 5 6 7 8 - -- 
86.01 86 

86.05 86 

5. Amortissement compris dans l'annuité à 
payer au Trésor par la Société Nationale 
du Logement du chef des avances qui lui 
ont été faites par l'Etat et des emprunts 
successifs qu'elle a été autorisée à contrac­ 
ter sous la garantie de l'Etat antérleure­ 
ment à la loi du .15· avril 1949 ... 

6, Amortissements à supporter par la Société 
· Nationale de la Petite Propriété terrienne 
du chef des emprunts, au montant total 
de 120 000 000 de francs, émis par die, 
en 1961, sous la garantie de l'Etat, en 
exécution de l'arrêté royal du 6 jan­ 
vier 1961 

Remboursement d'avances consenties (autres 
que celles visées ci-dessus) 

57 972 58 727 59 496 60 280 61 078 

1200 '8690 

4103 11105 4000 13 153 15155 

06.01 

06 
08 

17 

70 

Recettes diverses patrlrnontales : 

1. Recettes diverses . 
2. Produit des obligations à émettre en 
paiement des dommaqes de guerre 1914- 
1918 .. , ... ... .., ... .. . "' ... 

3. Partlcipatlon des pays étrangers dans les 
dépenses communes afférentes aux 
deuxième et troisième tranches d'infra, 
structure O.T.A.N. et relatives aux tra­ 
v';ux , à réaliser par la Belgique ( pou« 
mémoire} .. . ... ... ... ... ... ... 

4. Versement au Trésor des sommes non uti­ 
lisées par les comptables opérant au 
moyen d'avances de fonds Imputées sur 
les crédits générnteurs de biens patrlmo­ 
niaux 

5013 26 583 59990 24 239 5'1 

1791 6 379 7 736 l 802 4 208 

80000 

88 

88 

89 

88 5. Quote-part de la Belgique dans l'amer- 
tlssernent du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Luxembour- 
geois ... ,., ... ... ... ... . .. 

6, Amortissements compris dans les annuités 
à payer par l'Organisation des Nations 
Unies (O.N.U.) sur les obligations sous­ 
crites par la Belgique. aux emprunts émis 
par ladite organisation . .. . .. .. . . .. 

7. Versements effectués par des Etats étran­ 
gers en remboursement des prêts consen- 
tis pat· la Belgique ... 

8. Remboursement au Trésor des avances, 
s'élevant à 10 000 000 de francs, faites à 
la Ligue des familles nombreuses de Bel­ 
gique, pour le service de son Fonds des 
études, à charge du budget des recettes et 
des dépenses extraordinaires des exercices 
1945 à 1952 .. , ... , ..... 

2 137 2 137 2 137 2137 2 137 

2000 2 000 2 000 2000 2000 

Totaux pour le § 1 du chapitre I. 204 987 160 991 191 288 165 943 153 669 
=·====== 



[ 65 ] 1-l (1968-1969)-- N. 1. 

in duizcndtullcn. [tank.} 

TITEL Il. -· BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

. - · 1 ·· . É;al11ation: ~--Raminge~ . 
--·-·- ---- ---- ·-. ---- ---- --- ----- .. -- . ----- ---- . -- 

Différences -· Verschil/en 

1· - -- 
AANWIJZING DER BESTUREN ]w g,:1 <l 

adoptées proposées "' '" (l ·;;i 
pour 1968 pour 1969 en plus en moins EN DER OPBRENGSTEN @~ 1j - - - - g_fil ~ aangenomen voorgesteld in meer in minder ~ (J 
voor 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 

61 891 62 721 ~30 

4 490 4 590 100 

14 500 7 000 7 500 

30000 1 000 29 000 

9 000 5WO 3 600 

5 000 1 000 4 000 

2 137. 2 137 

1920 1 980 60 

4 300 4 300 

1 750 

192 332 

1 250 ---- ------------- ----------- 
155 513 

500 

7781 44 600 

5. Geigino begrepen in de annuïteit te bda· 
lm aan de Schatkist door de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting. uit 
hoofde van de voorschotten die haar door 
de Staat werden verstrekt en van de 
acbtcrecnvolqende leningen die ze gemach­ 
tigd werd onder Staatswaarborg aan te 
gaan, vóór de wet. van 15 april 1949. 

6. Uelging~n te dragen door de Nationale 
M natschnppi] voor de Kleine Landeigen­ 
dom uit hoofde van de lenmgen voor een 
totaal bedrag van 120 000 000 frank welke 
door haar in 196 l onder Staatswaarborq 
werden Bange-gaan in uitvoertnq van het 
koninklijk besluit van 6 januari 1961. 

Teruqbetallnq van toegestane voorschotten 
( andere dan die welke hierboven bedoeld 
zijn). 

Diverse vermoqensontvanqsten : 

1. Diverse ontvangsten ... .. , 
2. Ophrcnqst der obltqaties uit te geven in 
betaling van oorlogsschade 1914-1918. 

3. Tussenkomst van de vreemde landen \11 de 
gemeenschappelijke uitgaven met betrek­ 
king tot de tweede en derde schijven van 
N.A.V.0,"onderbouw en in verband met 
de door België te verwezenlijken werken 
( pro memorie}. 

1. Storting aan de Schatkist van niet aan­ 
çrewcnde sommen door de rekenplichtigen, 
die hun verrichtingen doen bij middel van 
Iondsenvoorschotten aangerekend op de 
kredicteu bestemd voor patrimoniale goe­ 
deren. 

5. Aandeel van België in de delging van het 
kapitaal van de Nationale Maatschappij 
der Luxemburgse Spoorwegen. 

6. Delgingen begrepen in de annuïteiten ver­ 
schuldigd door de Orqantsatie der Vere­ 
nigde -Nattes (O.V.N.) op de obligaties 
Inqescbrevcu door België op de leningen 
uitgegeven door voormelde orqanisatle. 

7, Door vreemde Staten verrichte stortlnqen 
tot terugbetaling van. de door België toe­ 
gestane leningen. 

8, Terugbetaling aan de Schatkist van de 
voorschotten. ten belope van 40 000 000 
frank, aan de Bond der kroostrijke gezin­ 
nen van België toegestaan voor de dienst 
van zijn studiefonds, ten bczwarc van de 
begroting van buitengewone ontvangsten 
en uitgaven der dienstjaren 1945 tot 1952. 

Totalen voor § 1 van hoofdstuk I. 

86 86.0t 

86 86.05 

06.01 

06 
OR 

17 

70 

88 

83 

88 

89 



4:-1 ( 1968-1969) - -- N. 1. ( 66 J 

TITRE Il. -- RECETTES EXTRAORDINAIRES. 
DÉVELO PP EME NTS. ( En milliers de francs. --- 

----- - -· - - .. --"~··-------• -- -----· 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES 

d 4> DÉSIGNATION DES ADMINISTRATIONS OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE j.4REN 
J! -~ & 
<J Jê ET DES PRODUITS 'f: -~ g 

- -----•~·'--• 

~ jg 
u·w 1963 1964 1965 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 7 ------------ --~----·- - -----------~· 8 --- 

76.0.1 

06.01 

Só.11 

76 

58 

~ 2. Administration de I'Enreqistecmcnt 
et des Domaines, 

Produit de la vente d'immeubles : 

1, Pi lx de vente d'immeubles échus à l'Etat 
8. la suite de poursuites sur saisie exercées 
fl sa requête ou ü celle des institutions 
de crédit lorsqu'il s'agit de crédits assortis 
de sa garantie 

2. Produit de la vente d'immeubles nouveaux 
construits à l'intervention de I'ex-Mtnls­ 
tère de la Reconstruction ... 

3. Réalisation des avoirs immobiliers prove, 
nunt de la reprise de 1' actif de 
l'O.L.I.C. . . 

4. Produit de l'aliénation des autres immeu­ 
bles 

Recettes diverses patrimoniales : 

1. Autres recettes extraordinaires faites par 
les receveurs des domaines , 

2. Produit des successions en déshérence, 
des dons et legs et produit de la vente 
des épaves et des b'ens sans maître , 

Totaux pour le § 2 du chapitre I. 

248 115 655 

1 033 2 169 2 694 4 826 472 

172 366 

3 100 

124 926 

1 222 

262 212 314 644 143 000 

1 400 15 112 

58 

10310 19 410 1/1420 14 360 18 859 

68 3. Versement à faire par la ville d'Anvers 
en exécution de l'article 5 de la conven­ 
tion A, conclue le 30 janvier 1939 entre 
l'Etat et la ville d'Anvers. - Part relative 
à la reprise des truvaux maritimes exécu­ 
tés par l'Etat au Nord de Ja ville ,_, 912 912 912 912 467 

184 625 151165 285 619 364 757 163 565 

86 

§ 3. Administration du Crédit public, 

Remboursement des crédits consentis à l'inter, 
ventten de la Caisse nationale de Crédit 
professionnel aux anciens indépendants 
d'Afrique désirant se reclasser en Belot­ 
que ( article à supprimer) ... 

Totaux pour le § 3 du chapitre I. 

Totaux pour le chapitre I. 

CHAPITRE II. 

08.01 08 

Totaux pour [e chapitre IL 

Totaux pour le Titre II 
( Recettes extraordinaires). 

1679 
---- -------- 

1679 

1 616 

1 616 

389 612 312 159 476 907 532 379 318 850 

Ministère des Affaires étrangères 
et du Commerce extérieur, 

Recette consécutive à Ja suppression partielle 
des avances permanentes allouées en vue 
du paiement des dépenses soldées à l'in­ 
tervention des agents du service exté­ 
rieur ( pour mémoire) ... 

389 612 312 159 476 907 532 379 318 850 
------- ------- ------- 



[ 67 ] 4-I (1968--1969) - N. l. 

I Tl duizcndt,,llen frnnk.) 

TITEL II. -- BUITENGEWONE ONTVANGSTEN. 
UITGEWERKTE STAAT. 

- ···---- -· --··· -·- - -···. - . -- . . 

Évaluations - Ramingen Différences --- Verschil/en 
. - - . ~ 

AANWIJZING DER BESTUREN fl·~ 
~ adoptées proposées ·~ ~ pour 1968 pour 1969 e11 plus en moins EN DER OPBRENGSTEN ô ~a "" ··- - - - n i,l ~ aangenomen voorgesteld in meer in minder ~-3 voor 1968 voor 1969 

9 10 11 12 13 14 15 

2 500 2 500 

1000 1000 

500 

296000 

500 

246 000 50000 

14088 11 088 

912 912 

315 000 265 000 50000 

§ 2. Administratie der Registratie 
en Domeinen, 

Verkoopprijzen van onroerende goederen : 

!. Verkoopprijs van onroerende goederen 
de Staat ten deel gevallen ingevolge ver­ 
volqtnqen op inbeslagneming uitgeoefend 
op zijn verzoek, of wanneer het kredieten 
met Staatswaarborq betreft, op verzoek 
van de kredietinstellingen, 

2. Opbreogst van de verkoop van nieuwe 
onroerende goederen, gebouwd door tus­ 
senkomst van het ex-Ministerie van 
Wederopbouw. 

3. Tegeldemaking van de onroerende activa 
voortkomend van de overname van het 
actief van het B.V,C. 

1. Opbrengst van de vervreemding van de 
andere onroerende goederen. 

Di verse vermogensontvangsten : 

l. Andere buitengewone ontvangsten gedaan 
door de ontvangers der domeinen. 

2. Opbrengst van de crfloze nalatenschap­ 
pen, van de giften en legaten en opbrengst 
van de- verkoop van vondsten en van 
heevloze goederen, 

3. Storting door de stad Antwerpen, in ult­ 
voering van artikel 5 der overeenkomst 
A, op 30 januari ! 939, afgesloten tussen 
de Staat en de stad Antwerpen. -- Aan­ 
deel betreffende de overname der zee­ 
vaartwerken uitgevoerd door de Staat ten 
Noorden van de stad, 

Totalen voor § 2 van hoofdstuk I. 

507 332 420 513 7 781 94 600 

§ 3. Administratie van het Openbaar krediet, 

Terugbetaling der kredietei1 toegestaan door 
tussenkomst van de Nationale Kas voor 
Beroepskrediet aan de oud-zelfstandigen 
uit Afrika die hun herklassering in België 
verlangen ( artikel te schrappen) , 

Totalen voor § 3 van hoofdstuk I. 

Totalen voor hoofdstuk I. 

HOOFDSTUK Il. 

80000 80 000 

80000 

587 332 420 513 

Diminution. 

7 781 

80 000 

174 600 ---~~---- 166 819 

Ministerie van Buitenlandse Zaken 
en Buiëenlandse Handel, 

Ontvangst ingevolge de gedeeltelijke afschaf­ 
fing der bestendige voorschotten toege­ 
kend met het oog op de betaling der 
uttqaven welke door bemiddeling der per­ 
soneelsleden van de buitenlandse dienst 
vereffend worden ( pro memot'ie), 

Totalen voor hoofdstuk IL 

Totalen voor Titel II 
(Buitengewone ontvangsten). 

Vermindering. 

76 76.01 

06.01 

58 

58 

68 

86 66JI 

08 08.01 



4-I ( 1968 1969) -- N. 1. [ 68 l 

RltCAPITULATION DU TABLEAU COMPARATIP. ( En milliers de francs . 

.. --- ------- -·- --·· -- --·- ----- ... . .. ----- - -- . -- - ---- .. -----·· - .. ,. .. --···- -- - ·---- ---- - - 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT LES ANNÉES - 
OPBRENGSTEN VERWEZENLIJKT GEDURENDE DE JAREN 

DllSIGNATION DES PRODUITS 

1963 1964 1965 1966 1967 

1 2 3 4 5 6 

TITRE l. 
RECETTES ORDINAIRES. 
Section l. - Recettes fiscales. 

Chapitre I. -~ Contributions directes ... 52 565 352 60 250 772 67 431 858 77 392 128 86 942 728 
Chapitre II. - Douanes et Accises 25 719 525 28 173 767 30043 517 34 146 291 37 072 525 
Chapitre III. -- Enregistrement et Domaines 52 483050 60006 072 65593 763 78 602 495 85 971 325 

'Totaux pour la Section I. - Recettes fiscales. 130 767 927 148 430 611 163069138 190140914 209 986 578 
-------~:c- ----~==== -·---===::cê:,;:,= ~ == ;;c:: :.'.:: _:; = = ___ ,:=======-= 

Section II. - Recettes 110n fiscales. 

Chapitre 1. - Finances : 
§ 1. Trésorerie et Dette publique 1910221 l 978 321 2 427 846 l 398 103 3211538 
§ 2. Enregistrement et Domaines 803 834 597 258 730 778 632 812 604 833 
§ 3. Contributions directes 316 339 291 475 282 407 282 407 338 023 
§ 4. Douanes et Accises 33.825 35188 36 617 32 483 27 956 
§ 5. Diverses administrations 6 313 9912 8 495 8 000 7746 

Totaux pour le chapitre I. 3 070 532 2912454 3 486 141 2 353 805 4 190 096 

Chapitre II. - Premier Ministre 4 165 4 249 4 677 4 623 4 899 
Chapitre III. - jusüce ... ... ... 82 668 90620 95 936 100 963 114 521 
Chapitre IV. - Intérieur • ... ... 2 520 2 371 2 520 2 660 2 360 
Chapitre V, - Affaires étrangères et Commerce 
extérieur ... ... ... . .. 42 366 43 607 39 878 47 234 44 969 

Chapitre Vl. - Défense nationale 53 330 27 235 69 693 25 140 57 796 
Chapitre VII. - Agriculture ... 2 614 2 671 2 068 2 169 2 171 
Chapitre VIII. - Affaires économiques 82 808 78 386 100 172 95 352 ' 99 614 
Chapltre IX, -- Communications ... 622 154 708 881 758 846 766 905 896 402 
Chapitre X. - Postes, Télégraphes et Télé- 
phones ... ... ... .. . ... ... 4 955 467 5 463 259 5 639 077 6 32! 223 7 394 741 

Chapitre XI. -- 'I'ravaux publics ... 46 541 55092 50 896 49 629 55 149 
Chapitre XII. - Emploi et Travail 43 993 32119 31527 9 941 63 239 
Chapitre XIII. - Prévoyance sociale 46 729 17 282 97 952 144 001 164153 
Chapitre XIV. - Education nationale et Culture. 23 975 23 647 24137 27 735 30 872 

Chapitre XV. - Santé publique et Famille 9 460 13106 11 338 11876 12 363 
---- ·-----~---- --,-~------ ---- - ··- ·~-- - --~-- ·- -----------------,-- ------- --·------- 

Totaux pour la Section II.--· Recettes non fiscales, 9 089 322 9 472 979 10 414 861 9 963 256 13 133 348 

Totaux pour le Titre I. - Recettes ordinaires. 139 857 249 157 903 590 173 483 999 200 104 170 223 119 926 



[ 69 1 '1-I (1968-1969) N. 1. 

ln duizendtallen frank.) VERZAMELING VAN DE VERGELIJKENDE TABEL. 

Année 1968 ·- jaar 1968 Année 1969 -· jaar 1969 

Évaluations Recettes Évaluations 
adoptées probables proposées - - -· Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde 
ramingen ontvangsten ramingen 

7 8 9 --------··· 

Et1 plus En moins 
que les recettes probables 

de l'année 1968 

ln meer 1 n minder 
t.o.v. de vermredelijke ontvangsten 

over he! jaar 1968 

10 1 11 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

12 

TITEL I. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 
Sectie l. -- Fiscale ontvangsten, 

95 303000 
39010000 
93 546 000 

227 889 000 

95 940 000 
39 643 000 
92 696 (}00 

228 279 000 

109 555 000 
·12 319 000 
99 7.31 000 

13 685 000 
2 836 000 
7 035 000 

70000 
160 000 

251605000 23 556 000 230 000 

Hoofdstuk I. - Directe Belastingen, 
Hoofdstuk Il. •- Douane en Accilnaen, 
Hoofdstuk III. - Rcqtstratle en Domeinen. 

Totalen voor Sectie I. - Flscale ontvangsten. 

Augmentation. 23 326 000 Vermeerdering, 

Sectie ll. - Niet-fiscale ontvangsten. 

2111074 2 411 074 3019925 764 881 156 033 
1214100 1214100 661 000 80900 634 000 
295 000 295 000 302 000 42 500 35 500 
28200 28 200 29 500 1300 
8 560 8 560 8 740 215 35 

~ -··----·-~---~ 

3 956 934 3 956 934 4 021 165 889 799 825 568 

5760 5 760 5 861 10[ 
120 090 120 090 127112 7022 
2 700 2 700 2 700 

47 200 47 200 42125 - 5 075 
40000 40 000 43 300 3 300 
2 500 2 500 3 350 850 

110 586 110 586 139 277 28 691 
951 234 951 Hl 958 506 8182 1 210 

7 074 227 7 074 227 7 285 772 265197 53 952 
50 500 50 500 53 010 3 000 490 
104 099 104 099 134 730 30 832 201 
207 753 207 753 185 596 33 009 55 166 
28 680 28 680 31 180 2 500 

IJ 000 11 000 11 470 500 30 
-- 

12 713 263 12 713 263 !3 045 154 l 273 583 941 692 
'-..---·--~------~--~ .. ----------- 

Augmentation. 331 89! 
--- 

210 602 263 240 992 263 264 650 154 24 829 583 1171 692 
=--==-..:::=:..--::=:::"- -·----------- ------------ 

Augmentation. 23 657 891 
~-----=--~-- =--== 

Hoofdstuk I. - Financiën: 
1. Thesaurie en Staatsschuld. 

§ 2. Registratie en Domeinen. 
§ 3. Directe belastingen, 
§ 4. Douane en Accijnzen. 
§ 5. Diverse administraties. 

Totalen voor hoofdstuk I. 

Hoofdstuk II. - Eerste-Minister. 
Hoofdstuk III. - Justitie. 
Hoofdstuk IV. - Binnenlandse Zaken. 
Hoofdstuk V. - Buitenlandse Zaken en Buiten, 

landse Handel. 
Hoofdstuk Vl. -- Landsverdediging. 
Hoofdstuk VII. - Landbouw. 
Hoofdstuk VIII. - Economische Zaken. 
Hoofdstuk IX. - Verkeerswezen. 
Hoofdstuk X. - Posterijen, Telegrafie en Telc- 
fonte, 

Hoofdstuk XI. - Openbare Werken, 
Hoofdstuk XII. --- Tewerkstelling en Arbeid. 
Hoofdstuk XIII. -- Sociale Voorzorg. 
Hoofdstuk XIV. -- Nationale Opvoeding en 
Cultuur, 

Hoofdstuk XV. - Volksgezondheid en Gezin. 

Totalen voor Sectie IL - Niet-fiscale ontvangsten. 

Vermeerdering. 

Totalen voor Titel I. - Gewone ontvangsten. 

Vermeerdering. 



4-1 (1968-1969) ~ N. 1. [ 70 J 

(En milliers de francs. - 

DÉSIGNATION DES PRODUITS 

PRODUITS RÉALISÉS PENDANT r.ss ANNÉES 

OPBR.ENGS1'EN VERWEZENLTJK1' GEDURENDE DE JARF.N 

1963 

2 

1964 

3 

1965 

4 

1966 

5 

1967 

6 

TITRE IL - RECETTES 
EXTRAORDINAIRES. 

Chapitre I. - Finances : 
§ 1. Trésorerie et Dette publique 
§ 2. Enregistrement et Domaines 
§ 3. Crédit public • 

204 987 
184 625 

160 994 
151165 

191288 
285 619 

165 943 
364757 

1 679 

153 669 
163 565 
1616 

Totaux pour le chapitre l. 389 612 312159 476907 532379 318850 

Chapitre II. -- Affaires étrangères et Commerce 
extérieur 

-----~----~~-· 
Totaux pour le Titre Il. - Recettes extra­ 

ordinaires 389 612 312 159 476907 532 379 318850 



1 71 l 4-1 ( 1968-1969) --- N. 1. 

ln dnizendtnllcn [rank.} 

Année 1968 - Jaar 1968 Année 1969 -· Jaar 1969 

Évaluati~ns Recettes Évaluations 
adoptées probables proposées - - - 

Aangenomen Vermoedelijke Voorgestelde 
ramingen ontvangsten ramingen 

7 8 9 

En plus En moins 
que les recettes probables 

de l'année 1968 

ln meer In minder 
t.o. v. de vermoedelijke ontvangsten 

over het jaar 1968 

1 10 Il 

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 

12 

TITEL ll. -- BUITENGEWONE 
ONTVANGSTEN, 

192 332 192 332 155 513 
315000 315 {YJ() 265 000 
- - 
507 332 507 332 420 513 

80 000 80 000 
------------- 

587 332 587 332 420 513 
·-::::: _;:; = .... = :-..:: :,:::= -------··---- --------- 

Diminution. 

7 781 44 600 
50000 

Hoofdstuk I. -- Financiën : 
§ 1. Thesaurie en Staatsschuld. 
§ 2. Registratie en Domeinen. 
§ 3, Openbaar krediet. 

7 781 94 600 Totalen voor hoofdstuk I. 

80 000 
Hoofdstuk II. - Buitenlandse Zaken en Bulten­ 

landsc Handel. 

7 781 174 600 
Totalen voor Titel If. - Buitenqewone 
ontvangsten. 

166 819 Vermindering. 



4-1 ( 1968-1969) N. l. 1 72 1 

TROISIÈ~IE PARTJE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
à l'appui du projet de loi contenant Ic budget 

des V oies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour l'année budgétaire 1969, 

Articles 1 et 2. 

Les notes justificatives établies à l'appui du tableau 
annexé aux articles 1 et 2 du projet de loi contenant le 
budget des V oies et Moyens et le budget des Recettes 
Extraordinaires pour l'année budgétaire 1969 fig ment dans 
la quatrième partie ci-après. 

Art. 3. 

Conformément aux dispositions de l'article 111 de la 
Constitution. cet article 3 doit être voté avant le l 0' janvier 
1969 afin de permettre la perception des impôts à partir 
de cette date d'après les lois, arrêtés et tarifs qui régissent 
le recouvrement des impôts directs et indirects existant au 
31 décembre 1968. 

Pour des raisons· budgétaires, il est cependant fait une 
exception à la règle générale inscrite à l'article 3, en ce qui 
concerne l'octroi, pour l'exercice d'imposition 1969, des 
détaxations qui résulteraient de l'application de l'article 2, 
.§ 2, de la loi du 31 mars 1967 attribuant certains pouvoirs 
au Roi en vue d'assurer la relance économique, l'accéléra­ 
tion de la reconversion régionale et la stabilisation de l' équi­ 
libre budgétaire. 

Il en résulte : 
1 ° que l'abattement opéré sur les revenus professionnels 

de la femme taxables cumulativement avec ceux du marl, 
restera fixé à 40 % (au lieu de 45%) avec: un minimum de 
19 000 francs et un maximum de 27 000 francs (au lieu de 
23 000 francs et 35 000 francs) ( article 63 du Code des 
impôts sur les revenus); 

2" que la partie du revenu imposable à partir de laquelle 
il n'est plus accordé de réductions d'impôt pour charges de 
famille est maintenue à 260 000 francs augmentée de 
26 000 francs par personne à charge au-delà de 1" quatrième 
( au lieu de 270 000 francs augmentés de 27 000 francs par 
personne à charge au-delà de la troisième) (article Ill, § 2, 
du Code des impôts sur les revenus). 

A remarquer qu'il a été renoncé égalemerit à I' application 
de ces détaxations pour l'exercice d'imposition 1968, en 
vertu de l'article 3 <le la loi du 27 décembre 1967 contenant 
le budget des Voies et Moyens pour l'année budgétaire 1968. 

DERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de lh1itengewone Ontvangsteu 

voor het beqrotinqsjaar 1969. 

Artikelen 1 en 2. 

De toelichtende staat opgemaakt, tot staving van de tabel 
horende bij artikelen 1 en 2 van het wetsontwerp houdende 
de Rijksmiddelenbegroting en de begroting van de Buiten­ 
gewone Ontvangsten voor het begrotingsjaar 1969 komt 
hierna in het vierde deel voor. 

Art. 3. 

Overeenkomstig de bepalingen van artikel 111 der 
Grondwet moet dit artikel 3. vóór 1 januari 1969 worden 
goedgekeurd, om de inning der belastingen met ingang van 
die datum mogelijk te maken volgens de wetten, besluiten 
en tarieven die de invordering regelen van de op 31 decem­ 
ber 1968 bestaande directe en indirecte belastingen. 
Om budgettaire redenen, wordt nochtans op de in arti­ 

kel 3 voorziene algemene regel een uitzondering gemaakt 
wat betreft de toekenning, voor het aanslagjaar 1969, van 
de ontlastingen die zouden voortspruiten uit de toepassing 
van artikel 2, § 2, van de wet van 31 maart 1967 tot toeken­ 
ning van bepaalde machten aan de Koning ten einde de 
economische heropleving, de bespoediging van de regionale 
reconversie en de stabilisatie v an het begrotingsevenwicht 
te verzekeren. 
Daaruit volgt : 
1 ° dat de vermindering die wordt toegepast op de bedrijfs­ 

inkomsten van de vrouw die samen met deze van de man 
worden belast, vastgesteld blijft op 40 % (in plaats van 
45 % ) met een minimum van 19 000 frank en een maximum 
van 27 000 frank ( in plaats van 23 000 frank en 35 000 
frank) ( artikel 63 van het Wetboek van de inkomstenbelas­ 
tingen); 
2" dat het gedeelte van het belastbaar inkomen vanaf 

hetwelke geen belastingverminderingen wegens gezinslasten 
worden verleend, behouden blijft op 260 000 frank, ver­ 
meerderd met 26 000 frank per persoon ten laste na de 
vierde ( in plaats van 270 000 frank vermeerderd met 
27 000 frank per persoon ten laste na de derde) ( artikel 81, 
§ 2 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen). 

Op te merken valt, dat voor hel' aanslagjaar 1968 even­ 
eens van deze ontlastingen werd afgezien krachtens artikel 3 
van de wet van 27 december 1967 houdende de Rijksmid" 
delenbegroting voor het begrotingsjaar 1968. 



1 7J 1 4-1 ( 1%8-19h9) N. l. 

Art. 4. 

Les dispositions des articles 3 et 1, § l, de la loi du 
28 décembre ·1954 contenant le budget des Voies et Moyens 
pour I' exercice 1955, ont dû être prises pour permettre à 
l'Administration des Contributions directes d'établir après 
l'expiration du délai d'imposition (31 décembre 1951) : 

l" les cotisations nouvelles ou complémentaires à l'impôt 
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits excep­ 
tionnels réalisés en période de guerre (loi du 16 octobre 
1915) qui deviennent exigibles en cas <le remise totale ou 
partielle de l 'Impôt spécial sur les bénéfices résultant de 
fournitures ou de prestations à l'ennemi (loi du 15 octobre 
1945): 

2° les cotisations aux impôts ordinaires qui résultent de la 
révision de l'impôt spécial ou extraordinaire ( voir Chambre 
des Représentants, session l 954~ 1955, Doc. 4-1, n° 1, pp. 58, 
59 et 60), 

L'application des articles 3 et 4, § 1, précités a été pro­ 
rogée d'année en année par la loi contenant le budget des 
Voies et Moyens et, la dernière fois, jusqu'au 31 décembre 
1968 par l'article 1 de la loi du 27 décembre 1967 contenant 
le budget des Voies et Moyens et Ie budget des Recettes 
extraordinaires pour I' année budgétaire 1968. 

Etant donné qu'il subsistera encore, après le 31 décembre 
1968, des litiges non définitivement tranchés en matière 
d'impôt spécial ou d'impôt extraordinaire, une nouvelle pro­ 
rogation de ces dispositions s'impose. 

Art. 5. 

Il est à prévoir que l'Administration des Contributions 
directes se trouvera dans l'impossibilité de procéder à l'en­ 
rôlement de toutes les cotisations aux impôts directs affé­ 
rentes aux revenus régulièrement déclarés pour l'exercice 
d'imposition 1968, avant l'expiration des délais normalement 
prévus à cet effet ( 3 0 avril 1969) , 
L'adoption de l'article 5 permettra l'établissement de ces 

impôts jusqu'au 31 juillet 1969. 

Art. 6. 

Eu égard à I' économie générale de la loi du 20 novern­ 
bre 1962 portant réforme des impôts sur les revenus, et 
notamment aux articles 43, § 2, alinéa 1 'r, et 18, § 4 de 
cette loi ( devenus les articles 170 et 193 du Code des 
impôts sur les revenus), le précompte mobilier s'applique 
aux revenus des emprunts émis à partir du 1 "' décembre 
1962, notamment par l'Etat, les provinces, les communes et 
les établissements ou organismes publics. 

Pour assurer le placement de ses emprunts à l'étranger, 
le Gouvernement a toujours été amené, dans le système 
fiscal antérieur, à assortir I' émission de ces emprunts d'une 
exonération fiscale, Rien ne permet d'affirmer que cette 
condition ne sera pas exigée pour les emprunts que l'Etat 
devra't à l'avenir émettre sur les marchés étranqers. 

Il s'indique donc de prévoir, comme on l'a fait pour l'année 
1968 ( voir article 6 de la loi du 27 décembre 1967), la 
possibilité de faire bénéficier ces emprunts d'une exonération 
fiscale dans les limites et aux conditions que Ie Roi déter­ 
minera. 

Art. 4. 

De bepalîngen van de artikelen 3 en 4, § 1, der wet van 
28 december 1954 houdende de Rijksmiddelenbegroting 
voor het dienstjaar 1955, moesten ingevoerd worden om de 
Administratie der Directe Belastingen toe te laten na het 
verstrijken van de aanslagtermijn (31 december 1954) over 
te gaan tot het vestigen : 

1 ° van nieuwe of aanvullende aanslagen in de extra­ 
belastingen op de in oorlogstijd behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en baten (wet van 16 oktober 1945) 
die eisbaar worden in geval van gehele of gedeeltelijke 
teruggave van de speciale belasting op de winsten voort­ 
vloeiend uit leveringen en prestaties aan de vijand ( wet 
van 15 oktober 1945): 

2° van aanslagen in de gewone belastingen die het gevolg 
zijn van de herziening van de speciale- of extra-belasting 
(zie Kamer der Volksvertegenwoordigers. z;tting 1954~!955, 
Bescli. 4-I, n' 1, blz. 58, 59 en 60), 

De toepassing van voormelde artikelen 3 en 4, § 1, 
werd van jaar tot jaar verlengd door de wet houdende de 
Rijksmiddelenbegroting en zulks, voor de laatste maal tot 
31 december 1968 bij artikel 4 van de wet van 27 december 
1 967 houdende de Rijksmiddelenbegroting en de begroting 
van de Buitengewone Ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1968, 
Edoch, aangezien er na 31 december 1968 nog betwis­ 

tingen inzake speciale of extra-belasting zullen bestaan die 
nog niet definitief zullen opgelost zijn. dringt een nieuwe 
verlenging van deze bepalingen zich op. 

Art. 5. 

De Administratie der Directe Belastingen zal zich blijk­ 
baar in de onmogelijkheid bevinden over te gaan tot de 
inkohiering van al de aanslagen in <le directe belastingen 
in verband met de over het aanslagjaar 1968 regelmatig aan­ 
gegeven inkomsten, vóór het verstrijken van de normaal 
daartoe gestelde termijnen (30 april 1969). 
De aanneming van dit artikel 5 zal de vestiging van die 

belastingen mogelijk maken tot 31 juli 1969, 

Art. 6. 

Ingevolge de algemene economie van de wet van 
20 november 1962 houdende hervorming van de inkomsten­ 
belastingen en inzonderheid ingevolge de artikelen 43, § 2, 
lid 1, en 48, § 4, van die wet ( die de artikelen 170 en 193 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen geworden 
zijn) is de roerende voorheffing van toepassing op de 
inkomsten van leningen uitgegeven vanaf 1 december 1962, 
in het bijzonder door de Staat, de provinciën, de gemeen­ 
ten en de openbare instellingen of organismen. 
Om de plaatsing van haar leningen in het buitenland te 

verzekeren werd de Regering, onder het vorig belasting­ 
stelsel, er steeds toe g'enoopt de uitgifte van die leningen 
te laten gebeuren onder vrijstellinçr van belasting. Er bestaat 
geen reden om te veronderstellen dat die voorwaarde niet 
zal geëist worden voor de leningen welke de Staat in de 
toekomst op de buitenlandse markten zal uitgeven, 
Zoals voor het jaar 1968 (zie artikel 6 van de wet van 

27 december 1967), past het te voorzien in de mogelijkheid 
die leningen te laten genieten van een fiscale vrijstelling, 
bnnen de grenzen en onder de voorwaarden die door de 
Koning zullen worden bepaald. 



4-I (1968-1969) --· N. l. L 74 

Pour les mêmes motifs et en vue d'éviter une discrimi­ 
nation, dans le domaine du placement des emprunts, entre 
les différents composants du secteur public, il y a lieu de 
prévoir également 1a possibilité pour le Roi d'attacher une 
exonération fiscale aux emprunts qui seraient émis à 
l'étranger, en 1969, par les provinces, les communes et les 
établlssements ou orqanisrnes publics. 

Art. 7. 

Le capital nominal de l'emprunt d'Etat 5 % 1957-1969, 
restant en circulation à son échéance finale du 10 avril 1969 
et non couvert par des crédits budgétaires, est évalué à 
4 521 millions de francs. 
Par ailleurs, conformément aux modalités d'émission des 

emprunts d'Etat 1964 à 5 ou à 10 ans, 4%% 1959-1974, 
1964 à 5 ou à 10 ans, 2" série, 1964-1969-1975, et de l'em­ 
prunt du Fonds des Routes 1964-1974, les porteurs <lesdites 
obligations peuvent en obtenir le remboursement anticipé, 
au pair, respectivement aux 24 février, 15 juin, 20 octobre, 
1 °1• décembre et 22 avril l 969, 

Les montants ainsi remboursés, soit à l'échéance finale, 
soit à l'échéance facultative, seront consolidés dans le cadre 
des nouveaux emprunts à émettre en 1969. 

Art. 8. 

La loi du 28 juin 1963 modifiant et complétant les lois sur 
la comptabilité de l'Etat, dispose en son article 18, § 2, 
que les crédits non dissociés ne peuvent être reportés qu'une, 
seule fois. Or, les règles correspondantes, et abrogées à 
la même date, de la loi du 15 mai 1816 permettaient le report 
de ces crédits pendant quatre années consécutives. Des 
mesures transltoires doivent dès lors être maintenues en vue 
de régler le sort à réserver aux crédits rattachés à l'exercice 
1966 et reportés de l'exercice- 1965. 

Le texte proposé permet exceptionnellement de reporter 
une nouvelle fois les crédits dont il s'agit, lesquels seraient 
rattachés, sous une subdiviston distincte, aux· allocations 
correspondantes de l'année 1969. De la sorte, la liquidation 
des dépenses qui s'y rapportent pourrait être effectuée dès 
le 1"'" janvier 1969 au lieu d'être subordonnée au vote d'un 
crédit supplémentaire pour exercices antérieurs à insérer 
dans le feuilleton d'ajustement du budget de 1969. 

Art. 9. 

Cette disposition est nécessaire pour pouvoir poursuivre, 
en 1969, la tenue de la comptabilité patrimoniale suivant les 
règles admises pour 1967. 

Om dezelfde redenen en ten einde, op het gebied van de 
plaatsing van leningen, elke discriminatie te vermijden tus­ 
sen de verschillende elementen van de openbare sector, 
moet aan de Koning eveneens de mogelijkheid gelaten 
worden een fiscale vrijstelling te hechten aan leninqen die, 
in 1969, in het buitenland zouden worden uitgegeven door 
de provinciën. de gemeenten en de openbare instellingen 
of organismen. 

Art. 7. 
Het nominaal kapitaal van de 5 % staatslening 1957-1969 

dat in omloop blijft op de eindvervaldag van 10 april i969 
en niet door de begrotingskredieten gedekt is, wordt 
geraamd op 4 521 miljoen frank. 
Anderzijds kunnen overeenkomstig de uitqiltemodahtcl­ 

ten van de Staatsleningen 1961 met 5 of 10 jaar looptijd, 
1 :!.i % 1959-1974, 1964 met 5 of 10 jaar looptijd, 2° reeks, 
1 964-1969~ 1975 en van de lening van het Wegenfonds 
1964-1974, de houders van dergelijke obligaties de ver, 
vroegde terugbetaling ervan à pari bekomen respectievelijk 
op 24 februari, l 5 juni, 20 oktober, 1 december en 22 april 
1969. 
De aldus hetzij op de eindvervaldag, hetzij op de faculta­ 

tieve vervaldag terugbetaalde bedragen zullen in het raam 
van de nieuwe in 1969 uit te geven leningen geconsolideerd 
worden. 

Art. 8. 

De wet van 28 juni 1963 tot wijziging en aanvulling van 
de wetten op de Rijkscomptabiliteit, bepaalt in haar arti­ 
kei 18, § 2, dat de niet-gesplitste· kredieten slechts eenmaal 
mogen worden overgedragen. Welnu de overeenkomstige 
en op dezelfde datum opgeheven regels van de wet van 
15 mei 1846 veroorloofden de overdracht van deze kredieten 
gedurende vier achtereenvolgende jaren, Bijgevolg dienen 
overgangsmaatregelen gehandhaafd om het lot te bepalen 
van de kredieten die tot het dienstjaar 1966 behoren en die 
van het dienstjaar 1965 werden overgedragen. 

De voorgestelde tekst laat hij uitzondering toe de betrok­ 
ken kredieten nogmaals over te dragen. Deze laatsten zouden 
dan, onder een afzonderlijke onderafdeling, aan de daar­ 
mede overeenstemmende kredieten van het jaar 1969 worden 
gehecht. De vereffening van de uitgaven die daarmede ver­ 
band houden zou aldus reeds van 1 januari 1969 af kunnen 
geschieden in plaats van afhankelijk te zijn van de goed, 
keuring van een in het aanpassingsblad van de begroting 
van 1969 in te lassen bijkrediet voor voorgaande: dienst­ 
jaren. 

Art. 9. 

Deze bepaling is nodig ten einde in 1969 het voortzetten 
van het voeren van de vermogenscomptabiliteit mogelijk te 
maken volgens de regels die aangenomen werden voor 1967. 



[ 75 j 4-1 ( 1968-1969) N. 1. 

QUATRIÈME PA HTIE 

NOTES JUSTIFICATIVES 
il l'appui du projet de loi contenant le budget 

des Voies et Moyens 
et le budget des Recettes extraordinaires 

pour I' année budgétaire 1969. 

TITRE I. 
RECETTES ORDINAIRES. 

Section I. - Recettes fiscales ( 1) . 

CHAPITRE PREMIER. 
ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES. 

Art. 36.01. -- Texe de circulation sur les véhicules automobiles, 

VIERDE DEEL 

TOELICHTENDE STAAT 
tot staving van het wetsontwerp houdende 

de Rijksmiddelenbegroting 
en de begroting van de Buitengewone Ontvangsten 

voor het hegrntingsjaar 1969. 

TITEL 1. 
GEWONE ONTVANGSTEN. 

Sectie I. - Fiscale ontvangsten ( 1), 

EERSTE HOOFDSTUK. 

ADMINISTRATIE DER DIRECTE BELASTINGEN. 

Art. 36.01. - Verkeersbelasting op de a«touoertuigerz. 

Evaluation des recettes pour 1969 ... F 6 000000000 Raming der ontvangsten voor 1969 ... F 6000000000 
Recettes probables pour 1968 ... ... ... 1700000000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 4700000000 

Augmentation F 1 300000000 Vermeerdering ... F l 300000000 
Recette brute de 1967 . ... F 6 390 000000 Bruto-ontvangst voor 1967 . F 6 390000000 

dont 1 668 181838 francs provenant de paiements laits en décembre 
1966, à valoir sur l'exercice d'imposition 1967 et comptabilisés provi­ 
soirement au budget pour Ordre de 1966 conformément aux rëqles 
dImputatlon des recettes en vigueur jusqu'au 31 décembre 1966, et 
environ 1 875 000 000 de francs provenant <le paiements faits en 
novembre-décembre 1967, à valoir sur l'exercice d'imposition 1968, 
et imputés directement au compte du budget des Voies el Moyens de 
l'année budgétaire 1967 en exécution de l'article 14 de la loi du 
28 juin 1963 modifiant et complétant les lois sur la comptabilité de 
l'Etat. 
Recette brute probable de 1968 . F 4 785 000 000 

dont l 920 000 000 de francs à provenir des paiements de décembre 
1968, à valoir sur l'exercice d'imposition 1969. 
Recette nette correspondante . . . F 
Produit présumé pour !' année budgétaire 1969 : 
1 ° Recette brute 'probable • F 

dont 2 985 000 000 de francs à provenir des paie" 
ments de décembre 1969, à valoir sm· l'exercice 
d'imposition 1970. 
2° Dégrèvements probables 

3" Recettes nettes . 

4 700 000 000 

6 090 000 000 

... 90 000000 

F 6 000 000000 
Justification de l'augmentation de 1300000000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1968: 

à concurrence de près de 1 100 millions de francs, accroissement 
des paiements qui seront enregistrés en décembre 1969, sur ceux 
de décembre 1968, suite à des mesures tendant à faire activer Jes 
versements et à en faciliter la comptabilisation; 
pour le surplus, extension normale du parc autornobtlc. 

( i) Les prévlaions de recettes se Jimltent au montant net des recettes, 
c'est-à-dire à la différence entre le montant des droits recouvrés ou 
apurés ('~montant brut des recettes) et celui des non-valeurs et resti­ 
tutions (=dégrèvements), 

waarvan l 668 184 838 frank voortkomende van betalingen gedaan ln 
december 1966, aan te rekenen op het aanslagjaar 1967 en voorlopig 
geboekt op de begroting voor Orde voor 1966 overeenkomstig de regels 
van aanrekening der ontvangsten die tot 31 december 1966 toegepast 
werden, en ongeveer l 875 000 000 frank voortkomende van betalingen 
in november-december 1967 gedaan, aan te rekenen 01> het aanslagjaar 
1968 en rechtstreeks geboekt voor rekening van de Rijksmiddelen­ 
begroting van het begrotingsjaar 1967 ter uitvoering van artikel 14 
der wet van 28 juni 1963 tot wijziging en äanvulling van de wetten 
op de Rijkscomptabiliteit. 
Vermoedelijke bruto-ontvangst voor 1968 ... F 4 785 000 000 

waarvan 1 920 000 000 frank te wijten aan de betalingen van decent­ 
ber 1968, aan te rekenen op het aanslagjaar 1969. 
Overeenstemmende netto-ontv anqst • F 4 700 000 000 
Vermoedelijke ·opbrengst voor het begrotingsjaar 1969: 
1' Waarschijnlijke bruto-ontvangst . F 6 090 000 000 

waarvan 2 985 000 000 frank te wijten aan betalingen 
in december 1969, aan te rekenen op het aanslagjaar 
1970. 
2' Waarschijnlijke ontlastingen 

3" Netto-ontvanqsten ... 

-90 000000 

F 6 000 000 000 
Verantwoording van de vermeerdering van 1300000 000 frank ten 

opzichte van de vermoedelilke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1968: 
~ ten belope van bijna 1 l 00 miljoen frank, aangroei van de beta­ 

lingen dle in december 1969 zullen worden geboekt, in vergelijking 
met die van december 1968, ten gevolge van maatregelen genomen 
om de stortingen te bespoedigen en de boeking te vergemakkelijken; 
voor het overige, normale uitbreidinq van het autopark. 

( 1) De ramingen van ontvangsten zijn beperkt lot liet nettobedrag, 
d.i. tot het verschil tussen het bedrag der ingevorderde of aangezui­ 
verde rechten (=brutobedrag der ontvanqsten ) en dat der kwade 
posten en terugbetalingen (=ontlastingen). 



4-1 (1968--1969) - N. !_, [ 76] 

i\r~. 36,02, ·- Tn.ce sw· les jeu., e/- pur!«. Art. 36.02, -· 13da.,ti1111 or, de spe/en e11 de weddenschappen, 

Evaluation dès recettes pour 1969 , .. F 570000000 Rnming der ontvangsten voor 1969 ... F 570 000 000 
Recettes probables pour 1968 ... ... 515000000 V crmocdehjkc ontvauqsrcn voor 1968 515 000 000 

-----·--- -·--·----.-------. 
Auç1mentation ... F 55 000 000 V crmcerdcrtnq F 55 000 000 

[usttltcatiou de J' auqment atlon de 55 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de lannée budqétairc .1968: extension de 
l'assiette de la taxe. 

Art, 36,03. - Taxe sur les appareils automatiques de âioertissement, 

Evalüation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 

Äuqmentarlon ... 

Recette brute de 1967 , 
Recette brute probable de 1968 , .. 

F 
F 
F 

750 000 000 
540 000000 
---- 
210000000 

366000000 
513000000 

dont :1, 140 000 000 de francs provenant de l'instauration, il partir du 
J•·•· janvier 1968, en exécution de l'arrêté royal n' 1-1: du 18 avril 1967 
modifiant le code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus, 
d'une taxe uniforme de 50 000 Irancs sur les appareils dits « jeux de 
hasard». 

Verantwoording van de vc rmccrderlnq Will 55 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het beqrotinqsjaar 
1968: uitbreiding van de belastinggrondslag. 

Art, 36,03. -·- Be/asfing op <le a11/om<1lisclic ontspnnninttstoestellen. 

Raming der ontvanq.sten voor 1969 ... 
Vern1ocdclijke ontvangsten voor 1968 ... 

F 750 000 000 
540 000 000 

Dégrèvements probables 
Produit présumé pour I'annéc hudqétaire 1969: 
1' Recette brute probable F 
2" Dëqrèvcrnents probables , 

3' Recettes nettes , 

F 

F 
Justification de l'augmentation de 210 000 000 de Irunos par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1968: 

accroissement du nombre d'appareils imposables; 
anticipation en décembre 1969 de paiements dus pour l'cxcrclcc 
d'imposition 1970, la taxe devenant exigible, à partir dudit exercice, 
avant le l" janvier, en vertu d'une modification de la législation 
en la matière, 

Art. 37,01. - Impôt non t•cntilé perçu sous forme de précompte. 

Evaluation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 ... 

Augmentation 

F 

1. Précompte immobilier. 

Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pour 1968 

F 

3000000 

753000000 
3 000 000 
----•-··---- 
750000000 

12 505 000 000 
10 7 85 000 000 

1720000000 

Diminution ... 

F 

A déduire (réductions diverses : invalidité, habi­ 
tations modestes, enfants à charge) 

1 155 00(} 000 
1165 000 00(} 

F 

Montant présumé, pom l'exercice d'imposition 1969, du revenu cadas­ 
tral imposable de l'ensemble des propriétés immobilières : 38 910 000 000 
de francs. 
Précompte et complément de précompte immobilier y afférents, au 

profit de l'Etat: 1 160 000 000 de francs, suivant les calculs ci-après: 

Enrôlements théoriques de précompte immobilier. F 

10 000 000 

V crmccrderinq .. . F 210 000 00'.J 
Bruto-ontvangst voor 1967 . F 366 000 000 
Waarschijnlijke bruto-ontvangst voor 1968 F 543 000 00'.) 

waarvan et 1 ~O 000 000 frank voortspruitende uit de instelling vanaf 
1 januari 1968, ter uitvoering van het koninklijk besluit n•· 11 van 
18 april 1967 tot wijz iq inq van het Wetboek van de met de Inkomsten­ 
belastingen gelijkgestelde belastingen, van een eenvormige belasting 
van 50 000 frank op de zogenoemde « kansspelen » toestellen, 
Waarschijnlijke ontlastingen F 3 000000 
Vermoedelijke opbrengst voor het begrotingsjaar 1969: 
1' Waarschijnlijke bruto-ontvangst F 
2' Waarschijnlijke ontlastingen 

3" Netto-ontvangsten ... 

Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvanqsten voor 1968 

Vermeerdering 

753 000 000 
--3000000 

F 750000000 

Verantwoording van de vermeerdering van 210 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1968: 

aangroei van het aantal belastbare toestellen; 
vordering in december 1969 van betalingen verschuldigd voor het 
aanslagjaar 1970, daar de belasting vanaf dat aanslagjaar elsbaar / 
zal zijn vóór 1 januari, ingevolge een wijziging van de desbetref­ 
fende wetgeving. 

Art. 17.01. - Niet verdeelde belasting geïnd als Poorhcf/ing. 

F 

F 

12 505 000000 
10 785 000 000 
--···--~--· 

1 720000000 

l. Onroerende voorheffing, 

Raminq der ontvangsten voor 1969 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

V cr mindering ... 

F 1 155 000000 
1165 000000 

F 

Vermoedelijk bedrag, voor het aanslagjaar 1969 van het belastbaar 
kadastraal inkomen voor het geheel der onroerende goederen: 38 mil­ 
jard 910 000 000 frank. 
Erop betrekkinq hebbende onroerende voorheffing en aanvullende 

onroerende voorheffing, ten bate van de Staat: 1 160 000 000 frank, 
volgens onderstaande berckenlnqcn : 

l 167 000 000 1 Theoretische inkohieringen inzake onroerende voor- 
heffing F 
Af te trekken (verschillende verminderingen: inva­ 

~-47 000 000 1 llditett, bescheiden woningen. kinderen ten laste) 

Différence · 
Enrôlements de complément de précompte 

biller 

Montant à enrôler pour l'exercice 
1969 

F 
immo- 

F 

1 120 00D 000 

40 000000 

d'imposition 
F 1 160 000 000 

1" Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année budgé­ 
taire 1969: 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1968 au plus 

tard et non recouvrées à cette date . . . F 
Enrôlement, en 1969, de droils de l'exercice d' impo­ 

sition 1968 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 

1969 

Total ... F 

Aanslagen inqekohlerd uiterlijk 31 december 1968 
135 000 000 1 en niet ingevorderd op deze datum ... F 

lukohiering, in 1969, van rechten over het aanslag- 
155 000 000 jaar 1968 

Inkohicrinq van rechten over het aanslaqjaar 1969. 
1 020 000 000 

1310000 000 

10000000 

l 167 000 000 

-47 000 000 

Verschil F 
lnkohieringen van aanvullende onroerende voor· 

heffing F 

ln te kohieren bedrag voor het aanslagjaar 1969. P 

Totaal ... 

1 120 000 000 

40000000 

1160 000 000 

1' Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1969: 

135 000 oco 
155 000 000 

1020000 000 

p 1 310 000 000 



[ 77 ] 

2" Montant brut présumé des perceptions en 1969 : 
1310000000X92 '1<, f1 
3" Dé qrèvcments probables , 

4" Recettes nettes probables au profit de l'Etat. 1' 

Justification de la diminution de 10 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1968: amenuisement des 
enrôlements pour ]' exercice d'imposition antéri eur, le retard accusé 
dans l'établissement des cotisations en 1967 ayant été récupéré en 
1968. 

2. Précompte mobllier. 

Evaluation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 

Augmentation 

1205000000 
---50 000 000 

p 

115.5000000 1 4" Waarsclnjnlijkc netto-ontvangsten ten bate van 
de Staat . .. . .. , .. ... .. . , .. .. , ,, _ F 

11 350 000 000 
9 620000 000 

F 
Les prévisions de recettes se décomposent comme suit: 
sur revenus d'actions, de palts et de capitaux 
investis (source) f1 
sur autres revenus mobiliers soumis au précompte 
(source) • 
perceptions pat· rôles • 
au titre de complément de précompte [potu: 
mémoire) 

1730000 000 

Total des perceptions brutes 
Dégrèvements probables 

Perceptlons nettes probables 

Evaluation des recettes pom 1969 
Recettes probables pour 1968 ... 

Auqrnentatlon 

Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pour l 968 ,, . 

Augmentation 

F 

3 000000 000 

7 900000 000 
600 000 000 

Il 500 000 000 
-150 000 000 

F 

F 

11 350 000 000 
Justification de J' augmentation de 1 730 000 000 Je francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1968: extension de l'assiette 
imposable, principalement des revenus des fonds publics et des dépôts. 

Art. 37 .02, - Impôt non ventilé ver.sé par anticipa/ion pat· les 
non-seleriés ( personnes physiques et sociétés). 

21 350 000 000 
19 350 000 000 

F 2 000 000 000 

Justification de cette augmentation: 
accroissement conjoncturel des revenus imposables; 
effet du décime additionnel à l'impôt des sociétés, instauré par 
l'article 2, § 2, l", b, de la loi du 31 mars 1967, pour les exercices 
d'imposition 1969 et 1970; 

-- incidence de l'application plus stricte des mesures de contrôle légales 
et réglementaires. 

Art. 37.03, ·- Impôt global non ventilé perçu par rôles à charge des 
non-résidents ( personnes physiq"es et sociétés). 

F 225 000000 
200 000 000 

F 25 000000 

1" Montant présumé des droits constatés à rattacher à ]' année 
budgétaire 1969 : 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1968 au plus 

tard et non recouvrées à cette date , .. F 
Enrôlement, en 1969, de droits des exercices 

d'imposition 1967 et 1968 ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1969, 

Total ... 

2' Montant hrut présumé des perceptions: 
45ï 000 OOOX75 %=0 • 

F 

F 
3' Dégrèvements et rcstitu rions probables {priuci­ 

paiement : précomptes et versements anticipés) 

98 000000 

264 000000 
95 000 000 

4" Recettes nettes . F 225000000 

Justification de l'augmentation cle 25 000 000 de francs pat rapport 
aux recettes probables de l'année budgétaire 1968 : droits constatés de 
1969 en hausse. nonobstant l'importance grandissante des précomptes 
Pt versements anticipés imputables sur l'impôt global. 

2" Vermoedelijk brutobcdraq der inniuqcn in 1969: 
l 110000000X92 'Ir-~ ..... , F 

3" Waar.schij11lijkc out lusttuqc u . 
J 205 000 000 

50 000000 

l 155 000 000 
V crantwoordmq van de vermindering van 10 000 000 frnnk ten op­ 

zichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1968: 
daling der inkohieringcn voor het vorlge annsl aqjaar. te wijten aan 
het inhalen in l 968 van de in 1967 opgelopen achterstand inzake 
de lnkolucrinqswerkaaamheden. 

2. Roerende· voorheffing, 

Raming der ontvangsten voor 1969 ,,, 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

Vermeerdering F 

11 350 000 000 
9 620000 000 

1730000000 

De ramingen van de ontvangsten worden 
op inkomsten van aandelen, delen en 
kapitalen (bron) 
op andere roerende inkomsten onderworpen 
de voorheffing (bron) 
inningen door middel van kohieren , . , 

• -- als aanvullende roerende voorheffing ( pro 
morie) 

Totaal der bruto-ontvanqsten 
W aarschijnltjkc ontlastingen 

Waarschijnlijke netto-ontvanqsten 

Verantwoording van de vcrmeerderlnq van 1730000000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het beqrotinqsjaar 
1968 : uitbreiding van de belastbare grondslag, inzonderheid van 
inkomsten uit openbare fondsen en deposito's. 

Art. 37 .02, - Niet verdeelde belasliTZg vooraf gestort door de niet­ 
loontrekkers ( natuurlijke personen en vennootschappen). 

Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 196B 

Vermeerdering 

Ver antwoordlnq van deze vermeerdering: 
- aangroei van de belastbare inkomens wegens de conjunctuur; 

uitwerking van de opdeciem op de vennootschapsbelasting, inge­ 
voerd bij artikel 2, § 2, 1', b, van de wet van 31 maart 1967, voor 
de aanslagjaren 1969 en 19ï0; 
- weerslag van de stiptere toepassing van de wettelijke en regle­ 

mentaire controlemaatregelen. 

Art. 37.03. -- Niet verdeelde g/ol,ale belasting geïnd door middel van 
kohieren ten laste v,1n de niet"ue,·blijfhrn,ders ( netuurlijke personen 
en uenrzootschappen). 

Raming der ontvangsten voor 1969 . ,, 
Vermoedelijke ontvanqstcn voor 1968 

Vermeerdering 

onderverdeeld als volgt : 
belegde 

F 3000 000000 
aan 

ï 900 000000 
600000000 

me:-- 
- ~---- 

F 11 500 000 000 
-150000000 

F 1 l 350 000 000 

F 

F 

21.350000 000 
19 350 000 000 

2 000000 000 

p 

p 

225 000000 
200000 000 

25 000000 

l" Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1969: 
Aanslagen uiterlijk 31 december 1961'1 ingekohierd 

en op deze datum niet ingevorderd . ,. F 
lnkohiering. in 1969, van rechten over de aanslag­ 

jaren l967 en 1968 . 
Inkohicrtnq van rechten over het aanslagjaar 1969. 

457000000 1 Totaal ... 

2'' Vermoedelijk brutobedraq der inninqc n : 
343000000 1 457000000X75 %= . 

98 000000 

264 000000 
95 000000 

F 457 000000 

F 
3' Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 

-118 000 000 J (vooral; voorheffingen en voorafbetalingen) 

343 000 000 

--118 000 000 

4" Netto-ontvangsten F 225 000 000 

Verantwoording van de vermeerdering van 25 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 
1968; aangroei van de in !969 vastgestelde rechten, niettegenstaande 
de stijgende belangrijkheid van de met de globale belasting verreken­ 
bare voorheffingen en voorafbetalingen. 



4-I ( 1968-1969) - -- N. 1. [ 7B ] 

Art. 37.0'1. ·· -- lmpc\t S!!r Ic L"C!JCllll fJ!obn{ perçu /Jlif" ni/es à cluitJ/C 
c/c_s sociétés. 

Evaluation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 ... 

Augrncntntion p 

2 980 000 000 
2 760 000000 

22000000:) 

1 ° Montant présumé des droits constatés n rattacher à l'année 
budgétaire 1969; 
Cotisations enrôlées le 31 décembre 1968 au plus 

tard et non recouvrées à cette date ... F 
Enrôlement, en 1969, de droits des exercices 

d'imposition 1967 et 1968 ... 
Enrôlement de droits de I'e xerc ice dlmposltlon 1969. 

Total ... 
2° Montant brut présumé des perceptions : 

6 030 000 000 X 75 % ,-, 

4° Recettes nettes ... 

Evaluation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 ... 

Augmentation 

F 

F 
3° Dégrèvements et rcstilutions probables (prtnci- 

paiement: versements anticipés et précomptes réels). ---1 545 000 000 

F 2 980 000 000 
Justification de l'augmentation de 220 000 000 de francs par rapport 

aux recettes probables de l'année budgétaire 1968: 

accroissement conjoncturel des revenus imposables; 
instauration d'un décime additionnel, lorsque le montant total du 
revenu imposable excède 3 mllllons (art. 2, § 1, I", b, de 1~ loi 
du 31 mars 1967), pour l'exercice d'imposition 1969; 
application plus stricte des mesures de contrôle; 
toutefois hausse possible de la partie de l'impôt versée par anti­ 
cipation et à imputer sur l'impôt global lors <le l'établissement de 
celui-cl. · 

A1-t. 37.05. --· Impôt .saz: le revenu global perçu pat rôles à charge 
des personnes physiques. 

F 

F 

I 610 000 000 

1 8 90 000 000 
2 530000000 

6 030 000 000 j Totaal ... 
2' Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 

4 525 000 000 1 6 030 000 OOOX75 %= 

16 130 000 000 
13 600 000 000 

2 530000000 

1° Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'année 
budgétaire 1969 ; 

Cotisations enrôlées le 31 décembre 1968 au plus 
tard et non recouvrées à cette date .. . . .. F 
Enrôlement, en 1969, de droits des exercices 

d'imposition 1967 et 1968 ... 
Enrôlement de droits de l'exercice d'imposition 1969. 

Total ... 

2' Montant brut présumé des perceptions : 
24 820 000 OOOX77 %= ... 

4' Recettes nettes ... 

Evaluation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 ... 

Augmentation F 

5 350000000 

11 650 000 000 
7 820000000 

F 

F 
3° Dégrèvements et restitutions probables [prtncl- 

paiement précomptes et versements anticipés) --2 980 000 000 

F 

F 

16 130000000 

Justification de l'augmentation 'de 2 530 000 000 de francs par rapport 
aux recettes probables de I'année budqétaire 1968 : 

extension conjoncturelle des revenus imposables; 
taux global maximum de taxation porté de 50 il 55 %, pour l'exer­ 
cice d'imposition 1969; 
application plus stricte des mesures de contrôle légales et réqle­ 
rnentaires tendant à assurer l'exacte perception de l'impôt; 
par contre, relèvement des minimums de revenus imposables à 
partir de l'exercice 1969 et adaptation corrélative des tarifs 
d'imposition. 

Art, 37.06. - Impôt des personnes physiques perç" sous forme de 
précompte professionnel. 

48 900 000 000 
43 290 000 000 

5 610000000 

Art. 37.(H. Jlc-/asti11H op het globa11I i11ko111e11 yeïml door middel 
van kohieren tc« laste tJt1t1 de oenuootschnppcn. 

Raming der ontvangsten voor l 969 ... 
Vcrmocdelijkc ontvangsten voor 1968 

V errneerdertnq ... 

F 2 980 000 000 
2 760000 000 

F 220000 000 

1" Vermoedelijk bedrag der vastqestelde rechten te hechten aan 
het b.egrotingsjaar 1969: 

Aanslagen uiterlijk 31 december 1968 ingekohierd 
en op deze datum niet ingevorderd .. . F 

Inkolilerinq, in 1969, van rechten over de aanslag- 
jaren 1967 en 1968 . . . . .. 

Inkohiering van rechten over het aanslagjaar 1969. 

3' Waarschijnlijke ontlastingen en teruggaven 
( vooral : voorafbetalingen en werkelijke voorhef- 
fingen) . .. . . .. .. . . .. -l 545 000 000 

4' Netto-ontvangsten 

Verantwoording van de vermeerderinq van 220 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten van het begrotingsjaar 
1968: 

aangroei van de belastbare inkomsten wegens de conjunctuur; 
- invoering van een opdcciem ingeval het totaal bedrag van het 

belastbaar inkomen meer dan 3 miljoen bedraagt (art. 2, ~ 1, 1" b, 
van de wet van 31 maart 1967), voor het aanslagjaar 1969; 
stiptere toepassing van de controlemaatreqelen: 
evenwel. mogelijke stijging van het gedeelte van de belastinq dat 
vooraf wordt gestort en met de globale belasting te verrekenen is 
bij de vestiging ervan. 

Art. 37,05. - Belasting op het globaal inkomen geïnd door middel 
van kohieren ten laste v<111 de natuurlijke personen, 

Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

Vermeerdering 

24 820 000 000 1 Totaal ... 

2° Vermoedelijk brutobedrag der inningen : 
19 110 000 000 1 21820000 OOOX77 %= ... 

l 610 000 000 

1 890000000 
2 530 000 000 

F 6030000000 

F 4 525 000 000 

F 2 980000 000 

F 

16 130 000 000 
13 600 000 000 

2530000000 

1° Vermoedelijk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 
begrotingsjaar 1969 : 
Aanslagen uiterlijk 31 december 1968 inqekohierd 

op deze datum en niet ingevorderd .. . F 
Inkohlerinq, in 1969, van rechten over de aanslaq­ 

jaren 1967 en 1968 . 
lnkohiering van rechten over het aanslagjaar 1969. 

4° Netto-ontvanqsten ... 

Art. 37.06. 

Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelîjke ontvangsten voor 1968 

Vermeerdering 

5 350 000 000 

11 650 000 000 
7 820000000 

F 24 820 000 000 

F 19110000000 
3° W aarschtjnltjke ontlastingen en teruggaven 

(vooral voorheffingen en voorafbetalingen) -2 980 000 000 

F 16130000000 

Verantwoording van de vermeerdering van 2 530 000 000 frank ten 
opzichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het beqrotlnqsjaar 
1968: 
-- uitbreiding van de belastbare inkomsten wegens de conjunctuur; 
•··-- maximum van de globale aanslagvoet van 50 op 55 % gebracht, 

voor het aanslagjaar 1969; 
- stiptere toepassing van de wettelijke en reglementaire controle­ 

maatreqe len om de juiste lnnlng van de belasting te verz ekeren: 
daarentegen, verhoging van de belastbare minimum-inkomens vanaf 
het aanslagjaar 1969 en correlatieve aanpassing van de aanslag­ 
tarieven. 

Pe,.,onenbc/aJting geïnd als bedrijfsvoorheffing. 

F 

F 

48 900 000 000 
,13 290 000 000 

5 610 000 000 



79 l 4-1 (1968-1969) --- N. !. 

[usuficnüon de crue auqmcnration : 1 Vcrantwoordtnq van deze vvrmccrdcrtnq : 
cxpousion de h1 masse salariale; 
relèvement des taux de retenue pour les. exercices d'imposition 
1969 et 1970, en cc qui concerne les revenus pour lcsque Is k 
taux de taxation maximum est porté de 50 11 55 %; 

par contre, adaptation des minimums de revenus Imposables. 

Art. 37.07, -- [mpôte su,· les rel'enus perç11s sous le régime des lois 
coocclurznées relatives ù ces impôts. 

Evaluation des recettes pour 1969 
Recettes probables pour 1968 ... 

Diminution 

F 

F 

100000000 
160000000 

60000000 
1' Montant présumé des droits constatés à rattacher à l'armée 

budg étah-c 1969 : 
Cotlsations enrôlées Ic 31 décembre 1968 nu plus 

tard et non recouvrées à cette date . .. F 
Enrôlement, en 1969, de droits des exercices 

d'imposition 1963 et antérieurs {ms exceptionnels). 

Total ... 
2° Montant brut présumé <les perceptions : 

2 070 000 OOOX20 %= 
3' Dégrèvements probables 

'1° Recettes nettes . .. .. . 

2 050 000000 

20000000 

F 

F 

2 070 000000 

411000000 
-314 000 000 

F 100 000000 
Justification de la diminution de 60 000000 de francs par rapport 

aux recettes probables de lannée budqétaire 1968: restes à recouvrer 
en diminution constante ( impôts en vole de disparition). 

Art. 37.08. - Atttres produits divers el recettes accidentelles. Art. 37.08. - Andere diverse opbrengsten en toevallige orëvunpsten. 

Evaluation des recettes pour 1969 ... F 25 000000 Raming der ontvangsten voor 1969 ... F 25000 000 
Recettes probables pour 1968 ... 23 000000 Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 23 000000 

Augmentation F 2 000000 Vermeerdering F 2000000 
1. Taxe sur le revenu cadastral des immeubles appartenant aux 

unions professionnelles ( taxe annuelle de 4 % à recouvrer con for­ 
mërnent à l'article 13 de la loi du 31 mars 1898). 

Produits réalisés : Verwezenlijkte opbrengsten: 
- année 1966 ... F 33000 - Jam· 196ó ... ... F 33000 

-· année 1967 ... F 24000 -- jaar 1967 ... ... F 24000 
Recette probable pom· 1968 F 30000 Vermoedelijke ontvanqst voor 1968 . F 30000 
Evaluaüon pour 1969 ... F 30000 Raming voor 1969 ... F 30000 
2. Excédents de caisse; [orcemenis en recettes; impôts reconvrés 

après avoir été admis en décharge; sommes reverumt à des contribuables 
qui, ÈI défaut de renseignements suf[iumts et malgré les recherches 
adéquates, nont pt1 êtce remboursées ou payées ar1x intéressés, 

Recettes réalisées pour : 
- l'année 1966 
- l'année 1967 

Recettes probables pour 1968 
Evaluation pour 1969 

Augmentation en 1969 

Evaluation des recettes pour 1969 .. 
Recettes probables pour 1968 ... 

Auçmentanon 

F 
F 
F 
F 

F 

19 698 000 
21600000 
22 970000 
24 970 000 

2 000 000 

Art. 38.01. - Amendes en matièc~ d'impôts directs et de taxes 
y assimilées. 

F 

F 

20 000 000 
17 000 000 

3 000 000 

Justification de cette augmentation: extension des cas d'application 
<l'amendes. 

uitbrc idinq van de loonmassa; 
verhoging. voor de aanslagjaren 196<J en 1970, vau de bij de 
inhouding toepasselijke aanslaqvoctcn, wat dt· inkomsten betreft. 
waarvoor de maxtmum-aanslaqvoct van 50 op 55 % wordt 
gebracht; 
daarentegen, aanp assinq van de belastbare minimum ... inkomens, 

Art. 37.07. -- l nkomstenbelestlnqen geïnd onde,· het stelsel der samen• 
geol'clende wetten betr-cfée11de deze belastingen. 

Raming dei· ontvangsten voor 1969 , .. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

Vermindering 

F 

F 

100 000 000 
160000000 

60 000 000 
l' V ermoedelljk bedrag der vastgestelde rechten te hechten aan het 

bcqrotinqsjaar 1969: 
Aanslagen uiterlijk 31 december 1968 ingekohierd 

en op deze datum niet Inqevorderd . . . F 2 050 000 000 
Inkohlcrmq, in 1969, van rechten over de aanslag- 

jaren 1963 en vorige ( uitzonderinqsqevallcn ) . 20 000 000 

Totaal ... 
2" Vermoedelijk brutobedrag der inningen: 

2070000000X20 %= 
3° Waarschijnlijke ontlastingen 

Vermoedelijke ontvanqsten voor 1968 
Raming voor 1969 

Vermeerdering in 1969 

Raming der ontvangsten voor 1969 · ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

Vermeerdering 

F 2 070000000 

F 411000 000 
-314000000 

4• Netto-ontvanqsten F 100 000 000 
Verantwoording van de vermindering van 60 000 000 frank ten op­ 

zichte van de vermoedelijke ontvangsten voor het begrotingsjaar 1968 : 
ln te vorderen resten bestendig kleiner (belastingen die verdwijnen). 

J. Belasting op de kudustrsie opbrengst van de aan beroepsoereni­ 
gi11ge11 toebehorende or,rnerende goederen (jaarlijkse belasting van 4 % 
in te vorderen overeenkomstig artikel 13 van de wet van 31 maart 
1898). 

2. K escxce.lenten; bezu/nrinperi in ontv ançst: belastingen geïnd nadat 
ze in ontlasting werden 11ä1zgenom«n: sommen, toekomende aan belas­ 
tingplichtigen, die bij gebrek aan voldoende inlichtingen en niettegen­ 
stnnrule gepaste opzoekinçen aan de belanghebbenden niet konden wor-· 
den teruqçestoct of betaald. 
Verwezenlijkte ontvangsten voor : 

-- het jaar l 966 
- het jaar 1967 

F 
F 
F 
F 

F 

19698000 
21 600000 
22970000 
24 970000 

2000000 

Art. 38.01. --·- Boeten inzake directe belasli.µgen en ermede gelijk­ 
gestelde belastingen. 

F 20000000 
17 000 000 

F 3 000 000 
Verantwoording van deze vermeerdering: uitbreiding van de toepas, 

sin1Js11evallen inzake boeten. 



4-1 (1968-1969)-- N.l. [ 80 l 

CHAPITRE ll. 

ADMINISTRATION DES DOUANES ET ACCISES. 

Art, 36.ül. ---- Drotts d'tmirée, 

Evaluatton des recettes pour 1969 
Recettes prob ahlos pour 1968 , 

Augmentation ... F 

9 000000000 
8 900000000 

100 000 000 

Les recettes douanières des sept premiers mois <le 1968 totalisent 
5 287 millions, soit 74 millions de plus que celles enregistrées pour la 
même période de 1967, cc qui représente une augmentation de 1,4 % 
environ. 

Même en tenant compte de la dévaluation de certaines monnaies 
(la livre sterling notamment) intervenue en novembre 1967 et qui a eu 
pour effet de diminuer Ic montant de l'assiette soumise aux droits 
d'entrée, on peut escompter que Jes recettes de 1968 atteindront 8 mil­ 
liards 900 millions. 

Il est rnlscnnablc de penser que les recettes de 1969 pourront égale­ 
ment atteindre ce niveau de 8 900 millions mals les facteurs sulvants 
doivent mtervenrr : 

l'évolution économique favorable qui provoquera une hausse de 
recettes de l'ordre de 2,5 %, soit 200 millions; 
l'application, le 1 00• juillet 1968, du tarif extérieur commun pour les 
produits industriels et puur la plupart des produits agricoles; cet élé­ 
ment se répercutera en 1969. Toutefois cc tarif a été réduit confor­ 
mément aux engagements pris lors des néqoclations G.A.T.T. (Ken­ 
nedy-Round) et cette réduction concerne les 2/5 des concessions 
accordées, ki on peut compter sur une augmentation de recettes 
de 500 millions; 
la suppression totale il la même date et avec répercussion en 1969 
des droits en trafic intra-communautaire sur les mêmes produits, soit 
une diminution de recettes d'environ 600 millions. 

Au total, on peut donc prévoir une augmentation de 100 millions. 

En conséquence, les pr evtsions de recettes en ce qui concerne les 
droits d'entrée peuvent être estimées pour l'année 1969 à 9 000 millions, 

Art, 36.02. - Droits d'accise et t axe de consommetion, 

Evaluation des recettes pour 1969 . 
Rer:cttes probables pour 1968 . 

Augmentation 

F 33 185 000 000 
30 550 000 000 

F 2 635 000 000 

D'une manière générale les prcvisrons de recettes en matière d'accise 
sont basées sur le volume de la consommation des produits au cours 
de la période précédente en tenant compte de la tendance de cette 
consommation pendant Jes trois dernières années et des autres éléments 
connus qui sont de nature à influencer la consommation de chaque pro­ 
duit pendant l'année envisagée. 
En partant de cette base l'augmentation de 2 635 millions est <lue 

en ordre principal au déplacement des recettes des produits d'accise 
énumérés ci-après. Le montant précité comporte toutefois une quotité 
de 950 millions compte tenu de la réduction du terme de crédit con­ 
senti à certains assujettis pour le paiement .de leurs rcdevabihtés 
d'accise, 

Bières (+60 millions). 
Ce supplément provient de la réduction du terme de crédit pour· Ic 

paiement de l'accise. 

Ëeux-de-oie { accise) ( + 15 millions). 
Les recettes à provenir de l'accroissement de lu consommation et de 

la réduction du terme de crédit dépasseront de 15 millions la perte que 
provoquera l'éllrnlnatlcn des discriminations appliquées à l'égard des 
produits importés et qui sont contraires au traité instituant la C.E.E. 

Eau» de boisson et limonades (-100 millions). 
li est prévu que l'instauration ;m 1" janvier 1970 de la taxe à Ja 

valeur ajoutée entrainera la suppression du droit d'accise sur les pro­ 
duits considérés, Dans la perspective du ch anqernent de régime, le 
volume des commandes de bandelettes et de capsules fiscules se réduira 
notablement au cours des derniers mois de 1969. 

Huiles minérales ( + 1 610 millions), 
L'accrolssement soutenu de la consommation des produits pétroliers 

et la réduction du délai de crédit pour le paiement des rcdevabilités sont 
susceptibles d'entraîner une majoration des recettes de l'ordre de 1 mil­ 
liard 640 millions environ. 

HOOFDSTUK ll. 

ADMINiSTRATIE DER DOUANE EN ACCIJNZEN. 

Art. 36.01. --- Ïn uoerrechten, 

RamilllJ der ontvang• ten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 . 

V crrncerdertnq 

F 

F 

9 000000000 
8 900 000 000 
-·---·------ 
100 000 000 

De douanerechten voor de eerste zeven maanden van 1968 belopen 
5 287 miljoen ol 74 miljoen meer clan tijdens dezelfde periode van 1967. 
wat neerkomt op een vcrhoqin q van ongeveer 1.4 %. 

Niettegenstaande de devaluatie van sommige munten [o.m, het pond 
sterling) in november 1967, er-n vermindering van het geheel der aan 
invoerrechten onderworpen bcdraqcn voor gevolg had, mag voer 196A 
gerekend worden op een opbrengst van, 8 900 miljoen. 

Redclljkcrwl]s mogen de ontvangsten aan invoerrechten voor 1969 
op eenzelfde hedraq qe raamd worden maar er dient rekening gehouden 
te worden met de, volgende feiten : 

een gunstige economische evolutie die de ontvangsten met ongeveer 
2',5 % of 200 miljoen zal doen stijgen; 
tcepasslnjj op 1 juli 1968 van het gcrnceuschappelijk buitentarief op 
industriële produkten en op de meeste landbouwprodukten, waarvan 
de resultaten zich verder zullen laten gelden in 1969, Nochtans werd 
dit tarief verminderd overeenkomstig de verbintenissen aangegaan 
in de G.A,T.T,--onderl,andelingen (Kennedy-Ronde), vermindering 
die 2/5 bedraagt van de toegestane concessies, Hier mag gel'ekend 
worden op een meeropbrengst van 500 miljoen; 
volledige afschaffing op dezelfde datum en met een weerslag in 1969, 
van de invoerrechten in intracommunautair verkeer op dezelfde 
goederen, met als gevolg een vermindering van de inkomsten met 
ongeveer 600 miljoen, 

In het geheel genomen kan derhalve gerekend worden op een ver­ 
meerdering van de inkomsten met 100 miljoen. 
Bijgevolg kunnen de ontvanqstcn aan invoerrechten voor 1969 

geraamd worden op 9 000 miljoen, 

Art. 36.02. - Accijze,1 en verbruiksteks, 

Raming der ontvangsten voor 1969 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

Verrneerdertnq 

F 

F 

33 185 000 000 
30 550 000 000 

2 635000000 

ln het algemeen steunen de ramingen van de accijnsontvangsten op de 
cijfers van het verbruik van de produkten tijdens de vorige periode, 
rekening houdende met de tendens van het verbruik over de laatste drie 
jaren en met alle bekende gegevens die het verbruik van elk produkt 
gedurende bet betreffende jaar kunnen beïnvloeden, 

Vertrekkend van deze grondslag is de stijging met 2 635 miljoen in 
hoofdz aak te wijten aan de verschuiving van de ontvangsten van de 
hierna opgesomde accljnsprcdukten. In voormeld cijfer is nochtans een 
bedrag van 950 miljoen begrepen, rekening houdend met de inkrimping 
van de krediettermijn verleend aan sommige acci_jnsplichtigeo. 

Bier ( +60 miljoen). 
De meeropbrengst vloeit voort uit de' vermindering van de kredietter­ 

mijn voor de betaling van de accijns. 

Geestrijke dranken ( accijns) ( -1- 15 miljoen). 
De ontvangsten voortkomende van de stijging van het verbruik en 

van de vermindering van de krediettermijn, zullen het verlies, dat' wordt 
geleden door het wegwerken bij de invoer van de discriminaties die 
strijdig zijn met het E.E.G-verdrag, met 15 miljoen overtreffen, 

Drinkwater en limonade (-100 miljoen). 
Er wordt voorzien dat het instellen van een belasting op de toege­ 

voegde wamde op 1 januari 1970, de afschaffing zal meebrengen van 
de accijns op genoemde produkten. ln het vooruitzicht van die wijzi-· 
ging in het belastingstelsel, zullen de bestellingen van fiscale bandjes 
en capsules gcvodig afnemen uedurcnde de laatste maanden van 1969. 

Mi1lemle olie (-t-1640 miljoen). 
De gestadige toename van het vcrbrutk van pe troleumproduktcn en 

de vermindering van de krediettermijn voor de betaling van de accijns, 
zullen een verhoging van de ontvangsten met onqevecr 1 610 miljuen 
met zlch brenqen, 



[ 81 ] 4.1 (1968-1969) - N. l. 

Ta/,acs (+.l 000 millions). 1 Tabak (+J 000 mitjocn}, 
L'accroissement de la consommation des produits du tabac et surtou] 

des cioarettes permet d'escompter un supplément de recettes de 400 mil­ 
lions. La réduction du terme de crédit provoquera par ailleurs un apport 
supplémentaire de 600 millions. 

Eou» de vie (taxe de consommation) (-1-20 millions), 
L'accroissement de la consommation et la réduction du terme de crédit 

pour le paiement de la taxe de consommatiou provoqueront des recettes 
qni r-ompnnseront et dépasseront de 20 millions la perte de ±25 millions 
qui proviendra de I' éhmlnatlon des discriminations à limpor tation qui 
sont reprochées par b C.E.E. 

Art. 36.03, -· Taxe d'ouuerture sur /es débits de boissons fermentées 
ou spiritueuses. 

Evaluation des recettes pour 1969 • 
Recettes probables pour 1968 , 

Statu quo par rapport à l'année 1968. 

Art, 36.04. ·-- Recettes diverses et accidentelles. 
Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pour 1968 

Diminution 

F 

F 

80 000 000 
80 000 000 

20 000 000 
80 000 000 

F 60 000 000 

a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les recettes corn, 
munes avec le Grand-Duché de Luxembourg, 
Néant. 
Jusqu'en 1966, le décompte des recettes communes avec le Grand, 

Duché de Luxembourg présentait un solde largement en faveur de la 
Belgique. A partir de l'année 1967, cette tendance a nettement Iléchi et 
une aggravation pour l'avenir n'est pas exclue. Dès lors, il est à prévoir 
qu'en 1969 on enregistrera un déficit de ± 60 millions par rapport aux 
recettes probables de 1968. 

b) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur Jes recettes com­ 
munes avec Ic Grand-Duché de Luxcrnbourq en ce qui concerne les 
droits d'accise sur les alcools. , 
Néant. 

c) Solde éventuel à encaisser par la Belgique et résultant de l'unifi­ 
cation des droits d'accise dans le cadre de Benelux. 
Néant en raison du fait que le décompte des droits d'accise afférents à 

des produits pour lesquels ces droits ont été unifiés dans le cadre de 
Benelux présentera probablement un solde positif pour la Hollande. 

d) Taxe d'expertise des viandes. 
Il s'agit de taxes perçues lors du contrôle des viandes, graisses et 

issues. Compte tenu des recettes en 1967 et pendant les premiers mois 
de 1968, les recettes atteindront vraisemblablement 16 millions en 1969. 

e) Recettes extraordinaires et accidentelles, forcements en recette, etc. 

Cette rubrfque est alimentée principalement par la remise de 2 % 
revenant à l'Etat sm les droits de magasin perçus pour compte des 
communes et par le produit de la vente de marchaudlses abandonnées. 
Estimation : 4 000 000 de francs. 

Art. 38.01. - Produits du contentieux, 

Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pom· 1968 , 

Augmentation 

F 34 000 000 
33 000 000 

F l 000000 

Sur la base des éléments connus, il est à prévoir que les recettes de 
1969 atteindront quelque 34 millions de francs, 

CHAPITRE III. 
ADMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT 

ET DES DOMAINES, 
Droits de timbre et taxes assimilées au timbre ( art. 36.01). 

Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pour 1968 • 

Augmentation 

F 

F 

86 000 000 000 
80 000 000 000 

6000000000 

Les recettes réalisées en matière de taxes assimilées au timbre, au 
cours des sept premiers mois de l'année 1968, font apparaitre un déficit 
de 1 137 millions de francs par rapport aux prévisions budgétaires. La 

De stijging van het verbruik van tabuksprodukten en vooral van 
sigaretten laat een verhoging van 4O0 miljoen aan ontvanqstcn verhopen. 
Daarenboven zal de vermindering van de krediettermijn nog G0O miljoen 
opbrengen. 

Geestrijke dranken ( oerbrulkstaks] ( + 20 miljoen), 
De ontvangsten van de stijging van het verbruik en de vermindering 

van de krediettermijn voor de betaling van de verbrulkstaks, zullen het 
verlies van ±-25 miljoen, voortvloeiende uit het wegwerken in E.E.G. 
-verband van de discriminatles bij de invoer, tenietdoen en zelfs een 
overschot van 20 miljoen opleveren. 

Art. 36.03, - Openinqsbelnsüru; op de slijterijen van gegiste of van 
geestrijke: dronken. 

Raming der ontvangsten voor 1969. 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 
Status-quo ten opzichte van 1968. 

Art. 36,04. ·- Diverse en toev elliçe 011tua11gstet1. 

Raming der ontvangsten voor 1969 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

fi 80000000 
80 000000 

F 20000000 
80000000 

Vermindering . . . F 6D 000 000 
a) Eventueel saldo door België te incasseren op de gemeenschappelijke 

ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg. 
Nihil. 
Tot 1966 vertoonde de afrekening met het Groothertogdom Luxern­ 

burg van de gemeenschappelijke ontvangsten een batig saldo ln het 
voordeel van België, Met ingang van 1967 is die toestand voor België 
minder gunstig geworden en een veralechrerlnq ln de toekomst is niet 
uitgesloten, Derhalve voorziet men voor 1969 een tekort van ±60 mil, 
jocn in vergelijking met de vermoedelijke ontvangsten van 1968. 

b) Eventueel saldo dom België te incasseren op de gemeenschappelijke 
ontvangsten met het Groothertogdom Luxemburg wat betreft de 
alcoholaccijns. 
Nihil. 

c) Eventueel saldo door België te Incasseren ingevolge de unificatie 
der accijnzen in het kader van Benelux. 
Nihil daar verwacht wordt dat de verrekening van de accijns in 

verband met produkien waarvoor een gerneeschappelijke accijns bestaat 
in het kader van Benelux een batig saldo zal vertonen voor Nederland, 

d) Taks voor vleeskeuring. 
Het betreft hier taksen geïnd voor controle op vlees, vet en afval. 

Rekening houdend met de inningen over 1967 en qedurende de eerste 
maanden van 1968 zullen de ontvangsten in 1969 waarschijnlijk 16 mil, 
[oen bereiken. 

e) Buitengewone en toevallige ontvangsten, bezwarlnqen in ontvangst, 
enz. 
Deze rubriek slaat bijzonderlijk op de afhouding van 2 % toekomende 

aan de Staat op de magazijnrechten geïnd voor rekening der gemeenten 
en op de opbrengst van achtergelaten goederen. Raming: 4 000 000 frank. 

Art. 38.01. - Opbrengst de, contentieuse zaken. 
Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 • 

Vermeerdering 

Raming der ontvangsten voor 1969 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 

Vermeerdering 

F 34 000000 
33 000 000 

F 1000000 

Op basis van de reeds beschikbare gegevens mag worden aangenomen 
dat de ontvangsten in 1969 nagenoeg 34 miljoen frank zullen bereiken. 

HOOFDSTUK III. 

ADMINISTRATIE DER REGISTRATIE 
EN DOMEINEN, 

Zcqelrechten en met het zegel gelijkgestelde taksen {art. 36.01). 

F 

F 

86 000 000 000 
80 000 000 000 

6 000000000 

ln verhouding tot de budgettaire ramingen vertonen de ontvangsten 
van de met het zegel gelijkgestelde taksen tijdens de eerste zeven 
maanden van 1968 een tekort van 1137 miljoen. Vergeleken met die 



1-I (1968--1969) - N. i. [ s2 l 

comparaison avec les recettes des sept premiers mois de l'année 1967 
lait apparaitre une augmentation de 5,80 o/o. En tenant compte d'une 
ccrtnine reprise de l'activité économique, on pourrait sans doute prévoir 
une augmentation de l'ordre de 6 % à la lin de l'année, 
Dans ces conditions, les recettes probables pour 1968 peuvent être 

évaluées à 80 000 millions, soit une diminution de l 200 millions par 
rapport à l'évaluation initiale. 

Pour 1969, les prévisions actuelles permettent de croire à une pro­ 
gression constante de l'économie et à un accroissement des recettes de 
l'ordre de 7 %. 

D'autre part, la mesure qul consiste à remplacer le paiement semestriel 
de la taxe annuelle sur les contrats d'assurance par un paiement men- 
suel rapportera 650 milllons. · 

La recette qui, en 1969, proviendrait d'un raccourcissement du délai 
du paiement de la taxe de transmission, payable en même temps que Je 
droit d'accise, peut être évaluée à 1()0 millions. 

Mais, eu égard au fait qu'après la France et l'Allemagne, les Pays­ 
Bas instaureront Ic régime de la taxe sur le, valeur ajoutée à partir de 
1969, il sera nécessaire de revoir le taux des ristournes à l'exportation. 
Une somme de 100 milllons doit être réservée à cette fin. Enfin. les 
mesures qui, dans cc domaine, ont été mises en vigueur à partir du 
1" avril 1968, entraineront en 1969 une perte .supplérnentalre de recettes 
de l'.<0 millions. 

Déduction faite du prélèvement sur le produit de la taxe d'abattage 
au profit du Fonds agricole, le total des prévisions de recettes pour 
l'année 1969 peut ainsi être fixé provisoirement à 86 000 millions de 
francs, dont 900 millions pour le droit de timbre et 85 100 millions pour 
les taxes assimtlées au timbre. 

Droits d'enreglsrremenë (art. 36,02). 

Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pour 1968 • 

Augmentation 

Evaluation des recettes pour 1969 ... 
Recettes probables pour 1968 .. , 

Augmen_tation 

F 

Droits de succession (art. 57.01). 

8 650000000 
7 850000000 

F 
En 1967, les recettes ne s'élevalent qu'à 6 621 millions de francs. 

Compte tenu des recettes de janvier à juillet 1968, on peut cependant 
s'attendre à ce que pour l'année 1968 les recettes atteignent 7 milliards 
850 millions de francs. Cette progression doit être attribuée, en majeure 
partie, à une reprise du marché immobilier qui visiblement semble se 
maintenir. Dans ces conditions, les prévisions de recettes pour l'année 
1969 ont été établies à 8 650 millions de francs. 

F 

800000000 

4200000000 
4000000000 

F 200000000 

Sur base des recettes de janvier à juillet 1968, on peut s'attendre à 
une recette totale de 4 milliards de francs pour l'année 1968. Pour 1969, 
on peut normalement prévoir un accroissement des recettes de 200 mil­ 
lions de francs. 

Impôt sur le capital 
(y compris les recettes d'amendes) (art. 57.02). 

Evaluation des recettes pour 1969: néant, comme pour 1968. 

Les recettes nettes 
cinq dernières années 
respectivement : 

' Année 1963 
Année 1964 
Année 1965 
Année 1966 
Année 1967 

de droits et d'amendes effectuées au cours des 
en matière d'impôt sur le capital se sont élevées 

F 3 731 600 
F 1 698 510 
F 4 371 594 
F 1 521 817 
F 2 227 337 

Vu les difficultés d'arbitrer en cette matière l'importance des restitu­ 
tions éventuelles, les montants des recettes et des restitutions sont 
évalués chacun, comme les années précédentes, à 1 000 000 de francs; 
ainsi, il y aura équilibre entre les recettes et les dépenses. 

van de eerste zeven maanden van 1967 betekenen z i] nochtans een ver­ 
hoging van 5,80 %. Voot tqaande op een zekere hervatting van de 
economische activiteit kan voor het einde van dit jaar een verrnccrdcrtnq 
van 6 ljo wel worden vooropqestcld. 
Ü<: vermoedelijke ontvangsten voor 1968 kunnen aldus op 80 000 mil­ 

joen worden geraamd, dit Is een vermindering van 1 200 miljoen tcqen­ 
over de oorspronkelijke rnmlnq. 

De huidige vooruitzichten laten voor 1969 een constante grnei van 
het economisch leven en een meer-ontvanqst van 7 % verhopen. 

HPt Invoeren van de verplichting orn de jaarlijkse taks op de ver­ 
rckerinqscontracten per maand in plaats van per semester te betalen is 
een maatregel dle 650 miljoen zal opbrengen. 
De ontvangst die in 1969 zal voortvloeien uit het inkorten van de 

betallnqstermijn van de overdrachttaks die tegelijkertijd met de accijns 
moet worden voldaan kan anderzijds op 100 miljoen worden geraamd, 
Na Frankrijk en Duitsland, zal Nederland vanaf I januari 1969 het 

stelsel van de belasting over de toegevoegde V/aarde invoeren. Het zal 
dus nodig zijn het perceotage van de teruggaven bi] de uitvoer te her­ 
zien. Een bedrag van 400 miljoen moet hiervoor worden gereserveerd. 
Tenslotte zullen de forfaitaire teruggaven bij uitvoer, die op 1 april 1963 
van kracht werden, nog een bijkomend verlies van 120 miljoen 
veroorzaken. 
Rekening houdend met de vooruitneming van een gedeelte van de 

slachttaks ten bate van het Landbouwfonds, kunnen de ontvangsten 
voor het jaar 1969 worden geraamd op 86000 miljoen frank, waarvan 
900 miljoen voor het zegelrecht en 85 1000 miljoen voor de met het 
zegel g~lij,1gestelde taksen. 

Registratierechten (ait. 36.02). 

Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 , 

V ermeerdertnq 

F 8 650000 000 
7 850000000 

F 800000000 

In 1967 bedroegen de ontvangsten slechts 6 621 miljoen frank. Reke­ 
ning gehouden evenwel met de ontvangsten van januari tot juli 1968, 
mag verwacht worden dat voor het Jaar U66 de ontvangsten 7 850 mil­ 
joen frank zullen bereiken. Deze stijging Is grotendeels te wijten aan 
een heropleving vau de onroerende markt die blijkbaar schijnt aan te 
houden. Hiervan uitgaande werden de vooruitzichten van de ont­ 
vangsten voor het jaar 1969 vastgesteld op 8 650 miljoen frank. 

Successierechten (art. 57.01). 

Raming der ontvangsten voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 • 

Vermeerdering 

F 

F 

4200000000 
4000000000 
-~.·-~- 
200000000 

Voortqaande op de ontvangsten van januari tot juil 1968 mag voor 
het jaar 1968 een totale ontvangst verwacht worden van 4 miljard 
frank, Voor 1969 ligt een meerontvanqst van 200 miljoen frank in de lijn 
van de verwachtingen, 

' 

Belasting op het kapltaal 
(met inbegrip van de ontvangsten wegens boeten) (art. 57.02). 

Raming der ontvangsten voor _1969: nihil, zoals voor 1968. 

. De netto-ontvanqsten van rechten en boeten, die gedurende de laatste 
vijf jaar gedaan werden inzake belasting op het kapitaal, beliepen 
respectievelijk: 

Jaar 1963 
Jaar 1964 
Jaar 1965 
Jaar 1966 
Jaar 1967 

F 
F 
F 
F 
F 

3 731 600 
1 698 510 
1371 594 
1 521 817 
2 227 337 

Gelet op de moeilijkheden om ter zake de belangrijkheid van de even­ 
tuele teruggaven vast te stellen, worden, zoals de vorige jaren, de 
bedragen van de ontvangsten en van de teruggaven ieder geraamd op 
l 000 000 frank; zodoende zal e,· evenwicht zijn tussen de ontvangsten 
en de uitgaven. 



[ 83 ] 1-1 ( 1968-1969) -- N. 1. · 

Autres recettes (art. 36.03, 36.01, 36.05, 37.01, 38.0l et 38.02). 1 Andere ontvangsten (art. 36.03, 36.04, 36.05. 37.01, 38.01 en 38.02). 

Evaluation des recettes pou!' 1969 ... 
Recettes probables pour 1968 ... 

Augmentation 

Ces montants se décomposent comme suit: 

F 

F 

881 000000 
846 000 000 

----·--- 
35000000 

Raminq der ontvanqstcn voor 1969 ... 
Vermoedelijke ontvangsten voor 1968 • 

Vermeerdering 

Dece bedragen worden onderverdeeld als volgt: 

F 881 000000 
846 000 000 

F 35 000 000 

Recouvrement Recettes 
Prévisions des sept premiers probables pour 

Articles pour 1969 mois de 1968 l'année 
Nature de l'impôt - Aard' van de belasting ( chtrfres ronds) 1968 - - - - lnvorderinq van Vermoedelijke 

Artikelen Raminnen de eerste zeven ontvangsten voor 
voor 1969 müanden van 1968 het }nar 

( afgeronde cijfers) 1968 

36.03 369 Droits de greffe. - Griffierechle11 ... ... ... ... ... F 95 000000 54 000000 90000000 
36.04 369 Droits d'hypothèque. - Hypotheekrechten ... ... ... ... 115000000 69000000 115000000 
36.05 369 Droits et amendes en matière d'assistance judiciaire ~t de pro- 

cédure gratuite. - Rechten en boeten inzake gerechtelijke 
bijstand l':n kosteloze recMspleging • ... ... ... ... .. . 6000000 2000000 6000000 

37.01 372 Taxe sur les associations sans but lucratif (1). - Taks op 
de verenigingen zonder winstoogmerk (l) ... ... ... ... 90000000 81000000 850000O0 

38.01 381 Amendes en matière d'impôts. - Boeten inzake belaslin_gen ... 115000 000 65000000 110000000 
38.02 381 Amendes de condamnations en matières diverses. - Boeten ' 

van uecoordelin9en ln allerhande zaken ... ... "' . .. 460 000 000 268 000000 440000000 
\ 

Totaux. - Totalen ... ... F 881 000 000 542 000000 816000000 

(1) Le recouvrement de cette taxe a lieu normalement au début de 1 (1) De invordering van deze taks geschiedt normaal in het begin van 
l'année (taxe exigible le 31 mars), het Jaar (taks invorderbaar op 31 maart). 



,u (1968-1969) N. 1. [ 84 ] 

Section IL ~-- Recettes non fiscales, 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES f'INANCES. 

1. Admi11istration de la Trésorerie et (Ic la Dette publique, 

Art, tl.01/1 a). - Remboursements de traitements, 
salaires, etc" liquidés indûment, 

Evaluation des recettes 
contre 

aug men ta tion 

250 000 000 de francs, 
235 000 000 de francs pour 1968; 

15 000 000 de francs. 

La prévision pour l'année budgétaire 1969 a été basée sur les résultats 
probables, 

Art. l 1.01/ b}. --- Rembonrsements de pensions liquidées indûment. 

Evaluation des recettes: 65 000 000 de francs, comme pour 1968. 

La prévision pour l'année budgétaire 1969 a été basée sur les résul­ 
tats probables, 

Art. 11.01/2. - Remboucsements de traitements liquidés par les dépar­ 
tements ministériels au profit de fonctionnaires et agents détachés 
dans les organismes parastataux, interalliés, etc" ou mis e11 dispo,.i, 
bllité pour mission syrzrlicale et acttres. 

Evaluation des recettes : 25 000 000 de francs, comme pour 1968. 

La prévision pour l'année budgétaire 1969 a été basée sur les recettes 
probables, 

Art, 12.01. - Versement au Trésor des sommes non utilisées 
per les comptables opérant au moyen d'avances de fonds, 

Evaluation des recettes : 70 000 000 de francs, comme pour 1968. 

La prévision pour l'année budgétaire 1969 a été basée sur les recettes 
probables. 

Art. 26.01. - lniêrêts. dus à l'Btat en p,-ovenance des entreprises. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

387 927 000 francs, 
380 7 48 000 francs pour 1968; 

7 179 000 francs. 

Art. 26Dl/l. - Intérêts des obligations participantes de la Société 
Nationale des Chemins de fer Belges remises à l'Etat: 

1' en e.>:écution de la convention annexée à la loi du 22 janvier 1932; 

2" conformément aux dispositions de la convention du 20 septembre 
1935. aux termes de laquelle le GoutJernement avance les [ouds 
nécessaires à la construction de voitures métalliques paar voyagears. 

Evaluation des recettes ; 9 966 000 francs, comme pour 1968. 

1 ° La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la dépense totale 
de 665 millions pour le renouvellement de voitures pour voyageurs, sera 
supportée à concurrence de 412 millions par l'Etat et, pour le surplus, 
par le Fonds de renouvellement de la Société Nationale, 

La part d'intervention de l'Etat sera couverte au moyen d'emprunts 
à émettre par Ja Société Nationale, L'Etat recevra, au fur et à mesure 
des émissions, un capital nominal en obligations participantes de la 
Société Nationale, donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et à 
1111 intérêt variahle égal au dividende variable distribué pour l'année 
en cours aux actions privilégiées de ln Société Nationale. 

C'est ainsi que sur un capital nominal de 358 305 187 francs, des 
Intérêts pour un montant de 7 166 000 francs sont prévus. 

Sectie IL Niet-fiscale ontvangsten, 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANCJEN, 

§ 1. Admfoistratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Art. 11.01/1 a}. - Terugbetalingen van wedden. 
salarissen, enz., ten onrechte uitgekeerd, 

Raming del' ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

250 000 000 frank; 
235 000 000 frank voor 1968; 

15 000 000 frank. 

De raming voor het beqrotinqsjaar 1969 werd gebaseerd op de ver­ 
moedelijke resultaten, 

Art. 11.01/1 b), -- 'I'eruabetellngen Pan pensioenen 
ten onrechte uitgekeerd, 

Raming der ontvangsten: 65 000 000 frank, zoals voor 1968. 

De raming voor het beqrotlnqsjaar 1969 werd gebaseerd op de ver­ 
moedelijke ontvangsten. 

Art. 11.01./2. • - Temgbeta/ingen van wedden uitbetaald door de minis, 
teriële departementen, ten bale van bij parastatale. interqeellieerde, 
enz., ocganismeTJ gedetacheerde of voor syndicale en andere opdrach­ 
ten Ier beschikking geste/:lc embtennren en beambten. 

Raming der ontvangsten : 25 000 000 frank, zoals voor 1968, 

De raming voor het beqrotinqs] aar 1969 werd gebaseerd op de waar, 
schijnlljke ontvangsten, 

Art. 12.01. -- Storting aan de Schatkist van niet eençewende sommen 
door de rekenplichtigen. die hun verrichtingen doen door middel van 
voorschotten. 

Rarning der ontvangsten : 70 000 000 frank, zoals voor 1968. 

De raming voor het begrotingsjaar 1969 ,werd gebaseerd op de waar, 
schljnlljke ontvangsten, 

Art. 26.01. - l nieresten amz de Staat oerschulâiqd, 
herkomstig van de bedrijtJen. 

Raming der ontvangsten . . . 387 927 000 frank, 
tegen 380 748 000 frank voor 1968; 

vermeerdering 7 179 000 frank. 

Art. 26.01/1. - - Interesten op de winstdelende oblif]aties van de Natio­ 
nale maatschappij v,m Belgische spoorweçzn, afgegeven aan de 
Staat: 

1 ° in ,Iifooedng van de overeenkomst geheclit aan de wet van 22 janu:;ri 
1932: 1 

2° krachtens de bepalingen van de overeenkomst uan 20 september 1935 
luidens welke de Staat de nodige fondsen voorschiet voor het bau, 
wen van metalen personenwagens. 

Raming der ontvangsten : 9 966 000 frank, zoals voor 1968. 

1° De overeenkomst van 22 januari 1932 bepaalt dat de totale uit­ 
gav<> van 665 miljoen, voor het vernieuwen van reizigersrijtuigen, tot 
beloop van 112 miljoen zal gedragen worden door de Staat en voor 
het overschot, door het vernieuwingsfonds van de Nationale Maat­ 
schappij. 
Het deel van de Staatstussenkomse zal gedekt worden door middel 

van leningen door de Nationale Maatschappij uit te geven, De Staat 
zal, naargelang van de uitgiften, een nominaal kapitaal ontvangen in 
winstdelende obligatiën van de Nationale Maatschappij, rechtgevende 
op een vaste ren;e van 2 % 's jaars en op een veranderlijke interest 
gelijk aan het veranderlijk dividend dat voor het lopend jaar aan de 
preferente aandelen van de Nationale Maatschappij toegekend wordt. 
Aldus worden op een nominaal kapitaal van 358 305 187 frank voor 

een bedrag van 7 166 000 frank aan Interesten in het vooruitzicht 
gesteld, 



1 85] 4-1 (1968-1969) - N. 1. 

2° En exécution de l'article 4 de la convention du 20 septembre 1935 
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer Belges. relative 
à lu construction de voitures métalliques. pour voyngeurs, une avan.n 
de 2110 millions de francs a été mise ;, la disposition de 1~ Société 
Nationale au taux d'intérêt de 1 % l'an, solt 2 800 000 francs, 

Ar], 26.01 /2. ·- Intérêts compris dans les annuités à pauec nH Trésor 
pfff les Sociétés N ationoles du Logement et de ln Pctile Propriété 
terrienne dtt chef des souscriptions de /' Etat m,x emprunts émis ptu. 
ces ccqantsmes en <'ett11 de la loi d11 15 avril 1949. 

Evaluation des recettes 
contre 

189 923 000 francs, 
191 843 000 francs pour 1968; 

diminution 1 920 000 francs, 

Les souscriptions en question s'élèvent au total à 4 005 160 000 francs 
pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs pour ln 
Société Nationale de la Petite Propriété terrienne, 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés, en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées au 
taux d'intérêt de 4,50 % l'an. A ce taux, les intérêts simples compris 
dans les annuités s'élèveront en 1969 à 189 923 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette - s'explique par 
J 'accroissement des amortissements. 

Art. 26.01/3, -- Intérêts dus à l'Rtat sur les ai,ances consenties à la 
Société N atiuna/e des Chemins de [er Belges: 

1" cordormêment at1x dispositions de la convention du 18 mal 1956; 
2" conformément aux dispositions de la convention du 22 août 1956, 

Evaluation des recettes: 4 173 000 francs, comme pour 1968. 

En exécution de l'article 4 des conventions des 18 mai et 22 août 1956 
entre l'Etat et la Société Nationale des Chemins de fer Belges, relatives 
à I'exécution des travaux et l'acquisition du matériel en vue de la 
résorption du chômage, des avances de 383 000 000 et de 34 300 000 
francs ont été mises à la disposltlon de la Société Nationale, au taux 
d'intérêt de 1 % l'an, respectivement à partir du 1 ". janvier 1958 et 
1" janvier 1959, 

Art. 26.01/4. - Intérêts revenant à l'Etat sur avances 011 pt·êts cotisen­ 
tis à la S.A. « Le Logis militaire». 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

8 900 000 francs, 
8 500 000 francs pour 1968; 

400 000 francs. 

Conformément à l'article 7 de la loi du 3 juillet 1953, le Gouverne­ 
ment est autorisé à consentir à la Société « Le Logis mllitaire » des 
avances récupérables et en vertu de l'article 2 de l'arrêté royal du 
7 septembte 1953 les conditions en sont à fixer de commun accord entre 
le Ministre de la Défense nationale et le Ministre des Finances. 

Au 31 décembre 1967, des crédits pour un montant total de 734 mil­ 
lions de francs lui ont été accordés sur les budgets des dépenses extra­ 
ordinatres de 1953 à 1967 (Ministère de la Défense nationale), 

Tenant compte des intérêts dus, d'après les tableaux d'amortissement. 
sur les avances accordées durant les années 1953 à 1967, ainsi que des 
intérêts à =upporter par 1a société sur les avances qui lui seront accor .... 
dées en 1968 et 1969, on peut évaluer à 8 900 000 francs Je montant 
total des intérêts dus au Trésor au 31 décembre 1969. 

Art. 26.01/5, - Intérêts compris dans l' ennuité à payet at, Trésor 
par Ic Fonds du Logement de la Ligue des F;imilles nombrettses de 
Belgique, du chef des a'1ances qui lui ont été consenties par l'Etei. 

Evaluation des recettes 
contre 

dlminution 

23 000 francs, 
46 000 francs pour 1968; 

23 000 francs. 

Les avances en question s'élevaient à 30 millions de francs. Elles 
sont remboursables au Trésor en 20 annuités éga!cs, dont Ic montant 
a été calculé au taux de 6,415 % (taux d'intérêt de base: 2,50 %). 

2° In uitvoering van artikel 1 der overeenkomst van 20 september 
1935 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van Belqtsche 
Spoorwegen, betreffende het bouwen van metalen reizigersrijtuigen, 
werd een voorschot van 280 miljoen frank ter beschikking van de 
Nationale Maatschappij gesteld tegen een interest van 1 % 's jaars, 
~egge 2 800 000 frank. 

Art. 26.01/2. -- Interesten beg,·epen in de annuïteiten tlall de Schatkist 
te betalen door de Nationale M,wtschappijcn voor de Huisvestinp en 
voor de Kleine T,;mdeigcndom uil hoofde van de inschrijvingen van 
d~ Staa: op c/e door deze orgnnismen, krachtens de wet vnn 15 april 
1949 uitgegeven leningen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

189 923 000 frank. 
191843000 frank voor 1968; 

----~-,-- 
1 920 000 frank. 

De inschrijvingen waarvan sprake bedragen in totaal 4 005 160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 
713 850 000 frank voor de Nationale Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom. 
De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar ln 66 jaar voor de 

eerste maatschappi] en voor de tweede in 30 jaar, volgens annuïtelten 
berekend tcqcn de interestvoet van 4,50 % 's [aars. Op basis van deze 
interestvoet, zullen de cnkclvoudtqe Interesten begrepen in de annuïtei­ 
ten voor het jaar 1969 189 923 000 frank bedragen, 
De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst 
- vloeit voort uit de verhoging van de delgingen. 

Art. 26.01/3. - Interesten verschuldiqd aan de Staat op de aan de 
Notionele Maatschappij "an Belgische Spoonvegen toegestane voor­ 
schotten : 

1° krachten., de bepelinqen een de overeenkomst van 18 mei 1956; 
2° krachtens de bcpn/ingen van de overeenkomst van 22 augustus 1956. 

Raming der ontvangsten : 4 173 000 frank, zoals voor 1968. 
In uitvoerfnq van ar-tik el 4 van de overeenkomsten van 18 mei en 

22 auqustus 1956 tussen de Staat en de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen betrekkelijk de uitvoering van werken en de 
aanschaffing van materieel met het oog op de opslorping van de werk­ 
loosheid, werden aan de Nationale Maatschappij voorschotten ten 
bedrage van 383 000 000 en 34 300 000 frank toegekend, tegen een 
Interest van 1 % 's jaars, respectievelijk verschuldigd sedert 1 januari 
1958 en 1 Januari 1959. 

Art. 26.01/4, - Interesten vetschutdigd door de N.V. « Het Milifofr 
Tehuis» uit hoofde van de door de Staat verstrekte voorschotten of 
leningen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

8 900 000 frank, 
8 500 000 frank voor 1968; 

400 000 fr ank. 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 juli 1953 is de Regering gemach­ 
tigd aan de Vennootschap « Het Militair Tehuis» terugvorderbare 
voorschotten toc te staan en krachtens artikel 2 van het koninklijk 
besluit van 7 september 1953 dienen de voorwaarden ervan bepaald ln 
gemeen overleg tussen de Minister vau Landsverdediging en de Minis­ 
ter van Financiën. 
Op 31 december 1967, werden kredieten voor een totaal bedrag van 

734 miljoen frank achtereenvolgens toegestaan op de begroting van 
buitengewone uitgaven van 1953 tot 1967 (Ministerie van Landsverde­ 
diqinq}, 
Rekening houdend met de interesten verschuldigd volgens de aflos­ 

sinqstabellen op de voorschotten toegestaan tijdens de jaren 1953 tot 
en met 1967 alsmede met de interesten te dragen door de vennootschap 
op de voorschotten die haar zullen toegestaan worden in 1968 en 1969, 
kan het totaal he-Iraq cler in+ere=ten aan de Schatkîst verschuldlqd op 
31 december 1969 op 8 900 000 frank geraamd worden. 

Art. 26.01/5. - Interesten begrepen in de ennuiteit aan de Schatkist 
versc!mldigd door hel W oninqionds van de Bond der Kroostrijke 
Gezinnen "'m fJelgië uit hoofde van de door de Staat verstrekte 
voorschotten. 

R "mi ng der ont vangsten 
tegen 

verminderinq 

23 000 frank, 
46 000 frank voor 1968; 

23 000 frank. 
De voorschotten waarvan sprake bedroegen 30 miljoen frank. Zij 

zijn aan de Schatkist terugbetaalbaar in 20 gelijke annuïteiten. waarvan 
het bcdraq berekend werd tegen de voet van 6,415 % (basis-interest, 
voet; 2,50 %). 



[ 86 ] 

Art, 26.0! /6. -- lnté:rêls compris duns I'nnnuité à payer "'' Trésor pile 
1" Société Nationale de la Petite Propriété terrienne du chef: 

1 ° des ,wances qui foi ont été [altc« par !'Etnt; 
2° de l'emprunt qu'elle n été autor/s~e à co11tracter sous ln garantie 

de l'Etat (loi du 29 mars 1919). 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

7 750 000 francs, 
7 845 000 francs pour 1968; 

95 000 francs. 
Les capitaux mis par l'Etnt à la disposition de la Société Nationale 

de la Petite Propriété terrienne en vue de ses opératlons s'élevaient 
à 800 250 000 francs. 

En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 
garantie de l'Etat (lol du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

calculées aux taux cl 'Int 'l'êt de base de 1 et 1.25 %. 
Au 31 décembre 1969, ces intérêts s'élèveront à 7 750 000 francs. 

Art. 26.01/7. - lniérêts compris dans l'ennuité à payer au Trésor par 
la Société Nationale d11 Logement, du chef des avances qui lui ont 
été faites par l'Etat et des emprunts successifs qu'elle a été autorisée 
à contracter s011s la gaumtie de 1' Etat, antérieurement à la loi dl! 
15 avril 1919. 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

39 120 000 francs, 
39 878 000 francs pour 1968: 

758 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la dlsposttlon de la Société Nationale 
du Logement s'élevaient à 2 330 641000 francs (avances directes du 
Trésor), 

Antérieurement à la lol du 15 avril 1949, des emprunts, au total de 
2 096 332 000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec qaran­ 
tie de I'Etat, 

Avances et emprunts donnent lieu, au profit de l'Etat, à une recette 
d'intérêts qui, pour 1969, s'élèveront à 39 120 000 francs. 

La diminution des intérêts - et donc de la recette - s'explique par 
l'accroissement des amortissements. 

Art. 26.01/8. -- lniécëts dus à l'Etat du chef des a,mnces consenties 
à la Société Nutionale des Chemins de [er Belges jusqu'au 
31 décembre 1945 pom- un total de F 452 834 083,77. 

Evaluation des recettes; 15 849 000 francs, comme pour 1968. 
Intérêts à 3,5 % à encaisser du chef d'avances consenties à la Société 

Nationale des Chemins de fer Belges [usqu' au 31 décembre 1945 pour 
un montant total de F 452 834 083,77. 

Art, 26.01/9. - Intérêts compris dam l'ann1.1ité à payer au Trésor 
par la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne du chef 
des emprunts, att monteni de 120 millions de [rencs, qu'elle a été 
autorisée à conti-ac-ter sous la garantie de l'Etat (an-été royal du 
6 janvier 1961). 
Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

1 7 46 000 francs, 
1 845 000 francs pour 1968; 

9) 000 francs. 

Les emprunts en question ont été remboursés, le 6 juin 1966, au 
moyen des crédits inscrits à l'article 81.50 du budget extraordinalre 
du Ministère de I'Aqrlculture pour l'exercice 1966. 

D'après les tableaux d'amortissement de ces emprunts, les intérêts 
à supporter par la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne 
s'élèvent, pour 1969, à : 

Art. 26.01 /6. •·- Interesten begrepen in de annuïteit tl' betalen aan de 
8cl!l1ffci,t door de Nationale Maatschappij voor âe Ricine Lnnd­ 
dgendom uit hoofde , 

1 ° IJ/lil de voorschotten die haar door de Sta{lf werden verstrekt: 
2° van de lening die ze germ,chtigd werd. onder Stilalsivaarborg lllltl 

te g,1iln (wet van 29 meert 1949). 

Raming der ontvangsten 
teqen 

vermindering 

De kapitalen door de Staat ter beschikk'nq gesteld van de Nationale 
Maatschappij voor de Kleine Landeigendom, met het oog op haar 
ve-rrichtingcn, bedroegen 800 250 000 frank, 
Daarenboven werd onder Staat5waarborq een lening uitgegeven van 

20 000 000 frank (wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zljn terugbetaalbaar aan de Staat, door annuîtelten 

berekend tegen de bas's-interestvceten van 1 en 1.2 5 %. 
Op 31 december 1969 zullen deze interesten 7 750 0OD frank bedragen, 

Art. 26,01 /7. •--- Interesten begrepen in de annuiteii le betalen aan de 
Schatkist door de Nationale Maatschappij voor de lluisvestirzg. uit 
hoofde van de voorschotten die haar door de Slaat xoesden verstrekt 
en van de echtereenoolçende leningen die ze gemachtigd werd onder 
Staatswaarborg aan te gaan, vóór de wet van 15 april 1949. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld v an de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvesting bedroegen 2 330 641 000 Irank 
(rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rifks waarborg, door 

de Nationale Maatschappij leningen uitqeqeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen geven aanleiding. ten voordele van de 

Staat, tot een ontvangst van Interesten, welke 39 120 000 frank zullen 
bedragen voor 1969. 
De vermindering van de interesten - en dus ook van de ontvangst 
- vloeit voort uit de verhoging van de delgingen. 

Art. 26.01/8. - Renten aan de Staat verschuldigd t.1Ît hoofde van 
voorschotten toegestaan aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen tot 31 december 1915 voor een totaal van 
F 452 834 083,77. 
Raming der ontvangsten: 15 849 000 frank, zoals voor 1968. 

Interesten aan 3,5 % te innen uit hoofde van voorschotten toegestaan 
aan de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwcqen tot 
31 december 1945 voor een totaal bedrag van F 452 834 083,77. 

Art. 26.01/9. - Interesten begrepen in de annuïteit aan de Schatkist 
te betalen door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Land, 
eigendom uit hoofde van de leningen, voor een totaal bedrag van 
120 miljoen frank. die ze gemachtigd wérd, onder' .Staatswaarborg 
aan te gaan (koninklijk besluit van 6 januari 1961), ' 
Raming der ontvangsten 1 746 000 frank, 
tegen 1 845 000 frank voor 1968; 

verminderlnq 

7 750000 frank, 
7 845. 000 frank voor 1968; 

95 000 frank. 

39 120 000 frank, 
39 878 000 frank voor 1968; 

758 000 frank. 

99 000 frank. 

De bovenbedoelde leningen werden op 6 juni 1966, terugbetaald 
bij middel van kredieten lngesqhreven op artikel 81.50 van de buiten, 
gewone begroting van het Ministerie van Landbouw voor het dienst, 
[aar 1966. 
V olqens de aflossingstabellen van deze leningen, bedragen de lnte­ 

resten ten laste van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Land, 
eigendom voor 1969; 

sur la tranche de 40 000 000 de francs 
- sur la tranche de 80 000 000 de francs 

soit au total 

F 

F 

340 100 -- op de schijf v m 40 000 000 frank 
1 406 000 --- op de schijf van 80 000 000 frank 
--- 
1746100 hetzij ln totaal 

}1 340100 
1406000 

F 1 746100 



[ 87 ] 1-1 (1968~1969) - N. 1. 

Art, 26.01/10, - Intérêts revenant li /'Etst du chef des crédits corr­ 
sentis à l'intervention de la Caisse Neiionalc de Crédit professionnel 
aux anciens coloniaux d'Afrique, 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmentation 

1 000 000 de francs, 
3 000 000 de francs pom- 1968; 

1 000 000 de francs, 

Dans le cadre des dispositions de l'article 11 de la lol du 14 avril 
1965 organisant une intervent.lon financière de l'Etat du chef de dom­ 
mages causés aux biens privés en relation avec l'accession de la Répu­ 
blique démocratique du Congo à l'indépendance, l'octroi de crédits 
dans certaines conditions aux anciens coloniaux d'Afrique il été prévu 
contre remise en nantissement des obllqations de l'emprunt à émettre 
par le Fonds belgo-congolais de Gestion et d'Amornssement. 

L'article 26.01/10 enregistrera donc les recettes constituées par les 
intérêts réglés, d'une pari, par les anciens Indépendants d'Afrique du 
chef des crédits de reclassement qul leur sont consentis et. d'autre 
part, par cette nouvelle catégorie de bénéficiaires. C'est pourquoi le 
libellé de !' article a été modifié. 

Art. 26.01/11. - Paiement par la Régie des Télégraphes et des Télé­ 
phones de Ict part qui Jul Incombe dans les charges de la Dette 
publique portées au budget ordinaire. 

Evaluation des recettes: 77 463 000 francs, comme pour 1968. 

Montant des intérêts à 4,50 % l'an: 
a) sur F 1 121398685.41 représentant 

investis à l'origine par l'Etat dans la Régie 
phes et des Téléphones • 

les capitaux 
des Téléçra­ 

F 
1,) sur le Fonds spécial de 600 mJilions de francs 

(art. 15 de la loi du 19 Juillet 1930 créant la Régie des 
Télégraphes et Téléphones) • 

50 462940 

27 000 000 

F 77 462 940 

A.rt. 26.01/12. - Somme à verser au Trésor par la Sociêlé Nutionale 
des Chemins de fer Belges pour assurer le servzce financier de la 
partie des actions de cette Société dont le produit d'émission cepré­ 
sente le [011ds de roulement. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

20 0 H 000 francs, 
20 340 000 francs pour 1968; 

326 000 francs. 

Le Fonds de roulement de la Société Nationale des Chemins de fer 
Belges a été constitué au moyen de IO % du produit du placement 
des actions privilégiées. 

Cette Société doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier 
des titres représentant ce fonds. Les titres non amortis au 1 o:· sep­ 
tembre 1969 s'établissent comme sult : 
Actions converties : 228 422 300 francs, 
Actions non converties : 25 134 900 francs. 

La somme nécessaire en 1969 pour assurer le service des intérêts 
et de l'amortissement est de 18 341 986 francs, 
Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n' 166 du 11 mai 

1935). il fut remis aux porteurs d'actions prlvlléqiées non amorttes 
de cette Sociétè une bonification en titres de la Dette -4 % unifiée, 
l 18 série. 

L'annuité constante de 5 % nécessaire pour assurer le service de 
l'intérêt et de l'amortissement de la partie de ces obligations afférente 
au fonds de roulement de la Société a été fixte à 1 669 331 francs. 

La diminution résulte de l'amortissement normal du montant du 
capital des actions en circulation, 

Art. 26.01/13. - Intérêts Jus à l'Etat su,· l'avance de 200 millions de 
[rencs consen-ïe à Ia Société Nettonele du Logement ( eirété minis­ 
tériel du 26 mars 1968). 

Evaluation des recettes , 
contre 

augmentation 

9 000 000 <le francs, 
néant pour 1968; 

9 000 000 de francs. 

Une avance récupérable de 200 millions de francs a été consentie à 
la Société Nationale du Logement en vue d'alimenter son fonds « Pro­ 
messe d'acquisition». Cette avance porte un Intérêt de '1.50 % l'an et 
est remboursable après cinq ans. A Ja date de la première échéance 
en 1969, ia Société Nationale du Logement devra payer à l'Etat des 
intérêts s'élevant à 9 000 000 de francs, 

Al't. 26.01/10. - Interesten aan de Staat toekomende uit hoofde v.111 
de kredieten vedec11d met tussenkomst va,1 de: Nationale KHs !JOOi 

Becoe pskrediet ,mn de oad-kolonlalen uit Afril,:a. 

Rarning der ontvanqsten 
tegen 

vermecrdcrmq 

4 000 000 frank, 
3 000 000 frank voor 1968; 
----•··· 
1 000 000 frank. 

ln het kader van de beschikkingen van artikel 11 van de wet van 
11 april 1965, houdende ,·en Hnnnctële Staatstnssenkomst wegens schade 
aan private goederen, veroorzaakt in verband met de overgang van 
de Dcmokra tise he Republiek Kongo tot de önafhankelljkheid, werd de 
toekenning van kredieten onder zekere voorwaarden aan de oud­ 
kolonialen van Afrika voorzien tegen verpanding van de obligaties 
van de door liet Belgisch-Kongolees Beheers- en Ddglngsfonds uit te 
geven lening. 
Op artikel 26.01/10 zullen dus de ontvangsten ingeschreven worden 

die zullen bestaan uit interesten enerzijds betaald door de oud-zelf­ 
standigen van Afrika wegens verleende herklasserlnqskredicten en 
anderzijds door deze nieuwe categorie van begunstigden, Om deze 
redenen werd de omschrijving van het artikel gewijzigd. 

Art. 26.01/11. - Betaling door de Regie va,t Telegrafie en Telefonie 
van [uuu: aandeel in de lasten van de R_ijkssch~ld op de gewone 
begroting gebrncht. 

Raming der ontvangsten: 77 463 000 frank, zoals voor 1968. 

Bedrag der interesten tegen 4.50 % 's Jaars; 
,a). op F 1 121 398 685

1
,'ll zegge de door de Staat, bij de 

Re11ie van Teleqrafte en Telefonie oorspronkelijk belegde 
kapitalen .. . .. .. • . . . . . , P 

b) op het Speciaal Fonds van 600 miljoen frank 
(art. 15 van de wet van 19 Juli 1930 tot oprichting van de 
Regie van Telegrafie en Telefonie) 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerderlnq 

50462 940 

27 000 000 

F 77 462 9-40 

Art. 26.01/12, -- Som door de Nationale Maatschappij vatt Belgische 
Spoorwegen aan de Schatkist te storten met het oog op de waat·• 
neming uan de, [inunciêu: dienst van het deel van de aandelen dezer 
Maatschappij waarvan de uitgifteopbcengst het bedrijfskapit11a/ 
vertegenwoordigt. 

20 014 000 frank, 
20 340 000 frank voor 1968; 

326 000 frank. 

Het bedrijfskapitaal der Nationale Maatschappij van Belgische 
Spoorwegen werd opgericht door middel van 10 % der opbrengst 
van de verkooppri] ~ der preferente aandelen, 
Tegenover de Schatkist moet deze Maatschappij de financiële dienst 

waarnemen der effecten welke dat be drtjfskapltaal vertegenwoordigen. 
Deze op l september 1969 niet gedelgde effecten bedragen : 
Geconverteerde aandelen : 228 422 300 frank. 
Niet geconverteerde aandelen: 25 134 900 frank. 

De som nodig om in 1969 de dienst der Intresten en der delging 
dezer kapltulen waar te nemen beloopt 18 34-4 986 frank. 

l.3ij de ornzettlng der renten (koninklijk besluit n' 166 van 11 mei 
1935) werd aan de houders der niet gedelgde preferente aandelen 
dezer Maatschappij een boniflcering toegekend in oblJgatiën der 4 % 
Geünificeerde Schuld, ) •1• reeks. 
De nodige bestendige annuïteit van 5 % om de dienst der Intresten 

en der dclgirg waar te nemen voor het deel dezer obligatiën welke het 
bedrijfskapitaal der Maatschappij aangaat werd vastgesteld op 
1 669 331 frank. 
De vermindering spruit voort uit d~ normale delging van het bedrag 

van het kapitaal der in omloop blijvende aandelen, 

Art. 26.01/13. -- Interesten verschuldigd aan de Staat op het aan de 
Nutionale Maatschappij voo,· de Huisvesting toegestane voorschot 
van 200 miljoen [rank. 

9 000 000 frank, 
nihil voor 1968; 

9 000 000 frank, 

Aan de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting werd een 
teruqvorderbaar voorschot van 200 miljoen frank toegekend tot stijving 
van haar fonds « Delofte van aankoop». Dit voorschot werd toegekend 
tegen de jaarlijkse interest van 1,50 % en dient terugbetaald na vijl Jaar. 
Op de eerste Jaarlijkse vervaldag in 1969 zal de Nationale Maatschappij 
aldus een Interest ten belope van 9 000 000 frank moeten betalen aan de 
Staat. 



4-l (1968-1969)-· N. 1. [ ss J 

Art. 26.02 a). - lntécêt« du porteleuille de la Caisse des Dépôts 
et Consiinuiiions (arrêté rolfilf du 18 mars 1935, <11•/, 23). 

Evaluation des recettes : 82 000 000 de francs, comme pour 1968. 

L'évaluation pour 1969 est basée sur lu composition actuelle du 
porte feuille, 

Art. 26.02 b). --- lntëcëts du portejeuille des andcnncs caisses 
de pensions de surole. 

Evaluation des recettes 
contre 

dlmlnutlon 

16 200 000 francs, 
16 650 000 francs pour 1968; 

150 000 francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse­ 
ments prévus. 

Art. 26.03. - Intérêts dus à l'Etat en provenance 
de /' éirenqer, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

29 295 000 francs, 
16 232 000 francs pour 1968; 

13 063 000 francs. 

Art. 26.03/1. - Intérêts dus à l'Etat sm le montant non amorti de la 
participation belge dans la [ormoiion du capital de fa Société: Natio, 
nnlc des Chemins de fer Luxemboucqeois, 
Evaluation des recettes 3 267 000 francs, 
contre 3 309 000 francs pour 1968; 

diminution 12 000 francs. 

Intérêts à percevoir par le Trésor sur la participation belge ( mon­ 
tant non amorti) dans la constitution du capital de la Société Natio­ 
nale des Chemins de fer Luxembourgeois (Convention du 17 avril 1946, 
approuvée par la loi du 3 avril 1948). 

A1-t. 26.03/2. - Intérêts dus 
consentis par la Belgique. 
Evaluation des recettes 
cantre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

pat: des états étra11gers sui· des prêts 

2,1 912 000 francs, 
11 803 000 francs pour 1968; 

13 139 000 francs, 

La diminution des recettes pour 1966 est due à l'application des 
nouvelles régies de gestion budgétaire; en effet, les intérêts échus au 
31 décembre 1966 ont dû être comptabilisés sous l'année budgétaire 
1967. 
L'augmentation des recettes pour 1969 provient tant de la multiplica­ 

tion au cours de l'année 1967 des prêts octroyés par la Belgique à la 
Turquie, à l'Inde, au Pakistan et à la Grèce en vertu de la lol du 
3 juin 1964, que de I'accélération des versements effectués par la Banque 
Européenne d'Investissement sur les prêts qu'elle a accordés à la TuJ', 
quie en vertu de l'accord du 12 septembre 1963 créant une association 
entre la Communauté Economique Européenne et la Turquie, 

Art. 26.03/3. - Intérêts compris dans les annuités à payer par: /'Orga­ 
nisetion des Nations Unies (O.N.U.) sur les obligations souscnees 
par la. Belgique aux emprunts émis pei: ladite organisation. 

1 086 000 francs, 
1 120 000 francs pour 1968; 

34 000 fr ancs. 

La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur­ 
rence de $ l 200 000. Ces obligations portent un intérêt à 2 % J' an, 
payable lee 15 janvier de chaque année et sont remboursables en 
25 annuités. 
L'intérêt de 1 086 000 francs prévu pour 1969 a été calculé sur base 

du capital de $ 1086000 restant en circulation mi 15 janvier 1968. 

Art. 27.01. -- Pad de l'Etat 
cfans fes bénéfices d'institutions [inenctères. 

854 800 000 francs, 
993 350 000 francs polir 1968; 

138 550 000 francs. 

Art. 26.02 ,1), -- Interesten van de portefeuille uan d~ Deposito­ 
tn Corzsig1wtick1s (koninklijk beshii; """ 18 mil:irt 193.5, nrt, 23). 

Raming der ontvangsten : 82 000 000 frank, zoals voor 1968. 

De raming voor 1969 is gegrond op de huidige samenstelling van 
de portefcui lie. 

Art. 26.02 bl. -·· Interesten van de potteleutllc van de oude km.sen 
voor cvcrlcoinçspcnsioenen, 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermlnderlnç 

Raming gegrond op de samenstelling van de portefeuille en de voor­ 
ziene aflossingen. 

Art. 26,03. - Renten aan de Steot verschuldigd herkomstig 
nit liet buitenland. 

Raming de, ontvangsten 
tegen 

verrneerderinq 

Art. 26.03/1. - Aan de Sta,1t verschuldigde renten op het niet afgeloste 
bedrag dei· Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van 
de Noticnole Maatschappij der Luxemburase Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

16 200 000 frank, 
16 650 000 frank voor- 1968; 

450 000 frank. 

29 295 000 frank, 
16 232 000 frank voor 1968; 

13 063 000 frank, 

3 267 000 frank, 
3 309 000 frank voor 1968; 

42 000 frank. 

Interesten door de Schatkist te innen op het niet afgelost bedrag der 
Belgische deelneming in de vorming van het kapitaal van de Nationale 
Maatschappij der Luxemburgse Spoorwegen (Overeenkomst van 
17 april 1946, goedgekeurd bij de wet van 3 april 1918). 

Art, 26.03/2. - Doat vreemde staten 
België toegestane leningen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrminderinq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

verschuldigde interesten op door 

24 942 000 frank, 
11 803 000 frank voor 1968; 

13 139 000 frank. 

De vermindering van 'de ontvangsten voor 1966 spruit voort uit de 
toepassing van de nieuwe begrotingsregels; inderdaad de op 31 decem­ 
ber 1966 vervallen interesten dienden onder het begrotingsjaar 1967 
geboekt te worden, 
De verrnec rderlnq van de ontvangsten voor 1969 spruit voort zowel 

uit de verhoging van het aantal leningen die gedurende het jaar 1967 
door België krachtens de wet van 3 juni 1964 toegestann werden aan 
Turkije, India, Pakistan en Griekenland, als uit de versnelling der 
stortingen gedaan door de Europese Investeringsbank op de leningen 
die zij aan 'Turkije (oegeslaan heeft krachtens de overeenkomst van 
12 september 1963 waarbij een associatie tot stand wordt gebt'acht 
tussen de Europese Economische Gemeenschap en Turkije. 

Art. 26.03/3. - I nteretren bearepen in de annuïteiten verschuldigd door 
de Organisa/ie der Verenigde Naties (O.V.N.) op de obligaties inge­ 
schreven door België op de leningen uitgepeuen door voormelde 
ocpenisoiie. 

1 086 000 frank, 
1 120 000 frank voor 1968; 

34 000 frank. 
België heeft bons van de lening, uitgegeven door de O.V.N, aange­ 

kocht voor een bedrag vun .$ 1 200 000. Deze obligaties brengen interest 
op van 2 % 's jaars betaalbaar op 15 januari van ieder jaar en zijn 
teruqbetaalbaar in 25 annuïteiten. 
De interest van 1 086 000 frank bepaald voor 1969 is berekend op het 

kapitaal van$ 1 086000 dat in omloop bleef op 15 januari 1968. 

Art. 27.01. - Aandeel oen de Staat 
in de winsten van financiële instellingen. 

854 800 000 frank, 
993 350 000 frank voor 1968; 

138 550 000 frank. 



[ 89 J ,u (1968~1969) .. N. 1. 

Art, 27,0l/1. •·~ Bxdd~nt des rei,em1s sur les cbnrfes du Fonds moné­ 
faire (loi du 12 juin 1930). 

Evaluation des. recettes 
contre 

diminution 

228 000 0OD de francs, 
250 600 000 francs pour 1968; 

22 600 000 lrnncs. 

Les revenus annuels ordlnafres du Fonds monétaire sont constitués 
par le rendement de son portc leuille-Lltrcs et pat les revenus qui lui 
sont Acquis en vertu de l'article 3 de la loi du 7 décembre 1934 insti­ 
tuant un Office Central de kt Petite Epargne, modifléc par la lol du 
29 juin 1937 et pat l'arrêté du Secrétaire o<'nérnl du Ministère des 
Plnnnccs du 30 septembre 1910 confirmé pat· l'arrêté-lol du 11 mai 1946. 

L'excédent des revenus annuels sur les charges du Pnods monéta ire 
est attribué an Trésor. 

Pour 1969 la recette à prévoir an budget des Voles et Moyens a 
été évaluée sur base des éléments suivants : 

-- Revenus du portefeuille 
Revenus de l'Office Central de la Petite Epargne 

F 259 800000 
l 200 000 

Pièces de monnaie retirées de la circulation non présen- 
tées à l'échange .. . 22 000 000 

---- --- 

F 283 000 000 
A déduire : charges à prévoir pour les Iabrlcatlons monë- 

taires et ]' entretien des billets émis par le Trésor . .. F -55 000 000 

Solde ... F 228 000 000 

Art. 27.01/2. - Part attribuée à l'Etat dans. le bénéfice annuel de la 
Bimqiie Nritionele de Belgique et dans Ic produit <les opfrations 
d'escompte, d'avances et de prêts, ainsi que clans certaines opérations 
de placement effectufe, par la Banque ( arrêté roue! n' 29 du 
21 aoiit 1939 modifié per les lois des 28 juillet 1948 et 19 juin 1959, 
Arrenaement du 28 mars 1966 entre le Mitiistère des Finances et la 
Banque Nationale de Belgique), 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

466 000 000 de francs, 
584 000 000 de francs pour 1968; 

118 000 000 de francs. 

A, - Suivant les dlspositlons de l'article 38 des statuts de la Banque 
Nationale, de Belgique, approuvés par l'arrêté du Régent du 13 sep­ 
ternbre 1948, le b~néfice annuel net constaté au bilan est partagé de Ia 
manière suivante: 

1 ° Aux actionnaires, un premier dividende de 6 % du capital 
nominal. 

2° De l'excédent: 
a) 10 % à la réserve; 
b) 8 % au personnel ou à des institutions en sa faveur. 
3° Du surplus sont attribués : 
a) à l'Etat, un cinquième; , 
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur attribuer un 

second dividende fixé par le Conseil de Régence; 
c) le solde à la réserve. 

Le cinquième- du surplus (3°, a) à verser à l'Etat est évalué â 
56 millions de francs. 
Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la Banque 

Nationale est porté â un article distinct du budget des Voies et Moyens. 

B. - Conformément à l'article 20 de l'arrêté royal n' 29 du 21 août 
1939 orqanlqu-, de la Banque Nationale de Belgique, modifié par la loi 
du 19 juin 1959, l'article 37 des statuts de celle-ci attribue, en outre, à 
l'Etat le bénéfice résultant pour la Banque de la différence entre l'inté­ 
rêt de 3 % et le taux de l'intérêt perçu sur ses opérations d'escompte, 
d'avances et de prêts, 

Prévision : 210 000 000 de francs. 

C. Un arrangement est intervenu le 28 mars 1966 entre- le Minis- 
tère des Finances et la Banque Nationale de Belgique concernant les 
conditions à appliquer aux couvertures de chanqe â terme données par 
la Banque à l'occasion d'opérations du Trésor : ces conditions ont été 
fixées de telle manière que le taux net de rendement, pour la Banque, 
des placements que lul permettent lesdites opérations à terme, ne 
dépasse pas If: taux d'intérêt au-delà duquel le produit des opérations 
d'c-comptc, d'avances et de prêts, effectuées par lu Banque est attribué' 
à l'Etat, L'excédent sera versé au Trésor. 
Prévision : 2CO 000 000 de francs. 

Les évaluations qui précèdent sont basées sur les résultats de 
l'année 1967 et des denx premiers mois de l'année 1968. 

Art. 27.01/1. --· Overschot der inkomsten op de lasten van !,el Munt­ 
fonds (wet uan 12 Juni 1930), 

Raming der ontvangsten 
teqen 

vermindering 

228 000 000 frank, 
250 600 000 frank voor 1968; 

22 600 000 frank. 

De gewone jaarlijkse inkomsten van het Muntfonds bestaan uit de 
opbrengst van zijn dfoctenprntefc:nille en uit de inkomsten die het 
verkrijgt krachtens artikel 3 der wet van 7 december 1931 tot instel­ 
ling van een Centraal Bureau voor de Kleine Spaarders, gewijzigd bij 
de wet van 29 juni 1937 en bij besluit van de Scc-ctarts-qcnerual van 
het Ministerie van Financiën van 30 september 19➔0 bevestigd bij de 
bcsluitwct vau 11 mei 1946, 
Het overschot der jaarlijkse inkomsten op de lasten van het Munt­ 

fonds wordt in de Schatkist gestort. 
De ontvangst op de Rijksmlddclcnbcurottnq t<., voorzien voor 1969 

werd geraamd op grond van de volgende elementen: 

- Inkomsten van de portefeuille , F 259 800 000 
-,-. Inkomsten van het Centraal Bureau voor de Kleine 

Spaarders 1 200 000 
Uit de omloop genomen muntstukken die niet ter inwls- 
scling werden aangeboden 22 000 000 

F 283 000000 
Af te trekken : lasten te voorzien voor de nanmuntlng <'11 

voor het onderhoud der door de Schatkist uitgegeven bil- 
jetten ... , ., P -55 000 000 

Art, 27,01/2. - Aan de Staat toegekend aandeel in de jaarlijkse winst 
c,ar, de Nationale Bank van België, in de opbrengst uan de disconto-, 
voorschot- en bcil'ningwerriclôngcn, alsook in bepaalde beleggir,gs­ 
oerrichtinçen 11an de Bank (koninklijk besluit ri' 29 Vt1t1 24 augustus 
1939 gewijzigd bij de we/ten van 25 juli 1918 en 19 juni 1959; akkoord 
uan 28 maart 1966 tussen het l',,Jinisteric tJan Financiën en Je Natio­ 
nale Bank uan Bclqiê}, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Saldo F 228000000 

466 000 000 frank, 
584 0()0 000 frank voor 1968; 

118 000 000 frank, 

A. - Ovcreenkomstlg de bepalingen van artikel 38 van de statuten 
van de Nationale Bank van België, goedgekeurd bij besluit van de 
Regent van 13 september 1918, dient de Jaarlijkse nettowinst, vast­ 
gesteld in de balans, verdeeld te worden als volgt : 

1 ° Aan de aandeelhouders, een eerste dividend van 6 % van het 
nominaal kapitaal. 

2° Van het overschot : 
a) 10 % aan de reserve: 
b) 8 % aan het personeel of aan instellingen te zijnen voordele. 
3° Van het overschot worden toegekend : 
a) aan de Staat, een vijfde; 
/,) aan de aandeelhouders, een bedrag waardoor een tweede dividend, 

door de Regentenraad vastgesteld, rnoqelilk wordt; 
c) het saldo aan de reserve. 

Het vijfde van het overschot (3°, a), bij de Staat le storten, wordt 
geraamd op 56 miljoen frank, 

Het dividend dat de Staat als aandeelhouder van de Nationale Bank 
toekomt, wordt op een afaonderlijk artikel van de Rijksmiddelen, 
begroting geboekt. 

1 
B. - Overeenkomstig artikel 20 van het koninklijk besluit n' 29 van 

24 augustus 1939. betreffende de bedrijvigheid van de Nationale Bank 
van België, gewijzigd bij de wet van 19 juni 1959. wordt bovendien bij 
artikel 37 van de statuten van de Bank, aan de Staat de winst toe qe­ 
kcnd die voor de Bank voortkomt uit het verschil tussen 3 % en de 
rentevoet van haar disconto-, voorschot- en beleningsverrichtingen. 

Raming: 210 000 000 frank. 

C. - Op 28 maart 1966 werden tussen het Ministerie van Financiën 
en de Nationale Bank van België de voorwaarden geregeld waaronder 
de Bank de dekking van termijnzaken in deviezen voor rekening van 
de Schatkist verzekert: luidens deze voorwaarden mag het nettotarief 
voor de opbrengst van de beleqqinqen die deze termijnzaken mogelijk 
maken voor de Bank nooit hoger liggen dan de rentevoet waarboven 
de opbrengst van de door de Bank uitgevoerde disconto-, voorschot, 
en beleningsverrichtingen aan de Staat wordt toegewezen. Het over, 
schot wordt in de Schatkist ~estort. 

Raminq : 200 000 000 frank. 
De voorafqaande ramingen steunen op de uitkomsten van het Jaar 

1967 en van de eerste twee maanden van 1968. 



4-I (1968-1969)- N. L [ 90) 

Art. 27.01/3, - Part uttribué« à l'Etat dans les bénéfices annuels de 
la Société Nationale de Crécii: à l'l ndustrie (loi du 21 ao(it 1.948 
et arrêté d11 Régent du 16 février 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

11 275 000 francs, 
10 250 000 francs pour 1968; 
----.-------·•--···--·······- 
1 025 000 francs. 

La part de l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I. est déterminée par 
l'article 35, 3", des statuts: 

« Dans h~ cas où le conseil d'admintstratton déciderait h1 répartition 
d'un second dividende, il sera attribué à l'Etat une part de bénéfice 
égale à la moitié de la somme allouée de cc chef aux actions ». 

Sur la base des résultats du dernier exercice, le produit à rattacher 
au budget des Voies et Moyens de 1969, au titre de part réservée à 
l'Etat dans les bénéfices de la S.N.C.I., est évalué à 11 275 000 francs. 

Le dividende revenant à l'Etat au titre d'actionnaire de la S.N.C.I. 
est porté à un article distinct du budget des Voles et Moyens. 

Art. 27.01/4. - Dividende cevennnt à l'Etat du chef de sa participa, 
tion dans la formation du capital de la Banque Nationale de Belgique 
( errëtë coçe! 11° 29 du 24 août 1939 modifié par les lois des 28 juil, 
let 1918 et 19 juin 1959 ). 
Evaluation des recettes: 128 000 000 de francs, comme pour 1968. 
En application de la loi du 28 Juillet 1948 modifiant la loi organique 

dt" la Banque Nationale de Belgique, l'Etat détient deux cent mille 
actions de la Banque. 

Le dividende qui revient de ce chef à l'Etat pour l'année budgétaire 
1969 est évalué à 128 millions de francs, 

Art. 27.01/5. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participation 
duns le capital de la Société Nationale de Crédit à l'Lndnstrie (lai 
du 21 aoiit 1948 et arrêté du Régent du 16 féurier 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

21 525 000 francs, 
20 500 000 francs pour 1968; 

1 025 000 francs. 

En exécution de l'article 2 de la loi du 21 août 1948 modifiant le 
statut de la Société Nationale de Crédit à l'Industrie, l'Etat possède 
410000 actions nominatives de la S.N.C.I. de 500 francs chacune. 
Ces actions sont libérées à 100 % depuis décembre 1960. 

En tablant sur l'attribution d'un dividende de 10,50 %, la recette envi­ 
saqée pour l'année budgétaire 1969 s'élèverait à 21525000 francs. 

Art. 27.02. - Dividendes dus à l'Etat du chef de sa purticipetion dans 
le cepitel d'autres entreprises publiques possédant la personnalité 
[urùlique, 

53 173 000 francs, 
53 298 000 francs pour 1968; 

125 000 francs. 

Art. 27 .02/1. - l ntêrêts et dividendes des actions de la Société Natio, 
nole des Chemins de fer V'iclneux (pour mémoire). 

Evaluatlon des recettes : néant, comme pour 1968. 
L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'intervention de 

l'Etat, connue souscripteur d'actions de la Société Nationale, ne peut 
dépasser Ia moitié du capital nominal de chaque ligne, à moins qu'une 
loi n'en ait autrement disposé. 

Suivant J' article 28 des statuts, il est prélevé sur le bénéfice de chaque 
ligne, au profit des actionnaires de cette ligne, un premier dividende 
fixé, pour les pouvoirs publics, au montant de l'annuité qui serait 
nécessaire-pour acquitter en 90 ans le capital souscrit. 

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tantièmes des 
administrateurs et du d'recreur général, distribué un second dividende 
égal aux trois huitièmes du restant. 

Suivant les prévisions, aucun dividende ne sera alloué en 1969. 

L'article reste donc ouvert « pour mémoire». 

Art. 27.01/3. -- Anndcel aan de Staat noorbehouden in de jaarlijkse 
winsten i>nn de Nationale Meiatschnppi] voor Krediet 1wn de Nij­ 
vetheid ( wet van 21 augustus 191:8 en besluit ,nm de Regent uan 
16 [ebru ari 1949). 
Raming der ontvangsten 
te qcn 

vermeerdering 

11 275 000 frank, 
10 250 000 frank voor 1968; 

1 025 000 frank. 

Het aandeel van de Staat in de winsten van de N.M.K.N. wordt 
bij artikel 35, 3", der statuten vastgesteld : 

« In geval de raad van beheer besluit een tweede dlvldcnd uit te 
keren, wordt aan de Staat een deel van de winsten toegewezen, gelijk 
mm de helft van de som nit dien hoofde aan de aandeelhouders toege­ 
kend ». 

Op grond van de uitslagen van het laatste dienstjaar, wordt het 
op de Rijksmiddelerbegroting voor 1969 aan te rekenen provenu, als 
aandeel van de Staat ln de winsten van de N.M.K.N" op 11 275 000 
frank geraamd. 
Het dividend dat toekomt aan de Staat, als aandeelhouder van de 

N.M.K.N., is onder een ander artikel van de Rijksmiddelenbegroting 
Ingeschreven. 

Art. 27.01/4. -- Dividend aan de Staat toekomend uit hoofde 11an zijn 
deelneming in de uonning van het kapitaal uan de Nationale Bank 
van België (koninklijk besluit n' 29 uan 21} suqusius 1939 gewijzigd 
bij de wetten van 28 juli 1948 en 19 juni 1959 ). 
Raming der ontvangsten : 128 000 000 frank, zoals voor 1968. 

Bij toepassing van de wet van 28 juli 1948, houdende wijziging van 
de organieke wet van de Nationale Bank van België, bezit de Staat 
tweehonderdduizend aandelen van de Bank. 
Het dlvldend dat uit dien hoolde aan de Staat toekomt voor het 

beqrotlnqsjaar 1969 wordt op 128 miljoen frank geraamd. 

Art. 27.01/5. -- Dividend aan de Staat verschuldigd uit hoofde van 
zijn deelneming in hel kepitan! van de Neüionele MaatschäppiJ uoor 
krediet aan de Nijverheid ( wet 1JB11 21 auqustus 1948 en besluit """ 
de Regent van 16 februari 1949). 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

21525000 frank, 
20 500 000 frank voor 1968; 

1 025 000 frank. 

Ter uitvoerlnq van artikel 2 van de wet van 21 augustus 1948 hou­ 
dende wijziging van het statuut van de Nationale Maatschappij voor 
Krediet aan de Nljverhr-id. bezit de Staat 110 000 aandelen op naam 
van de N.M.K.N" van 500 frank elk. Deze aandelen zijn volgestort 
sedert december 1960. 
Rekenend op de toekenning van een dividend van 10.50 % zou de 

ontvangst, voorzien voor het begrotingsjaar 1969, 21525000 frank 
bedragen. 

Art. 27.02. - Dividenden aan de Staat oetschuldiçd, uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal van andere rechtspersoonlijkheid 
bezittende openba,e bedriioen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

53 173 000 frank, 
53 298 000 frank voor 1968; 

125 000 fr/rnk. 

Art. 27.02/1. - Interesten en dividenden op de aandelen van de 
Nationde Maatschappij 11a11 Buurtspoorwegen (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1968. 

Artikel 9 van de wet van 24 juni 1885 bepaalt dat de tussenkomst 
van de Staat, als Invchrijver op aandelen der Nationale Maatschappij, 
voor elke lijn, de helft van het nominaal kapitaal niet mag te boven 
gaan, tenzij een wet daarover anders beschikt heeft. 
Volgens artikel 28 van de statuten, wordt op de winst van elke lijn 

ten voordele der aandeelhouders van deze lijn, een eerste dividend uit­ 
gekeerd, dat voor de openbare besturen gelijk is aan het bedrag van de 
annuïteit welke nodig zou zijn om het ingeschreven kapitaal in 90 Jaar 
te delgen. 

Is er een overschot dan zal. na aftrek van de aan de beheerders en 
aan de directeur-generaal toekomende tantièmes, een tweede dividend 
gelijk aan de drie achtste van dit overschot, toegekend worden. 
Volgen" de vooruitzichten zullen er geen dividenden uitgekeerd wor­ 

den in 1969. 
Het artikel wordt « pro memorie» behouden. 



[ 91 ] 4-1 (1968-1969) --- N. 1. 

/\ri. 27.02/2, - Dtoiderules revenant à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans le capitnl des sociétés de logements socinu x agréées par la 
Socièt» Nutionole du Logement. 

Evaluation des recettes: 250 000 francs, comme pour 1968. 

L'article 7 de la lol du 11 octobre 1919 prévoit que, à la demande 
des fondateurs d'une société locale ou régionale, le Gouvernement est 
autorisé à souscrire un quart du capital au plus, 

Au 31 décembre 1967, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
83 609 000 francs, libérées à concurrence de 19 527 000 francs. 

Pour chaque société, Ic taux du dividende est fixé par l'assemblée 
générale; les dividendes à encaisser eflectivement en 1969 sont évalués 
à 250 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 27.02/3, - Dividendes rcvenunt à f'Btllt du chef de sa pm·ticip,i­ 
tion dun« le capitol des sociétés de petite propriété terrienne agréées 
pa, lo Société Nationale de la Petite Propriété terrienne, 

Evaluation des recettes: 10 000 francs, comme pour 1968. 

L'article 12 de l'arrêté royal du 27 février 1935 prévoit que, à la 
demande des fondateurs d'une société lccale ou régionale, l'Etat est 
autorisé à souscrire un quart du capital au plus, 

Au 31 décembre 1967, le total des souscriptions de l'Etat atteignait 
l 132 500 francs, libérées à concurrence de 302 000 francs. 
Pour chaque société, le taux du dividende est fixé par l'assemblée 

oénéralc, qui peut d'ailleurs décider également d'affecter le dividende 
à une libération complémentaire de la souscrtptlon. 

Le1; dividendes à encaisser effectivement en 1969 sont évalués â 
JO 000 francs, suivant prévisions basées sur la situation financière 
actuelle des sociétés. 

Art. 27.02/4. -- Intérêts et divldeniles revenant à l'Etat du chef de sa 
participation dans le capital de la Société Anonyme Belge d' Exploi­ 
tetion de la Naviqotion Aédenne (SABENA). 

Evaluation des recettes: 24 395 000 francs, comme pour 1968. 

Du chef de sa participation dans Je capital de la société, 975 BOO 
actions privilégiées de 500 francs chacune, entièrement libérées, ont été 
attribuées au total â l'Etat. 

L'article 34 des statuts de la Société, modifié par la loi du 23 juin 
1960, prévoit un intérêt fixe de 5 % l'an attribué aux actions privi­ 
légiées entièrement libérées et, en cas de bénéfice, des dividendes. 

Une recette de 24 395 000 francs est prévue â titre d'intérêts, rien à 
titre de dividendes, 

Art. 27.02/5. - R.cieuances dues à l'Etat. du chef de sa participation 
au capital, par la Société Anonyme des Tramways Unifiés de Liè9e 
el extensions. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

l 473 000 francs, 
1 536 000 francs pour 1968; 

63 000 francs, 

L'Etat ayant fait apport, suivant I' article 4 de la convention du 
10 mars 1925, d'installations situées sur Ia voirie dont il était devenu 
propriétaire, évaluées ensemble à 8 264 280 francs, et ayant consenti 
â des augmentations, pour un montant global de 20 millions de francs 
de sa participation dans la communauté d'intérêts formée entre les 
pouvoirs publics (Etat, ville de Liège et communes environnantes) et 
la société concessionnaire du réseau, des redevances lul sont dues. 

Par décision des Départements des Communications et des Finances 
et en raison des pertes accumulées du fait de la politique des prix 
unpo sée par le Gouvernement, le paiement des redevances dues pour 
les exercices sociaux 1953 à 1960 et s'élevant au total à F 11 278 863.20 
avait été postposé jusqu'au moment où le déficit de gestion serait 
absorbé. 
Cependant, la concession étant venue à expiration le 31 décembre 

1960, les redevances arriérées sont devenues exigibles. 
Par une nouvelle décision des Départements des Communications et 

des Finances, la Société a été autorisée à rembourser la somme due 
en 8 années moyennant un intérêt de 4,50 % l'an. 

Art. 27.02/2. - Dividenden welke ,1EJII de Staat toekomen uit hoofde 
tJan ziiu deelneming in het kopiteal tJun de vennootschappen voor 
uolksiooninçen erkend door de Nationale Maatschappij voor de 
Huisoestlno, 

Ramiog der ontvangsten: 250 000 frank. zoals voor 1968, 

Artikel 7 van de wet van 11 oktober 1919 bepaalt dat, op verzoek 
van de oprichters van een plaatselijke of gewestelijke vennootschap, 
de Staat gemachtigd is om ten hoogste op een vierde van het kapitaal 
in te schrijven. 
Op 31 december 1967 bedroeg het totaal van de inschrijvingen vau 

de Staat 83 609 0O0 frank, afbetaald tot een bedraq van 19 527 000 
frank, 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door de algemene vergadering; de werkelijke in 1969 te innen 
dividenden worden op 250 000 frank geraamd, volgens vooruitzfchten 
çcbaseerd op de huidige flnanctële toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/3. -· Dividenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde 
vRn · zijn deelneminq in het kil pite»! uan de maatschappijen voor 
kleine landeigendom, erkend door de Nationale Maatschappij voor 
de Kleine Landeigendom, 

Raming der ontvangsten: 10 000 frank, zoals voor 1968. 

Artikel 12 van het koninkltjk besluit van 27 februari 1935 bepaalt 
dat, op verzoek van de oprichters van een plaatselijke of gewestelijke 
vennootschap de Staat gemachtigd Is om ten hoogste op een vierde 
van het kapitaal in te schrijven. 
Op 31 december 1967, bedroeg het totaal van de inschrijvingen van 

de Staat 1 132 500 frank, afbetaald tot een bedrag van 302 000 frank. 
Voor elke vennootschap wordt de rentevoet van het dividend vast­ 

gesteld door de algemene vergadering, die ten andere eveneens mag 
beslissen dat het dividend zal aangewend worden voor een bijkomende 
storting op de inschrijving. 
De werkelijk 1~ 1969 te innen dividenden worden op 10 000 frank 

geraamd volgens voorultzichten gebaseerd op de huidige financiële 
toestand der vennootschappen. 

Art. 27.02/4, - Interesten en dividenden verschuldigd aan de Staat 
uit hoofde van zijn aandeel in het knpitee! van de Belgische Naam­ 
loze Yennootschnp tee Exploitatie uan het Luchtverkeer (SABENA), 
Raming der ontvangsten : 24 395 000 frank, zoals voor 1968. 

Voor zijn deelneming in het kapitaal van de vennootschap werden 
975 800 volgestorte preferente aandelen, van 500 frank elk, aan de 
Staat toegekend. 

Artikel 34 van de statuten van de Vennootschap, gewi]zigd door de 
wet van 23 juni 1960, kent een vaste Jaarlijkse interest toe van 5 % 
aan de volgestorte preferente aandelen, en dividenden in geval van 
winst. 
Uit hoofde van interesten zal de ontvangst 24 395 00O frank bedra­ 

gen; er zal geen dividend uitgekeerd worden. 

Art. 27.02/5, - Vergodingett door de Neamloze Maatschappij der 
« Tramway,, Unifiés de Liège et extensions» aan de Staat oeeschul­ 
digd ui~ hoofde !Jan zijn deelneming in haar kapitaal. 

Raming der ontvangsten l 473 000 frank, 
tegen 1 536 000 frank voor 1968; 

vermindering 63 000 frank. 

Overeenkomstig artikel 4 van de overeenkomst van 10 maart 1925 
heeft de Staat-eigenaar, de op de openbare weg gelegen installaties 
Ingebracht, waarvan de waarde op 8 264 280 frank werd geraamd; 
bovendien werden voor een globaal bedrag van 20 miljoen frank ver­ 
hogingen toegestaan als aandeel in de belangengemeenschap gevormd 
tussen de openbare besturen enerzijds ( Staat·, stad Luik en omliggende 
g~meenten) en de concessiehoudster van het net anderzijds; uit dien 
hoofde waren aan de Staat verschillende vergoedingen verschuldigd. 

Ingevolge de opgedrongen prijzenpolitiek van de Regering werd 
het verliessaldo steeds groter en werd door de Departementen van 
Verkeerswezen en Financiën beslist de betaling der vergoedingen voor 
de boekjaren 1953 tot 1960 en welke in totaal P 11278863.20 bedroe­ 
gen op te schorten tot wanneer het verliessaldo van de beheersrekening 
zou opgeslorpt zijn. 
Daar evenwel de concessie een einde nam op 31 december 1960, 

zijn deze vergoedingen teruqeisbaar geworden, 
Ingevolge een nieuwe beslissing van de Departementen van Ver­ 

keerswezen en Financiën, werd de Vennootschap gemachtigd om de 
verschuldigde som terug te betalen in 8 Jaar, mits betaling van een 
Interest van 4.50 % per Jaar. 



1-I ( 1968~1969) - N. 1. [ 92 J 

Pour I'annëe budqétairc 1969, les recettes prévues s'élèveront i1 
1 473 000 francs, c'est-à-dire un huitième des redevances auqmcntécs 
des intérêts dus pom I'unnéc 1968 sur le montant restant ii rembourser 
n la date du 1 "' janvier 1968. 

Art. 27.02/6. - Dividende reueneni il l'Etüt âu chef ile sa ptirticipntion 
dans le capital cle la S.A. « Association /11/erco,rnmrna/e du bois 
d'Havrë ». 

Evaluation des recettes : 80 000 francs, comme pour 1968. 

L'Etat a souscrit dans le capital social, suivant l'article 9 de la 
convention du 16 décembre 1924, l 000 actions de 1 00D francs cha­ 
curie: en outre, il lul a été attribué gratuitement 9 000 actions de 
jouissance de l 000 francs chacune lors de l'augmentation du capital 
social. 

Conformément à l'article 59 des statuts, le compte de chacun des 
associés sera crédité du surplus des bénéfices nets proportionnellement 
fi leur intervention dans la formation du capital social. 

Art. 27.02/7. ··~ Redeua11ces ducs à l'Etat par les soci&tês de icansport« 
intercommnnou.x, du chef de sa pnrticipntion au capital. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

2 570 000 francs, 
2 639 000 francs pour 1968; 

69 000 francs. 

La Société des 'Transports Intercommunaux de Bruxelles, créée en 
exécution de la loi du 17 juin 1953. et les sociétés de transports en 
commun urbains, créées en exécution de la loi du 22 février 1961. 
sont tenues de verser des redevances à l'Etat du chef de sa parti­ 
cipation au capital par l'apport de biens. 

Art. 27.02/8. - Dividende ceoenent à l'Etat du chef de sa psrtici­ 
pution dans Ic cepitnl' de la Société Nationale de le Petite Pro­ 
priété terrienne. 

Evaluation des recettes: 10 000 francs, comme pour 1968. 

La participation de l'Etat au capital social de la Société Nationale 
s'élève à 1 000 000 de francs; elle est libérée à concurrence de 20 %, 
soit 200 000 francs. 
Au taux de 5 %, fixé conformément à l'article 45 des statuts de la 

Sociéte, le dividende à toucher en 1969 par l'Etat sur la partie libérée 
de sa souscription, s'élèvera à 10 000 francs, 

Art. 27,02/9. -· Dividende revenant à /'Etat c/,1 chef de sa participation 
clans la formation du capital de la Société l ntercommunaie des Voies 
d'accès à l'Aérodrome de Bruxelles (S,J,V,A.) (pour mémoire), 

Evaluation des recettes : néant, connue pour 1968. 

Du chef de sa participation dans la formation du capital de la société, 
80 actions de 5 000 francs chacune, libérées à concurrence de 50 %, ont 
été attribuées à l'Etat, 
Suivant l'article 52, 2", des statuts, il est prélevé sui· les bénéfices 

nets, après déduction des frais généra11x, des charges sociales et des 
amortissements, la somme nécessaire pom attribuer à ch aque action un 
premier dividende récupérable de 6 % prorsie temporis sur le montant 
libéré, Le solde éventuel est réparti d'après le nombre de parts. 

Il n'est pas possible de prévoir l'attribution d'un dividende pour 
l'exercice social de 1968. L'article pour l'année budgétaire 1969 reste 
donc ouvert « pour mémoire )>. 

Art. 27.02/JO. - Dividende revenant à l'Etat du chef de sa participa­ 
tion dans la formation du capital rie la Société Nationale d'lrioestis­ 
eement (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1963. 

En exécution de J' article 1 ,r de la loi du 2 avril 1962 constituant 
une Société Nationale dÏnvest.ssement et de la convention addition­ 
nelle du 8 octobre 1962 à I' acte constitutif de la S.N. I., l'Etat a souscrit 
490 851 actions de 1 000 francs dans le capital de Ia S.N.L 

A fin 1967, ces actions étaient entièrement libérées. 
Aucun dividende n'est prévu pour l'exercice social 1968. 

Voor het bcqrottnqsj aar 1969 zullen de vastgestelde ontvangsten 
l ·Jï3 000 frank bedraqcn 1.eggc een achtste van de verschuldi qdc ver­ 
qocrlinqcu alsmede de interesten voor het jaar 1968, op het bedrag dat 
nog tcruq te betalen bleef op 1 januari 1968. 

Art. 27.02/6. -- Divide,1d uerechnldiad oatt de Staat tût hoofde von 
zijn deelneming in het L1pih21zl van de N. V, « Associa/ion inter­ 
communale d11 bois d' H ,wré ». 

Raming der ontvangsten: 80 000 frank, zoals voor 1968. 

Krachtens artrkcl 9 van de overeenkomst van 16 december 1924, 
heeft de Staut voor 1000 nandclcn van 1 000 frank ieder, op het 
maatschappelijk lmpitnal ingeschreven; bovendien werden lw111 bij de 
vcrhoqlnq van het maatschappelijk kapitaal kosteloos 9 000 qenots­ 
aandelen vart 1 ODO frank ieder, toegekend. 
Overeenkomstig artikel 59 van de statuten zal de rekening van 

ieder aandeelhouder gecrediteerd worden met het surplus op de netto" 
winsten in verhouding met zijn tussenkomst in de vorming van het 
maatschappelijk Icapita al. 

Art. 27.02/7. - Vergoerlingen door maatschappijen voor intercom­ 
mnnaal uer-vocr verscho/c/igá aan de Sta/li uit hoofde van zijn deel­ 
neming in het kapitaal, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

2 570 D00 frank, 
2 639 000 frank voor 1968; 

69 000 frank. 

Door de Maatschappl] voor Intercommunaal Vervoer te Brussel, 
opgericht krachtens de wet van 17 juni 1953, en de Maatschappijen 
voor stedelijk qcmeanschappelijk vervoer opgericht in uitvoering van 
de wet van 22 februari 1961. zijn aan de Staat vergoedingen ver­ 
schnldiqd uit hoo Ide van zijn deelneming in het kapitaal door inbreng 
van goederen. 

Art. 27.02/8. -· Aan de Stoor verschuldigd dividend uit hoofde van 
zijn deelneming in het kapitaal f-'an de Nationale Maatschappij voor 
de Kleine Landeiqendom. 

Raming der ontvangsten: 10000 frank, zoals voor 1968. 

De deelneming van de Staat in het maatschappelijk kapitaal van de 
Nationale Maatschappij bedraaqt 1 000 000 frank; zij Is afbetaald ten 
belope van 201/o zegge 200 000 frank, 
Tegen de interestvoet van 5 % vastgesteld bij artikel 45 van de 

statuten van de Maatschappij, zal het in 1969 door de Staat te innen 
dividend op het gestorte gedeelte van Zijn inschrijving 10000 frank 
bedragen. 

Art. 27.02/9. -- Aan de Staat verschuldigd dividend uit hoofde vdn 
zijn deelneming in de vormi11g van het kapitaal van de Ïntercommu­ 
nele Maatschappij van de Toegangswegen tot de Luchiheoen van 
Brussel (S.l.V,A.) (pro memorie). 

Raming der on tv angsten : nihil, zoals voor 1968. 

Uit hoolde van zijn deelneming ln de vorming van het kapitaal van 
de maatschappij werden aan de Staat 80 aandelen van 5 000 frank elk 
toegekend, waarvan 50 % gestort was, 

Krachtens artikel 52, 2', van <le statuten wordt op de nettowinsten, 
na aftrek van de algemene kosten, de maatschappelijke lasten en de 
afschrijving, de nodige som voorafgenomen om aan elk aandeel een 
verhaalbaar eerste dividend van 6 % proret« temporis toe te kennen op 
de gestorte som. Het eventueel saldo wordt verdeeld volgens het aan, 
tal aandelen. 
Het is niet mogelijk de uitbetaling van een dividend voor het boek, 

[aar 1968 in het vooruttz-cht te stellen. Het artikel voor 1969 wordt 
dus « pro memorie » behouden. 

Art. 27.02/10. -- Dividend aan de Steat uerschuldiqd uit hoofde van 
zijn deelneming in de vocming ,,an het kapitaal van de Nationale 
Investeringsmaatschappij ( pro memorie). 

Raming der ontvanqsten : nihil, zoals voor 1968. 

In uitvoering van artikel 1 van de wet van 2 april 1962 tot oprich­ 
ting van een N aüonalc Investeringsmaatschappij en van de aanvul­ 
lende overeenkomst van 8 oktober 1962 aan de oprichtingsakte van de 
N.I.M •. heeft de Staat voor 190 851 aandelen van 1 000 frank op het 
kapitaal van de N.l.M. ingeschreven. 
Einde 1967 -was deze, inschrijving volledig afbetaald. 
Er wordt geen dividend voor het boekjaar 1968 in het vooruitzicht 

gesteld. 



l 9J J 

Art. 27.02/11. - Dividende reve111int .~ /' Etot du chef de .sa participa­ 
fion clans le capital de la Société de distribution du IJilZ « Dis/ri, 
gaz» S.A. 
Evaluntton des rccettes : 2·1000000 dr francs, comme pour 1968. 

En exécution de I'artlcle l"' de la lol du 22 avril 1965, l'Etat u 
souscrit 72 578 parts sociales cntlèremcnt libérées sans dés lquatiou de 
valeur nominale dans le capital de ladlte société ,, Dlstriqaz »; en outre, 
18 000 parts sociales sans désignation de valeur nominale. identiques 
aux précédentes, lui ont été attribuées, entièrement Iibérécs. en rému­ 
nératron de son apport à cette société de b concession exclusive du 
transport en Belgique de gaz naturel néerlandais. 
Conlcrmément à l'article 3 de ladite loi, le Roi a autorisé, par arrêté 

royal du 11 mars 1966, la cession par l'Etat à la Société Nationale 
d'investissement de 21 192 parts sociales ainsi que 6 000 parts entiè­ 
rcrnent libérées. 

L'Etat détient donc 60 386 parts sociales et une recette de 21 mil­ 
lions de francs peut être prévue à titre de dividende pour I'exercice 
social 1968. 

A.rt. 27.02/12. -- Dividende reucnant ,i l'Etat d1, chef de sa portici­ 
pa/ion da/is le capital de l'Assodaliorl Intercommunnù: pour Ic Denier­ 
gement des communes de la régio" de Liè1re ( A.l.D.J. 

Evaluation des recettes: 10 000 francs, comme pour 1968. 

En exécution de l'article lor de la loi du l '" mars 1922 et con for, 
rnéruent à l'article 4 des statuts, l'Etat " souscrit 500 parts de 
1 000 francs chacune au capital de ladite Association « A.I.D. ». 

Ces parts sont entièrement libérées. 
D'après les prévisions de l'Association, une recette de 10 000 francs 

peut être prévue à titre de dividende pour l'exercice social 1968. 

A.rt. 27.02/13. -·· Ristourne reverzanl ,; l'Etat da chef de sa participa, 
fion dans le capital de la Société coopérstioe liégeoise d'électricité 
« Socolie », association de èommunes .à Lièqe, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

375 000 francs, 
368 000 francs pour 1968; 

7 000 francs. 

L'Etat a lait apport en jouissance " ladite société notamment des 
installations de génie civil réalisées ou à réaliser; la valeur de !a 
participation de l'Etat ainsi définie a été convertie en 2 500 parts 
sociales de 10 000 francs chacune. · 

En application de l'article 15 de ses statuts, lors de la répartition de 
l'excédent des recettes sur les chorges il peut être attribué une ristourne 
aux assocés, laquelle peut être évaluée pour l'exercice social 1968 à 
375 000 francs en faveur de l'Etat-associé. 

Art. 06.01. -- Produits divers. 
1. Recettes courantes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

630 775 000 francs, 
410574000 francs pour 1968; 
--·--- 
220 201 000 francs. 

Art. 06.01/11. -- Recettes à provenir de i'exécntlon des dispositioT1s 
légales relatives ll!!X pensions de rctcoite à charge du T'rêsor public. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

6 150 000 francs, 
5 800 000 francs pour 1968; 

350 000 francs. 

Subdivision des recettes. 

Art. 06.01/1 L -- 1° Remboursement des avances faites pour le 
compte des communes, pour le paiement <lu complément de la pension 
dérivant des suppléments tic traitements concédés bénévolement pur 
les communes à leurs instituteurs (ait 21> de la loi du 22 janvier 1931 ). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1968. 

En vertu de l'article 3, § 1" de la lol du 18 juillet 1962, les communes 
paient elles-mêmes les compléments de pension. · 

Art. 27.02/1 t. - Diuidend vcrschuldltnl Mn de Staat uit hoofde van 
zijn deelneming in het kflpiüwl 1'1"1 de Maatsc!wppij voor gnsvoor­ 
zicning « Distriquz » N.V. 
Ramht\J der ontvunqstcn : 2'1 000 000 frank, zoals voor 1968. 

ln uitvoering van ar+ike l l van de wet van 22 april 1%5. heeft de 
Staat voor 72 578 volqcstorte aandelen zonder aanduiding van noml­ 
nale waarde ingeschreven op h<!! kapitaal van de voormelde vennoot­ 
schap « Dlstriqaz », terwijl 18 000 volgestorte aandelen zonder aan­ 
duiding van nominale waarde hem werden toegekend, als vergoeding 
voor zijn inbreng bij deze vennootschap van de exclusieve concessie 
voor het transport van Nederlands aardqas in België. 
Overeenkomstig artikel 3 van voormelde wet, heeft de Koning bij 

koninklijk besluit van 11 maart 1966, de afstand toeqestuan door de 
Staat aan de N ationalc Investeringsmaatschappij van 21192 aandelen 
alsmede 6 000 volgestorte aandelen. 
De Staat bezit dus 60 386 aandelen en een ontvangst van 24 mil­ 

joen frank mag in het vooruitzicht gesteld worden als dividend op het 
boekjaar 1968. 

Art. 27.02/12. - Dividend uerschuldiqd 111,n <le Staat uit hooide win 
zijn deelneming in het k8pilaa1 van de « Association Intercommu nale 
pour le Dëmerqement des commtt11es de fo région de Liège ( A.l.D.J ». 

Raming der ontvangsten: 10 000 frank, zoals voor 1968. 

In uitvoering van artikel 1 van de wet van 1 maart 1922 en over, 
cenkomstig artikel 1 van de statuten. heeft de Staat 500 aandelen van 
1 000 frank elk, logcschreven op het kapitaal van voormelde maat, 
schappi] « A.I.D. ». 
Deze aandelen zijn volgestort. 
Volgens de vooruitzichten. van de maatschappij mag een ontvangst 

van I O 000 Irank in het vooruitzicht gesteld worden als dividend op 
het boekjaar 1968. 

Art. 27.02/13. - Restorno oerschuldiqd aan de Staat uit hoofde van 
ziin deelneming in het kapitaal 1,a11 de Coöperatieve Electticiteits­ 
meetschnppi] van Lnik « Socolie », vereniging van qemeenicn. te 
Luik. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermcerdcrinq 

· 375 000 frank, 
368 000 frank voor 1968; 

7 000 frank. 

De Staat heeft inbreng gedaan ten voordele van voormelde maat­ 
schappij van het vruchtgebruik o.m. van bestaande of nog te verwe­ 
zenlijken installaties van burgerlijke bouwkunde; de aldus bepaalde 
waarde van de Staatsdeelnemtnq werd omgezet in 2 500 maatschappe­ 
lijke aandelen van 10 000 frank elk. 

In toepassing van artikel 15 van baar statuten., kan bij de verdeling 
van het overschot van de ontvangsten op de lasten een restorno toeqe­ 
kend worden aan de aandeelhouders dat voor het boekjaar 1968 op 
375 000 frank mag geraamd worden ten voordele van de Staat-aandeel, 
houder. 

Art. 06.01. - Diverse opbrenpsten, 
1. Lopende onivnnçsten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

630 775 000 frank, 
410 574 000 frank voor 1968; 

2 20 20 l 000 frank. 

Art. 06.01/11. - Onto engsten voortvloeiend uil de uitvoerinç der 
wettelijke: bepalingen betrejiende de rustpensioenen ten laste van de 
Openbare Schatkist. 

Raminq der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

6 150 000 frank, 
5 800 000 frank voor 1968; 

350 000 frank. 

Onderverdeling der ontvangsten. 

Art. 06.01/1 l. --·- 1° Teruqbetalmq der voorschotten gedaan voor 
rekening der gemeenten, voor; d, betaling van het aanvullend pensioen 
voortspruitend uit de door de gemeenten aan hun onderwijzers toe, 
gestane bijwcddcn (art. 2b der wet van 22 januari 1931). 

Raming der ontv anqsten : nihil, zoals voor 1968. 

Krachtens artikel 3, § 1. van de wet van 18 juli 1962 wordt het aan­ 
vullend pensioen door de gemeeuten zelf uitbetaald. 



1,I (1968-1969) -- N. 1. [ 94] 

Art, 06.01 /11. - 2• Parts de pension de retraite à rembourser au 
Trésor public par les pouvoirs et organismes visés por l'article 1 ••, 
b, c et e. de la loi du 14 avril 1965 établissant certaines relations entre 
les divers régimes de pensions du secteur public. 

Evalualiou des recettes 
contre 

augmentation 

Cette différence provient : 

l • de J' augmentation du nombre de parts à rembourser; 

6 150 000 francs, 
5 800 000 francs pour 1968; 

350 000 francs. 

2° de la hausse de l'index; 
3° des avantages nouveaux prévus dans la programmation sociale. 

Art, 06.01/12, - Produit des ristournes de la Société Nationale des 
Chemins de fer Belges et de la Société Nationale des Chemins de /er 
Vicinm,x, sur les sommes pa11ées par les départements ministériels 
du chef des fifres de transport utilisés. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

95 000 francs, 
150 000 francs pour 1968; 

55 000 francs. 

A1·t. 06.01/11. - 2' Pensloenuedcelten aan de Openbare Schatkist 
terug te storten door de machten rn organismen bedoeld bij artikel 1, 
/,, c en e, van de wet van 11 april 1965 tot vaststelling van een zeker 
verband tussen de onderscheiden pensioenregelingen van de openbare 
sector, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

6 150 000 frank, 
5 800 000 frank voor 1968; 

vermeerdering 

Olt verschil is te wijten : 

1 ° aan de verrneerdertnq vau het aantal terug te betalen penstocn­ 
gedeelten; 
2° aan de stijging van de index; 

350 000 frank, 

3° aan de nieuwe voordelen die in de sociale proqrnmmatie worden 
voorzien. 

L'évaluation se subdlvlse comme suit : De raming wordt als volgt onderverdeeld : 
Affàtrcs économiques F 45000 Economische Zaken F 45000 
Emploi et 'I'ravatl • 30000 Tewerkstelling en Arbeid 30000 
Prévoyance sociale 20000 Sociale Voorzorg , .. 20000 

Total ... F 95000 Totaal F 95000 

Art. 06.01/13. - Recettes diverses 
Dépôts et Consignations. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

a) Versements par la Gendarmerie, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes • 
contre 

diminution 

et accidente/les de ta Caisse des 

3 000 000 de francs, 
2 100 000 francs pour l 968; 

900 000 francs. 

La prévision pour 1969 a été calculée en se basant sur Ic résultat des 
années précédentes. 

Art. 06.01/14, -- Versements des corps de troupe et de la Gendar­ 
merie: 

882 000 francs, 
800 000 francs pour 1968; 

82 000 francs. 

li s'agit de recettes diverses, nofarnrncnt celles provenant de la vente 
de chevaux morts ou abattus, de vieux fers, de fumier, de vieilles 
archives, de !' utilisation de véhicules de la Gendarmerie par le Dépar­ 
tement de la Justice pour le transport de détenus, du remboursement 
par des tiers de communications téléphoniques et <l'escortes de fonds. 

b) Vers_ements par les corps de troupe, 
Evaluation des recettes 6 118 000 francs,. 
contre . .. . . . 6 200 000 francs pour 1968; 

diminution 82 000 francs. 
Ces recettes proviennent de la participation des musiques militaires 

à des fêtes et concerts, de réunions sportives, du remboursement de 
titres de transport utilisés indûment, de retenues opérées pour usage 
non autorisé de véhicules, ou pour perte on détérioration d<.> matériel 
et d'équipements, etc, 

L'ëvaluatlon de 1969 a été étable en tenant compte des recettes 
effectives de 1967 et des recettes probables de 1968. 

Art. 06.01/15. -- Remboursement annuel par rlMALSO (« lnterr:om­ 
mullale lvlaatschappij van de Linker Scheldeoever ») des sommes 
avancées [usou'en 1963 par l'Etet-çaren: pour te service financier 
des emprunts contractés par elle ( art. 9 des statuts, loi du 16 mars 
193I) (pour tnémnlre), · 

néant, 
5 000 000 de francs pour 1968; 

5 000 000 de francs. 

Art. 06.01/12. - Opbreruis: van Je tcru[)g,wen van de Nationale 
Mnatschappij van Belgische Spoorwegen en 1Jan de Netionale Maat­ 
schappij van Buurtspoorwegen, op de betaalde sommen door de 
ministeriële departementen, wegens de gebruikte reisbiljetten. 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

Art. 06.01/13. -- Diverse en 
en Consignatiekas. 

Raming der ontvangsten. 
tegen 

vermeerdering 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

95 000 frank, 
150000 frank voor 1968; 

55 000 frank. 

toevf1llige ontvangsten van de Deposito- 

3 000 000 frank, 
2 100 000 frank voor 1968; 

900 000 frank. 

De raming voor 1969 werd berekend op basis van de uitslagen van 
. de vorige Jaren. 

Art. 06.01/14. - Stortingen door de troepenkorpsen en door de Rijks­ 
wacht: 

a) Stortingen door de Rijkswacht, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

882 000 frank, 
800 000 fr ank voor 1968; 

82 000 frank. 
Het betreft hier diverse ontvangsten, namelijk deze voortvloeiend 

uit de verkoop van dode of afgemaakte paarden. van oude hoefijzers, 
van mest, vau oud archief, uit· het gebruik van voertuigen van de Rijks­ 
wacht door hel Departement van Justitie voor het vervoer van gevan­ 
genen, uit de terugbetaling door derden van telefoongesprekken en van 
fondsenbegeleidingen. 

b) Stortingen door de troepenkorpsen. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

6 118 000 frank, 
6 200 000 frank voor 1968; 

82 000 frank. 
Deze ontvangsten spruiten voort uit de deelneming van milltalre 

muziekkorpsen aan feesten en concerten, uit sportvergaderingen, uit de 
teruqbetalinq van ten onrechte gebruikte transportbewijzen, uit Inhou­ 
d'nçen toegepast weqens ongeoorloofd gebruik van voertuigen of 
wegens verlies of beschadiging von materieel en toerustlnqsvoorwer­ 
pen, enz. 

De raming van 1969 steunt op de werkelijke ontvangsten van 1967 
en op de vermoedelijke ontvangsten van 1968. 

l\rt. 06.01/15. - Jaarlijkse terugbetaling door de: lMAl.SO (Intercom­ 
munelz Ma<otschappij van de Linker Scheldeoever) van bedragen 
voorgeschoten tot in 1963 door de Staat-garant. voor de [innnciêle 
dienst uan de door haar aangegane leningen ( art. 9 van de statuten, 
wet van 16 maart 1931) (pro memor+e}. 

nihil, 
5 000 000 frank voor 1968; 

5 000 000 frank, 



[ 95 ] 4-I (1968-1969) -- N. 1. 

Un accord entre l'Etat et l'IMALSO doit encore intervenir quant 
aux remboursements futurs aux gnrants et à l'Etat en particulier. 

De cc fait, aucun montant precis n'a pu être prévu. Toutefois, un 
remboursement n'étant nullement exclu, le poste budgétaire a été laissé 
ouvert pom mémoire. 

Art. 06.01/16. •- Produit du plncement des fonds disponibles d;, 
Trésor ( art, 7 de la loi du 10 mai 1850 organisant le service du 
caissier de l'Etat, modifiée par les lois des 20 mei 1872, 26 mnrs 1900 
et l'ercëté rnyal du 30 octobre 1926 psis en exécution ,fo la loi du 
16 juillet 1926) (pour mémoire), 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1968. 

Vu l'absence présumée de placements, aucun produit n'est à prévoir 
à ce titre au cours de l'année 1969, 

Art. 06.01/17. --- lntêcêts revenant à l'Etat da chef de sa participation 
duns le capital de ln Caisse Nationele de Crédit professionnel, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

3 350 000 francs, 
837 000 francs pour 1968; 

2 513 000 francs. 
A. - L' arrêté-lol du 23 décembre 1946 portant transformation de la 

Caisse centrale du Petit Crédit professionnel en une Caisse Nationale 
de Crédlt professionnel stipule en son titre Il ( art. 6) que Je Fonds 
social est constitué entre autres : 

1 • pat· transfert du prêt sans Intérêt de: 50 millions de francs consenti 
par l'Etat à la Caisse centrale du Petit Crédit professionnel; 

2• par transfert de la souscription de l'Etat de 35 000 000 de francs 
au capital de la Caisse Nationale de Crédit aux Classes moyennes; 

3" par la souscrlpüon par l'Etat d'une somme de 100 000 000 de francs 
mise à la disposition de la Caisse Nationale de Crédit professionnel. 

B. - En outre, la lol du 14 février 1962 a porté cette dernière sous­ 
cription de 100 millions de francs à 300 millions de francs; cette sous­ 
cription est libérée totalement. 

L'intérêt dû pour uo exercice soctal est rattaché au budget des 
Voles et Moyens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les 
ministres de tutelle après expiration de l'exercice social et n'est donc 
pas connu au moment de l'élaboration des propositions budqétaires. 

Le taux d'intérêt pour l'exercice social de 1968 sera probablement 
fixé à 1 %. 

Art. 06.01/18. -- Intérêts das p,sr l'Institut National de Crédit Agri• 
cole sur· lu purticipntion de l'Etat au [onds de premier établissement 
(pour mémoire), 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1968, 

Suivant les dispositions légales ci-dessus, l'Etat et la Caisse Géné­ 
rale d'Eparqne et de Retraite mettront à la disposition de l'Institut 
National de Crédit Agricole un fonds de premier établissement d'un 
montant de 465 millions, destiné à lul permettre d'organiser ses services 
et de faire face à ses opérations. 

La participation de l'Etat s'élève à 150 millions de francs, libérée 
entièrement, 
Suivant les dispositions de l'article 17 de l'arrêté royal du 30 sep, 

ternhre 1937, l'Institut National est tenu de payer sur la part de l'Etat 
un Intérêt dont le taux est fixé annuellement par le Mtnlstre des 
Finances en accord avec le Ministre de !'Agriculture. 

L'intérêt dè pour un exercice social est rattaché au budget des Voies 
et Moyens de l'année suivante. Le taux d'intérêt est fixé par les ministres 
de tutelle après expiration de I' exercice social et n'est donc pas connu 
au moment de l'élaboration des propositions budgétaires. 

Pour l'année 1967 il n'est exigé aucun intérêt et, sauf amélioration 
sensible de la rentabilité, aucun intérêt n'est à prévoir pour l'exercice 
social 1968. 

Er dient een overeenkomst getroffen tussen de Staat en IMALSO 
betreffende de terugstortingen voor de toekomst aan de garanten en 
aan de Staat in her bljzonder. 
Dientengevolge kon geen bedrag met zekerheid bepaald worden. 

Nochtans is een terugstorting helemaal niet uitgesloten en daarom werd 
het artikel « pro memorie » behouden. 

Art. 06.01/16, - Opbrengst lh1n de belegging van de beschikbare 
gclde11 van de Schatkist ( art. 7 vm1 de wet van 10 mei 1850 fot 
opt:ichting van de dienst va11 de Stnatsknssier, gewij.zigd bij de wetten 
Väll 20 mei [872, 26 maart 1900 e11 het koninklijk besluit van 
30 oktober 1926 genomen ter: uit ooerinq van de wet van 16 juli 1926) 
(pro memorie). 

Raming der ontvangsten! nlhll, zoals voor 1968. 

Gelet op de vermoedelijke afwezigheid van beleggingen wordt er uit 
dien hoofde geen enkele opbrengst verwacht ln de loop van 1969. 

Art. 06.01/lï. - Interesten welke ann de Staat toekomen uit hoofde 
v.sn zijn deelneming in het kapitaal van de Nntionele Kas voor 
Beroepskrediet.· 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 350 000 frank, 
837 000 frank voor 1968; 

2 513 000 frank. 

A. - De beslultwet van 23 december 1946 houdende omvorming 
v.111 de Hoofdkas voor het Klein Beroepskrediet in een Nationale Kas 
voor Beroepskrediet bepaalt in zijn titel Il (art, 6) dat het Maatschap­ 
pelijk Fonds onder meer gevormd is : 

l" door overdracht van de lening van 50 miljoen frank zonder inte­ 
rest, door de Staat toegestaan aan de Hoofdkas voor het Klein 
Beroepskrediet; 

2" door overdracht van de inschrijving van de Staat van 35 000 000 
frank op het kapitaal van de Nationale Kas voor Krediet aan de 
Middenstand; 

3° door inschrijving van de Staat van een bedrag van 100 000 000 
frank ter beschikking gesteld van de Nationale Kas voor Beroeps­ 
krediet. 

B. ---- Daarenboven heeft de wet van 14 februari 1962 deze laatste 
inschrijving van 100 miljoen op 300 miljoen frank gebracht; deze 
inschrijving is volgestort. 
De voor het boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 

de Rijksmiddelenbegroting van het volgende Jaar. De interestvoet wordt 
door de voogdijministers vastgesteld na afsluiting van het boekjaar en 
is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken van de beqrotinqs­ 
voorstellen. 
De interestvoet zal waarschijnlijk voor het boekjaar 1968 vastgesteld 

worden op l %. 

Art. 06.01/18. - Interesten. door het Nationeel Instituut voor Lend­ 
bouu/krediet versclwldigd op het aandeel van de Staat in het fonds 
van eerste oprichting {pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1968. 

Volgens de hierboven vermelde wettelijke bepalingen, zullen de Staat 
en de Algemene Spaar- en Lijfrentekas een oprichtingsfonds voor een 
bedrag van 465 miljoen frank, ter beschikking stellen van het Nationaal 
Instituut voor Landbouwkrediet, om de inrichting van zijn diensten 
mogelijk te maken r.n de vereiste middelen te verschaffen voor zJJn 
verrichtingen. 
Het aandeel van de Staat bedraagt 450 miljoen frank en is volgestort. 

Volgens de bepalingen van artikel 17 van het koninklijk besluit van 
30 september 1937 dient het Nationaal Instituut op het aandeel van 
de Staat een interest te betalen waarvan de voet jaarlijks wordt vast­ 
qesteld door de Minister van Financiën in overleg met de Minister van 
Landbouw. 

De voor een boekjaar verschuldigde interest wordt ingeschreven op 
de Rijksmiddelenbegroting van het volgend jaar, De Interestvoet wordt 
door de voogdijministers vastgesteld na afsluiting van het boekjaar van 
het Instituut en is dus niet gekend op het ogenblik van het opmaken 
van de begrotingsvoorstellen. 
Voor. het boekjaar 1967 werd geen Interest gevraagd en behoudens 

gevoelige verbetering van de rentabiliteit wordt ook geen interest in 
het vooruitzicht gesteld voor het boekjaar 1968. 



4~I (1968--1969) --- N. 1. [ 96 ] 

Art. 06.01/19. --·- Lniéréts revenant à l'Etat du chef de [cmdn luissés 
trnnaitoirement à la disposition d' institution» pnblioues de crédit. 

Evnluatlon des recettes 
contre 

1 000 000 de francs, 
100 000 [rancs pour 1968; 

augmentation 900 000 francs. 

Cet article enregistrera des recettes constituées par les intérêts 
découlant de la détention provlsoirc, par le Crédit Communal de 
Belgique, de fonds de l'Etat avant leur utilisation définitive, 

Il n'est pratiquement pas possible d'évaluer, même avec une certaine 
approximation, la hauteur de ces recettes. Elles ont donc été estimées 
forfattalrerncnt à 1 000 000 de francs. 

Art, 06.01/20. - Dictdende revenant à I' Efot du chef de sa partici­ 
pation dans le capital de la Société- « Géomanda ». 

Evaluation des recettes 
contre 

520 000 francs, 
néant, pour 1968; 

augmentation 520 ODO francs. 

L'Etat belge détient 69 546 actions, saus désignation de valeur, de 
la Sociêté « Géoruanda ». 

Le capital de la Société, de 90 millions de francs belges, est repré­ 
senté par 300 000 actions sans désignation de valeur. 

La Société paiera un dividende de fr, 7 ,50 par action sur les résultats 
de l'exerclce 1967. 
D'après les renseignements qui ont pu être recueillis, la Société prévoit 

un dividende de même import pour l'exercice 1968. 

Art. 06.01/21. - Recettes réalisées à l'occasion de /' emploi du crédit 
spécial (loi du 7 septembre 1939) et du pniement de l'indemnité de 
mil ice en temps de guerre (pour mémoire) . 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1968. 
Il n'est pas à prévoir quand les derniers apurements auront Heu. 

Art. 06.01/22. - Quote-part de la Belgique dans le rendement bénê­ 
[icioice net de la Commission administrative mixte be/go-luxembour­ 
geoise. en ce qui concerne les timbres de. licence. 

Evaluation des recettes • 
contre 

diminution 

3 000 000 de francs, 
1000 000 de francs pour 1968; 

1 000 000 Je francs, 
Les recettes à provenir de la vente de timbres de licence peuvent 

être estimées n 3 000 000 de francs pour 1969. 
Cette évaluation est basée sur les recettes effectuées au cours de 

l'année 1967. 

Art. 06.01/23. - Réfributlons et abandons en metière de déclaration 
et de oelidotion de titres belges soumis à /' arrëté-loi du 6 octobre 
1911: (pour mémoire). 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1968. 

Aucune dé,claration ne peut plus être acceptée depuis 1967. 

Art. 06.01 /24. - Rémunérntion perçue pouc les titres anciens présentés 
à Lécheriqe tardif en exécution des arrêtés du Régent des 17 janvier 
et 7 avril 1919 (pour mémoire), 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1968. 

Depuis 1967, les échanges tardifs ne sont plus autorisés. 

Art. 06.01/25. Monnaie. ---- Frnis d'essai des otw.rages et des matières 
d'or, d'argent et de platine. 

Evuluation des recettes 
contre 

augmentation 

125 000 francs, 
112 000 francs pour 1968: 

13 000 francs. 

Les recettes du bureau de la garantie sont const ltuées par le produit 
des frais d'essai des lingots, matières et ouvrages en métaux précieux 
présentés â l'essayeur des monnaies. 

Art. 06.01/19. - Am, de Staat toekomende interesten wegens het 
tijdelijk lel' bcscliikkini; luien van gelden aan de openbare krediet­ 
instellingen. 

Raming der ontvanqstcn 
tegen 

vcrrnccrdcr înu 

1 000 000 Irank, 
100 000 frank voor 1968; 

900 000 frank. 

Op dit artikel zullen de ontvanqstcn ingeschreven worden die zullen 
bestaan in de interesten, clic voortkomen van het voorlopig bezit door 
het Gemeentekrediet van België van Staatsgelden vóór hun de llnltlevc 
aanwending. 
Het is praktisch niet mogelijk, zelfs met een zekere benadering, de 

som van deze ontvangsten te ramen. Zij werden dus forfaitair 
geraamd op 1000000 frank. 

Art. 06.01/20. - Dividend aan de Staat toekomend uil hoofde vw1 
ziin deelneming in lie: k"pitnal uan de Ma,itschappij « Gëoruandn ». 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

520 000 frank, 
nihll voor 1968; 

520 000 frank. 

De Belgische Staat bezit 69 546 aandelen zonder nominale waarde 
van de vennootschap « Géoruanda ». 
Het kapitaal van de Vennootschap, groot 90 miljoen Belgische frank. 

is verdeeld in 300 000 aandelen zonder nominale waarde, 
De Vennootschap betaalt een dividend van fr. 7.50 op de uitkomsten 

van het dienstjaar 1967. 
Aan de hand van de inlichtingen die konden ingewonnen worden, 

voorziet de vennootschap een even groot dividend voor het dienstjaar 
1968. 

Art. 06.01/21. - On/vangsten verwezenlijkt ter gelegenheid VB!! het 
ve,·bruiken van hel specinul krediet ( wet van 7 september 1939) en 
de uit betaling van de militievergoeding in oorlogstijd (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1968. 

Er kan niet worden voorzien wanneer de laatste aanzuiveringen 
zullen gebeuren. 

Art. 06.01/22. - Aandeel van België in de netto-winstopbrengst van 
de vei-richtingen van de Belçlsch-Luxetnburçse Gemengde Bestaurs­ 
commissie wat betreft de verpunnirujszeqeis, 

3 000 000 frank, 
4 000 000 frank voor 1963; 

1 000 000 frank. 
De ontvangsten voortkomeud van de verkoop van vergunningszegels 

kunnen voor 1969 op 3 000 000 fr ank geraamd worden, 
Deze raming is gegrond op de ontvangsten verwezenlijkt in de 

loop van het jaar 1967. 

Art. 06.01/23. --- Vergoedingen en afstanden inzake aangifte e11 
wettiging van Beluische effecten onderworpen aan de besluitiuer 
van 6 oktober 1914 (pro memorie), 

Raming der ontvangsten: nihil. zoals voor 1968. 

Geen enkele laattijdige aauglfte mag nog aanvaard worden vanaf 
1967, 

Art, 06.01/24. - Heffing onn een vergoeding voor de laattijdig ter 
otru uilinq annuebodcn oude effecten overeenkomstig de besluiten van 
de .Regent van 17 januari en 7 april 1949 (pro memorie). 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1968. 

Sinds 1967 zijn de laattijdige omruflinqen niet meer toegelaten, 

Art. 06,01/25. --· Munt, - Keurloon voor werken en grondstoffen uil 
gor,d, zilver en plstine; 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdertnq 

125 000 frank, 
112 000 frank voor 1968: 

13 000 frank. 

De ontvangsten van het waarborgkantoor bestaan uit de opbrengst 
van het keurloon voor de staven, grondstoffen en werken uit edel 
metaal welke aan de essaieur van de munt worden voorgelegd, 



[ 97 ] 

Art, 06.01 /26. ···- Proc/uil des rembourscmc nts par clc« puys Nr,111ocrs 
cies [rois Cl1JJIJlJês. pour Ic rapufrien1ent de leurs ressortiss ants et recettes 
diverses provcnttr.t de la liquldution dt /'çx--Commi.ssE1ri,1t bPlfJc .:nr 
[(t,ptifrir:mcnt [article ;, supprimer), 

Evaluation des recettes ; néant, couunc pour 1968. 

Pl\\S aucune recette nest à prévoir à cet article. 

Art. 06.01/28. -- p" oduii net de Lannuintion des titres au porteur r,on 
déclarés. 

Evaluatton des recettes . 
contre 

diminution 

L'évaluation est basée sur la réalisation du portefeuille et sur les 
dépenses à effectuer pour les écl,ongcs tardifs. 

Art. 06.01/31. -· Part de la Belgique d1111s les versements à elfer:tuec 
pur le Gouvernement autrichien en exécution da plan de règlement 
des emprunts publics extérieurs autrichiens Uffcantis. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentati9n 

Le rapport final de la conférence internationale tenue ,, Rome en 
novembre-décembre 1952 stipule notamment: 

A. - qu'en remboursement des sommes déboursées par les Etats 
garanl~ des emprunts autrichiens internationaux 1933-1953 et 1934- 
1959, en lieu et place de l'Autriche, cc pays vcrsera : 

t • pendant les années 1954 à 1978 diverses annuités d'ensemble 
165 000 000 de schillings autrichiens, 
2° pendant les années 1960 à 1980 une annuité fixe de 7,254565 % 

du capital de l'emprunt 1931-1959 en circulation au tm· janvier 1951; 

B. - que les Etats garants se partageront ces annuités selon un 
plan basé sur Jes sommes payées par chacun d'eux. 

Le plan de partage proposé fixe la part de la Belgique à 3,115 %. 

Les annuités à verser de œ chef en 1969 par l'Autriche s'élèvent 
ensemble à J 510 000 francs belges. 

Art. 06.01/32. - Recet/es diverses et accidente/les de la Trésorerie. 

Ev alualion des recettes 
contre 

augmentation 

5 000 O:JO de francs, 
10 000 000 de francs pour 1968; 
--·--•-··---·-·---- 
5 000 000 <le francs. 

1 530 000 francs, 
1 470 poo francs pour 1968; 
---···- 

60 000 francs, 

GOO 000 000 de francs, 
373 000 000 de francs pour 1968; 

227 000 000 de Irones, 

La prévision pour l'année budgétaire 1969 a été basée sur les recettes 
moyennes des cinq .dernlères années et les recettes probables. 

Art. 06.01/33. --- Produits divers reletd» à la guerre. 

Evaluation des recettes: 5 000 francs, comme pour 1968. 

Lu prévision pour l'année budgétaire 1969 a été basée sur les résul­ 
ta Is probables. 

Art. 06.01. - Produit, divers. 

2. Reœttes patrimoniules. 

Evaluation des recettes 
contre 

533 779 000 francs, 
41 278 000 francs pour 1968; 

auqmentation 

Art. 06.01 /51. - R.éc11pération ,/'avnnccs faites eu x: charbonnages. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

492 501 000 francs. 

6 979 000 francs, 
7 478 000 francs pour 1968; 

499 000 francs. 

Cette recette représente le montant des tranches, remboursables en 
1969, par deux charbonnages auxquels des avances supplémentaires 
récupérables ont été consenties. 

/\rt. 06.01/26. -- Op/,rrny.,t vm, de tcru11bctalinuc11 door tic llrccmde 
landen vE111 de kosten iwngcyc1ém voor de- repatriëring oa11 hun ontler­ 
hoript-r. en verschillende 0111,,,.ngsten uooriolocicnü uit de liquidatie 
onn het oud-Bclptscli Com111is-stJri<1at »oor- Rr.p<1ttiërinfJ (artikC'I te 
schrappen}, 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1968. 

Geen enkele ontvanq-t wordt op dit arü ke ' verwacht. 

Art. 06.01/28. - Netto-opbrengst oàn Je nnnulerinq van niet aanpe­ 
gcuen effecten aan toonder. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verrntndcrinq 

De raming is gegrond op het te gelde maken van de portefeuille en 
op de te verwezenlijken uitgaven voor de laattijdige ruilingen. 

Art. 06.0l/31. -- Aandeel van Belr,ii' in de storiinarn waarioe de 
Oostenrijkse R.egering gel,ottden is te, uitvocdng van het plan tot 
regell,w van de gewaarborgde Oostenriikse buitenlatulse leninqen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrmecrdcrlnq 

Het eindverslag vau de in november-december 1952 te Rome gehou­ 
den conferentie bedlngt o.m, : 

A. - dat ter terugbetaling van de door de Staten-garanten van de 
Oostenrijkse internationale leningen 19.33-1953 en 1931-1959, voor reke­ 
ning van Oostenrijk uitgegeven sommen, dit land zal storten ; 

l' tijdens de jaren 1951 tot 1978, diverse annuïteiten samen groot 
165 000 000 Oostenrijkse schilling. 
2' tijdens de jaren 1960 tot 1980 een vaste annuïteit van 7,254565 % 

van het kapitaal in omloop op I januari 1954 van de lening 1934-1959; 

B. - dat de Staten-garanten deze annuïteiten onder elkander zullen 
verdelen volgens een plan uestcund op de door ie der van het betaalde 
sommen. 
Het voorgestelde plan van verdeling bepaalt het aandeel van België 

op 3,115 %. 
De in J 969 door Oostenrijk uit dien hoofde te storten annuïteiten 

bedragen samen l 530 000 Belgische frank. 

Art. 06.01/32. - Diverse en toevallige oswanqsien !lan de Thesaurie, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

5 ÖOO 000 frank, 
10 000 000 frank voor 1968; 

5 000 OOJ frank. 

1 530 000 frank, 
l 170 000 frank voor 1968; 

60 000 frank. 

600 000 000 frank, 
373000000 frank voor 1968; 

227 000 000 frank. 

De raming voor het beqrotinqsjaar 1969 werd gebaseerd op de gemid­ 
delde ontvanqsten der vijf laatste jaren en op de vermoedelijke ont­ 
vangsten. 

Art. 06.01/33. Diverse opbrenqsten o oort uloeiend uit de oorlog, 

Raming der ontvangsten : 5 000 frank, zoals voor 1968. 

De raminq voor het begrotingsjaar 1969 werd gebaseerd op de ver, 
moedelijke resultaten. 

Art. 06.01. -- Diverse opbrenosten, 

2. Vermoqensontvenqsten, 

Ranung der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Art. Oó.01/51. - Ternguorclerin1) vr-m voorschotten toegestaan a~n de 
steenkolenmijnen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

533 779 000 frank, 
41278000 frank voor 1968; 
---------- 
492 501 000 frank. 

6 979 000 frank, 
7 4 78 000 frank voor 1968; 

199 000 frank. 

Deze ontvangst vertegenwoordigt liet bedrag der schijven, terug te 
storten in 1969 door twee steenkolenmijnen, aan wie bijkomende teruq­ 
vorderbare voorschotten werden toegestaan. 



1.1 (1968-1969) N. L [ 98 J 

Art. 06.01/52. -- Amortis.,eme11t c/11 poctc[wille des anciennes caisses 
de pensions de survie. 

Evaluation des recettes 
contre 

31 300 000 francs, 
33 800 000 [rattes pour l 968; 

augmentation 500 000 francs. 

Evaluation basée sur la composition du portefeuille et les amortisse­ 
ments prévus. 

Art. 06.01/53. -- Remboursements sm avances récupécebles allcuècs 
pour 11ss11re,· les recherches ou fo mise wt point de prototypes, pro­ 
duits notweaux Ott procédés nou<Jeaux de [abricetion, 

Evaluation des recetitea 
contre 

1 500 000 francs, 
néant pour 1968; 

augmentation l 500 000 francs. 

Remboursements sur avances « Prototypes » ayant donné lieu à 
exploitation Industriel!e et commerciale rentable. 

Les recettes effectuées antérieurement ont été imputées à l'arl:icle 
06.01/32 - Recettes diverses et accidentelles. 

Art. 06,01/54. - .. Remboursement d'une dette de 490 millions de l'O[fiçe 
national des pensions pour iruouilleurs indépendants vis-à-vis du 
Trésor, 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmcntation 

490 000 000 de francs, 
néant pour 1968; 

-··--·~----·- 
490 000 000 de francs. 

Il s'agit lei du remboursement de la subvention spéciale annuelle pré­ 
vue à l'article 42, § 1, 2°, de l'arrêté royal n' 72 du 10 novembre 1967, 
relatlf à 1~ pension de retraite et de survie des travailleurs indépendants 
gui sera affectée en 1968 et 1969 à I'apurement par voie de compen­ 
sation d'une dette de quelque 490 millions .(utilisation du boni de la 
loi du 11 mars l 954) . 

Art. 06,01/55. - Remboursement des crédits exceptionnels qui ont été 
octroyés à. des sociétés agréées de la Société Netionale du Looemeni. 

Evaluation des recettes : 1 000 000 de francs, comme pour 1968. 

Pour compenser leur déficit provenant notamment d'insuffisances de 
loyers et de dommages de querre, la Société Nationale du Logement 
a accordé durant les années 1935 à 1950 des crédits exceptionnels, 
sans intérêts, à ses. sociétés agréées. 
Ces crédits étaient déduits de l'annuité que la Société Nationale 

devait à l'Etat du chef des avances qui lui ont été faites et des 
emprunts qu'elle a été autorisée à émettre sous la garantie de l'Etat 
antérieurement à la loi du 15 avril 1919, 

Les sociétés agreees remboursent les crédits reçus au moment où 
leur situation flnanclère le permet, 
Les remboursements des crédits de l'espèce vont en diminuant. A11 

31 décembre 1967 un montant total de '10 297 000 francs restait à 
rembourser sur un montant initial de 71 249 660 francs de crédits 
accordés. 
On estime que durant l'année budgétaire 1969 une somme de 1 0O0 ooo· 

de francs pourra être remboursée par ces sociétés. 

Art. 08.01. -- Recettes en provenance d'autres services. 
21 976 000 francs, 
21 944 000 francs pour 1968; 

32 000 francs, 

Art, 08.01/1. - Remboursements des dépenses imputées à l'article 03.01 
du budget des .Pemions en matière de pensions de survie, 

Evaluation des recettes: 3 000 000 de francs, comme pour 1968. 

Art. 08.01/2. - Remboursements effectués en application de I'erticle 2, 
3', de /',inêté royal du JO mars 1961, 

Evaluation des recettes: 12 500 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/52, --- Delying unrz de portcfcuil/c i,m1 de oude kussen voG, 
overlcvinijspensicenen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Rnmin\J gegroed op de samcnstelliuq van de portefeuille en de voor­ 
ziene aflossingen, 

Art. 06.01/53. -- Teruobeteltnq of teruqvordecb sre voorschotten toege­ 
kend om de apzoekinqen o[ de oppuntstelllnt; va11 prototypen, niemve 
producten of nieuwe [ubcicageprocédê» te verzekeren, 
Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

34 300 000 frank, 
33 8D0 000 frank voor 1968; 

5D0 000 frank. 

1 500 CXJO frank, 
nihil voor 1968; 

1 500 000 frank. 

Teruqbetalinqen of voorschotten « Prototypes » die aanleiding gege­ 
ven hebben tot winstgevende nllverhetds- en hanrlelsulrbatinq, 

De vroeger verwezenlijkte ontvangsten werden op het artikel 06,01/32 
-- Diverse en toevallige ontvangsten - aangerekend, 

Art. 06.01/54. - Terugbetaling van de schuld van 490 miljoen frank 
van de l?ijksdienst "oor de pensioenen der zellstendiçen ten ove.rstaa1J 
van de Schatkist. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Het gaaù hier om de terugstorting van de speciale jaarlijkse- toelagé, 
vastgesteld bij artikel 42, § 1, 2", van het koninklîjk besluit n' 72 van 
10 november 1967, betreffende het rust- en overlevingspensioen der zelf­ 
standigen welke in 1968 en 1969 zal aangewend worden tot aanzuive­ 
ring door middel van compensatie, van een schuld van ongeveer 490 mil­ 
joen frank (gebruik van het boni van de wet van 11 maart 1954). 

Art. 06.01/55. -- Terugbetaling van de buiienqewone kredieten 
welke werden toegestaan ,wn de erkende maatschappijen ""n de 
Netionele Maatschappij ()00, de Huisvesting. 

Raming der ontvangsten : 1 000 000 frank, zoals voor 1968. 

Om het tekort te dekken dat vooral voortsproot uit de onvoldoende 
humgelden en de oorlogsschade, heeft de Nationale Maatschappij voor 
de Huisvesting gedurende de jaren 1935 tot 1950 buitengewone kre­ 
dieten, zonder interest, verleend aan haar erkende vennootschappen. 
Deze kredieten werden afqehouden van de armu'iteit, welke de 

Nationale Maatschappij verschuldigd was aan de Staat uit hoofde 
van de voorschotten die haar werden toegestaan- of van de leningen 
welke zij onder Staatswaarborg gemachtigd werd uit te geven vóór 
de wet van 15 april 1949. 
De erkende vennootschappen storten de ontvangen kredieten terug 

op het ogenblik dat hun financiële toestand zulks mogelijk maakt. 
De terugbetalingen van dergelijke kredieten verminderen gaande­ 

weg, Op 31 december 1967 bleef er nog een totaal ·bedrag van 
10 297 000 frank terug te betalen op het oorspronkelijk bedrag van 
71 249 660 frank dat toegestaan werd. 

Men schat dat gedurende het beqrottnçsjaar 1969 een bedrag van 
l 000 000 frank zal kunnen terugbetaald worden door deze vennoot­ 
schappen. 

Art. 08.01. - Ontusnçstcn herkomstig uit andere diensten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderinq 

490 000 000 frank, 
nihil voor 1968; 

490 000 000 frank. 

2 t 976 000 frank, 
21944 000 frank voor 1968; 

3 2 000 fr ank. 

Art, 08.01/1. - Terugbetaling van de uitgaven aangerekend op arti­ 
kel 03.01 ""n de begroting Pan Pensioenen inzake ooerleointjspen-. 
sioenen. 

Raming der ontvangsten ; 3 000 000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 08.01/2. - Terugstortingen uitgevoerd bij toepassing <Nl/1 het 
bepaalde in artikel 2, 3', van het koninklijlc besluit Pan JO maart 
[961. 

Ram'ng der ontvangsten: 12 500000 frank, zoals voor 1968. 



1 99 1 ·H ( 1968-1969). ·- N. 1. 

Art. 08.01 /3, A•-· 1?.cstittttion, pw· !e:s rr rc r.cur-s de$ contributicms directes, 
des montants qui leur c111,·o,1/ ,•té vr.rsfs par Ie Ministère de /11 
Prévoyance sociale en ë.ipw·e,ncnt de l.1 1u1rtie reconnue irrécouvrnblc 
des sommes dont hi perception incombe â ces receveurs en nppli­ 
cotion de l'nrticte S6 d.o /., loi du 18 juin 1930 ot1 de t'orticle 67 des 
lois coordonnées par /'nrdtê du Rér1c11t da 12 septembre 1946. 

Evaluut-on des recettes: 350000 francs, corn me pour 1968. 

L'intervention de l'Adminisl1·ntion des Contributions directes est 
requise en malièt·c de recouvrement des cotisations ducs en vertu des 
diverses lois sociales. 

L'article 56 de la loi du 18 juin 1930 et l'article 67 des lois 
coordonnées par l'arrêté du R~gent du 12 septembre 1916 contiennent 
une disposition libellée comme suit: « A défaut, pour l'employeur, 
d'avoir satisfait au jugement dons le délai ainsi ftxé, le recouvrement 
des sommes dues est opéré par voie de contrainte comme e11 matière 
de contributions directes ». 

Après l'enrôlement des sommes qu'ils ont été condamnés à payer, 
certains employeurs versent lesdites sommes aux organismes d'assu­ 
r ance intéressés plntüt qu'aux receveurs des contrtbutions chargés <lu 
recouvrement des sommes enrôlées. 

Ils font ensuite valoir auxd its receveurs qu'ils ont satisfait au juge­ 
ment. Dans cc cas, la somme enrôlée ne sera pas apurée. II en ser a de 
même si la somme enrôlée est reconnue irrécouvrable pur suite de 
l'insolvabilité du redevable, 

La réglementation en vigueur à l'Administration des Contributions 
directes, en ce qui concerne l,1 comptahilisntlon des recettes sur droits 
enrôlés, implique le versement, au receveur intéressé, du montant de 
chaque dé(Jrè.vement 'ou de la cotisation reconnue irrécouvrable, moyen, 
nant quoi l'Administration des Contributions directes attribue comme 
recette définitive Je montant total des droits constatés (enrôlés), 

La procédure prescrite par les articles susvisés étant appliquée par 
l'Administration des Contributions directes à la requête du Ministère 
de la Prévoyance sociale, il incombe donc à ce Ministère, dans les cas 
visés ci-dessus, de verser les sommes enrôlées mais irrécouvrables. 

li appert de renseignements fournis par le Ministère des Finances, 
que le mon tant à verser par le Département peut être évalué à 350 000 
francs, 

La recette correspond aux prévisions établies par les receveurs des 
contributions directes sur Ja hase des cotisations actuellement en soul, 
Irance en hi matière el dont lirrécouvr abtllté paraît. devoir se conjir­ 
mer au cours des prochains mois, 

Le montant de 350 000 francs qui figl!l'e comme dépense au budget 
ordinaire du Département, sera reversé au Trésor par le Ministère des 
Finances. 
C'est cette recette qui lait ]' objet du présent article. 

Art. 08.01/4, - Recettes du chef de prescdplion d'ocdonnnnces, 
créances, mendats, récépissés et divers. 

Evaluation des recettes : 3 000 000 d~ francs, comme pour 1968. 

La prévision est basée sur les versements de l'année 1968, 

Art. 08.01/5. - Recettes d11 che] de prescription de coupons et detré­ 
l'ages des inscripttons nomlnatives de la dette belge. 
Evaluation des recettes 3 126 000 francs, 
contre 3 094 000 franca pour 1968; 

augmentation 

augmentation 

32 000 Cranes. 

Conformément aux dispositions de I'articlc 54 de l'arrêté royal du 
6 aoùt 1951 réglant le service de la dette publique, les intérêts des 
obligations au porteur ainsi que les arrérages des inscriptions nomi­ 
natives des dettes de l'Etat se prescrivent par cinq ans à compter 
de la date de l'échéance. 
La prévision de recettes à prévoir de ce chef est basée sur les 

paiements elke tués [usqu' au 31 décembre 1967 ainsi que sur les 
prescriptions acquises antér te uremcnt. 

§ 2. Administration de l'Enreqistrement et des Domaines. 

Art. 11.01. --- Rembo11cse111ents de fraitcments, d'indemnités et 
de pensions. 

Evaluation des recettes 78 000000 de francs, 
contre 7 100 000 francs pour 1968: 

70 900 000 francs. 

Art. OS,(H/J. • 'f'c-r1t1,1fJi.HJ(', door de 011tFunfJCrs der directe bclostinqcn, 
1,cln d:..~ bc:drt1gen welke linn door· het Ministerie van Sociale Voorzorr1 
uc;;tort 1oenfen tot ncnzuiverino uan h:t oninvotd(•tln.i,tr erkc-11â 
J-Jedeclte der sommen, u.nwrvan de inning door de:c ontonrujcrs 
geschiedt bij tocpnssinc; van nrtike] 56 Pan de wet i,an 18 juni IYJO 
of <mn artike] 67 <>an de bij /:et besluit 1>,111 de }?e17e11t "a" 12 scptcm­ 
ber 1946 irecoordincerdc welicn. 

Rnming der ontvanjjston : 350 000 frank, zoals voor 1968. 

De tussenkomst van het Bestuur der Directe Bclasrtnqen is gevraagd 
voor de Jnvorderlnq van de krachtens de verschillende sociale wetten 
verschuldiqde bijdragen, 

In artikel 56 van de wet van 18 juni 1930 en artikel 67 van de bij 
besluit van de ReQent van 12 september 1916 geordende wetten staat 
een bepaling luidende als volgt: « Mocht de werkgever binnen de 
aldus vastgestelde termijn aan de door het vonnis opgelegde vcrpllch­ 
tinqen niet voldaan hebben, dan worden de verschuldigde sommen door 
middel van dwauq zoals Inzake directe belastingen ingevorderd ». 
Na het inkohieren van de sommen tot welker storting zij veroordeeld 

werden, storten sommige werkgevers deze sommen veeleer aan de 
betrokken verz ekertnqsorqantsmen dan aan de ontvangers der belastin­ 
gen die met de lnvordertnq van de Iuqekohlerde sommen belust zijn. 
Zij doen daarna aan deze ontvanq ers gelden dat zij aan het vonnis 

voldaan hebben, De inqekohlcrde som zal in dit geval niet aanqezul­ 
vcrd worden. Zulks is ook het geval indien de Inqekchicrde som als 
niet-invorderbaar wordt erkend wegens de insolventie van de bljdraqe­ 
pliehtigc. 
De reqlemcnrertnq in voege bij het Bestuur der Directe Belastlnqcn 

Inzake de comptabiittelt der ontvangsten op ingekohierde rechten, 
impliceert de storting, aan de betrokken ontvanger, van het bedrag van 
elke ontlasting of van de nlet-tnvorderbaar erkende bijdrage, waar 
te(Jeoove,· liet Bestuur der Directe Belastingen het totaal bedrog van 
de vastqestekle (ingekohierde) rechten als definitieve ontvangsten 
toekomt, 
Aangezien de bij de voormelde artikelen voorgeschreven procedure 

door het Bestuur der Directe Belastinqcn toegepast wordt op verzoek 
van het Ministerie van Sociale Voorzorq, moet dus dit Ministerie, in 
vorenbedoelde gcvalJcn, de Inqekohlerde maar niet-lnvorderbare som, 
men storten. 
Uit de door het Ministerie van Financiën verschafte inlichtluqen 

blijkt dat het door het Mtntsterie te storten bedrag op 350 000 frank 
mag geraamd worden. 
De ontvangst stemt overeen rnet de ,·arningen, die door de ontvangers 

der directe belastinqen werden opgemaakt op grond van de op dit 
· o qenbhk ter zake niet gestorte bijdragen en waarvan de ntet-invordcr­ 
baarheid zich schijnt te bevestigen in de loop der komende maanden. 
Het bedrag van 350 000 frank, dat als uitgave op de· gewone beqro­ 

ting van het Departcrnent voorkomt, zal door het Ministerie van Flnan­ 
cién terug in de Schatkist worden gestort. 
Deze ontvangst wordt in dit artikel bedoeld, 

Art. 08.01/4. - Ontvangsten uit hoofde 11a,1 de verjaring van orden­ 
nantiën, schuldvorderingen, mandaten, ontvangbewijzen en diversen. 

Raming der ontvauqsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1968. 

De raming werd geàaan naar de stortingen van het jaar 1968. 

Art. 08.01/5. - Ontvangsten uil hoofde van de verjaring van cou, 
pons en van rentetermijnen van de Belgische schuld, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 126 000 frank, 
3 094 000 frank voor 1968; 

32 000 frank. 

Overeenkomstiq de bepalingen van artikel 54 van het koninklijk 
besluit van 6 augustus 1951, tot regeling van de Dienst der Staats­ 
schuld, verjaren de interesten der toonderobligaties alsmede de rente, 
termijnen der inschrijvingen op naam van de Staatsschuld na verloop 
van vijf jaar met ingang van de vervaldag. 
De uit dien hoofde le voorziene ontvangsten steunen op de tot 

31 december 1967 gedane uitbetalingen en op de vroeger verworven 
verjaringen. 

§ 2, Àdrninisfratie der Registratie en Domeinen. 

Art. 11.01. - Terupbetelinçen van wedden, verçoedinçen en 
pensioenen" 

Rarniny der mit vangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

78 000 000 frank, 
7 100 000 frank voor 1968; 

70 900 000 frank. 



4,l ( 1968 1969). - N. 1. 1 100 J 

1\rt. 16.01. -· - Pvodnits des domaines. 

Evalua~ion des recettes . 
contre 

diminution 

300 000000 de- francs, 
320000000 de francs pour 1968; 

-~··---~------ 
20 000 000 de francs. 

Pour établir Ic montant, il " été tenu compte de l'avis de I'Admt­ 
nisn'ation dos Eaux et Forêts, en cc q\1I concerne les coupes de bols 
dans les forêts domaniales. 

Art. 26.01 a), --- Intérêts moratoires en matière d'impôts. 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

Art. 26.01 b). -- Dommages el intérêts et intérêts moreroires 
en matières ditJecses. 

Evaluatton <les recettes 
contre 

60 000 000 de francs, 
50000000 de francs pour 1968; 
-·--- 
10000000 de francs. 

16 000 000 de francs, 
17 000 000 de francs pour 1968; 

diminution 

Il s'agit de produits accidentels, 
1000000 de francs. 

Art. 28.01. - Redevances pour l'occupoiion de biens domaniaux. 
Evaluation des recettes: 75 000 000 de francs co orme pour 1968. 

Art. 38.01. - Déficits des comptables et recettes diverses. 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

2 000 000 de francs, 
71 000 000 de francs pour 1968; 

69 000 000 de francs, 

Art. 58.01. - Seisies et biens sous séquestre. 
33 000 000 de francs, 

557 000 000 de francs pour 1968; 
----- 
52'1000000 de francs. 

De l'avis du Service des Séquestres, une somme de 30 millions <le 
francs pourra être prélevée au cours de l'année 1969 pour autant que, 
par ce nouveau versement, le produit net définitif de la liquidation des 
séquestres allemands ne se trouve pas dépassé. 

Art. 77.01. - Prix de venle d'objets mobiliers hors d'usage prooenent 
des divers départements ministériels 0,1 organismes de /'Etat, 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

70 000 000 de francs, 
90 000 000 de francs pour 1968; 

20 000 000 de francs. 

Art, 06.01. -· Pcoduits divers. 

Evaluation des recettes : 27 000 000 de francs. comme pour 1968. 

Art. 06.01/1. --- Part dans le produit des instullations portuaires. 

Evaluation des t ecettes : 1 750 000 francs, comme pour 1968. 

Al'I. 06.01/2. - Remboucsement de créances provenant des divers 
départements. 

Evaluaüon des recettes: 25 250 000 francs, corn me pour 1968. 

Art. 16.01. Op[m"111stc-11 11t111 de i/omci11c11. 

R(lruin\l der outvanqstcn 
tegen 

vc-rrnindcring 

soo 000 000 frank. 
:l20 000 000 frank voor 1968; 

-----------·· 
20 000 000 Frank. 

Om het bedrag te bepalen werd rekening qchouden met het advies 
van het Bestuur van Waters en Bossen, voor wat de houtkapplnqcu 
in de domaniale bossen betreft. 

Art. 26.0l a). ·-·- Nafotiyheiclsi11tres/e11 inzake belestinqen, 

Raming der ontvangsten 
tqJ<'n 

vermeerdering 

Art. 26.01 b). -- Sclwdevergoedingen en morntoire intresten in 
allerlei zaken. 

Raming der ontvangsten 
tc,gen 

vermindering 

60 000 000 lrank, 
50 000 000 frank voor 1968: 

10 000 000 frank. 

16 000 000 frank, 
17 000 000 frank voor 1968; 

l 000 000 frank. 

Het gaat hier om toevalllge opbrengsten. 

A,·t. 28.0l. - Retributies voor het gebruik """ domeingoederen. 

Raming der ontvangsten: 75 000 000 frank. zoals voor 1968. 

Art. 38.01. - Deficit van de releenplichtiper: 
en verscheidene invorderingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

2 000 000 frank, 
71000000 frank voor 1968; 

69 000 000 frank. 

Art. 58.01. - Verbeurdoerklarinçen en gesekwestreerde goeduer1. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

33 000 000 frank, 
557 000000 frank voor 1968; 

524 000 000_ frank. 

Naar het advies van de Dienst van het Sekwester, mag een som vau 
30 miljoen frank in de loop van het jaar 1969 voorafgenomen worden, 
met dien verstande dat, door deze nieuwe storting, de definiti ve netto­ 
opbrenqst van de vereffening der Duitre sekwesters niet overschreden 
wordt. 

Art. 77.01. - Verkoopprijzen van 
voonuerpen voortkomende vc1n. de 
menien of Staatsinstellingen, 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

builen gebruik gestelde roerende 
verscheidene ministeriële departe- 

70 000 000 frank, 
90 000 000 frank voor 1968; 
----- 
20 000 000 frank. 

Att. 06.01. - Diverse opbrengsten. 
Raming der ontvunqsten : 27 000000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 06.01/1. - Aandeel in de opbrengst varz de havenverrichtingen. 

Raming der ontvangsten: l 750 000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 06.01/2. - Terugbetaling van sclwldvo,decingen voortkomende 
van verschillende departementen. 

Raming der ontvangsten : 25 250 000 frank, zoals voor 1968. 



[ 101 ] 4-I ( 1968-1969) -- N. 1. 

§ 3. Administration Lies Contributions directes, 

Art. 16.01. 

Evaluatron des recettes , 
contre 

diminution 

Recettes diverses, 
4'1000000 de francs, 
75 000 000 de francs pour 1968; 
·----·-···----- 
31 000 000 de lr aucs. 

Art. 16.01 /1. --· Tiixe de vérification ries poids et mesures. 

§ .3. Administratie der Directe Bclastiugcn. 

Rnming der ontvanqst cn 
te qen 

vcrminde rinq 

Art. 16.01. - Diverse ontvangsten. 
44 000 000 frank, 
75 000000 frank voor 1968; 
-- ---------- 
.n 000 000 frank. 

Art. 16.0!_;l, ··-· IJ!cloon 

t.1) Prévisron pour 1968 ( recette brule -- recette li) Vooruitzicht voor 1968 (bruto-ontvangst= netto- 
nette) ... F 40 0JO000 ontvangst) F 40000000 

b) Recette probable pour 1968 F 40 000000 b) Vermoedelijke ontvangst voor 1968 ... F 10000000 
c) Prévision pour 1969 , ... F 12000 000 c) Vooruitzicht voor 1969 ... ... F 12000000 

Justi ficntion de la diminution par rapport ù la prévision adoptée pour 
1968; à partir du ],'r janvier 1969, et sauf cas exceptionnels, perception 
et comptabtltsation définitive de b taxe assurées par Ic Service des 
Potds et Mesures du Ministère des Affaires économiques; Ic rcltquat à 
réaliser por l'Admlnistratlon des Contributions directe, est à percevoir 
sur les droits constatés et non encore apurés Ic 31 décembre 1968 au 
plus tard. 

Art. 16.01/2. - Taxe sur les éptettves d'appareils à vapeur el à air 
cornprimé, 

Verantwoording van de vermindering ten opcichte van het voor 1968 
aanqcnomen vooruttzlcht : vanaf 1 jnnuar i 1969 zal, behalve in uitzon­ 
dcrinqsqevallcn, de inning en de dcfinitlcvc boeking van de belasting 
verzekerd worden dnor de Ijkdlenst van het Ministerie van Economische 
Zaken; het nog door d~ Adnriulstratle der Directe Belastingen ln te 
vorderen saldo in te innen op de rechten welke ten laatste op 31 deccm­ 
ber 196tl vastgesteld en nog niet aanqezuivcrd zijn. 

Art. 16.01/2. - - Belasting voor het beproeveu van sloom- en perslucht­ 
toestellen, 

a) Recette nette ( =recette brute) ré alisée pour /1) Netto-ontvanqst ( =bruto-ontvang.,t) verwezenlijkt 
1967 , .. ... ... ... F 393 000 voor 1967 . .. ... . .. .. . F 393 000 
b) Prévision pour 1968 .. ... . .. F 500000 b) Vooruitzicht voor 1968 , ... .. . F 500000 
c) Recette probable pour 1968 ... F 800 000 c) Vermoedelijke ontvangst voor 1968 F 800000 
d) Prévision pour 1969 F 1000000 d) Vooruitzicht voor 1969 ... F 1 000000 

i\rt. 16.01/3. Réfributio11 du chef de la dêliorence d'ex/raits ou mitres 
documents cedestreu x ( sommes pt1yab!cs aux directions du Cadastre, 
qui les virent mensuellement au compie postal d',rn receueur des conivi­ 
butions}, 

Art. 16.01/3. ··- Vergeldingen voor de uitreiking van kedsstrnle uit­ 
lrek.,els o[ llfidere kadastrale bescheiden (sommen beteald bij de 
directies uan het Kadaster en maandelijks overqeschceven op de post-· 
rekening van een onioorurer der bel astinçen}, 

Prévlsions pour 1968 ... 
Recette probable pour J 968 
Prévision pour 1969 ... 

F 28 500 000 
F 27000000 
F 27 000000 

Art. 16.01/·t - Produit des souscriptions 1wx publications éditées pat 
/'Administration. 
Prévision pour 1968 ... 
Recette probable pour 1968 
Prévision pour 1969 

Art. 26.0L - Intérêts de retard 
(à charge des entreprises et des ménages). 

Evaluation des recettes , 
contre 

nuqmcntation 

Evaluation des recettes 
coutre 

diminution 

[' 
F 
F 

6000000 
3 000 000 
4 000 000 

1 30 000 000 de francs, 
100 000 000 de francs pour 1968; 

30 000 000 de francs. 

[usrthcation de l'auqmentation por rapport /1 1968 (prévision adoptée 
et recette probable) : accroissement corrélatif au volume qrandissant 
des droits il recouvrer. 

Art. 38.01. -- Rétributions du chef de poursuites, 
16 000 000 de francs, 
20 000 000 de fr a nes pour 1968: 

. --~-•-.--- 
'! 000 000 de francs. 

Vooruitzicht voor 1968 . 
Vermoedelijke ontvangst voor 1968 .. 
VoorurtcIcht voor 1969 . . .. 

Art. 16.01/4. ---- Opbrengst der inschrijvingen op de publiknties nitqe­ 
yeveri door de Administratie, 
Vooruitzicht voor 1968 . 
Vermoedelijke ontvangst voor 1968 ... 
Vooruitzicht voor 1969 . 

Art. 26.01. -··· Nc1/atigfteic/sir1te,·eslen 
(ten laste Vlm de bedsiive» en van de gezinr1e11). 

Raming. der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Recette ne/te probable pour 1968: Vermoedelijke netto-ontvangst voor 1968 · 
1" Recette brute ... ... F 190000000 1 • Bruto-ontvanqst . .. . .. - ... F 190000000 
2'' Dégrèvements ... ... ... ... . .. ---70 000 000 2° Ontlastingen . .. . .. ... -70000000 

3" Recette nette F 120000000 3° Netto-ontvanqst F 120 000 000 

Prévision de recette nette pour 1969 ; Vooruttzicht van de netto-ontvangst vcor 1969 : 
l' Recette brute • ... ... F 200000000 [ • Bruto-ontvangst F 200000000 
2" Dégrèvements ... ... --70000 000 2° Ontlastingen --70 000000 

3' Recette nette , F 130 000 000 3' Netto-ontvangst ... ... F 130000000 

Verantwoording van de vermeerdering ten opzichte van 1968 [aanqe­ 
nomen vooruitzicht en vermoedelijke ontvangst) ; toename voortvloeiend 
uit de aanqroet van de in te vorderen rechten. 

Art. 38.01, - Retributlegeldcn ioeqens vervolgingen, 

Haming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

F 28 500000 
P 27 000000 
F 27 000000 

F 
F 
p 

6000000 
3 000 000 
4 000 000 

130000000 frank, 
100000000 frank voor 1968; 

JO 000 000 frank. 

16 000 000 frank, 
20 000 000 frank voor 1968; 

··---- 
4 000 000 frank. 



4,I ( 1968-1969) -- N. 1. [ 102 ] 

Aux termes de l'article 225 de l'arrêté royal dexécutlon du Code des 
impôts sur les revenus (4 mars 1965), les frais inhérents aux poursuites 
intentées en vue du recouvrement des impôts sont versés intégralement 
aux. huissiers instrumentant, (1. moins que ceux-ci ne jouissent, en qualité 
d'agents de l'administration, d'un traitement à charge du budget de l'Etat: 
dans cette éventualité, les Frais dont il s'aqit sont portés en recette 
cxtruordinaire au profit du Trésor, sous déduction de la quotité que le 
Ministre des Finances est autorisé à allouer auxdits agents, 

Recette nette probable au 
1 ° Recette brute 
2" Dëqrëve mcnts , . , 

profit du Trésor pour 1968 : 
F 

3" Recette nette "' fi 17 000 000 3" Netto-ontvangst . p 17 000000 

Prévision pour 1969: Vooruitzicht voor 1969, 
1" Recette brute '" '" fi 17 500 000 l '' Bruto-ontvanqst , '" '" F 17 500000 
2° Dégrèvements --1 500000 2° Ontlastingen "' "' ... --1500000 

-··-••-·------·· -·-· 
3° Recette nette ... "' F 16 000000 3" Netto-ontvangst , "' ... F 16 000000 

Justification de la diminution par rapport à 1968 (prévision adoptée 
et recette probable) : les poursuites sont exercées en nombre croissant 
par les huissiers de lusttce, 

Art. 48.01. - Remboursement des [rais d'a:iministration afférents à 
la perception. de ce!faincs taxes communales (article 243 de I'nrcêté' 
royal du 4 mars 1965 d'exécution du Co:ie des impôts sur les revenus, 
rendu applicable li Ia taxe comm1111ale sur les véhicules euiomobiles 
par t'ecticle ]"' de l'arrêté royal du 31 mai 1965). 

Evaluation <les recettes , 
contre 

112 000 000 de francs, 
100 000 000 de francs pour 1968; 

nug mcnta lion 12 000 000 de francs. 

§ 4, Administration des Douanes et Accises. 

A1·t. 06.01, -- Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

18 300 000 
---1 300000 

Recette probable pour 1968: 94 000 000 de francs. 
Justification de J' augmentation par rapport à la prévision adoptée 

pour 1968, 
Rendement accru de la taxe communale additionnelle à l'impôt des 

personnes physiques et de la taxe communale sur les , véhicules auto­ 
mobiles, dont la perception donne lieu au prélèvement d'une remise 
de 3 % pour remboursement au Trésor des frais d'administration: 
- corrélativement à l'expansion des impôts de l'Etat qui servent de 

base auxdites taxes; 
-'- par suite de la majoration des taux de taxation par certaines 

communes et de !' établissement de ces taxes pour la première fois, 
par certaines autres, 

29 500 000 francs, 
28 200 000 francs pour 1968; 
------ 
! 300 000 francs. 

Art, 06.01/1, - Intérêts de retard. 

Evaluation des recettes, 1 500 000 francs, comme pour 1968. 

La recette probable de 1 500 000 francs inscrite pour 1969 a été 
fixée sur la base des perceptions effectuées en 1967 et pendant le 
premier scrne,1tre de 1968. 

Krachtens artikel 225 van het koninklijk besluit tot uitvocrlnq van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen (1 maart 1965) worden de 
kosten in verband met de vervolgingen ingesteld voor de invordering 
der directe belastingen onverminderd aan de instrumenterende deur­ 
waarders gestort. tenzij deze in de hoedanigheid van beambte ,·,m het 
be-tuur een jaarwedde leu laste van de l~ijksbegrnting IJ"nieten; in die 
neb"urlijklH'id worden gezegde kosten als bui.cnqewouc ontvangst ten 
bate: van de Schatkist geboekt onder aftrek van het bedraq dat de 
Minister van Financiën gemachtigd is aan die beambten toc te kennen. 

Vermoedelijke netto-ontvangst ten bate van de Schatkist voor 1968 , 
l" Bruto-ontvangst , F 18 300 000 
2" Ontlastingen --1 300 000 

Vurantwoordinq van de vermindering ten opzichte van 1968 (aange­ 
nomen vooruitzicht en vermoedelijke ontvangst) : de vervolgingen wor­ 
den in toenemende mate gedaan door de gerechtsdeurwaarders. 

Art. 48.01. - Vergelding van de edminlstrettekosten in verband met 
de irming uari sommige ge111eer1tebûnstirtyen (,irtikel 243 van het 
koninktij): besluit van 4 maart 1965 tot uitvoed11g van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen, toepasselijk gemaakt op de gemeente~ 
belasting op de motorrijtuigen bij artikel 1 van het koninklijk besluit 
VM 31 mei 1965), 
Raming der ontvangsten 
legen 

vermeerdering 

112000 000 • frank, 
100 000 000 frank voor 1968; 

12 000 000 frank 

Vermoedelijke ontvangst voor l 968: 9•! 000 000 frank. 
Verantwoordinq van de vermeerdering ten opzichte van het voor 

1968 aangenomen vooruitzicht : 
Toeqenomen rendement van de aanvullende gemeentebelasting op 'de 

personenbelasting en van de gemeentebelasting op de motorrijtuigen 
waarvoor op de inning een korting van 3 % wordt ingehouden als 
terugbetaling van administratiekosten aan de Schatkist: 
- correlatief met de expansie van de Staatsbelastingen die voor 

genoemde gemeentebelastingen als grondslag dienen; 
- ten gevolge van de verhoging van de aaoslaqvoeteu door sommige 

gemeenten en van de vestiging van die gemeentebelastingen voor 
de eerste maal door sommige andere. 

§ 4, Admililstratie der Douane en Accijnzen. 

Art, 06.01. - Diverse D[Jbrengsten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

29 500 000 frank, 
28 200 000 frank voor 1968: 

1 300 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Nalatigheidsinteresten. 

Raming der ontvangsten: 1 500000 frank, zoals voor 1968, 

Bij het vaststellen der vermoedelijke ontvangsten van 1 500 000 frank 
voor 1969 werd rekening gehouden met de ontvangsten over 1967 en 
gcclllrende het eerste semester van l 96~. 

Art, 06..01/2. -- Taxes du chef de suri/ei/lance et rétributions pour 
prestntioris spéciales. 

Evaluation des recettes 
contre 

28 000 000 de francs, 
26 700 000 francs pour 1968; 

augmentation 1 300 000 francs, 

Eu égard aux perceptions effectuées en 1967, on peut prévoir une 
recette de 28 millions de francs pour 1969. 

Art. 06.01/2. -- 'Taksen voor beioekinqen en ieitibuiies lJOOt bijzondere 
dienstprestaties. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

28 OJO 000 frank, 
26 700 000 frank voor 1968; 

1 300 000 frank. 

Ten overstaan van de inningen over 1967 wordt het voor 1969 voor­ 
z.iene bedrag geschat op 28 miljoen frank. 



[ 103 J ·U ( 1968-1969) ---- N. 1. 

§ 5. Diverses adrninistrurions. 

Art. 06.01, · -- Produits di<'crs. 

Evaluation des recettes 
contre 

8 710 000 francs, 
8 560 000 Irones pour 1968; 

aug men tui ion 180 000 francs. 

Art. 06.01/2. -- Ventes de publications, imprimés, etc.: 

a) Produit' du droit d'insertion au Bulletin des Oppositions. 

Evaluaüon des rcce ttes 
contre 

165 000 francs, 
150 000 francs pour 1968; 

auqrnentation 15 000 francs, 

L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. 
b) Pro-lult des ebonncmenrs au Bulletin des Oppositions el tle la vente 

flH numéro. 

Evaluation des recettes 
contre 

575 000 francs, 
610 000 francs pour 1968; 

diminution 35 000 francs. 
L'évaluation est basée sur la situation actuelle en ce domaine. 

c) Produit de Z,, vente de documents et imprimés de /'Administration 
des Douanes et Accises. 
Evaluation des recettes 
contre 

6 500 000 francs, 
6 300 000 francs pour 1968; 

augmentation 200 000 francs. 

Il s'agit principalement du produit Ù<! la vente d'lmprlmés adml­ 
nistratifs dans les bureaux de perception. 
d) Produits divers. 

Evaluation des recettes: 1 500 000 francs, comme en 1968. 

CHAPITRE 11. 
SERVICES DU PREMIER MINISTRE. 

Art, 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

5 861 000 francs, 
5 760 000 francs pour 1968; 

101 000 francs. 

Art. 06.0 [ /1. -- Iêemboursemeni au Trésor de la pari d'intervention 
de la S.N.C.B" de la Régie des T.T. et de la R. V.A. dans les {Tais 
de fonctionnement du Comité supérieur de Contrôle, 

Evaluation des recettes: 5 710 000 francs, comme pour 1968.' 
a) Montant de la part d'intervention dans les dépenses du Comité 

supérieur de Contrôle de : 
la S.N.C.B .. 
la R.T.T. 
la R.V.A .... 
fixée forfaitairement par convention. 
b) Frais de chauffage de l'appartement prive dans 

l'immeuble occupé par le Comité supérieur de Contrôle. 
Intervention dans les Iruls de chauffage du bâtiment sis 

3.3, rue Ducale, à Bruxelles, occupé en partie par un 
particulier. 

F 5 710 000 

Art, 06.01/2. - Produit des abonnements au Recueil de jurisprudence 
en matière cl' administration générale. 

Evaluation des recettes 
contre 

151 000 francs, 
50 000 francs pour 1968; 

augmentation l 01 000 francs. 

F 4 889 000 
605000 
181 000 

35000 

L'auqmcntation de la recette se justifie par la publication d'un plus 
grand nombre de feuillets résultant de la refonte des instructions et des 
arrêtés en matière d'udmlnlstration géuérale. 

§ 5. Dlverse administraties. 

Art, 06.01. - Di <Jcrsc opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrrnccrdcrlnq 

a) Opbrenqst <Jan het recht van 
verzet aangetekende waarden. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderinq 

8 740 000 frank, 
8 560 000 frank voor 1968; 

180 000 frank. 

Art. 06,01/2. --- Verkoop Vllll publiketies, drukwerken, cm.: 

inlassing in het Bulletin der met 

165 000 frank, 
150 000 frank voor 19611; 

15 000 frank, 

De raming steunt op de huidige toestand op dat gebied. 
bJ Opbren9s/ van de abonnementen op hef Bulletin der met verzet 

nanqete kende waarden en van de verkoop per nummer. 

Ranrinq der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

575 000 frank, 
610 000 frank voor 1968; · 

.35 000 frank. 
De raming steunt op de huidige toestand op dat gcbled. 

c) Opbrengst van de verkoop van documenten en drukioerken 
de Administratie der Douane en Accijnzen. 
Raming der ontvangsten 6 500 000 frank, 
tegen 6 300000 frank voor 1968; 

van 

vermeerdering 

Het betreft hier in hoofdzaak de opbrengst van de verkoop in de 
ontvangkantoren van administratieve drukwerken. 
d) Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 1 500 000 frank, zoals voor 1968. 

HOOFDSTUK Il. 

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten 
ti,gen 

vermeerderinq 

200 000 frank. 

5 861 000 frank, 
5 7.(50 000 frank voor 1968; 

101 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Terugstorting in de Scheikis! van het aandeel van 
de N.M.B.S., van de Regie van T.T. en van de R.V.L. in de 
werkingskosten va11 het Hoog Comité van Toezicht. 

Raming der ontvangsten : 5 710 000 frank, zoals voor 1968. 
a} Bedrag van het aandeel in de uitgaven van het Hoog Comité 

van Toezicht: 
van de N.M.B.S. 
van de R.T,T, . 
van de R.V.L. . 
forfaitair vastgesteld bij overeenkomst. 
b) Verwarmingskosten van het privé-appartement in het 

door het Hoog Comité van Toezicht betrokken gebouw. 
Aandeel in de verwarmingskosten van het gebouw gele­ 

gen Hertoqstraat, 33, te Brussel, dat gedeeltelijk door een 
particulier wordt betrokken. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

F 4 889000 
605000 
181 000 

35 000 

F 5 710 000 

Art. 06.01/2. - Opbrengst der élbonnernenten op de Verzameling van 
de rechtspraak op het stuk van algemeen bestuur. 

151 000 frank, 
50000 frank voor 1968; 

101 000 frank. 

De vermeerdering van de ontvangst wordt verantwoord door het 
publiceren van een groter aantal bladzijden voortvloeiend uit de samen­ 
smelting vau de onderrichtingen en de besluiten op het stuk van alge, 
meen bestuur. 



N. 1. l 101 1 

CHAPITRE III. 

MINISTERE DE LA JUSTICE. 

Art, 16.01. --·- Produits du Moni'cur belge, 

Evaluation des recettes . 
contre, 

92 400 000 francs, 
90 CXJO 000 de francs pour 1968; 

augmentation 2 400 000 francs. 

Augmentation des prix d'abonnements du Moniteur belge 
et du Bulletin des Adjudications .. , F + 1 080 000 

Progression de la vente des maqas lns ··- F + 900 000 
Progression de la vente des tirés /1 part .,_ F + l 470 000 
Rétribution pom vente des publications de la Haute 

Autorrté F + 50 000 
Diminution du nombre d'annonces insérées dans le Moni" 

teur belge et le Recueil des actes des sociétés commer- 
ciales F --1 100 000 

Ar], 27.01, - Bénéfices de la R_égie du travail pénitentiaire 
e~ bénéfices rëelisée par les fermes autonomes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Les versements suivants sont à prévoir : 
Régie du Travail pénltentiaire 
Exploitation aqrico'e de Ruiselede 
Exploltat'on agricole de Saint-Hubert 
Exploitation 'agricole de Marneffe 
Exploitation agricole de Hoogstraten 

F 
F 
F 
F 
F 

12 500 000 

50000 
25 000 

100 000 

L'augmentation résulte d<' l'extension des activités provenant de 
I'accroissement du nombre des détenus occupés dans les atel-crs de la 
Régie clu 'I'ravall pénitentiaire, tandis que l'exploitation agricole de 
Ruiselede ne versera probablement aucun bénéfice en 1969, étant donné 
qu'elle prévoit la construction d'un nouveau bâtiment 

Art. 06.01. -- Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

auqrncntation 

12 675 000 francs, 
10 900 000 Ir a nes pom 1968; 

1 775 000 francs. 

22 037 000 francs, 
19 190 000 francs pour 1968; 

2 847 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Remboursement per la R_égie autonome du travail 
penitentiaire des frais imputés sur le budget du Mînistète de la Justice 
el dont la régie 11 bénéficié et rembonrsemeni par fes établissements 
d'obseroeiion et d'éd11cation de l'Etat du prix des médicaments fournis 
par la pharmacie centrale de la prison de Forest. 

Art. 06.01/2. -- Prodvits des prisons, 

Evaluation des recettes 
contre 

1565000 francs, 
1425 000 francs pour 1968; 
---··--·-·- 

140 000 fr a nes. 

L'augmentation résulte de l'extension des activités de la Régie. 

1 375 O00 francs, 
1 325 000 francs pom· 1968; 

augmentation 

Evaluation des rcce ttcs 
contre 

50 000 francs. 

Augmentation des burèuies des allocations familiales. 

Art. 06.01 /3. - - Verdes de publications, imprimés, etc. 

92 000 francs, 
90 000 francs pour 1968; 

augmentation 2 000 francs. 

L'augmentation résulte de l'application de la nouvelle loi sur Ja compta­ 
b.Hté de l'Etat. 

HOOFDSTUK lll. 

M[NISTERIE V AN _JUSTITIE. 

Art. l 6.01. -·- Opbrenqsicn van het Belqisch Staatsblad. 

Raminq der onl vanqstcn 
tegen 

92 400 000 frank, 
90 000 000 frank voor l 968; 

···--- 
2 100 000 frank_ 

Verhoging van de abonnementsprijs van hel B~/pisch 
Staatsblad en van het Bulletin der Aenbestedinqc«. F 
Verhoogde opbrengst der verkoopbureaus F 
Verhooqdc opbrengst van overdrukken ... F 
Vergoeding voor verkoop van publikatics der Hoge 

Autontclt F 
Vermindering van het aantal aankondigingen in het 

Belgisch Staatsblad en de Vcrrnmclin,q van de akten dec 
hundclsvennoctscheppen F 

Art. 27 .0 l. -· Winsten Pan de Regie van de gevangenisarheicl 
en ,r,ùrsten r1emaakt door de zelfstandige boerderijen, 

Raming der ontva nqstcn 
tegen · 

vermce-r<lerîng 

De volgende stortingen dienen te worden voorzien : 
Regie van de Gevanqcnlsarbeld . F 
Landbouwexploitalie ho Ruiselede fi 
Landbouwcxploitatie te Sint-Hubert F 
Landbouwexploitatle te Marneffe F 
Landbouwcxplo itatle te Hoogstraten F 

De verhoging is het gevolg van de uitbreidinq der aktivitclten voort­ 
vloeiend uit de stijging van het aantal gevangenen, tewerkgesteld in 
de werkhuizen van de Regie van de Gevangenisarbeid. De landbouw­ 
cxploitat'e te Ruiselede zal in 1969 waarschijnlijk geen winsten storten, 
aanqezien deze de oprichting van een nieuw gebouw voorziet. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermeerdering 

Art. 06.01/1. -- Terugbetaling door de Zelfstandige J/.egie van de 
gevangenisarbeid van de op de begroting vnn het Mini.sterie van 
Justitie tiitgetcokken kosten welke de l?egîe ontv anqen heeft en 
teruçbet elinp door de R_ijksobservatie- en Rijksopvoedingsgestichten 
van de prijs van de geneesmiddelen, geleverd door de centrale apo­ 
theek van de gevangenis te Vorst. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrmeer-de rinq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

+! 080 000 
1· 900 000 
! l 470 000 

+ 50 000 

--l 100 000 

12 675 000 frank, 
10900000 frank voor 1968; 

1 775 000 frank. 

12 500 000 

50000 
25000 

100 000 

22 037 000 frank, 
19 190 000 frank voor l 966; 
------ 
2 847 000 frank. 

1 565 000 frank, 
1 425 000 frank voor 1968; 

110 000 frank. 

De vermeerdering vloeit voort uit de uitbreiding der aktiviteite:n van 
de· Regie. 

Art. 06.01/2. - Opbrengst der gevangenissen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

1 375 DOO frank, 
1 325 000 frank voor 1968; 

50 000 frank. 

Verhoging van de barema's van de kinderbijalaqcn. 

Art. 06.01/3. --~ Verkoop van publikaties, drukwerken, enz. 

92 000 frank, 
90 000 frank voor 1968; 

2 000 frank. 

De vermeerdering vloeit voort uit de toepassing van de nieuwe wet 
op de Rijkscomptabiliieit. 



l 105 J 4-I ( 1968-1969) --- N. l. 

Art. 06.01/1. . Produit de h, vc11tc des publicniions de f'O/ficc de la 
Protection. de /;.1 [eunrsse. 

Evaluattou des reccttes : 5 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01 /5. --· Recel/es diverses des établissements d'obseruntion el 
,rMucRfion de l'Etut et recettes diverses de l'Office de la Protection 
de 18 Je11nesse. 

Evaluation des recettes 
contre 

auq menration 

19 000 000 de francs, 
16 34 5 000 francs pour 1 968; 

__ ,._.,. _ 
2 655 000 francs. 

Résultant de l'augmentation des barèmes des al-locations farniliah·s. 

CHAPITRE IV. 
MINISTERE DE L'INTERIEUR. 

Art. 06.0J, -- Produits diuec.s. 

Evaluation des recettes : 2 700 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/1. -- Remboursement des ave111ces faites pour le compie 
des communes, du chef du paiement de certelns [t·ais et i11demnités 
des receveurs ccnununau x régionaux ( art. l 22bis de- la loi corn­ 
numele), 

Evaluation des recettes: 1 700 000 francs, comme pour 1968. 

Les recettes prévues sont constituées par les remboursements effec­ 
tués par les communes, des avances consenties pour couvrir les frais 
de bureau des receveurs installés au siège des commissariats d' arron­ 
dissement et certaines allocations payées par le Trésor. 

Art. 06.01/2. -- Ventes de publications, imprimés, eic,» 

b) Paiement des formulaires de cm-tes d'identité fournis pee l'Ete: 
GLIX' communes. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1968, 

Le- renouvellement des stocks de cartes d'identité dans les communes 
continue. 

c) Produit de la vente de publicntions, imprimés, etc., du Sewice de 
la protection civile. 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1968. 

Rien ne sera vraisemblablement vendu en 1968 et en 1969. 

Art. 06.01/3. - Remboursements nfférents Au paiement de l'indemnité 
de milice en temps de paix. 

Evaluation des recettes: 500 000 francs, comme pour 1968. 

Les recettes sont influencées pal' les fluctuations nnnuelles du nom­ 
bre de rappels. 

CHAPITRE V. 
MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 

ET DU COMMERC.E EXTERIEUR. 

Art. 38.01. -- Produit des droits de chancellerie, texes consul aires et 
visa des passeports. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

35 000 000 de francs, 
':10 0:)0 000 de francs pour 1968: 

5 000 000 de francs. 

La prévision de recettes est basée sur les résultats des années 
écoulées et les recettes probables de 1968. 

Art. 06.01. -- Produits divers. 
1. Recettes courantes : 

7 125 000 francs, 
7 200 000 francs pour 1968; 

75 000 francs. 

Art. 06.0l/~- Opb,e11g<f van de verkoop 11,111 de publikotics l'IUI de 
L)1e11.r;t voor }cug:lbcschcrming. 

Raming der ontvangsten: 5 000 frank. zoals voor 1968, 

Art. 06.01/5. -- Diverse ontunnpster: van de R,iiksobservatic• en Riib­ 
opvoedingsgcstichten en diverse onfvlmg.o;te11 uç1n de Dienst voor 
Jeuildbescherming, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Voortvloeiend uit de st'jving der barema's voor kinderbijslagen. 

HOOFDSTUK IV. 
MINISTERJE VAN BINNENLANDSE ZAKEN. 

Art. 06.01. ·- Di verse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten : 2 700 000 frank, zoals voor 1968. 

Art, 06,01 /l. -- Te,·ugbetaling van de voorschotten, yedam, voo,· 
rekening der gemeenten, uit hoofde vw, de betaling van zekere 
onkosten en toeloqen umt de gewestelijke gemeenteontvangers ( art, 
J 22bis der gemeentewet). 

Raming der ontvangsten: l 700 000 frank, zoals voor 1968. 

De voorz ienc ontvangsten worden gevormd door de teruqbetalinqen 
door de gemeenten van de voorschotten toeqestaan lot dekking van 
dl! bureaukosten van de op de zetel van de arrondissementscornmis­ 
sariaten geïnstalleerde ontvanqers en van sommige door de Schatkist 
betaalde toelagen. 

Art. 06.01/2. -- Verkoop win publlknties, drnkwerA-en, enz.: 

b) Betaling va11 de ldentiteitsksertiormulteren door de Staat aan de 
gemeenten afgele~crd. 

Raming der ontvanqsten : 500 000 frank, zoals voor 1968. 

De vernieuwing van de voorraad identuettskaarten in de gemeenten 
gaat verder. 

i:) Opbrengst """ de verkoop """ publiknties, drukioerken, enz.. van 
de Dienst uan de civiele bescherming. 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1968. 

Vermoedelijk zal niets verkocht worden in 1968 en in 1969. 

Art. 06.01/3. - Teruybetalirtget, én uerb,md met de uitkering van de 
militieoerqoedi ng in vredestijd, 

Raming der ontvangsten : 500 000 fi-ank, zoals voor 1968. 

De ontvangsten zijn vooral onderhevig aan de jaarlijkse schornmc- 
lin gen van het aantal wederoproeplnqen, · 

HOOFDSTUK V. 
MINISTERIE VAN BUlTENLANDSE ZAKEN 

EN BUITENLANDSE HANDEL. 

Art, 38.01. - Opbrengst van de kenseloriï- en consulaetrechten en 
visa der paspoorten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verminderinq 

De raming der ontvangsten werd gedaan op basis van de resul­ 
taten der verlopen jaren en de vermoedelijke ontvangsten van 1968. 

l\rt. 06.01. - Diverse opbrenqsten. 

I, Lopende ontunr,gsten , 

Raming der ontvnnqsten 
tegen 

verminderinq 

19 000 000 frank, 
16 345 000 frank voor 1968: 
--------~. 
2 655 000 frank, 

35 000 000 frank, 
10 000 000 frank voor 1968: 

5 000 000 frank. 

7 125 000 frank, 
7 200 000 frank VOO)" 1968; 

75 000 frank. 



1-I (1968-1969) -- N. l. f 106 J 

Art. 06,01/11. •- Rcmboursemcnis divers. 1 Art. 06.01/1 l. -··· Diverse tcrngbctnlingen, 
Evaluation des recettes: S 500 000 francs, comme polir 1968. Raming der ontvangsten: 5 500 000 frank, zoals voor 1968. 

La pré vislon de recette est basée sur les résultats des années écoulées 
et les recettes probables de 1968. 

Art, 06.01/12. -· R.ccettes effectuées à î'interuentlon cltt centre médical. 

Evaluation des recettes 1 325 000 francs, 
contre 1 400 000 francs pour 1968; 

diminu tion 75 000 francs. 

Chiffre porté au niveau de la recette escomptée. 

Art. 06.0i/13. ·-· Ventes de publications, imprimés, etc, 
Evaluation des recettes : 100 000 francs, comme pour 1968, 

fl_rt. 06.01/14. -- Locations à l'étcrmger, 
Evaluation des recettes : 2'00 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/15. -- Récupërution des aPances accordées aux réf'1giés du 
Congo et de leurs frais de rupeiriement. 

Evaluation des recettes ; néant, comme pour 1968. 

Art, 06.01. -- Produits diuers. 

2. Recettes patrimonia/es, 
Evaluation des recettes: néant, comme pour 1968. 

Art. 06.01/51. - Remboursement des frais exceptionnels exposés en 
vue cf assurer /' insta//ation à Bruxelles d' or·ganisations internationales 
[pour mémoire). 

Evaluation des recettes : néant, comme pour 1968. 

Aucune recette n'est prévue en 1969. 

CHAPITRE VI. 

MINISTERE DE LA DEPENSE NATIONALE. 
Art. 12.01. - l?embou&sements de dépenses. 

Evaluation des recettes . 
contre 

auqmcntation 

34 000 000 de francs, 
32 000 000 de francs pour 1968; 

2 000 000 de francs. 

Art, 12.01 a). - Prestations el cessions faites, contre rem&oiirsement, 
per les services relevant du Déportement. 
Evaluation des recettes : 17 000000 de francs, comme pour 1968. 

La prévision de recettes est basée SU!' les résultats des années écoulées 
et les recettes probables de 1968. 

Art. 12.01 b). --· Divers. 
Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

17 000 000 de francs, 
15 000 000 de francs pour 1968: 

2 000 000 de francs. 

L'évaluation pour 1969 est basée sur les recettes effectives des années 
écoulées et les recettes probables de 1968. 

Art~ 06.01. 

Evaluation des recettes . 
contre 

Produits divers. 
9 300 000 francs, 
8 000 000 de francs pour 1968; 

augmentation 1 300 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

9 000 000 de francs, 
B 000 000 de francs pour 1968; 

l 000 000 de francs. 

Cette prévision repose sur les recettes effectives des années précédentes 
et les recettes probables de 1968. 

De raming del' ontvangst werd gedaan op basis van de resultaten del' 
verlopen jaren en de vermoedelijke ontvangsten van 1968. 

Art, 06.01/12. - Ont,mng.stcn geciaan door tussenkomst t>m1 het 
medisch centtttm. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

1 325 000 frank, 
l 400 000 frank voor 1968: 

75 000 frank. 

Cijfer gebracht op het niveau van de verwachte ontvangst, 

Art. 06.01/13. Verkoop van publik oties, drukwerken" e nr. 

Raming der ontvangsten: 100000 frank, zoals voor 1968. 

Art, 06.01/14. •·-- Vcrl111rit1ge11 in het buiten/mul. 

Rarninq der ontvangsten: 200000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 06.0l/15. ]?ecuperatie van de voorschotten toegekend aan de 
oluchtelinçen uit Congo en van hun repeiriëri nqskosien, 

Raming der ontvançstcn : nihil. zoals voor 1968. 

Art. 06.01. •·· Diverse opbrengsten. 

2. Vermogensontvangsten. 

Raming der ontvangsten : nihil, zoals voor 1968. 

Art. Oó.01/51. --- Terugbetaling van de uit zonderüjke kosten vovr de 
instellotie te Btussel uan internetionele ct qaniemeri (pro memorie), 

Raming der ontvangsten : nihil, .zoals voor 1968. 

Geen enkele ontvangst wordt voorzien ln 1969. 

HOOFDSTUK VI. 
MINISTERIE VAN LANDSVERDEDIGING. 
Art. 12.01. - Terugbetalingen van uitgaven. 

Raming der ontvangsten ... 
legen 

vermeerdering 

Art 12.01 b). - Diverse. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

vermeerdering 

34 000 000 frank 
32 00() 000 frank voor 1968; 

2 000 0O() frank. 

Art. 12,01 a). - Verstrekkingen en cessies bemiddeld, tegen teruqbetn­ 
liri[J, door de diensten die van het Depsrtemenc afhangen. 

Raming der ontvanqsten : 17 000 000 frank, zoals voor 1968. 

De ontvangstvoorzieningen steunen op de resultaten van de voor­ 
gaande jaren en op de vermoedelijke ontvnnqsten van 1968. 

17 000 000 frank, 
15 000 000 frank voor 1968; 

2 000 000 fr ank. 

De raming voor 1968 steunt op de werkelijke ontvangsten van de 
voorgaande jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1968. 

Art. 06.01. - Dloerse opbrengsten. 
Raming der ontvangsten 9 300 000 frank, 
tegen 8000000 frank VOOI' 1968; 

1 300 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Verkoop van publikeiies, drukwerken, enz. 
Raming der ontvangsten 9 000 000 frank, 
tegen 8 000 000 frank voor 1968; 

1 000 000 fr ank. 

Deze raming berust op de werkelijke ontvangsten van de vorige 
jaren en op de vermoedelijke ontvangsten van 1968. 



1 107 J 4-I (1968-1969) --- N. 1. 

Art 06.01/2. Intervention duns (es frais d'eniretien à. payer par 
les élèves en srmwmbre de l'Ecole royale des C1dets ( arrêté du Régent 
d11 17 septembre 1948). 

Evaluation des recettes 
contre 

300 000 francs, 
néant pour 1968: 

augmentation 300 000 francs. 

L'évaluation pour 1969 est basée sur les recettes de 1967 et les 
1 eccttes probables de 1 968. 

CHAPITRE VII. 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE. 

' Art. 06.01. - Pr:odiiits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

3 350 000 francs, 
2 500 000 francs pour 1968; 

auqmentation 850 000 francs. 

Art. 06.01/1. - Produits des leboretolres d'ana/y_ses de l'Etot ( Anvers, 
Gand et Liège), 

Evaluation des recettes: 2·500 000 Iruncs, comme pour 1968. 

Paiement des analyses faites pour des particuliers. 
IJ est prévu 27 800 analyses 'à 90 francs en moyenne. 
Base légale de la recette : arrêtés des 21 février 1899, 18 août 1927, 

ter mai 1945. 14 septembre 1949, 30 juin 1951 et 15 juin 1965. 

Aart. 06.01/2. -- Ventes de publications. 

Evaluation des recettes 
contre 

200 000 francs, 
nêant pour 1968; 

augmentation 

Ces recettes étaient imputées antérieurement à l'article 06.01/32 du 
chapitre 1. § 1. Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Art. 06.01/3. -- R,i'tribution versée par la C.E.E. pou.r l'établissement 
des fiches d'exploitation dans le cadre du réseau communautaire 
d'i11[om,ation comptuble agricole sur les r<'Venus et l'économie des 
exploitations. 

Evaluation des recettes 
contre 

650 000 francs, 
néant pour 1968; 

augmentation 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

200 000 francs, 

650 000 francs. 

Base légale de la recette : Règlements n'" 79/65-C.E.E. du 15 juin 
1965 et 184/66-C.E.E. du 21 novembre 1966. 

CHAPITRE Vl!I. 

MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES. 

Art. 36.01. - Annuités de brevets. 

87 000 000 de francs, 
82 000 000 de francs pour 1968; 

5 000 000 de francs. 

Montant des annuités perçues à charge des titulaires de brevets, en 
application de l'article 3 de la lol du 2-4 mai 1854 et de l'article 1 or 
de l'arrêté royal du 30 juin 1933. 

Art. 06.0l. - Produits divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

52 277 000 francs, 
28 586 000 francs pour 1968; 

23 691 000 francs. 

Art, 06.01/l. - Ventes de publications, imprimés, etc. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

15 657 000 francs, 
15 466 000 francs pour 1968; 
-·~-,··--·-- 

191 000 francs. 

Art. 06.01/2. - Tussenkomst in de onderhoudskosien te betnlen door 
de boventntliue leerlinqen van de: Koninklijke Kadettenschool (besluit 
onn de Regent i,,m 17 september 1948). 

Raming der ontvanqsten 300 000 frank, 
tegen nihil voor 1968; 

verrncerderlnq 

De raming voor 1969 steunt op de ontvangsten van 1967 en de var­ 
moedelijke ontvangsten van 1968. 

HOOFDSTUK Vil. 

MlNIS'I'ERJE VAN LANDBOUW. 

Art. 06.01. -· Diverse opbrengsten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vcrmecrdcr tn q 

Art. 06.01/1. - Opbrengsten uan de R/jksontledingslaboratoria 
( Antwerpen, Gent en Luik). 

Ramin(! der ontvangsten : 2 500 000 frank, zoals voor 1968. 

Betaling van de ontledingen ten behoeve van particulieren. 
Er worden 27 800 ontledingen aan gemiddeld 90 frank voorzien, 
Wetteltjke grondslag van de ontvangst: besluiten van 21 februari 

1899. 18 auqustus 1927, 1 mei 1945, l'i september 1949, 30 j11n! 1951 
en 15 juni 1965. 

Art. 06.01/2. -- Verkoop van publiknties. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

300 000 frank. 

3 350 000 frank, 
2 500 000 frank voor 1968; 

850 000 frank. 

200000 frank, 
nihil voor 1968; 

200 000 frank 

Deze ontvangsten werden vroeger op artikel 06.01/32 van hoofd­ 
stuk 1, § 1, Administratie van Thesaurie en Staatshandel aanqerekend. 

Art. 06.01/3. Vergoeding gesto.rt door de E.E.G. fot instelling vàn de 
uitbatingsfiches iri het kader van het gemeen.schappe/ijk inlormotienet 
dec landbou wcomptabiliteit betrellende de inkomens en het beheer van 
de uitbatinçen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

650 000 frank, 
nihil voor 1968; 

650 000 frank. 

Wettelijke grondslag van de ontvangst: Reqlernenten n•·• 79/65"E,E.G. 
van 15 juni 1965 en 184/66-E.E.G. van 21 november 1966. 

HOOFDSTW( VIII. 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN. 

Art. 36.01. - Annuïteiten voor ocrrooïen, 

87 000 000 frank. 
82 000 000 frank voor 1968; 

5 000 000 frank. 

Bedrag der annuïteiten voorzien ten laste van de octrooihouders, 
in toepassing van artikel 3 van de wet van 24 mei 1854 en van 
artikel I van het koninklijk besluit van .30 juni 1933, 

Art. 06.01. - Diverse opbrerujsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

52 277 000 frank, 
28 586 000 frank voor 1968; 

23 691 000 frank. 

Art. 06,01/1. -- Verkoop van publiketies, drukwerken, enz. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

15 657 000 frank, 
15 466 000 frank voor 1968; 

191 000 frank. 



4-I ( 1968-1969) -- N. l. L 108 J 

La prévision de recette se subdivise comme. suit: 

Pour les abonnements au Recueil des bretJets tlinvention 
et au Rcrneil des marques de fabrique Ott de commerce. F 

Pour les publications de l'Ins.rtut national de 
tique 
soit: 

il) Bulletin de Stetistiqu« 
b) Bulletin du Commerce extérieur 

c) Autres pubücations ... 
cl) Renseignements statistiques ... 

F 
F 

F 
F 

580 000 
900 000 

270 000 
960 000 

Pour les brochures éditées par le Service de hi Métro- 
logie ... ... F 

Pour la délivrunce des certificats d'origine ... F 

Pour Li vente du « Livre Blanc» sur la situation écono- 
mique du pays . . . F 

Pour la vente des publications du Service Géologique et 
celle des cartes des concessions des mines de houille ainsi 
que celle du règlement sur les explosifs . .. F 
Montant des redevances perçues en application de 

l'arrêté ministériel du 23 février 1910. relatif à la délivrance 
de copies ou d'extraits conformes de: brevets .. . F 

Vente d'imprimés par l'Office central des Contingents 
et Licences F 
Vente du « Vade Mecum » par -I'Inspection générale 

économique F 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Art. 06.01/4. ·-- Taxes de vérification Jes poids et mesures. 

Evaluation des recettes . 
contre 

20 000 000 de francs, 
néant pour 1968; 

augmentation 20 000 000 Je francs. 

100 000 

2710001) 

'I 000 
150 OJO 

125 000 

93 000 

12 000 000 

150 000 

2500Q 

Art. 06.01/2. - Quote-part de la Belgique dan.s les recettes du Bure<111 
Zrtternationul pour lu P,·otecf/on de 18 Propriété industrielle à Berne. 

Evaluation des recettes : 120 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/3. - Rembow·sement pet: les entreprises d'srssurnnce-ote, 
les entreprises pratiquant la responsabilité civile en matière de vëhl­ 
cules automotenrs, les sociétés de prêts hypothéc11ires et de eepiteii­ 
sntion, des frais résultent de la surveillance el du contrôle de fEfot. 

l 6 500 000 francs, 
13 000 000 de francs pour 1968; 

J 500 000 francs. 

A partir du l •r janvier 1969. les taxes de vérification des poids et 
mesures qui, antérieurement, étaient perçues par l'Administration des 
contributions directes, seront recouvrées par la « Re-cette centralisée 
Poids et Mesures» relevant. du Ministère. des Affaires économiques. 
En conséquence, la recette figurant antérieurement sous l'article 16.01/1 
du § 3 (Administrntion des contributions directes) du chapitre I. Minis· 
tère des Finances, est transférée partiellement il l'article 06.01/1 du 
Ministère des Affaires économiques. 
Le produit de la recette résulte des redevances appliquées aux assu­ 

jettis à la loi du Jcr octobre 1855, modifiée par la loi du l" août 1922 
cl par l'arrêté royal n° 79 du, 28 novembre 1939. 

Les redevances dues pour la vérlflcation des mesures ordinaires de 
longueur, des appareils à mesurer les tissus, des mesures de capacité et 
de solidité, des poids ordinaires et étalons, des instruments de pesage, 
des compteurs de gaz et des taximètres ainsi que pour la location des 
camions et charges-étalons appartenant à l'Etat, sont fixées par le 
barème I annexé à l'arrêté royal du 22 décembre 1966 fixant et coordon­ 
nant Jes taxes de vértficntion des poids et mesures. 

De vooraicnin q van de ontvangst is onderverdeeld als volqt : 

Voor de abonnementen op de Verzameling der tti/P/n• 
clinçsbrevetten en op de Vc,znmc/ing der fltbric/rs, of 
lmndclsmerken .. . F 
Voor de publlkaucs uttqvvocrd door .hr t Natlonaal Insti- 

tuut voor de Statistiek F 
te weten: 

n) Statisli.sch Bul/erin .... F 580 000 
b) Bulletin V8fl de B11/te11/a11dsc Han, 

del. p 900000 
c-) Andere publikatics F 270000 
dl Statistische inlichtingen F 960000 

Voor de brochures uitqeqevcn door de Dienst van het 
IJkwezen .. . . .. ... ... .. . ... .. . ... ... ... F 
Voor de aflevering van de oorspronqsqetulgschrif- 
~ F 
Voor de verkoop van het «Witboek» over de econo- 

mische toestand van het land ... P 
Voor de verkoop van publikattes van de Geologische 

Dienst en van concessiekaarten van de steenkolenmijnen, 
alsmede deze van het reglement op de springstoffen. F 

Bedrag van gelden ontvangen in toepassfuq van het 
ministerieel bealutt van 23 Iebruarl 1910, betreffende, het 
afleveren van afschriften of eensluidende uittreksels van 
octrooien F 
Verkoop van drukwerken door de Centrale Dienst voor 

Contingenten en Ve rqunnlnqen .. . F 
Verkoop van het « Vade Mccum >> door de Economische 

Algemene Inspectie . .. F 

Art. 06.01/2. - Aandeel van België in de onlva11gstet1 van het Ïr.ter­ 
nationaal Bureau voor Bescherming van het Niioerheiiiseiqendorn 
te Bern, 

Raming der ontvangsten: 120 000 frank, zoals voor !968. 

Art. 06.01/3. - Teruçbetellnç, door de levensuerzekerlnqsondernemtn­ 
gen, de anderneminqen die zich bezig houden mei de burgerlijke 
vernntwuordelijklield inzake autovoertuigen, de maatschappijen voor 
hypothecair-e leningen en kapitalisatie, van de kosten die voortvloeien 
uil het toezicht en nazicht van rie Staal. 

Raming der on-c anqsten 
tenen 

vermecrderinq 

Art. 06.01/4. - Ilkloon, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermcerderlnq 

100000 

2 710000 

4 000 

150 000 

125 000 

93000 

1200000) 

450 000 

25 000 

1 6 500 000 frank, 
1 3 000 000 frank voor 1968; 

3 500 000 frank. 

20 000 000 frank. 
nihil voor 1968; 

20 000 000 frank. 

Met ingang van J januari 1969, worden de îjklonen voor maten en 
gewichten, die voorheen geïnd werden door het Bestuur der directe 
belastingen. ingevorderd door de « Gecentraliseerde Ontvangst Maten 
en Gewichten », behorende tot het Ministerie van Economische Zaken. 
Bijgevolg wordt de ontvangst die vroeger werd opgenomen onder arti­ 
kei 16.01/1 van i 3 (Bestuur der directe belastinqeu ) van hoofdstuk !, 
Ministerie van Financiën, gedeeltelijk overgeheveld naar artikel 06.01 /4 
van het Ministerie van Economische Zaken. 

De ontvangsten bestaan uit de ijklonen verschuldiqd in toepassing 
van de wet van I oktober 1855, gewijzigd bij de wet van 1 augustus 
1922 en bij het koninklijk besluit n' 79 van 28 november 1939. 
De ijklonen verschuldiqd voor de ijking van de gewone lengtematen, 

van de mecttoestelicn voor weefsels, van de inhouds- en ruimtematen, 
van de gewone en standaardqewichten, van de weeqwerktuiqen, van 
c1e gas• en taximeters. alsmede voor de huur der vrachtwagens en 
standaardlasten toebehorend aan de Staat, worden vastgesteld in het 
tarief l gevoegd bij het koninklijk besluit van 22 december 1966, 
houdende vaststelling en ccordinatie der ijkloricn. 



[ 109 J 4-l (1968-1969) .... N. 1. 

CW\PITRE IX. 

MINISTERE DES COMMUNICATIONS, 

Art. 16.01. --- Paquebots Ostende-Douvres et possaces ii'enu 
de l'Escaut, 

Evaluation des recettes : 660 000 000 de francs, comme pour 1968. 

Chiffre maintenu au niveau de la recette escomptée pour 1968, 
compte tenu d'une régression constante du trafic des passagers par 
paquebot compensé tontefols par \'accroissement ré quller du transport 
de véhicules automobiles par car-ferries ainsi que par Ja mire- en service 
do ln ligne Ostcndc-lIarwlch en mai 1968. 

,,) Service des paquebots: tarifs approuvés par diverses décisions 
ministérielles prises en exécution de l'arrêté royal du 4 février 1816. 

b) Passages d'eau de I'Escaut (Kruibeke-Burcht} : tarl Is approuvés 
pat· I' arrêté mimstériel du 31 décembre 1936 et les arrêtés ultérieurs 
pris en exécution des arrêtés royaux des 30 septembre ! 913 et 
JI décembre 1936, modifié par les arrêtés ulté rleurs. 

Art, 36.0J. - · Redevances perçues par les Adminlstrnttons des Trans­ 
ports et de /'Aéronautique el par le Comrnissa,·iat géné,·al au Tourisme. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Art. 36.01/1. 
personnes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Redevances exlqlbles par application de la têglemcntation sur les 
services de transport rémunéré de personnes par véhicules auto­ 
mobiles (arrêtés du Régent des 15 mars, 22 mai et 10 juin 1947 et arrêté 
royal du 23 octobre 1957). 

Chiffre établi compie tenu de la recette de 1967, de l'extension 
progressive des services d'autobus et de l'augmentation de certaines 
redevances, 

Art, 36.01/2. -· Administrstion des Tvensposts : 'Transport de choses. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
-- Redevances prévues aux articles 16, 33 el 18 de l'arrêté 

royal du 9 septembre 1967 règlementant les trans- 
ports de choses par véhicules automobiles . . . F 19 105 000 

Frais daqr éation des prototypes de véhicules auto, 
mobiles (arrêté royal du 3 mars 1958) . .. 700 000 

F 49 805 000 

Elle est basée sur la situation à la fin 1967 du parc des véhicules 
automobiles pour lesquels il a été délivré une autorisation de transport, 

Art 36.01/.3. - Administrniion des Trensports. - Agcéation des écoles 
de conduite. 
Evaluation des recettes 
contre 

415 000 francs, 
néant pour 1968; 

augmentation 

60 718 000 francs, 
52 736 000 francs pour 1968; 

····--···-· 
7 982 000 francs. 

Administration des Tronspotts : Transport de j Art. 36.01/1. - Bestuur Vilr! het Vervoer: Vei-voer van personen. 

7 97 4 000 francs, 
7 562 000 francs pour 1968; 

412 000 francs. 

19 805 000 francs, 
42 650 000 francs pom 1968; 

7 155 000 francs. 

115 000 Fra nes. 

Redevances à acquitter par les écoles de conduite et prévues en 
application d'un arrêté royal qui sortira ses effets dans le courant du 
deuxième semestre 1968, 

IIOOfl)STllK !X. 

MINISTERIE VAN VERKEERSWEZEN, 

Art. 16.01. --- Paketboten Gostende-Dooer c·n oc•c-rzetdiens(cn 1,,m 
de Schelde. 

Raming der ontvanqstcn : 660000000 frank, zoals voor 1968. 

Cijfer behouden op het peil van de voor 1968 verhoopte ontvangst, 
rekening g(·houdcn met een bestendige teruggang van het personen­ 
vervoer per paketboot gecompenseerd door de regelmatige stijging van 
het vervoer van autovocrtulqcn per car-Icrrtcs alsmede door het in 
dienst stellen van de lijn Oostcnde-Harwlch in mei !968. 

11) Dienst der paketboten : tarieven goedoekcurd door verschillende 
ministeriële beslissingen, getroffen in uitvoering van het koninklijk 
besluit van 4 februari 1846. 

b) Overzctdlensten van de Schelde (Burcht en Kruibeke] : tarieven 
goedgekeurd bij rninisterteel besluit van 31 december 1936 en bij 
latere besluiten genomen in uitvoering van de koninklijke besluiten 
van 30 september J g Ll en 31 december 1936, gewijzigd bij latere 
besluiten. 

Art, 36.01. - Bijdragen gei'nd door het Bestuur van het Ven,oer, hel 
Hes/uur dec Luchtvaart en door het Commissariaat-Generaal voor 
Toerisme. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

60 71/\ 000 frank, 
52 736 000 frank voor 1968; 

7 982 000 frank. 

7 97 4 000 frank, 
7 562 000 frank voor 1968; 

412 000 frank. 

Vergoedingen opeisbaar bij toepassing van de reglementering op 
het bezoldigd vervoer van personen door middel van motorvoertuiqen 
(besluiten van de Regent van 15 maart, 22 mei en 10 Juni 1947 en het 
koninklijk besluit van 23 oktober 1957). 

Cijfer vastgesteld rekening houdend met de ontvangsten van 1967, 
de toenemende uitbreiding van de autobusdiensten en de verhoging 
van bepaalde vergoedingen. 

Art. 36.01/2. - Bestuur val! het Vervoer: Vervoer van voorwerpen. 

Raminu der ontvunqsten 
tegen 

vermeerderlnq 

Deze raming wordt berekend als volgt : 
Taksen voorzien bij de artrkelen 16, 33 en 18 van het 
koninklijk besluit van 9 september 1967, houdende 
reglementering van het goederenv"rvoer met auto- 
voertuigen F 49 105 000 

- Vergoedingen voor de aanneminq van prototypes 
van aulovocrtuigen (koninklijk besluit van 3 maart 
1958) 700000 

~------ 
F 49 805000 

Zij steunt op de toestand van het autovoertuiqenpark op einde 1967, 
waarvoor een vervoermachtiging werd verleend. 

l\.rt. 36.01/3. - Bestuur v,111 het Vewoer. - Erkenning van riischolen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

49 805 000 frank, 
42 650 000 frank voor 1968; 
----- 
7 155 000 frank, 

415000 frank, 
nihil voor 1968; 

415 000 frank. 

Helling van vergoedingen te betalen door de rijscholen en voorzien 
bij toepassing van een koninklijk besluit dat in de loop van het tweede 
halfjaar van t 968 in werking zal treden. 



4- l ( 1968-1969) --- N. l. 110 J 

Art. 36.01/1. "-" Administrnt"it>11 de l'Aérorw11tique. 

Evaluation des recettes: 1 824 000 francs, comme pour 1968. 

Recettes provenant des redevances pour l'autorisation d'établir des 
aérodromes, des redevances relatives aux licences et qualifications du 
personnel navigant, ainsi que des redevances pour les opérations de 
contrôle de l'état de navigabilité des aéronefs et des essais de 
moteurs (nrrêté royal du 6 avril 1959). 

Art, 36.01/5. -· Commissari,;I général m1 Tourisme. 

Evaluation des recettes: 700 000 francs, comme pom 1968. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 
Exécution du statut de l'hôtellerie (loi du J9 février 
1963) f1 
Prévlslons établies sm· la base des recettes réalisées 

en 1967. 
Exécution du statut des agences de voyage {loi du 
21 avril 1965), Recette escomptée 

F 

Art. 06.01. --" Prodults divers. 

Evaluation des recettes 
contre 

350 000 

350 000 

700 000 

Art. 38.0L - Droits de pilotage et de remorque, Commi,;s,;riats 
maritimes, service d'inspection maritime et service de jaugeage. 

Evaluation des recettes: 225 000 000 de francs, comme pour 1968. 

Art. 38.01/1. - Droits de pilotage et de remorque. 

Evaluation des recettes: 210 000 000 de francs, comme pour 1968. 

La recette est estimée sur la base des tarifs fixés par l'arrêté du 
Régent du 28 avril 1948 en ce qui concerne la remorque. 
Quant aux droits de pilotage, la recette est évaluée en !onction 

des tarifs fixés en application : 

1 ° de l'arrêté royal du 29 avril 1966: diverses indemnités et frais 
spéciaux; 

2° de l'arrêté royal du 29 mai 1967: droits de pilotage 'sur l'Escaut 
en aval d'Anvers, les embouchures de l'Escaut et le Canal Gand-Ter­ 
neuzen: 

3° de 1' arrêté royal du 27 novembre 1967 : droits de pilotage dans les 
ports côtiers et dans les eaux maritimes au lnrqe de Ja côte belge; 

4° de l' arrêté royal du 28 novembre 1967 : droits de mouvements dams 
les ports de la côte; 

5° de !' arrêté royal du 30 novembre 1967 : droits de pilotage en 
amont d'Anvers; 

6° de l'arrêté royal du 1 ''" décembre 1967: droits de pilotage en rade 
d'Anvers. 

Evaluation basée sur le montant des recettes enregistrées e11 1967 
(172,6 millions) et, compte tenu d'une part d'une baume des tarifs des 
droits de pilotage à partir du 1" janvier 1968 et cl' autre part, de l' aug­ 
mentation du tralie escompté. 

Evaluation <les recettes: 15 000 000 de francs, comme pour 1968. 

Les droits sont perçus par application, pour ce qui concerne : 
la police maritime, de l'arrêté royal du 21 novembre 1961; 

l'inspection maritime, de l'arrêté royal du 23 avril 1964 modifié 
par l'arrêté royal du 8 décembre 1961; 

le jaugeage, de l'arrête royal du 5 octobre 1962. 

10 788 000 francs, 
11 498 000 francs pour 1968; 

diminution 710 000 francs. 

Art. 36.01/4. !3es,'uur der Luchtvaart, 

fö1ming der ontvangsten: 1 824 000 Frnnk, zoals voor 1968. 

Ontvangsten voortkomende van de vergoedingen tot het bekomen 
van de machtiging tot het aanleggen van vliegvelden, taksen betrek, 
king hebbend op de vcrqunnlnqen en kwalificaties van het vliegend 
personeel, alsmede de vergoedingen In verband met de verrichtingen 
voor controle, proeven en toezicht van vliegtuigen (koninklijk besluit 
van 6 april I 959). 

Art. 36.01/5. - Commiss11riailt-Gencraii/ vooc Toerisme, 

Raming der ontvangsten : 700 000 frank, wals voor 1968. 

Deze raming is opgemaakt nis volgt : 
Uitvoering van het statuut van het Hotelwezen 
van 19 februari 1963) 

Ramingen opgemaakt op basis van de in 1967 
wez enlijktc ontvangsten. 
Uitvoering van het statuut der reisagentschappen ( wet 
van 21 april 1965). Te verwachten ontvangst , 

(wet" 
F 350 000 

ver- 

350 000 

F 700 000 

Art. 38.01. -- Loods- e11 speelçeláen, Zeevaartpolitie, 
zeevaertinspectiedienst en metinqsdiensi, 

Raming der ontvanqsten : 225 000000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 38.01/1. - Loods" en sleepgelden, 

Rünling der ontvangsten: 210000000 frank, zoals voor 1968. 

Wat de sleepdienst betreft, wordt de ontvangst geraamd op basis 
van de bij Regentsbesluit van 28 aprll 1948 vastgestelde tarieven, 
De loodsgelden zijn geraamd in functie van de toepassing van: 

1 ° koninklijk besluit van 29 april 1966 : verschillende vergoedingen 
en bijzondere onkosten; 

2" koninklijk besluit van 29 mei 1967: loodsgelden geheven op de 
Schelde beneden Antwerpen, de Scheldemonden en het kanaal Gent, 
Terneuzen; 

3° koninklijk besluit van 27 november 1967: loodsrechten in de kust­ 
havens en de Belgische kustwateren; 

4" koninklijk besluit van 28 november 1967: verlialinqsrechten in de 
kusthavens: 

5° koninklijk hesluit van 30 november 1967: loodsrechten op de 
Schelde boven Antwerpen; 

6° koninklijk besluit van 1 december 1967: loodsrechten ln de rede 
van Antwerpen. 

Raming gebaseerd op het bedrag der in 1967 geboekte ontvangsten 
( 172,6 miljoen) en rekening houdend enerzijds met een verhoging van 
de tarieven der loodsgelden, met ingang van 1 januari 1968, en ander, 
zijds met de verhoogde stijging van de trafiek. 

Art. 38.01/2. - Commissariats maritimes, service d'inspection maci" / Art. 38.01/2, -- Zeevaartpolitie, zeeoeertinspectie en tnetinqsdienst, 
time et service de ;augenge. 

Raming der ontvangsten: 15 000000 frank, zoals voor 1968. 

De rechten worden geheven bij toepassing van : 
voor wat betreft de zeevaartpolitie, het koninklijk besluit van 
21 november 1964; 
voor wat betreft de zeevaartinspectie, het koninklijk besluit van 
23 april -1961, gewijzigd door het konlnklljk besluit van 8 decem­ 
ber 1964; 
voor wat betreft de metinqsdienst, het koninklijk besluit van 
5 oktober 1962. 

Art. 06.01. 

Raming der ontvanqston 
tegen 

vermindering 

Diverse opbrengsten. 

] 0 788 000 frank. 
11 498 000 frank voor 1968; 

710 000 frank. 



f 111 1 4-1 (1968-1969) - N. l. 

A, t. 06.0 J / l. - Remboursement des dépenses effectuées pour le compte 
cle tiers et recettes accidentelles, 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

300 000 francs, 
·1 I O 000 francs pour l 968; 

l 10 000 francs. 

Prévision établie d' après les résultats de 1967. 

Art. 06.01/2. - Produit de la vente de vieux maiérinux, objets hors 
d'usage, etc., de /'Admir,istration de la Marine et de la Na,,igation 
intérieure (nrticl~ à supprimer), 

Evaluation des recettes 
contre 

dlmlnutlon 

néant. 
20 000 francs pour 1968: 

20 000 francs. 

Le produit de ces ventes est pris en recette à l'artlcle 77,01 du·§ 2 
du Chapitre I - Administration de l'Enre qtstremeut et des Domaines. 

Art. 06,01/J. -·· Ventes de publications, imprimés, etc, 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

700 000 francs, 
l 100 000 francs pour 1968; 

·----- 
400 000 francs, 

Chiffre ramené au niveau de la recette escomptée. 

Art. 06.01/4. -- Receaes diverses: 

1° des Services ce1Jlr1J1JX; 
2" de la Marine et de la Navig1Jlion intérieure. 

Evaluation des recettes 
contre 

auqrnentation 

3 060 000 francs, 
2 560 000 francs pour 1968; 

500 000 francs. 

Art. 06.01/5, - Pa iemen~ Jes frais ä uiiliseiion des avions de service 
de l'Administration de l'Aéronautique. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

927 000 francs, 
1545000 francs pour 1968; 

618 000 francs. 

Chiffre ramené au niveau de la recette escomptée, 

Art, 06.01/6. - Ïntêrêts revenant à l'Etat du chef des avances de 
crise octroyées aux armate,ll's belges au cabotage en application 
de i'errété royal d11 5 rwvembre 1959. · 

Evaluation des recettes 
contre 

diroinuti~n 

391 000 francs, 
453 000 francs pour 1968; 

62 000 francs. 

Art. 06.01/7. - Intervention forfaitaire de' la Régie des Voies aérien­ 
nes dens les dépenses du Département. 

Evaluation des recettes : 500 000 francs, comme pour 1968. 

Redevance forfaitaire fixée par décision ministérielle du 12 janvier 
1949. 

Art. 06.0J /8, - Intervention forfaitaire de la Régie des Téléprsphes 
er des Téléphones dans les dépenses d11 Département (y compris 
les indemnités aux membres du Comité de Surveillance), 

Evaluation des recettes: 1 640 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/9. - Redevance du chef de la 5llrveillance de la S.N.C.B. 
et des chemins de fer concédés. 

Evaluation des recettes: 3 270 000 francs, comme pour 1968. 

Evaluation basée sur les résultats de 1967. 

r\rt. 06.01/1. -·- ï'cru.9bei11/i11.9 van 11itg,,.,e11 gedaan voor 1·ekcni119 
P,111 dcrd m en tocuallioe 011tu,111gs/c11. 

Raming der ontvanqstcn 
tegen 

vcrminderinq 

300 000 fr ank, 
'!10000 Irank voor 1968: 

110 000 frank. 

Raming gcbnscerd op de resultaten van 1967. 

Art. 06.01/2. -- _ Opbrengst van de verkoop van oude materialen, 
bniten gebruik gestelde voorwerpen, enz., van hel Bestuur van het 
Zeeurezcn e11 de Birmerwacirt ( artikel te schrappen}, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verminderinq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

nihil, 
20000 frank voor 1968; 

20 000 frank. 

De opbrengst van deze verkoop Is als ontvangst geboekt op arti­ 
kel 77.01 van § 2 van Hoofdstuk I -- Administratie der Registratie 
en Domeinen. 

Art. 06.01/3, - Verkoop van publlk aties, drukwerken, enz. 

700 000 frank. 
1100000 frank voor 1968; 

400 000 frank. 

Cijfer teruggebracht op het peil van de verhoopte ontvangst, 

Art, 06.01/4, - Diverse onio snqsten. 

1 • van de Centrale Diensten; 
2° van het Zeewezen en varr de Birmenvuert, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

.3 060 000 frank, 
2 560 000 frank voor 1968: 

500 000 frank, 

Art, 06.01/5, - Betaling der kosten voor het gebruik van diens/­ 
vliegtuigen van het Bestuur der Luctvvunrt, 

927 000 frank, 
1 5 45 000 frank voor 1968: 

616 000 frank. 

Cijfer teruggebracht op het peil van de verhoopte ontvangst. 

Art. 06.01/6, - Interesten aar, de Staat toekomende uit hoofde van 
crislsvoorschotten. toeqekend aan de Belgische kustvaartreders, bij 
toepassing van het koninklijk besluit van 5 november- 1959. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

391 000 frank, 
453 000 frank voor 1968; 

62 000 frank. 

Recette calculée sur la base du montant des avances accordées. 1 Ontvangst berekend op basis van het bedrag der toegekende voor- 
schotten. 

Art, 06.01/7. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie der Luchtwegen 
in; de uitgaven van het Departement. 

Raming der ontvangsten: 500000 frank, zoals voor 1968. 

Forfaitaire tussenkomst vastgesteld bij ministeriële beslissing van 
12 januari 1949, 

Art, 06.01/8. - Forfaitaii:i:, tussenkomst Mn de Regie van Telegrafie 
en Telefonie in de uitgaven van het Departement (inbegrepen de 

. vergoedingen aan de leden van het Toeztchtscomlté}, 

Raming der ontvangsten : 1 640 000 frank, zoals voor J 968 . 

Art. 06.01/9. - Kosten van het toezicht op de N.M.B.S. en op 
de geconcessionneerde spoorwegen, 

Raming der ontvangsten : 3 270 000 frank, zoals voor 1968. 

Raming gesteund op de resultaten van 1967. 



·U ( 1968-1969) •- N. 1. [ 112] 

Art. 06.01/10. - Paiement ,i /'Adminisfmtion de l'Aém111wtiq11c de la 
ouote-port des l"l!JS de /'O. T.A.N. dans les [cols de [onctionncment 
de Tl nstit ut uon Karman de D.'ft1amiq11c des fluides. 

Evaluatlou des rccettcs : néant, comme pom 1968. 

A partir de 1968. la quote-part des pays de l'O.T.A.N dans les frais 
de fonctionnement de l'Institut von Karman de Dynamique des fluides 
sern versée directement ü cd Institut. 

Art, 08.01. - Remboursement d'1wc111ces budgétaires par la Murine 
et lu Nuviqution intérieure, 

Evaluation des recettes : 2 000 000 de francs, comme pour 1968. 

CHAPITRE X. 
POSTES, TELEGRAPHES ET TELEPHONES. 

Art. 16.01. - Valeurs postales, 
transit internotional et franchise postille. 

Art. 16.01 a). - Valeurs postules. 

Evaluatlon des recettes 
contre 

augmentation 

4 742 703 000 francs, 
4 606 376 000 francs pour 1968; 
---·--- 
136 327 000 nancs. 

Le chiffre de 4 742 703 000 francs se ventile comme suit : 
1. Revenu postal . ... F 4 738 051 000 

soit une augmentation prévisible de 2,95 % par 
rapport à 1968 : 

4 602 322 000X 1,0295=4 738 051 000 francs. 
2. Permis de pêche ... 
3. Service de publicité ... 
4. Publications effectufrs par la poste 

Art. 16.01 b), - Tcansit interneiionel, 
Evaluation des recettes 
contre 

14 000 000 de francs, 
13 714 000 francs pour 1968; 

augmentation 

Prévision basée sur les 'résultats effectifs' de 1967 et abstraction faite 
d'une recette accidentelle en provenance de la Grande-Bretaqne, camp, 
ta hilisée en 1967. 

Art. 16,01 c). - Franchise postale. 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

445 000 
3 328 000 
879 000 

F 

286 000 francs. 

4 742 703 000 

57 225 000 francs, 
45 000 000 de. francs pour 1968; 

12 225 000 francs. 

Prévision établie sut· la base des résultats effectifs de 1967. 

Art. 16.02. -- Remboursement de dépenses effectuées pour le compte 
d'autres adminiûrations. 

270 440 000 francs, 
308 793 000 francs pour 1968; 

38 353 000 francs. 

Cette prévision se décompose comme suit : 

1. Prestations effectuées par le Service du Timbre 
2. Compte de prestations à fournir : 
1 ° à la Régie des T.T. 
2° à la S.N.C.B .... 

F 

F 

35 089 000 
9 969000 

Total ... 

561 000 

45 058 000 
3. Prestations à rembourser par d'autres organismes et 

par des tiers . . . 7 905 000 
4. Rémunéranon des opérations effectuées pour compte 

de la Caisse Générale dEparqnc et de Retraite .. . 216 916 000 

F 270410000 

Art. 06.01/10. Bctnli nt; a,in het Bestuur der Luchtounr]: vw, het 
u,mdcc/ uan de fond en van de N.A. T.O" in de wcrkl npskosten t'ilH 
l.ct << [,,, tltut i•on Iç urnnm de Dun.nniqu« des [Iuides >), 

R,tminn der ontvanqstcn : nihil, zoals voor J 968. 

Van 1968 af. zal het aandeel van d~ landen van de N.A.T.O. in <le 
werkingskosten van het << Institut von Karman dt Dynamique des 
fluides» rechtstreeks worden alqcdraqen aan dit Insü tuut. 

Art, 08.01. --- Terugbetaling van beqrotinqsuoorschoiten door he: 
Zeewezen en de Bi11nenv,1art. 

Raming der ontvangsten: 2 000 000 h-ank, zoals voor 1968. 

HOOFDSTUK X. 
POSTERIJEN, TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

Art. 16.01. - Pos/waarden, 
internntionele doorvoer en portvrijdom, 

Art. 16.01 a). -- Postwaarden. 

Raming der ontvanqstne .. , 
tegen 

vermeerderinq 

4 742 703 000 frank, 
4 606 376 000 frank voor 1968; 

136 327 000 frank. 

Het cijfer van 1 742 703 000 frank is als volgt samenpesteld : 
1. Postlnkornsten F 4 738 051 000 

hetzij een stijging van 2,95 % tegenover 1968 : 

4 602 322 OOOX 1,0295=~ 738 051 000 frank. 
2. Visverloven ... 
3. Publiciteitsdienst ... 
4. Door de post uitgegeven publlkattes . 

Art. 16.01 b). •-- lrdernntionale doorvoer. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

Art. 16.01 c). - Portoriidom. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

415 000 
3328 000 
879 000 

F 4 742 703 000 

14 000 000 frank, 
13 7.14 000 frank voor 1968; 

286 000 frank. 

Raming gebaseerd op de werkelijke resultaten van 1967 en geen 
rekening gehouden met de ongewone ontvangst voortkomende van 
Groot-Brittannië, geboekt in 1967. 

57 225 000 frank, 
45 000 000 frank voor 1968; 
-----·--·--·--~~ 

12 225 000 frank. 

Raming opgemaakt op basis van de werkelijke resultaten van 1967. 

Art. 16.02. ~ - Terugbetaling van de uitgaven qedeen. voor rekening 
van andere besturen. 

Raming der ontvangsten ... 
tegen 

vermindering 

270 440 000 frank, 
308 793 000 frank voor 1968; 

38 353 000 frank. 

Deze raming wordt ontleed als volgt: 

1. Verrichtingen door de Zcqcldienst volbracht 
2. Rekening der levering te doen aan : 
l O de Regie van T.T .... 
2° de N.M.B.S. . .. 

Totaal 

F 561000 

F 35 089 000 
9 969 000 

3. Prestaties door vreemde instellingen en door derden 
te betalen . .. .. . . .. 7 905 000 

4. Bezoldiging van de verrichtingen voor rekening van 
de Spaar, en Lijfrentekas . .. 216 916 000 

45 058 000 

F 270 440 000 



[ 113 ] 4A ( 1968-1969) - N. 1 

Auqrncntution des prestauons e Hcctuées : 
pour compte de la Régie des Téléqraphcs 
phones ... 
pour le compte de la S.N,C.B. 

-- - pour Ic compte de tiers 

Diminution des prestations effectuées : 
· - - par le Service du Timbre du foit de !' abandon du 

projet de fabrication par œ Service de timbres-poste 
pour le compte d'offlccs étrangers ... F 

-- pour le compte de la Caisse Générale d'Eparqne et 
de Retraite .. . F 10 999 000 
Les prevrsions ont été établies sur h1 base des résultats de 1967 

et compte tenu des fluctuations probables. 
Pout· ce qui concerne plus particulièrement la Caisse Générale 

d'Eparqne et de Retraite, les recettes probables ont été établies sut· 
la base du nombre et du montant des opérations de l'année 1967 et 
compte tenu de la régression du trafic enregistrée pendant les mois de 
novembre 1967 à janvier 1968 par rapport à la même période de !' année 
précédente (2 405 000 an lien de 2 511 000 opérations). 

Art. 38.01. ~- Appareils récepteurs de radiodiffusion piivés r 
Rec/e~ance brute. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

411 592 000 francs, 
402 424 000 francs pour 1968; 

9 t 68 000 francs. 

I. - Déclarations à prendre en considération. 

A. - Evaluation du nombre de déclarations au 31 décembre 1968: 
1, Nombre de pos tes déclarés au 31 décembre 1967 .. , 1 828 000 
2. Déclarauons nouvelles en 1968 .. . +240000 
3. Renondations pour 1968 (dont 60 000 devenant des 

déclarations mixtes au 1 "'' janvier 1968) __ _ -250 000 

Total 

B. - Evolutron durant 1969: 

1. Redevances devenant mixtes 311 1" janvier 1969 ... 

2. Déclarations nouvelles ... 

Total 

II. - Calcul de la recette probable: 

A. - 1 768 000 déclarations donnant lieu au paiement 
de la redevance complète de 204 francs .. . F 360 672 000 

B. - 220 000 déclarations nouvelles donnant lieu au 
paiement d'une redevance moyenne de 204 X 2/3 = 136 
francs 29 920 000 
C. - Redevances perçues anticipativement en décem­ 

bre 1968 pour l'année 1969, à imputer sur le budpet de 
1968 en application de l'article 14, 1 ", de la loi du 28 juin 
1963 sur la comptabilité de l'Etat ... . .. -97 000000 
D, - Redevances perçues anticlpatlvement en décembre 

1969 pour l'année 1970, à imputer sur le budget 1969 en 
application de l'article 14, 1 °, de la loi du 28 juin 1963 
sur la comptabilité de l'Etat . ... + 118 000 000 

Total 

Art. 38.02. 

d Télé­ 
F 
F 
F 

1 617 000 
940 000 
•105 000 

30 316 000 

1818000 

F 411592000 

Appareils récepteurs de télévision : 
Iéedev ence brute. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

500 920 000 francs, 
511520000 francs pour 1968; 

10 600 000 francs. 

Cette évaluation s'établit comme suit: 

I. -- Déclarations à prendre en considération. 

A. - Evaluation du nombre de déclarations au 31 décembre 1968: 
1. Nombre de postes déclarés au 31 décembre 1967 ... 510000 
2. Déclarations nouvelles en 1968 ... +120000 
3. Renonciations en 1968 (dont 60 000 devenant des 

déclarations mixtes au l"' janvier 1968) ... ---80000 

Total 550000 

Vl'rhoging der prestaties; 
VOOi' rekening van de Regie 
loon 
voor rekening vau de N,M.B"S. 

- voor rekcrunq van derden , 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

van Telegraaf en Tcle­ 
F 

... p 
F 

1617000 
940000 
405000 

Vcrmlndertn q van de prestaties uitqcvocrd : 
door de Zegcldienst te wijten aan het niet ingaan op 
het voorstel tot fabrikatic van postzegels voor bui- 
tenlandse postbesturen door deze Dienst ... F 30 316 000 

voor tekening van de Algemene Spaar- en Lijfrente- 
kas F 10 999 000 
Deze ramingen werden opgemaakt op basis van de resultaten van 

1967 en rekening houdend met de vermoedelijke schommelingen. 
Voor wat bijzonderlijk de Algemene Spaar- en Lijfrentekas betreft, 

werden de verrnoedelljke ontvangsten geraamd op basis van het. aantal 
en het bedrag van de vcrrtchünqcn over het jaar 1967 en rekening 
gehouden met de vastqestclde vermindertnq van de trafiek gedurende 
de maanden november 1967 tot januari 1968, in verhouding met dezelfde 
periode van het voorgaande jaar (2 405 000 in stede van 2 511 000 
verrichtingen). 

Art. 38.01. •--- Private rndioeonlvanyloestellen: 
Bruto-betaling. 

411 592 000 frank, 
402 424 000 frank voor 1968: 

9 168 000 frank. 

I. -- In aanmerkinq komende aangiften. 

A. - Raming van het aantal aanqiften op 31 december 1968: 
1. Aantal aangegeven posten op 31 december 1967 ... 1828000 
2. Nieuwe aangiften in 1968 ... +240 000 
3. Opzeg\jingen in 1968 (waarvan 60 000 op 1 januari 

1968 aangiften worden voor gemengde vergoeding) , ----250000 

Totaal 

B. --- Evolutie in de loop van 1969: 

-50 000 1 1. Verqoedm-jen die gemengde vergoedingen worden 
vanaf l januari 1969 • 

1768000 
+220 000 1 2. Nieuwe aangiften 

1 988 000 1 Totaal 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Totaal 

1818000 

-50000 

1 768000 
+220000 

1988000 

ll. -- Berekening van de vermoedelijke ontvangst: 

A. - 1 768 000 aangiften die aanleiding geven tot de 
betaling van de volledige vergoeding van 204 frank . F 360 672 000 

B. - 220 000 nieuwe aangiften die aanleiding geven tot 
de betaling van een gemiddelde vergoeding van 204 X 2/3 
= 136 frank 29 920 000 
C. --- De in december 1967 voor het jaar 1968 vooruit 

ontvangen heffingen zijn aan te rekenen op de begroting 
van ! 967 in toepassing van artikel 14, l ", van de wet van 
28 juni 1963 op de Rijkscomptabilitelt . -- -97 000 000 
D. De in december 1969 voor het jaar 1970 vooruit 

ontvangen heffingen zijn aan te rekenen op de begroting 
van 1969 in toepassing van artikel 14, 1°, van de wet 
van 28 juni 1963 op de Rijkscomptabiliteit ... ...+118 000 000 

F 111 592 000 

Art. 38.02, -- Televisieontuenptoestellen s 
Bruto-betaling, 

500 920 000 frnnk, 
511520000 frank voor 1968; 
------- 

10 600 000 frank. 

Deze raming wordt berekend als volgt: 

I. - In aanmerking komende aangiften. 

A. -- Raming van het aantal aangiften op 31 december 
1. Aantal aangegeven posten op 31 december 1967 ... 
2. Nieuwe aangiften in 1968 ... 
3. Opzeggingen in 1968 (waarvan 60 000 op 1 januari 

1968 gemengde aangiften worden) • 

Totaal 

1968: 
510 000 

+120000 

-80000 

550000 



·U ( 1968~1969) - N, 1. [ 11-4 ] 

B. - Evolution durant 1969: 

1. Redevances devenant mixtes all 1" [anvier 1969 ... 

B. - Evolutie in de loop van 1969: 

---50 000 1 l. Verqoedinçcn die gemengde vergoedingen worden 
vanaf 1 januari 1969 

2. Déclarations nouvelles ... 
500000 + 105 000 1 2. Nieuwe aangiften .. . , .. 

Total 605000 

11. - Calcul de la recette probable : 
A. - 500 000 déclnrations donnant lieu au paiement de 

la redevance complète de 840 Francs ... F 120000000 
B. -·- 105 000 déclarations nouvelles donnant lieu au 

paiement d'une redevance moyenne de 810 X 6/JO solt 
50•1 francs ... 52 920 000 
C. •- Redevances perçues antlcipattvemcnt en décembre 

1968 pour l'année 1969, à Imputer sur le budget de 
1968 en application de l'article 11, l ', de la loi du 28 juin 
1963 sur la cornptabtltté de l'Etat ... ...--117000000 
D. - Redevances perçues untlcipatlvement en décembre 

1969 pour l'année 1970, à imputer sur Je budget 1969 
en appltcation de l'article 11, 1", de la lol du 28 juin 1963 
sur la comptabilité de l'Etat ... . .. +145000()()0 

Total ... F 500920000 

Art. 38.03. - Appa,·cils récepteurs de radiodiffusion 
et de télévision privés : Redevance m ixte brute, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 27 J 500 000 francs, 
1171700000 francs pour 1968; 

99 800 000 francs. 

I. - Déclarations à prendre en considération. 
A. •- Evaluation du nombre de déclarations au 

31 décembre 1968 : 
l. Nombre de déclarations pour redevances mixtes au 

3 l décembre 1967 
2. Déclarations nouvelles pour la redevance mixte à 

partir du 1"' janvier 1968 
3. Renonciations en 1968 

Total 

B. - Evolution durant 1969: 
Dëclarnttons nouvelles (redevances mixtes à partir du 

1" janvier 1969) • 

Total ... 

Total 

Art. 06.01. - Produits divers. 
1. Recettes courantes. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1215000 

+60000 
-20000 

1 255 000 1 Totaal 

B. - Evolutie in de loop van 1969: 
Nieuwe aangiften (vergoedingen die gemengde ver­ + 50 000 1 goedingcn worden vanaf 1 januari l 969) 

1305000 1 Totaal 

II. -- Calcul de la recette probable : 

A. -· 1 305 000 déclarations donnant lieu au paiement 
de Ia redevance complète de 960 francs . .. F 1 252 800 000 
B. - Redevances perçues anticipatlvement en décembre 

I 968 pour l' année 1969, à imputer sur le budget de 1968 
en application de l'article 14, l', de la loi du 28 Juin 1963 
sur la comptabllité de l'Etat ... .. .-301 300 000 
C. - Redevances perçues antlcipativement en décembre 

1969 pour l'année 1970, à Imputer sur Ic budget de 196~ 
en appllcatión de l'article 14, 1 °, de la loi du 28 juin 1963 
sut· la comptabilité de !'Etat .. . .•. +320 000 000 

F 1 271 500 000 

J 6 611 000 francs, 
14 700 000 francs pour 1968; 

1 911 000 francs. 

Art. 06.01/11. - Remboursement de traitements des fonctionnaires et 
a9er1ts de la poste détachés à d'autres ministères. 

12 938 000 francs, 
9 100 000 francs pour 1968; 

3 838 000 francs. 

-50000 

II. - Berekening van de vermoedelijke ontvangst: 

A. - 500 000 aangiften die aanlefdinq geven tot de 
betaling van een volledige verqcedinq van 810 frank , F 420 000 000 

B. - 105 000 nieuwe aanqtftcn die aanleiding geven 
tot de betaling van een gemiddelde vergoeding van 
840X6/10=504 frank 52 920 000 
C. - De in december 1968 voor het jaar 1969 vooruit 

ontvangen heffingen zijn aan te rekenen op de begroting 
van 1968 ln toepassing van artikel 14, 1 ', van de wet 
van 28 juni 1963 op de RiJkscomptabJlit(:11 ... -117000000 

D. --- De in december 1969 voor het jaar 1970 vooruit 
ontvangen heffingen zijn aan te rekenen op de begroting 
van 1969 ln toepassing van artikel 14, l", van de wet van 
28 juni 1963 op de Rijkscomptabilltelt •.. ...+145 000 000 

Att. 38.03. -- Prioste radio- en televisieontvenptoestellen : 
Gemengde bruto-betelinq. 

Raming der ontvangsten 
teqen 

vermeerdering 

I. ---- In ~anmerking komende aangiften. 

A. - Raming van het aantal aangiften op 31 decem­ 
ber 1968: 
l, Aantal aangiften voor de gemengde vergoeding op 

31 december 1967 
2. Nieuwe aangiften voor de gemengde vergoeding 

vanaf 1 januari 1968 
3. Opzeggingen in 1968 

II. -- Berekening van de vermoedelijke ontvangst : 

A. - 1 305 000 aangiften die aanleiding geven tot de 
betaling van de volledige vergoeding van 960 frank, F 1 252 800 000 
B. - De in december 1968 voor het jaar 1969 vooruit 

ontvangen heffingen zijn aan te rekenen op de begroting 
van 1968 in toepassinq van artikel H, 1°, van de wet 
van 28 juni 1963 op de Rijkscomptabilitcit ... -301 300 000 
C. - De in december 1969 voor het jaar 1970 vooruit 

ontvançjen heffingen zijn aan te rekenen op de begroting 
van 1969 in toepassing van artikel 14, 1°, van de wet 
van 28 juni 1963 op de Rijkscompteblliteit ... ...+320000000 

Art. 06.0l. - Diverse opbrengsten. 
1. Lopende ontuenqsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

Art, 06.01/11. - 'l'erogbetalir1g van de wedden de, ambtenaren en 
beambten van posterijen gedetachee,;d bij sndere ministeries. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Totaal 

Totaal ... 

Totaal 

500000 
+105 000 ----- 

605 000 

F 500920000 

1 271 500 000 frank, 
1 171 700 000 frank voor 1968; 

99 800 000 frank. 

l 215 000 

+60000 
---20 000 

1255000 

+50000 

1305000 

F 1 271 500 000 

16 6l l 000 frank, 
14 700 000 frank voor 1968; 

l 911000 frank. 

12 938 000 frank, 
9100000 frank voor .1968; 

3 838 000 frank. 



[ 11s J 1:1-1(1968,1969)- N. L 

Art. 06.01/12, -- Remboursement par des tiers responsables des /rais 
occnsionnés à /'Adminisft.:ilion à l'occasion d'uccidents de roulage. 

Evaluation des recettes . 
contre 

dlrnlnutlon 

2 621 000 francs, 
3 000 000 de francs pour 1966; 

379 000 francs. 

Art. 06.01/13. -- Produit de la vente de biens non durables. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

1 052 000 francs, 
2 600000 francs pour 1968; 

1 518 000 francs. 

Prévisions établies sur Ja base <les réalisations effectives de 1967. 

Art. 06.01. - Produits divers, 
2. Recette» patrimonia/es. 

Art. 06.01/51. - Produit de la vente de biens meubles hors d'usage. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Cette recette était imputée auparavant à l'article 06.01/13. 

CHAPITRE XI. 
MINISTERE DES TRA Y ;\.UX PUBLICS. 

Art. 36,01. - Proáult» des rivières er c1Jnaux. 
Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluatlon des recettes 
contre 

diminution 

781 000 francs, 
néant pom· 1968; 

781 000 francs, 

19 000 000 de francs, 
46 000 000 de francs pour 1968; 

3 000 000 de francs. 

La recette moyenne des cinq dernières années atteint le montant de 
17 7 83 000 francs, 

Art. 06.01. - Produits dloers, 

4 010 000 francs, 
1 500 000 francs pour 1968; 

490 000 francs. 

Art, 06.01/1. -- Remboursement de dépenses /a/tes, 
1 000 000 de francs, 
1 400 000 francs pour 1968; 
----- 
100 000 francs. 

Il s'agit, en règle générale, de remboursements de coût d'énergie 
électrique par des particuliers ou des organismes publics ou privés. 

Art. 06.01/2. - Produit de la vente de cahiers des charges cl Je plans, 
photos, publications, annales et documents divers par certains services 
du Ministère des Travaux publics, 

Evaluation des recettes: 3000000 de francs, comme pour 1968. 

Il s'agit de 1~ vente de documents établis par l'atelier de photographie 
et le Service de Topographie et de Photogrammétrie, · 

Art. 06.01/3. - Quoteepart à rembourser p,ir les pouvoirs subordonnés, 
Différence entre le coût total des lrMMUX et les subsides accordés 
par le Ministère des Travaux; pubücs (Service des Treveux cornrnu­ 
neu«), 

10 000 francs, 
100 000 francs pour 1968; 

90 000 francs. 

Depuis la libération, le Gouvernement a renoncé, en principe, au 
financement intégral des travaux effectués par les pouvoirs subor­ 
donnés. 
Il reste néanmoins à récupérer une part de certaines dépenses faites 

avant cette décision. 

Art. 06.0J/12. - Teruqbetelinq ,,an de kosten aan het Bestuur i11gevol9e 
verkeersongevallen veroorzaakt dûor verantwoordelijke derde11. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermtndcrlnq 

2 621000 frank, 
3 000000 frank voor 1%8; 

379 000 frank. 

Art. 06.01/13. - Opbrengst vm1 de verkoop {)8n niet duurzeme goederen. 
Rarutnq der ontvangsten 
legen 

vermlnderlnq 

1 052 000 frank, 
2 600 000 frank voor 1968; 

1 5'18 000 frank. 

Ramlngm gesteund op hasls van de werkelijke ontvangsten van 1967. 

Art. 06.01. - Di verse opbcenqsten. 
2, Ve.rmogensontvarzgsle11. 

Art. 06.01/51. - Opbrengst van de verkoop van builen gebruik gestelde 
roerende goederen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

Deze ontvangst werd vroeger op artikel 06.01/13 aangerekend. 

HOOFDSTUK XI. 

MINISTERIE VAN OPENBARE WERKEN, 

Art. 36,01. - Opbrengsten oen. rivieren en kanalen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderlnq 

De ge,niddelde ontvangst der laatste vijf jaren herelkt 47 783 000 
frank. 

Art. 06.01. -- Diverse opbeenosten. 
Raming der ontvangsten 
tegen 

vermlndertnq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

781 000 frank, 
nihil voor 1968; 

781 000 frank, 

19 000 000 frank, 
46 000 000 frank voor 1968; 

3 000 000 frank. 

1010 000 frank, 
4 500 000 frank voor 1968; 

490 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Tewgbel'aling van gedane uitgaven, 

1 000 000 frank, 
1 400 000 frank voor 1968; 

vermindering 400 000 frank. 
(J{li'f,>.;,é,c, 
Het betreft hier over het algemeen, terugbetalingen door particulieren 

of openbare of private instellingen, van de kosten van verbulk van 
clectrische energie. 

Art. 06.0J/2. - Opbrengst van de verkoop van bestekken, plans, foto's, 
publikedies, annalen en allerhande documenten door zekere diensten 
van het Ministerie van Openbere Wel'ken. 

Raming der ontvangsten : 3 000 000 frank, zoals voor 1968. 

Het gaat hier om de verkoop van documenten verwezenlijkt door de 
photograflewerkplaats en door de Dienst der Topographie en Photo­ 
gramrnetrie. 

Art. 06.01/3. - Aandeel door de ondergeschikte besturen terug te 
beëalen. Verschil tussen de totale kostpriis uan de wecken en de 
subsidies verleend door het Minis/ede van Openbare Werken (Dienst 
der Gemeentewerken), 

10000 frank, 
100000 frank voor 1968; 

90O0O frank. 

Sedert de bevrijding heeft de Regering ln principe van de integrale 
financiering del' door de ondergeschikte besturen uitgevoerde werken 
<1fgezien. 
Er blijft nochtans een deel van zekere vóór deze beslissing verrichte 

uitgaven te recupereren. 



,u (1968-1969)-- N. 1. [ 116 ) 

CHAPI1'RR XII. 
MINISTERE DE L'EMPLOI ET DU TIV\ V AIL. 

Art. 39,01. -- lnteroeniion de la C.E.C.A. dans Je p aiemcnt de l'aide 
de réadaptation accordée aux trnoeilleurs licenciés par suite de 1" 
fermeture de ccrrznnes entreprises des inctnstries du charbon et Je 
ïacier, 
Evaluation des recettes 
contre 

105 362 000 francs, 
76 840 000 francs pour 1968; 

augmentation 

La C.E.C.A. intervenant à concurrence de ±•15,2 % dans le paiement 
de J'aide susmentionnée et le crédit prévu au budget du Ministère de 
l'Emploi et du Travail pour l'année budgétaire 1969 {article 33.01) 
comprenant une somme de 233 100 00-0 francs pour le paiement de 1' aide 
dont il s'agit, la recette à prévoir atteint pal' conséquent 105 millions 
362 000 francs. 

Art. 06,01. -- Produits divets. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

28 522 000 francs. 

29 366 000 francs, 
27 259 000 francs pour 1968; 

2 109 000 francs. 

Art. 06.01/1. -- Ventes de publicniions, imprimés, etc.» 

a) Produit de la vente des publirntions dn Ministère de /" Emploi et du 
'I'ràv sil, 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmcntation 

3 100 000 francs, 
2 525 000 francs pour 1968; 
-··-----~ 
575 000 francs. 

En se basant sur les publications en cours et tenant compte de la 
réédition du Règlement général sur la protection du travail, la recette à 
provenir de la vente, à l'intervention du service de la bibliothèque, des 
publications éditées par le département (y compris la }?euue du Travail 
et l'« Arbeidsblad ») peut être estimée, pour l'année 1969, à 3 millions 
100 000 francs, 

b) Produit de la vente des bijoux et des diplômes de la dêcoraliun 
industrielle. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

50 000 francs, 
25 000 francs pour 1968; 

25 000 francs. 

Montant présumé du produit de la vente des insignes de décorations 
du travail (ordres nationaux). 

c) Annuaire de la sécurité, 

Evaluation des recettes 
contre 

400 000 francs, 
140 000 francs pour 1968; 

augmenta lion 260 000 francs, 

Produit présumé pour 1969 de la vente dudit annuaire. 

d) Vente des documents (carnets sanitaires, fiches d'irradiations) re/a, 
tifs aux servrces médicaux et wz contrôle des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettes: 15 000 francs, comme pour 1968. 

Les arrêtés royaux des 16 avril 1965 instituant des services médicaux 
du travail, etc., prévoient notamment que l'Administration fournira aux. 
employeurs intéressés et à leurs frais : 

1 ° des carnets sanitaires; 
2" des fiches d'irradiations à établir au oom de chaque personne pro­ 

fessionnellement exposée: 
3° des tableaux d'irradiation à établir pour les travailleurs précités. 

Les employeurs disposant d'un délai de deux ans pour instituer les­ 
dits services et la date limite étant fixée au 1" juillet 1968, la recette 
relative à 1969 est supputée à 15 000 francs. 

HOOFDSTUK XII. 

MINISTERIE VAN TEWERKSTELLING EN ARBEID. 

Art. 39.01. -- Tussenkomst van de E.G.K.S. in de betuline v1111 de 
wcdcrnanpnssingshulp verleend fül/J de werknemers die /en get•olye 
van de sluiting van sotnmige ondernemiuçen in de kolenmijn" en 
st anlindustiie werden ontslagen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermecrdcrinq 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

105 362 000 frank, 
76 840 000 frank voor 1968; 

28 522 000 frank. 

Daar de E.G.K.S. in de betaling van vermeld steungeld tegemoet 
komt ten belope van ±45,2 % en daar het krediet, uitgetrokken op de 
begroting van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid voor het 
begrotingsjaar 1969 (artikel 33,01) 233100000 frank omvat voor weder­ 
aanp assinqshulp, dient dus een ontvangst van l OS 362 000 frank te 
worden voorzien. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten, 

29 368 000 frank, 
27 259 000 frank voor 1968; 

2 109 000 frank. 

Art. 06.01/1. -- Verkoop van publikaties, drukwerken, enx.: 

a) Opbrengst van Je verkoop van door het Ministerie van Teioerk­ 
ste//ing en. Arbeid uitgegeven publikaties, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

3 100 000 frank, 
2 525 000 frank voor 1968; 

57 5 000 frank. 

Op grond van de huidige publikaties en rekcninç houdend met de 
nieuwe uitgaven van het Algemeen Reglement voor de erbeidsbescher­ 
ming, mag de ontvangst voortkomende van de verkoop door toedoen 
van de bibliotheek, van de door het departement uitgegeven publikaties 
(met inbegrip van de « Revue dt1 Trao sil » en het Arbeidsblad) voor 
het jaar 1969 op 3 10D 000 frank geraamd worden. 

b) Opbrengst var, de »er koop der juwelen en diploma's Van het nijver, 
heidseceteken, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

50 000 frank, 
25 000 frank voor 1968; 

25 000 frank. 

Vermoedelijk bedrag van de opbrengst van de verkoop van insignes 
van eretekens van de arbeid (nationale orden}, 

c) Veiliqheidsjaarboek. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerderinq 

100 000 frank, 
140 OOG frank voor 1968; 

260 000 frank. 

Vermoedelijke opbrengst in 1969 van de verkoop van voormeld 
jaarboek. 

d) Opbrengst van de verkoop van de documenten ( gez,,ndheidsboekjes, 
bestralingskaarten) betreffende. de medische diensten en de controle 
der: ioniserende stralingen, 

Raming der ontvangsten : 15 000 frank, zoals voor 1968. 

De koninklijke besluiten van l 6 april 1965 tot oprichting van arbeids­ 
geneeskundige diensten, eàz.. voorzien onder meer dat de Administratie 
aan de werkgevers en op hun kosten zal leveren : 

1° gezondheidsboekjes; 
2' bestralingskaarten die op naam van elke beroepshalve blootgestelde 

persoon, dienen opgemaakt; 
3' bestralingstabellen die voor voornoemde werknemers dienen te 

worden opgemaakt. 

Daar de werkgevers over een termijn van twee jaar beschikken om 
genoemde diensten op te richten en de uiterste datum op 1 juli 1968 
vastgesteld is, wordt de ontvangst voor 1969, geraamd op 15 (X)() frank. 



[ 117 ] 4-1 (1968-1969) -~ N. 1. 

P) Brochures relatives à lïn[ormation professionnelle. 

Evaluation des recettes , 
contre 

diminution 

1 800 000 francs, 
2000000 de francs pour 1968; 

200 000 hancs, 

Dans le cadre de la diffusion des connaissances relative, aux diffé­ 
rents métlers accessibles à ln jeunesse en vue de préparer et de faciliter 
le choix Judicieux d'une profession, il a étf procédé à l'édition d'une 
brochure trattant du c-ujd précité. 

La totalité des brochures en ma qasin ne sera pas épuisée en 1968, 
Il est escompté une vente en 1969 de ± 30 000 exemplaires, à 60 francs, 
cc qui donne une recette de 1 800 000 francs. 

Art, 06.01/2 a et b. •·- Loyers perçus pour les locaux occupés por des 
institutions parastateles dans les « Maisons du Travail» et quote­ 
pal'I de ces institutions dans les frnis de gestion et clans les dépenses 
de personnel supportés pilt le Département. 

Evaluatlon des recettes , 
contre 

augmentation 

15 400 000 francs, 
14 000 000 de frnncs pou!' 1968; 

1 400 D00 francs. 
La recette a été supputée comme suit: 

,i) Quote-pert dans la valeur locative ou <lans les loyers 
réels 
h) Quctc-part clans les frais de qestlon et dans les dépen­ 

ses de personnel 

Total F 

e) Brochures betreffende, de berocpsooorüchtin q, 

Raming der ontvangsten 
tr·gcn 

vermindering 

1 800 000 frank, 
2 000 000 frank voor 1968; 

200 000 frank. 

Ten einde de oordoclkundiqe k euz e van een beroep voor te hr-rc iden 
en te vcrqernukkelijken werd, in het raam van de vcrspreidinq van de 
kennis betreffende de verschillende beroepen die voor de jeugd toe, 
gnnkelljk zijn, cm brochure uitgegeven die bedoeld onderwerp behandelt. 
De ganse voorrand van brochures wordt in 1968 niet uitqcput, Voor 

1969 wordt derhalve een verkoop voorzien van ±30 000 exemplaren 
tegen 60 frank per stuk hetgeen een ontvangst vertegenwoordigt van 
1 800 000 frank. 

Art, 06.01/2 a en b. -- Hunr qelden geïnd voor de door de parastatale 
insiellinqen in de « Huizen VRTl de Arbeid » qebtuikte lokt,len en 
aandeel van deze instellinpen in de door het Departement gedragen 
beheerskosten en in de pecsoneelsuitüsoen, 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

15 400 000 frank, 
14 000000 frank voor 1968; 

1 400 000 frunk. 

De ontvangst werd geraamd als volgt ; 

a) Aandeel in de huurwaarde of in de werkelijke huur- 
2 200 000 1 prijzen • 

b) Aandeel in de beheerskosten en in de personcelsult- 
13 200 000 1 gaven 

15 400 000 
L'estimation est basée en ordre principal sur le montant probable des 

dépenses ·de fonctionnement prises en charge par k Département en 
1967. 

Art. 06.01 /3. 

a) Participation des demandeurs et opposants dans les frais d'lnsiruction 
des demandes en autorisation des ét eblissements classés en vertu 
du reglement général pour la protection du travail et du règlement 
génét-al de l@ protection de la population et des trnv ellleurs courre 
le danger des radiations ionisantes. 

Evaluation des recettcs : 8 000 000 de francs, comme pour 1968. 

Sur la base des résultats des années antérieures, la recette de 1969 
peut être évaluée à 8 millions de francs. 

b) P erticipntion des demandeurs dans les [reis cl' insiruction des demandes 
en homologation des machines, des pai:ûes de machines, du matériel, 
des outils, des appereils ou récipients de nature dangereuse, intro, 
duites en application de la loi du 11 juillet 1961 relative aux garanties 
de séc,uité indispensables que doivent présenter les machines, les 
parties de machines, le matériel, les outils, les appnreils et les réci­ 
pients. 

Evuluation des recettes 
contre 

100 000 francs, 
50000 francs pour 1968; 

augmentation 50 000 francs. 

Il est escompté que plus ou moins 20 demandes d'homologation 
pourraien t être introduites au cours de !' année 1969, ce qui, à raison 
de 5 000 francs par demande, représente une recette probable de 
lOO 00O francs. 

c) Perticipetion des demendeurs dans les frais de déplacements concer­ 
nant les é preu oes des appareils à ~·apeur et à. air comprimé, 

Evaluation des recettes: 500 000 Francs, comme pour 1968. 

Il est escompté que plus ou moins 1 000 épreuves relatives aux appa­ 
reils à vapeur et à air comprimé seront effectuées au cours de l'année 
1969, ce qul, ii raison de 500 francs par épreuve, représente une recette 
proba bie de 500 000 francs. 

d) Exploitation des bureaux de placement payants, versements pour frais 
d'enquête, 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

3 000 francs, 
4 000 francs pour 1968; 

1 000 francs. 

Totaal F 

2 200 000 

13 200000 
s--- 
15 400 000 

De raming steunt in hoofdzaak, op het vermoedelijk bedrag der 
beheerskosten ten laste genomen van het departement tijdens het jaar 
1967. 

Art. 06.01 /3. 
a) Bijdragen van de aanuragers en van de opposanten in de instructie­ 

kosten voor de aanvragen om vergunning voor de inrichtingen die 
overeenkomstig het algemee12 reglement voor de erbeidsbescherminq 
en het algemee.~ reqlement op Je bescherming van de bevolking en 
van de werknemers tegen het geuaar uan de ioniserende stcolinqen 
ingedeeld zijn, 

Raming der ontvangsten: 8 000 000 frank, zoab voor 1968. 

Op grond van dec resultaten van de vorige jaren, kan de ontvangst 
voor 1969 geraamd worden op 8 miljoen frank. 

b) Bijdrage tJan aanvragers in de insiructlekosten voor de aanvragen 
tot homologatie t>an de gevaar/ij/ce machines, gedeelten van machines, 
materieel, werktuigen, toestellen en recipiënten, uitgevoerd in toepas­ 
sing van de wet van 11 iuli 1961 betreffende de onontbeerlijke 
oetliaheidscoeerborqen ioelke de machines, de onderdelen uan 
machines, het materieel, de ioerkiuiqen, de toestellen en de recipiënten 
moeten bieden. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Er wordt voorz ien dat min of meer 20 aanvragen tot homologatie 
zouden kunnen ingediend worden gedurende het jaar 1969, hetgeen 
teqen 5 000 frank per aanvraaq een waarschijnlijke ontvangst van 
100 000 frank vertegenwoordigt. 

c) Biidreqe van de aanvragers in de verplaatsingskosten voor de 
beproevingen van de stoomioesieilen en de persluchthouders, 

Raming der ontvangsten: 500 000 frank, zoals voor 1968, 

Er wordt verwacht dat min of meer 1 000 beproevingen van stoom, 
toestellen en persluchthouders tijdens het jaar 1969 zullen uitgevoerd 
worden, hetgeen, 500 frank per beproeving gerekend, een waarschijn­ 
lijke ontvangst van 50O 000 frank vertegenwoordigt. 

d) Exploitatie der bureeu's uoor arbeidsbemiddeling tegen betaling, 
stortingen uoor onderzoekskosten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

100 000 frank, 
50 000 frank voor 1968; 

50 000 frank. 

3 000 frank, 
4 000 frank voor 1968; 

------ 
1 000 frank. 



4-I (1968-1969) -- N. 1. [ 118 ] 

Prévl-Ion basée sur Ic nombre probable de demandes ou de rcnouvcl­ 
lcmcnt de demandes de licences qui n'ont qu'une durée de vahdlté 
d'un an, Chaque demande doit, en application de l'article 2 011 de 
l'arttcle 3 de l'arrêté ministériel du 23 avril 1955, pris en exécution 
de l'arrêté royal du 10 avril 1954 relatif à l'exploitation des bureaux 
de placement payants, être accompagnée de la preuve du versement 
d'une somme de 400 francs pour frais d'enquête. 
On prévoit que sept bureaux de placement payants solliciteront le 

renouvellement de leur licence en 1969, ce qui représente une recette 
pour frais d'enquête de 400 francsX7=2 800 francs, 011 3 000 francs 
en chiffre rond. 

CHAPITRE xm. 
MJNISTERE DE LA PREVOYANCE SOCIALE. 

Art. 26.01. - Intérêts revenant i, /' Etat du chef des contributions per a 
çues p11r l'Office National de Sécurité Sadaie er, application de la 
loi du 3 avril 1962 et de l'arrêté rotjel d11 24 décembre 1962 relatds 
/J la pension de reirnite et de survie des o,wriers et des employés, 

Evaluation des recettes 
coutre 

diminution 

475 000 francs, 
55 500 000 francs pour 1968; 

55 025 000 francs, 

Le montant total des intérêts à payer par l'O.N.S.S, à tous les 
employeurs qui ont versé une contribution spécl ale ( artlcle 4 de 
l'arrêté royal du 24 décembre 1962 lixant les modalités d'application 
de l'article 27 de la lol d11 3 avril 1962 concernant les pen slons de 
retraite et de survie des ouvriers et employés) s'élève à 51000000 de 
Francs. La part revenant il l'Etat-employeur .s~ monte à 475 000 francs. 

La diminution par rapport à 1968 (597 000 francs) provient du rem­ 
boursement annuel d'un sixième de la contribution spéciale versée. 

Art. 42.01. - Remboursemer1ts de dépenses. 

Art. 42.01/1. ·- Remboursement au Trésor des soldes de crédits budgé­ 
taires excédent les besoins de financement de la loi du 11 m,m 1954. 

Evaluation des recettes 
contre 

85 000 francs, 
175 000 francs pom· 1968; 

diminution 90 000 francs. 

Le produit de la cotisation à charge des assujettis à la loi étendant 
les allocations familiales aux employeurs et aux non-salariés, perçu pat· 
les cai-ses et sections mutuelles d'allocations familiales et transféré en 
1969 à la Caisse Nationale des Pensions de Retraite et de Survie 
(article 61, § 4, 8°, des lois coordonnées) peut être évalué à 100 000 
francs, 

En déduction de cette somme il convient d'évaluer le montant des 
cotisattons perçues indûment, lequel doit être remboursé aux intéressés, 

Ce montant peut être évalué à 15 000 francs, La différence entre ces 
deux sommes, c'est-à-dire 100 000 francs - 15 000 francs = 85 000 
francs, est remboursée au Trésor. 
C'est cette recette qui fait l'objet du présent article. 

Art. 42.01/2. - Intervention des bénéficiaires de pension ou d',wan­ 
tllgcs qui en tiennent lieu, alloués à d'anciens tituîeires de [onctions 
publiques. dans les dépenses de t assurance soins de santé obligatoire. 

Evaluation des recettes , 
'-contre 

augmentation 

153 500 000 francs, 
127 000 000 de francs pour 1968; 

26 500 000 francs, 

L'arrêté royal du 22 mars 1965 (Moniteur belge du 25 mars 1965) 
qui étend le champ d'application de l'assurance soins de santé obliga­ 
toire au personnel du secteur public, instaure, par son article 2, § 5, 
une retenue de 1,5 % à effectuer, dans certaines limites, sur les pensions 
ou avantages qui en tiennent lieu, accordés à d'anciens titulaires de 
fonctions publiques ou à leurs veuves. 

Ce même article prévoit que le produit de cette retenue doit être 
versé au Trésor. 
Compte tenu des recettes réelles de 139 398 000 francs pour 1967, 

les prévlstons pour 1968 ont été sous-estimées, de sorte qu'une recette 
de 153 500 000 francs dolt être prévue pour 1969, 

Raming gesteund op het vermoedelijk aantal aanvragen of aanvragen 
om hernlcuwlnq van verqunnlnqcn, Bij elke aanvraag moet, bij toepas­ 
sing win artikel 2 of van artikel 3 van het ministcrieei besluit van 
23 april 1955, genomen ter uit vocr inq van het koninklijk besluit van 
10 april 1954 betreffende de exploitat le van de bur eau's voor arbeids­ 
bemiddeling tegen betaling, het bewijs van <le stortlnq van een som van 
400 frank voor ondereockskosten worden gevoegd, 
Verwacht wordt dat zeven bureaus voor arbeidsbemiddeling tegen 

betaling om hernieuwing van hun vergunning zullen verzoeken in 1969, 
wat neerkomt op een ontvangst wegens kosten van onderzoek van 
400 frankX7=2 800 frank of afgerond op 3 000 frank, 

HOOFDSTUK xrn. 
MINISTERIE V AN SOCIALE VOORZORG. 

Art. 26.01. - Interesten aan de Stoet toekomende uit /roofde van door 
de Rijhclienst voo,· Mae.tsclwppelijkc Zekerheid gd'nde contributies 
bij toepnssinq van de wet van 3 tip ril l 962 en het koninklijk besluit 
van 24 december 1962 betreffende het mst~ en overlevingspensioen 
voor arbeiders en bedienden. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

4 75 000 frank, 
55 500 000 frank voor 1968; 

55 025 000 frank. 
Het totaal bedrag aan intresten, dat door de R.M.Z. dient uitbetaald 

te worden aan alle werkçevers, die een bijzondere contributie hebben 
gestort (artikel 4 van het koninklijk besluit van 24 december 1962 tot 
vaststelling van de nadere regelen van toepassing voor artikel 27 van 
de wet van 3 april 1962 betreffende de rust- en overlevingspensioenen 
voor arbeiders en bedienden) beloopt 51 000 000 frank. Het deel dat 
aan de Staat-werkgever toekomt bedraagt 175 000 frank. 
De verminderinq ten overstaan van 1968 (597 000 frank) spruit voort 

uit de jaarlijkse terugbetaling ten belope vau een zesde van de gestorte 
speciale contributie. 

Art. 42.0 l. - T'erupbetalinqen van uitgaven. 

Art. 42.01/1. - Terugbetaling aan de Schatkist van de saldi van 
begrotingskredieten die de [inenclertngsbehoetien van de wet van 
11 maart 1954 overtreffen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

85 000 frank, 
175 000 !rank voor 1968; 

90 000 frank. 

De opbrengst der bijdragen ten laste van de personen onderworpen 
aan de wet waarbij het stelsel der gezinsvergoedingen wordt uitgebreid 
tot de werkgevers en niet-loontrekkenden, ontvangen en overgemaakt 
in 1969 aan de Rijkskas voor Rust- en Overlevingspensioenen door de 
onderlinge kassen en sekties voor gezinsvergoedingen (artikel 61, § 4, 
8°, van de samengeordende wetten) mag geschat worden op 100 000 
frank, 

ln mindering op deze som dient er een bedrag aan ten onrechte ont­ 
vangen bijdragen geschat te worden, hetwelk aan de belanghebbenden 
moet worden teruqqcstort. 
Dit bedrag mag op 15 000 frank worden geraamd, Het verschil tussen 

deze belde sommen d.w.z, 100000 frank-IS 000 frank=85 000 frank 
wordt aan de Staat teruqbetaald, 
Dit is de ontvangst welke in dit artikel wordt bedoeld. 

A1·t. 42.01/2. -- Tussenkomst van gerechtigden op pensioen of als 
zodanig geldende voordelen, toegekend aar, vroegere tiiulerissen van 
openbare [uncties. in de uitgaven voor de verplichte verzekel'i11g voor 
geneeskundige verzorgit1g, 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

153 500 000 frank, 
127 000 000 frank voor 1968; 

26 500 000 frank, 
Door het koninklijk besluit van 22 maart 1965 (Belgisch Staatsblad 

van 25 maart 1965) dat de verruiming van de toepassingssfeer van de 
verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging uitbreidt tot het 
personeel van de openbare sector, wordt, binnen zekere perken in 
artikel 2, § 5, een inhouding van l ,5 % ingevoerd op de pensioenen of 
als zodanig geldende voordelen, toegekend aan vroegere titularissen 
van openbare functies of aan hun weduwen. 

Hetzelfde artikel voorziet dat d~ opbrengst van deze inhouding aan 
de Schatkist dient gestort te worden. 
Rekening houdend met de werkelijke ontvangsten van 139 398 000 

frank in 1967, zijn de rarulnqen van 1968 onderschat geworden zodat 
voor 1969 eet). ontvangst van 153 500 000 frank dient te worden 
voorzien. 



f 119 l 4-I (1968-1969) -- N. 1. 

Art. 42.01/3. -- Remboursement à l'Etat de ln contribution spécinle 
perçue par l'Office N aiional de Sécurité Sociale en ,ipplicrdion de 
1' arrëté royal du 24 décembre 1962, pris en exécution de r article 27 
de IEt loi clu 3 ,wdl 1962 relsiioe à la pension de retraite et de survie 
pour oiwricrs et emploités; 
Evaluation des recettes • 
contre 

augmentation • 

3 000 000 de francs, 
néant pour 1968; 
-~~-- 
3 000 000 de francs; 

En application de l'article 5 de l'arrêté royal du 21 décembre 1962, 
la contribution spéciale est remboursable, à concurrence d'un sixième 
de son montant, le 1"' juillet des années 1966 à 1971. 

Art. 06.01 - Produits divers, 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentution 

Evaluation des recettes 
contre 

14 019 000 francs; 
11 496 000 francs pour 1968; 
~--~-·-·-- 
2 523 000 francs. 

Art. 06.01/1. -- Ventes de publications, imprimés, etc. 

augmentation 

Détail de la recette : 

,i) Produit de la vente de la Revue belge de sécurité 
sociale et des coordinations officieuses à publier éventuel, 
lement par le Département . .. F 

b} Produit de la vente du Tarif phermeceutique ofliciel 
à !' usage des associations mutualistes reconnues F 

1 019 000 francs, 
496 000 francs pour 1968; 

523 000 francs. 

Montant basé sur le nombre de souscriptions directes 
et sur celui des souscriptions par l'Association pharrna­ 
ceutlque belge. 
c) Recueil des actes des sociétés mutualistes, etc. F 

Estimation basée sur le nombre des souscriptions. 

vermeerdering 

Speclflcat!e van de ontvangsten : 

a) Opbrengst van de verkoop van het Belgisch Tijd, 
schrift L'oor sociale: zekerheid en van de officieuse coör- 

413 000 1 dinatles eventueel te publiceren door het Departement. F 
b) Opbrengst van de verkoop van liet Officieel Phar- 

531 000 1 muceutiscli Tarief ten gebruike van de erkende mutuali- 
teltsvereniqinqen F 

Bedrag gebaseerd op het aantal rechtstreekse inschrij­ 
vingen en op deze door het Belgisch Pharmaceuttsch 
Verbond. 

75 000 1 c) Verzameling der handellnqen van de mutualttctts- 
vereniglngen enz. F 

Raming op basis van het aantal inschrijvingen, 

Art. 06.01/2. - Remboursement âeîlocotions indûment payées à eer, 
tains estropiés et mutilés. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

Evaluation des recettes . 
contre 

augmentation 

7 000 000 de francs, 
6 000 000 de francs pour 1968; 

1 000 000 de francs. 

Le montant présumé de la recette à effectuer en 1969 a été établi en 
tenant compte des remboursements effectués en 1967. 

Art. 06.01/3. - Remboutsernenl par les entreprises d'assurance eutori­ 
sées ( pour 1' ,issnrance contre les accidents da trsvoil ), des frais 
occasionnés ,; l'Etat par la s11rveil/,ince et le contrôle, ainsi q11e por 
les trevnux tzécessafres à l'éleborntion de la statistique des scclrlents 
d" travail (loi du 23 juillet 1932, Moniteur belge du 31 [uillet 1932). 

6 000 (X)() de francs, 
5 000 000 de francs pour 1968; 

1 000 000 de fran~s. 

Cette prévision est établie en fonction des frais résultant du contrôle. 

L'article 14 de la loi du 23 juillet 1932 stipule que les établissements 
d'assurances agréés ainsi que les chefs d'entreprise, dispensés de contrf­ 
buer au Fonds de garantie, supporteront, à concurrence de 3 %0 HU 
maximum des sommes qu'ils auront payées pour la réparation des 
dommages résultant des accidents du travail, les frais occasionnés à 
l'Etat par la surveillance et le contrôle du Gouvernement, ainsi que par 
les travaux nëcessalres à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail, 

Ces frais sont répartis entre les divers assureurs agréés et l'Inter­ 
ventten de chacun est versée au C.C.P. du Ministère de la Prévoyance 
sociale, 

Art, 12.01/3. - Terugstorting aan de Staat van de bijzondere contri, 
butte, geïnd dool' de Rijksclienst voor !Vfaatsehappdijke Zekerheid in 
ioepnssitu; van het koninklijk besluit vaTJ 21 december 1962, qenomen 
in uitvoccing o an artikel 27 "'111 de wet vim 3 npril 1962 betreffende 
het rust- en overlevinqspensioen voor arbeiders en bediem/en. 

Raminq der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

'Raming der ontvangsten 
tegen 

3 000 000 frank. 
nihil voor 1968; 

3 000 000 frank. 

ln toepassing van artikel 5 van het koninklijk besluit van 24 decem­ 
ber 1962 is de bilzondere contributie ten belope van een zesde van 
haar bedraq terugbetaalbaar op 1 juli van de Jaren 1966 tot 1971. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten, 

14019000 frank, 
11196 000 frank voor 1968; 
------ 
2 523 000 frank. 

Art. 06.01/1. - Vedcoop van publikaiies, drukwerken, enz. 

l 019 000 frank, 
196 000 frank voor 1968; 

523 000 frank. 

413 000 

531 000 

75000 

Art. 06.01/2. -- Terugbetaling van aan sommige gebrekkigen en ver­ 
mînkten ten onrechte uitbetaalde vergoedingen. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

7 000 000 frank, 
6 000 000 frank voor 1968; 

l 000 000 frank. 

Het vertnoedelijk bedrag van de ontvangst in 1969 is opgemaakt reke­ 
n!ng houdende met de in 1967 gedane terugbetalingen. 

Art. 06.01/3. - Terugbetaling, door de gemachtigde oerzekerlnqsonder­ 
nem inqen ( voor de venekering tegen arbeidsongevallen), van de 
ko.sten voortspruitende, voor het Riik, uit het toezicht en de controle, 
slsmede uit de nodige ,;,erken tot hel opmaken van de stetistiek 
betreffende de arbeideonoevellen {wet van 23 jul/ 1932, Belgisch 
Staatsblad van 31 juli 1932). 

6 000 000 frank, 
5000000 frank voor 1968; 

1 000 000 frank. 

Deze raminq is vastgesteld in verhouding tot de kosten voortspruitend 
uit de kontrole. 

Artikel 14 van de wet van 23 juli 1932 bepaalt dat de gemachtigde 
verzekcrlnqstnstelltncen alsook de ondernemingshoofden, die vrijge­ 
steld zlir; tot het Waarborgfonds bij te dragen tot beloop van hcoq­ 
stens 3 %, van de sommen die zlj voor de vergoeding der schade voort, 
spruitende uit arbeidsongevallen zullen betaald hebben, de kosten zul­ 
len dragen voortspruitende voor het Rijk uit het toezicht en de controle 
door de Regering, alsmede uit de nodige werken tot het opmaken van 
de statistiek betreffende de arbeidsongevallen. 
Deze kosten worden on:geslagen onder de verschillende gemachtigde 

verzekeraars en de tussenkomst van ieder wordt gestort op de P.C.R. 
van het Ministerie van Sociale Voorzorq, 



4-1 ( 1968-1969) - N. l. l 120 J 

Art. 08.01. - R.cmbo1trsc111e!ll, p:1r les !?,'{ries dépendant des Ministères 
des Commnnications et cle« Alf.rires éccmcnniques, des nllocotions 
payées, pour leur compte, ir ïinterocntion de /'Office national d' ullo­ 
entions fmnilfnles pot!r trev eilleur« salariés. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmcntaUon 

14 517 000 francs, 
13 582 000 francs pour 1968; 

935 000 Ir ancs. 

Parmi les sommes mises à la disposition de l'Office natlonal d'allo­ 
entions familiales pour travail leurs salariés en vue du paiement des 
allocations familiales -· article 01.03 du budget des Pensions de l'année 
budqétairc 1968 - figurent celles destinées an règlement des allocations 
familiales aux ayants droit des Réuies dépendant des Ministères des 
Communications et des Affaires économiques. l\. fo suite <l'un accord 
intervenu entre l'Etat et ces organismes, ceux-ci sont tenus de rem, 
bourser au Trésor les sommes payées pour leur compte et évaluées 
pour 1969 à 14 517 000 francs. 

CH A PITRR XlV. 
l\UNISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

ET DE LA CUL TURE. 

Art. 38.01 n). - Droits d'entrée t, la Bibliothèque royale el clam 
les musées de l'Etat ( errëté royal du 7 iuillet 1924). 

Evaluation des rccettes : 1000000 de francs, comme pour 1968. 

Art. 38.01 b). - Droits d'inscription et minerval. 

Evaluation des recettes: 5 00D 000 de francs, comme pour 1968. 

Art. 38.01 c), -· Produits, divers des ètsblissement» et services. 

Evaluation des recettes 
contre 

20 000 000 de francs, 
\ ï 500 000 francs pour 1968; 

augmental:ion 

Evahrntion des recettes . 
contre 

2 500 000 francs. 

Adaptation de l'évaluation aux recettes réelles. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

Evaluation des recettes : 5 180 000 francs, comme pour 1968. 

Àrt. 06.01/2. - Ventes de publications, imprimés, etc, 

Evaluation des recettes: 3 500 000 francs, comme pour 1968, 

Art. 06.01/3 a), -- Ouote-p ert des ui/les d'Anvers, de Gand et de 
Morlanwelz dans les t,·ais de [onctionnemeni respectivement de 
ïlnstuu: supérieur de Commerce, de l'Ecole industrielle supérieure 
de l'Etat, des Ecoles techniques et du Mllsé-e professionnel de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 680000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/3 b). - Part des provinces et des id/les dans les frais de 
personnel et de matée/el de tl nstitut national supérieur, de /' Aca-' 
dëmie royale des Beaux-Acts et du Musée royal des Beaux-Arts, 
d'Anvers, ainsi que des cinq comervatoires royaux de musique de 
Bruxelles, Liège, Gand, Anvers et Mons, 

Evaluation des recettes , 1 OOD 000 de francs, comme pour 1968. 

CHAPITRE XV. 
MINISTERE DE LA SANTE PUIILIQUE ET DE LA FAMILLE. 

Art. 06.01. - Produits divers. 

11 170 000 francs, 
11 000 000 de francs pour 1968; 

augmentation 470 000 francs. 

Art. 08.01. - - Terunbetolinç, door de Rc{Jies die ü/lw1111cr1 "''" het 
Ministerie van Verkecrswc.zen en het 1Wi11istcrie van Economische 
Znkrn, ,,an de voor f111r1 rekeninq betnnlde bijslag door bcmiddclinl) 
u,m de Rijksdienst VOO/' kinderbijsfog voor we1·k11cmers. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

11 517 00{) frank, 
13 582 000 frank voor 1968: 

935 000 frank. 

Onder de bedragen, die ter beschikking 11esteld worden vau de Rljks­ 
dienst voor kinderbijRla\] voor werknemers met het oog op de uitbeta­ 
ling van de kinderbijslag -·· artikel 01.03 van de ben,·oting der Pen­ 
sloenen voor het beqrotinqsjaar 1968 -. komen bedragen voor welke 
bestemd zijn voor de uitbetaling van de kinderbijslag aan de rcch t­ 
hebbendcn van de Regies die van de Ministeries vau Verkeerswezen 
en van Economische Zaken afhanqen. Ingevolge een akkoord dat tussen 
de Staat en deze organismen werd gesloten, zijn deze gehouden aan 
de Schatkist de voor hun rekening betaalde bedragen, welke voor 1969 
op 14 517 000 frank worden geraamd, terug te storten. 

HOOFDSTUK XIV. 
MINISTERIE VAN Ni\TIONALE OPVOEDING 

EN CULTUUR. 

Art. 38,01 n). - Intreegeld van de Koninkliike Bibliotheek en V8/I 
de Staatsmusea (koninklijk besluit van 7 [uli 1924). 

Raming der ontvangsten: 1 000 000 frank, zoals voor 1968. 

Art, 38.01 11), - lnschriivinqscechten en schoolgeld. 

Raming der ontvangsten: 5 000000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 38.01 c). -- Diverse opbrengsten der inrlchiinqen en diensten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermecrderinq 

Raming del' ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

20 000 000 frank, 
17 500 000 frank voor 1968; 

2 500 000 frank. 

Aanpassing van de raming aan de werkelijke ontvangsten. 

.Art. 06.01. - Diverse opbrengsten. 

Raming der ontvangsten: 5 180 000 frank, zoals voor 1968 . 

Art. 06.01/2. - Verkoop van publiketies, drnkwerken, enz. 

Raming der ontvangsten , 3 500 000 frank, zoals voor 1968. 

Art, 06.01/3 a). -- Aandelen van de steden Anlivcrpcn, Gent en Mor­ 
lanwelz in de werkingskosten respectievelijk van de Handelshoge­ 
school, van de Rijkshoyere nijverheidsschool, van de Rl;kstechnische 
scholen e11 van het R.ijksvakmuseum. 

Raming der ontvangsten: 680 000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 06.01/3 b ), - Aandeel van de provinc,en en van de steden in 
de kosten voor personeel en materieel van hel Nationaal Hoqe« 
111s/ituut, der Koninklijke Academie voor Schone Kunsten en van het 
I<onink/ijk Museum voor Schone Kunsten te Antwerpen, alsook va11 
de vijf koninkliike muziekconservetorle te Brussel, Gent, Luik, 
Antwerpen i;n Bergen. 

Raming der ontvangsten : l 000 000 frank, zoals voor 1968. 

HOOFDSTUK XV. 

MINISTERJE VAN VOLKSGEZONDHEID EN VAN HET GEZIN. 

Art. 06.01. - Diverse opbrengsten, 

11 470 000 frank, 
11000000 frank voor 1968: 

170 000 frank. 



[ 121 ] 1,I (1968-1969) ---· N. L 

Art. 06.01/1. -- Ven/es de publicotions, imprimés, etc.: 

a) Ventes de publicniions; 

Evaluation des recettes: l 500 000 francs, comme pour 1968. 

b) Prod"it Je li, cession pa,· le Déportement de protiuits pharnrnceu­ 
tiques dont lu distribution est réglementée. 

Evaluation des recettes: néant comme pour 1968. 

Art, 06.01/2, -- Produit de /'Office uaccinogène de l'Etat. 

Evaluation des recettes: 100 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/3, - Produit des patentes de santé et des droits sanitaires 
( service sanitaire des ports, aéroports et frontières). 

Evaluation des recettes: 1 200 000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/4. - - Recettes diverses, 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Compte tenu des recettes actuelles. 

120 000 francs, 
l 50 000 francs pour 1968; 

30 000 francs. 

Art, 06.01/5, -- Produits des services de désinfection. 

Evaluation des recettes: 750 000 francs, comme pour !968. 

À1't. 06.01/6. - Remboursement des· [ruis des exwnens médicaux effec­ 
tués par le Service de Senté du Dépertemeni: 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

7 500 000 francs, 
7 000 000 de francs pour 1968: 

500 000 francs, 

Compte tenu des recettes actuelles. 

TITRE Il. 

Recettes extraordinaires. 

CHAPITRE I. 

MINISTERE DES FINANCES. 

§ J . Administration de la Trésorerie et de la Dette publique. 

Art, 86.01. - Amortissements par des orgAnismes d'intérêt public 
d'emprunts émis par eux sous la yarantie de l'Etat Oil d1 av8nces et 
de prêts leur consentis par l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

13141:6000 francs, 
128 025 000 francs pour 1968; 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

3 421 000 francs, 

Art. 86.01/1. - Amortissements compris deins les annuités à payer au 
Trésor par les socîérés ni.tionules du logement et de la petite propriété 
terrienne du chef des souscriptions de l'Etat 1wx emprunts émis par 
ces orgu,ismes en vertu de la loi du 15 avi-il 1919, 

44 572 000 francs, 
42 653 000 francs pour 1968: 

1 919 000 francs. 

Les souscrlptlons en question s'élevaient au total à 1005160 000 
francs pour la Société Nationale du Logement et à 713 850 000 francs 
pour la Société Nationale de la Petite Propriété terrienne. 

Les capitaux souscrits sont remboursables en 66 ans par la première 
de ces sociétés, en 30 ans par la seconde, suivant annuités calculées 

Art. 06.01/1. Verkoop tNlfl p1rblrkt1fics, drukwerken, enz.: 

a) Verkoop """ publiknties, 

Raming der ontvanqstcn : 1500000 fnmk, zoals voor 1968. 

b) Opbrcnqst van de afstand door het Departement 11,111 [ermnccuiisclie 
protluktcn ·wo.nn.Nm dt uifre-{kiny gereglementeerd is. 

Raming der ontvanqsten : nihil, zoals voor 1968. 

Art, 06.0l /2. - Opbrengst l/Brl de R.ijksentstofinrichting. 

Raming der ontvangsten: 400 000 frank. zoals voor 1968. 

Arl. 06.01/3. - Opbrengst der uewndheidspalenten en der gezond­ 
heidsrechten ( gezondheidsdienst der hnvens, vlieqhevens en grenzen). 

Raming der ontvanqstr-n : l 200 000 frank, zoals voor 1968. 

A!'t. 06.01/4. -·- Dloerse onto enqsten, 

Raming der ontvanqstcn 
t,•gen 

vermindering 

Rekening houdend met de huidige ontvangsten. 

Art, 06.01/5. Opb_r<<ngst der ontsmettingsdiensten 

Raming der ontvangsten; 750 000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 06.01/6. -· Ternobeielini; de, kosten voor genees!rnr,digc onder­ 
zoeken die door de Geionâbeidsdienet uan hei Departement wercle11 
gedaan, 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vertneerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

ve-rmPerdering 

120 000 frank, 
150 000 frank voor 1968; 

30 000 frank. 

7 500 000 frank, 
7 000 000 frank voor 196&; 

SÖO 000 frank. 

Rekening houdend met de huidige ontvangsten, 

TITEL II. 

Buitengewone ontvangsten. 

HOOFDSTUK I. 

MINISTERIE VAN FINANCIEN. 

1. Administratie van Thesaurie en Staatsschuld. 

Art. 86.0l. ---- Delging door instellingen v,,11 openbaar nut va11 door 
hen ander de waarborg van de Stee; geëmitteerde leningen of van 
voorschotten en le:ningËn hun door de Stoet toegestaan. 

131 446 000 frank, 
128 025 000 frank voor 1968; 

3 421 000 frank. 

Art. 86.01/1. - Aflossingen begrepen in de annuiteiten a,-m de Schat-• 
kist te betalen door de nntionele maatschappijen voor de hulst •esii11g 
e11 voor de kleine lcndeiqendonv Hit hoofde uan de onderschrijvincen 
vtm. de Stae: up de door deze orccnismcn, krachtens de wet vé:.n 
15 april 1949, uitgegwen leningen. 

Raming der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

44 572 000 frank, 
42 653 000 frank voor 1968: 

1 919 000 frank. 

De inschrijvingen- waarvan sprake bedroegen in totaal 4 005 160 000 
frank voor de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting en 
713 850000 frank voor de Nationale· Maatschappij voor de Kleine 
Landeigendom. 

De ingeschreven kapitalen zijn terugbetaalbaar in 66 jaar voor de 
eerste maatschappij en voor de tweede in 30 jaar volgens annuïteiten 



4-I (1968~1969) -- N. 1. [ 122 ] 

au taux dintérêt de 1.50 % l'an. Les arnorttssemcnts compris duos les 
annuités s'élèveront en 1969 à 41572 000 francs. 

La différence présentée provient de ln progressivité des rembourse­ 
ments prévus aux table aux d'amortissement. 

Art. 86.01/2. - Amortis.semen/ compris dans les annuités à pa!JCL' BU 
Trésor- par la S.A. << Le Logis militaire » du che] des aull11ccs ou 
prêts qui fui ont été consentis. 

Evaluation des recettes 
contre 

auqmentation 

7 859 000 francs, 
7 111 000 francs pour 1968: 

____ ., _, 

418 000 francs, 

Conformément ,, l'arttcle 7 de la loi ·du J juillet 1953, le Gouverne-­ 
ment est autorisé à consentir à la société « Le Logis militaire » des 
avances récupérables et en vertu de l'article 2 de l'arrêté royal du 
7 septembre 1953 les condittons en sont à fixer de commun accord entre 
le Ministre de la Défense nationale et le Ministre des Finances. 

Au 31 décembre 1967, des crédits pour un montant total de 73•! mil­ 
lions lul ont été accordés sm les budgets des dépenses extraordinaires 
de 1953 à 1967 du Ministère de la Défense nationale. 
D'après les tableaux d'amortisxcment établis, les amortissements dus 

au 31 décembre 1969 s'élèvent à 7 859 000 frnncs, 

Art. 86.01/3. - Amortisse-ment compris dam I'ennuité à payer au 
Trésor par le Fonds du logement de la Ligue des Familles nombreuses 
de Belgique, du chef des avances qui lui ont été foites par l'Etat. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

939 000 francs, 
916 000 francs pom 1968: 

23 000 francs. 

Les avances en question s'élevaient à 30 millions de francs. Elles 
sont remboursables au Trésor en 20 annuités éqales, dont le montant 
a été calculé au taux de 6,415 % (taux d'intérêt de base: 2,50 %). 

La différence présentée provient du fait qu'une des avances est 
remboursée totalement. 

Art. 86.01/1, -- Amor:tisscment compris dans l'annuité à p«yer au 
Trésor par la Société N ationele de la Petite Propriété terrienne rlu 
chef: 1' des avances qui lui ont été faites par l'Etat et 2' de 
l'emprunt qu'elle e été eutorisée à contracter sous la garantie de l'Etat 
(loi du 29 mars 1949). 

Evaluation des recettes 
contre 

10 765 000 francs, 
10 634 000 francs pour 1968; 

augmentation 

Les capitaux mis par l'Etat à Ja disposition de la Société Nationale 
de la Petite Propriété terrienne en vue de ses opérations s'élevaient à 
800 250 000 francs, 
En outre, un emprunt de 20 000 000 de francs a été émis sous la 

garantie de l'Etat (lol du 29 mars 1949). 
Tous ces capitaux sont remboursables à l'Etat par des annuités 

calculées aux taux d'intérêt de base de I et 1,25 %. Pour l'année 
budgétaire 1969, l'amortissement s'élèvera à 10 ï65 000 francs. 
La différence présentée provient de la proqresxivité des rernhour­ 

sements prévus aux tableaux d" amortissement. 

Art. 86.01/5. - Amortissement compris dans l'annuité à payer au Trésor 
par fa Société Nationale du Logement du chef des avences qui foi 
ont été faites pat: l'Etat et des emprunts successifs qu' elle a étë 
autorisée a contracter sous la ga,·antie de l' Ets«, antëtieurement à 
18 loi du 15 avril 194.9. 
Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

131 000 francs. 

62 721 000 francs, 
61 891 000 francs pour 1968; 

830 000 francs. 

Les capitaux mis par l'Etat à la disposition de la Société Nationale 
du Logement s'élevaient à 2 330611 000 francs (avances directes du 
Trésor). 

Antértenre ment à la lol du 15 avril 1919, ries emprunts, au total de 
2 Q.96 332·000 francs, ont été émis par la Société Nationale avec garantie 
de l'Etat. 

Avances et emprunts sont remboursables à l'Etat par des annuités 
qui, pour 1969, s'élèveront à 62 721 000 francs. 
La différence présentée provient de la progressivité des rembour­ 

sçrncnts prévus aux tableaux d'amortissement, 

berekend tci]Cn de interestvoet van 4,50 % 's jaar. De delqinqcn bcqrc­ 
pen in de annuïteiten voor liet jaar 1969 zullen 14 57'2 000 frank 
bcdraucn, 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de vcrhoqinq van de 

terugstortingen inveschrcvrn op <k de lqlnqstabe llen. 

Art. 86.01/2. -- Delging beçtepen in de nn11aïteite11 welke door dt 
N.V. « Militair Tehuis» aan de Staal dienen bcinoid uit hoofde van 
de voorschotten of leningen welke luuu: werden toegestaan. 

R amlnq der ontvanqsten 
tegen 

vermeerdering 

7 859 000 frank, 
7 Hl 000 frank voor 1968: 
----- 
418 000 Frank. 

Krachtens artikel 7 van de wet van 3 Juli 1953 is de Regering 
gemachtigd aan de vennootschap « Het Militair Tehuis» terugvorder­ 
bare voorschotten toe te staan waarvan de voorwaarden krachtens arti­ 
kel 2 van het koninklijk besluit van 7 september 1953 dienen bepaald 
In gemeen overleg tussen de -Mmtstcr van Landsverdediging en de 
Minister van Financiën. 
Op 31 december 1967 werden kredieten voor een totaal bedrag van 

734 miljoen frank ultqetrokkcn op de bcqroünq van buitengewone uit­ 
gaven van 1953 tot 1967 van het Ministerie van Landsverdediging, 
Volqens de opgemaakte aflosslnqstabelleu zullen de delgingslasten 

verschuldigd op 31 december 1969 7 859 000 frank bedragen, 

Art. 86.01/3. - Delging begrepen ln de ennuiteit te betalen aan de 
Schatkist door het Wonlngfonás van de Bond der Kroostrijke Gezin­ 
nen van -Belaië uit hoofde van de door de Staat verstrekte voor­ 
schotten, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

939 000 frank, 
916 000 frank voor 1968; 

23 000 frank. 

De voorschotten waarvan sprake bedroegen 30 miljoen frank. ZIJ zijn 
aan de Schatkist terugbetaalbaar in 20 gelijke annuïteiten, waarvan het 
bedrag berekend werd tegen de voet van 6,415 % (basis Interestvoet: 
2,50 %). 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit het feit dat een der voor­ 

schotten volledig is terugbetaald. 

Art. 86.01/4. - Delging begrepen in de annuïteit te betalen aan de 
Schatkist door de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigen­ 
dom uit hoofde : 1 ° van de voorschotten die haar door de Sta8t 
werden verstrekt en 2° van de lening die ze gemachtigd werd, onder 
Stsotsionerbon), aan te gaan (wet van 29 maart 1949), 

Raming der ontvangsten 10 765 000 frank, 
tegen 10 634 000 frank voor 1968; 

vermeerdering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermeerdering 

131 000 frank. 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de N atlonale 
Maatschappij voor de Kleine Landeigendom, met het oog op haar 
verrichtingen bedroegen 800 250 000 frank. 

Daarenboven werd onde r's Rijkswaarborg een lening uitgegeven van 
20 000 000 frank ( wet van 29 maart 1949). 
Al deze kapitalen zijn terugbetaalbaar aan de Staat, door annuïteiten 

berekend tegen de basis interestvoeten van 1 en 1,25 %. Voor het 
beqrotinqsjaar 1969 zal de delging 10 765 000 frank bedragen, 

Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de verhoging van de 
terugstortingen ingeschreven op de delg!ngstabe!Ien. 

Art. 86.01/5. - Delging begrepen in de ennuiteit te betalen aan de 
Schatkist door de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting uit 
hoofde van de voorschotten die hssr door de Slaat werden oerstcekt 
en van de achtereenvolqende leningen die ze gemachtigd werd onder 
StaatswBarborg mm te gaan. vóór de wet van 15 april 1949, 

62 721 000 frank, 
61 891 000 frank voor 1968; 

830 000 frank, 

De kapitalen door de Staat ter beschikking gesteld van de Nationale 
Maatschappij voor de Huisvestlng bedroegen 2 330 641 000 frank 
(rechtstreekse voorschotten van de Schatkist). 
Vóór de wet van 15 april 1949 werden onder 's Rljkswaarborq, door 

de Nationale Maatschappij leningen ultgegeven voor een totaal bedrag 
van 2 096 332 000 frank. 
Voorschotten en leningen zijn terugbetaalbaar aan de Staat door 

annuïteiten, welke 62 721 000 frank zullen bedragen voor 1969. 
Het voorgedragen verschil vloeit voort uit de verhoging van de 

terugstortingen Ingeschreven op de delqtnqstabellen, 



l 123 l 1-I (1968-1969) -- N. l. 

1-\rt, 86.01/6. - Amortissements à supporter par la Société Nationale 
de ln Petite Propriété terrienne du chef des emprunts, au montant 
total de 120 millions de francs, émis par elle, en 1961, sous la gwwiti~ 
de l'Etat, en exécution de l'arrêté royal du 6 [envier 1961. 

Evaluation des recettes 
contre 

1 590 000 francs, 
4 190 000 francs pour 1968; 

augmentation 

D'après les tableaux d'amortissement de cet 
ments à supporter par la Société Nationale 
terrienne s'élèvent pour 1969 à: 

- sur la tranche de 40 000 000 de francs 
·--· sur la tranche de 80 000 000 de francs 

soit, m1 totnl 

Art, 86.05. - Remboursement d'avances consenties 
( autres que celles visées ci-dessus). 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

7 000 000 de francs, 
14 500 000 francs pom 1968; 

7 500 000 francs. 

Un crédit de 7 000 000 de francs est prévu au budget des Finances 
de l'année budgétaire 1969 en vue de \'attribution au Grand-Duché 
<le Luxembourg de la part qui lul revient' clans les avantages et profits 
que l'Etat belge retire de la Banque Nationale de Belgique. 

Conformément aux accords Intervenus, cette participation est affectée 
à la réduction à due concurrence de dettes diverses du Grand-Duché 
envers la Belgique, et notamment des avances en billets belges que 
la Belgique a consenties au Grand-Duché afin de permettre le retrait 
et le remboursement des marks gul circulalent sut· le territoire grand­ 
ducal au moment de la libération, avances qui ont été imputées au 
budget extraordinaire de 1946 (article 31. 6°, f, de la loi d'intégration 
du 29 Juin 1948), 

Art. 06.01. - Recettes diverses patrimoniales. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Art. 06.01/1. -· Recettes diverses. 

Evaluation des recettes 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes , 
contre 

diminution 

Evaluation des recettes , 
contre: 

diminution 

100 000 francs. 

emprunt! les amortisse" 
de Ja Petite Propriété 

F 880000 
3 710 000 

F 4 590 000 

17 067 000 francs, 
49 807 000 francs pour 1968; 

32 740 000 francs. 

l 000 000 de francs, 
30 000 000 de francs pour 1968; 

29 000 000 de francs, 

La plupart des recettes imputées à cet article durant les années 
antérieures étalent des recettes non patrimonlales, rattachées actuelle­ 
ment sous des rubriques consacrées aux départements ordonnateurs 
de recettes. 
Les recettes probables pour 1968 et les prévisions pour 1969 sont 

basées sur les résultats présumés, 

Art, 06.01/2, ,- Pcod•ft des obligations à émettre en paiement des 
dommages de guerre 1914-1918, 

5 400 000 francs, 
9 000 000 de francs pour 1968; 

3 600 000 francs. 

Evaluation du montant des obliqattons n émettre en 1969. 

Art, 06.01 /4. - Versement au Trésor des sommes non utilisëes par 
les comptables opérant au moyen d' avan~es de fonds imputées s,u les 
crédits générateurs de biens pnttimonisux, 

l 000 000 de francs, 
5 000 000 de francs pour 1968: 
---- 
4 0:)() 000 de francs, 

La prévision pour l'année budgétaire 1969 est basée sur Jes résultats 
probables. 

Art. 86.01/6. --- Delgingen te dragen door de Noüonale l\,faatschappij 
voor de Kleine Lam/eigendom uit hoofde ••an de leningen voor een 
totual bcdrDg """ 120 miljoen [runk, ,vclke door hen» in 196[ onder 
81'1ilfswilarbnrg werden aa11gcgaa11, /11 ni/,_.or:riny van /,e/ koninklijk 
besluit vnn 6 [onunri 1961, 

Raming der ontvanqstcn 
tegen 

vc rmecrdertnq 

Volgens de aflossingstabellen VZ!n deze lening, bedragen de delgingen 
ten laste van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom 
voor 1969: 

or de schijf van 40 000 000 frank 
op de schijl van 80000 000 frank 

hetzij in totaal 

Art. 86.05. •- Terugbe/11/ing van toeqestsne voorschotten 
( andere dan die welke hierboven bedoeld zijn), 

Raming der ontvangsten 7 000 000 frank, 
tegen 14 500 000 frank voor 1968; 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Art, 06.01/1. -- Diverse ontvangsten. 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

verrntnderlnq 

4 590 000 frank, 
1 490 000 frank VOO\' 1968; 

100 000 frank. 

7 500 000 frank, 

F 880 000 
3 710 000 

F 4 590 000 

Een krediet van 7 000 000 frank wordt voorzien op de beqrotinq 
vau Financiën, bcqrottnqsjaar 1969, met het oog op de toekenning 
aan het Groothertogdom Luxemburg van een aandeel in de voordelen 
en winsten die de Belgische Staat haalt uit de Nationale Bank van 
België. 
, Overeenkomstig de gesloten akkoorden wordt deze deelneming aan­ 
gewend tot de evenredige aflossing van de verscheidene, tegenover 
België bestaande schulden van het Groothertogdom, inzonderheid de 
voor.schotten in Belgische biljetten, die België verstrekt heeft met het 
oog op <le intrekking en de terugbetaling van de marken die bij de 
bevrijding op het groothertogelijke grondgebied circuleerden, welke 
voorschotten toegerekend werden aan de buitengewone begroting 1946 
(artikel 31. 6', f, aanrekening wet van 29 juni 1948). 

Art. 06.01. -- Dtverse vermogensontvangsten. 

17 067 000 frank, 
49 807 000 frank voor 1968; 

32 710000 frank. 

1 000 000 frank, 
30 000 000 frank voor 1968; 

29 000 000 frank. 

Het merendeel van de ontvangsten die tijdens de voorgaande jaren 
ingeschreven werden op dit artikel waren niet-patrimoniale ontvangsten 
en worden thans verbonden aan rubrieken voorbehouden aan de depar­ 
temen ten-ordonnateurs. 
De waarschijnlijke ontvangsten voor 1968 en de vooruitzichten voor 

1969 zijn gebaseerd op de vermoedelijke resultaten, 

Art. 06.01 /2. - Opbrengst der obligaties uit te geven in betaling van 
de oorioqsschade 1914-1918. 

5 400 000 frank, 
9 000 000 frank voor l 968; 
---- 
3 600 000 frank. 

Schatting van het bedrag der obligaties die uitgegeven zullen wor­ 
den in 1969. 

Art. 06.01/4. - Storting aan de Schatkist uan niet aangewende som­ 
men door de rekenplichtipen die hun vel'cichlingen doen bij middel 
va11 [ondsenvootschotten aangerekend op de kredieten bestemd voor 
petrimontele goederen. 

1 000 000 frank, 
5 000 000 frank voor 1968; 

4 00() 000 frank. 

De raming van het begrotingsjaar 1969 ls gebaseerd op de vermoe­ 
delijke resultaten, 



•U ( 1 968-1969) ·~- N. 1. [ 121 J 

Art. 06.01/5. - Q11ofe-part de la Belgique 1/nn.s /'amortissement d11 
capital de 1,1 Société Nationale: des Chemins de fer luxembourgeois. 

Evalua lion des recettes: 2 137 000 francs. comme pour J 968. 
Cette pré vixion correspond au remboursement à effectuer en 1969 

par la Société Nationale des Chemins de fel' luxembourgeois, confer­ 
mémcnt au tableau d'amortissement adopté (art. 33 des statuts}. 

Art. 06.01/6. - Amorlissemcnls compris da11s les annuités à payer pilr 
/"Orgnnisatio11 des N{1fiom U11ics (O.N.[1.) stir les obligetlons sous­ 
crites par Ja Bclgiqoe QllJ.' einptunts émis pur ladite ()rg;.misntion. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

La Belgique a acquis des bons de l'emprunt de l'O.N.U. à concur­ 
rence de $ 1 200 000. Ces obliqatlons portent un intérêt à 2 % l'an, 
payable le 15 janvier de chaque année, et sont remboursables en 
25 a nnuités, 

Le capital amorti de 1 980 000 francs prévu pour 1969 " été calculé 
sur la base du tableau d'amortissement prévoyant un remboursement 
pom ln deuxième année de 3,3 % du capital souscrit'. 

Art. 06.01/7. ·- Versements effectués pur des Etnt.s étrangers en rem­ 
bourscment des prêts consentis par la Belgique. 

Evaluation des recettes 
contre 

augmentation 

1 980 000 francs, 
1 920 000 francs pour 1968; 

60 000 francs. 

4 300 000 francs. 
néant pour 1966; 
----- 
4 300 000 francs. 

Le premier versement de la Turquie à titre de remboursement du 
prêt qul lui a été accordé par la Belqiquc en app llcatlon de l'Accord 
helqo-turc du 23 septembre 1963 doit avoir lieu Ic 31 décembre 1968 
en vertu de l'article 3 dudit Accord. 
EtL égard aux règles nouvelles de la comptabilité de l'Etat, les 

versements effectués le 31 décembre 1968 au proltt de la Belgique 
ne pourront plus être comptabilisés à l'Administration de la Tréso­ 
rerie et de la Dette publique que dans le courant du mois de janvier 
1969. 

Art. 06.01/8. - Remho11csement m, Trésor des avances, s'élevant à 
40000000 de francs, faites à la Ligue des Familles nombreuses de 
Belgique, polir le servrce de son Fonds des études. à charge du 
/x,dget des Iëecettes et des Dépenses extrsordinsires des exercices 
1945 à 1952. 

Evalua'Ion des recettes 
contre 

1 250 000 francs, 
1 750 000 francs pour 1968; 

diminution 500 000 francs. 

Ces avances sont remboursables en vingt versements annuels. 
Trois avances seront totalement remboursées en 1968. 

§ 2. Admi11islration de I'Enreqistrement et des Domaines. 

Art. 76.01. --- Produit de la vente d'immeubles. 

Evaluation des recettes . 
coutre 

diminution 

250 000 000 de Ira nes, 
300 000 000 de francs pour 1968; 

50 000 000 de francs. 

Art. 76.01/1. -,- Prix de vente d'immeubles échus li /'Etat à la suite 
de poursuites mir suisie exercé-es à sa. requ.éte ou à celle des institu­ 
tions de crédit lorsqu'll s'agit de crédits assortis de sa gal'antic. 

Evaluation des recettes : 2 500 000 francs, comme pour 1968. 

JI est pratiquement impossible de fixer <l'avance le produit de cet 
article pour I' année 1969. 

Le montant envisagé correspond à celui de 2 500 000 Francs inscrit 
parmi les dépenses extraordînaircs pour l'achat éventuel des immeubles 
susdits. 

Art. 06.01/5. -· Aandeel un11 België in de delging i>nn hef k.~pit,rnl 
van de Nationale Maatschappij der Lnxembnrqse Spoorwegen. 

Raming der ontvangsten; 2 137 {10() frank, zoals voor 1963. 

Deze rainin11 stemt overeen met de door de Nationale Maatschappl] 
der Luxcmburqse Spoorwegen, in 1969 uil Ic voeren terugbetaling 
overeenkomstig de aangenomen allossinqstabcl (art. 33 van de sta­ 
tuten}. 

Art. 06.01/6. -- Delgingen begrepen Ir, de annuïteiten verschuldigd 
door cù: Org.0,1/satic dei- Vere11igde Naties (O.V,N.) op de obli­ 
lJaties ingeschreven door België op de Icninqen 1,itgcgeven door 
voorrneldc orIJanisutie, 
Raminq der ontvanqstcn 
tegen 

vcrmcr rdcrfnq 

1 980 000 frank, 
1920 000 frank voor 1968; 

60000 frank 

België heelt bons van de lening uitgegeven door de O.V.N. aanqe­ 
kocht voor een bcdraq van $ 1 200 000. Deze obliqaties brengen een 
Interest op van 2 %, betaalbaar op 15 januari van ieder jaar en zijn 
te ru gbe taalbaar in 25 annuïteiten. 
Het gedelgde kapitaal van 1 980 000 frank dat bepaald is voor 1969 

werd berekend op basis van de aflossingstabel welke voor het tweede 
jaar een terugbetaling voorziet van J,3 % van het Ingeschreven kapitaal. 

Art, 06.01/7. - Door vreemde Staten verrichte stortingen tof terng­ 
bcta1ing van de c/001: België tocge.sta11e leningen. 

Raming der ontvanqntcn 
legen 

vermeerdcrinq 

4 300 000 frank, 
nihil voor 1968; 

4 300 000 frank. 

De eerste storting van Turkije tot tcruqbctalinq van de ln toepas­ 
sing van het Belgisch-Turks Akkoord van 23 september 1963 toege­ 
stane lening dient krachtens artikel 3 van gezegd Akkoord op 
3 l december l 968 te geschieden. 

Gezien de nieuwe regels van de comptabiliteit van de Staat, zullen 
de stortingen die op 31 december 1968 ten voordele van België zullen 
vcrrrcht worden slechts in de loop van de maand januari 1969 bij het 
Bestuur van de Thcsaurtc en Staatsschuld kurrncn geboekt worden. 

l\rt, 06.01 /8. - Terugbetaling aan de Schatkis: van de voorschotten, 
ten belope rJan 40000000 frank aan de Bond der Kroostriike Gezin­ 
nen van België toegestaan vooz- de dien.sf van zijn Studielonds, ten 
beewere van de begcofing van buitengewone ontvang-sien en uitga, 
ven der diensijeren 1945 tot 1952. 

Ra1ni11g der ontvanqsten 
tegen 

vermindering 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vc rmin derlnq 

1 250 000 frank, 
1 750 000 frank voor 1968; 

500 000 frank. 

Deze voorschotten zijn terugbetaalbaar in twintig jaarlijkse stortingen. 
Drie voorschotten zullen volledig terugbetaald zijn in 1968. 

§ 2. Administratie der Registratie en Domeinen. 

Art. 76.01. - Verkoopprijzen varr onroerende goeáeretJ. 

250 000 000 frank. 
JOO 000 000 frank voor 1968; 

50 000 000 frank. 

Art. 7601/1. -··- Verkoopprijs V8r! onroerende goederen de Staat ten 
deel ge,,allcn inye vol ge vervolçinqen op inbeslngneming uitgeoefend 
op zijn verzoek, of ,uarmeer het kredieten met Staatswaarborg betreft, 
op verzoek van de kredietinstellinqen, 

Rarning der ontvanqstcn : 2 500 000 Ir ank, zoals voor 1968. 

Het is praktisch onmogelijk vooraf de opbrengst vast te stelle□ die, 
tijdens het jaar 1969, uit clit artikel zal voortspruiten. 
Het beoogde bedrag stemt overeen met dat van 2 500 000 frank opqe­ 

nomen onder de buitengewone uitgaven voor de eventuele aankoop van 
bovenbedoelde goederen. 



[ 125 J 4-I (1968-1969) -· N. !. 

Art. 76.01/2. -- Protlult de la vente d'immeubles ,;011ucaux co11sfr11ds 
A l'intervention de /'cx--MiniMt·rc de la l?rcon~trttcfion. 

Evaluation des recettes : 1 00D 000 d0 francs, comme pour 1968. 

La réaltsarton <le ces immeubles se poursuit; on peut prévoit· qu'au 
cours de lemnée 1969, Ic, produit iles ventes atteindra 1 000 00D de 
francs. 

Art, 76.01/3, - Rënlieutton des avo/es immobiliers provenunt tle la 
reprise de l'actif de 1 O.Ll.C. 

Evaluation des recettes: 500 000 francs, comme pour 1968. 

Au cours de l'année 1969. la réalisation des immeubles en question 
nttelndr a vraisemblablement 500 000 francs. 

Art. 76.01/4. •·- Produit de I'oliénation des uutres immeubles. 

Evaluation des recettes 
contre 

2·!6 000 000 de francs, 
296 000 000 de francs ponr 1968; 

diminution 50 000 000 de francs. 

En se basant sur le produit des années antérieures et sur les recettes 
probables de l'année 1968, on peut espérer que les recettes qui seront 
effectuées sous cette rubrique atteindront en 1969 un total de 216 mil­ 
lions de francs. 

Art. 06.01. - Recettes diverses petrimonieles, 

Evaluation des recettes : 15 000'000 de francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/1. - Autres recettes extrnordiruiires faites p,11· les receveurs 
des domaines. 

Evaluation des recettes: néant, comme pour 1968. 

Il s'agit de recettes imprévisibles dont il est impossible de chiffrer 
1~ montant, 

Art. 06.01/2. -- Produit des successions en déshérence, des doris el legs 
et produit de le vente des épaves et des biens sans maître. 

Evaluation des recettes : 11088000 francs, comme pour 1968. 

Art. 06.01/3. - Versement à fai,·e par la ville d'A11vers en exécution de 
l'article 5 de la Convention A, conclue le 30 j1<nu,er 1939 entre l'Efot 
et la vi/fo d'Anvers. - Pari relotiue à la reprise des treoeux mariti­ 
mes exécutés par l'Etat mi Nord de la Ville. 

Evaluation des recettes: 912 000 francs, comme pou!' 1968. 

Une Convention conclue entre l'Etat et la Ville d'Anvers le 30 jan­ 
vier 1939 fixe l'annuité duc à l'Etat à 912 794 francs pour la reprise 
des travaux maritimes exécutés par l'Etat au Nord de la Ville. 

CHAPITRE II. 
MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 

ET DU COMMERCE EX1'ERIEUR. 

Art. 08.01. - Recette consécutive à la suppression purùelle des avances 
permnncnies allouées en vrre du pnietnent des dépenses soldées à 
l'interoention des agents du sewice extérieur (pour mémoire). 

Evaluation des recettes . 
contre 

diminution 

néant, 
80 000 000 de francs pour 1968; 

80 000 000 de francs. 

/ 

Arr. 76.01/2, -- Opbrengst va11 de verkoop van l!icull-'e onroerende 
gocclucn, qebouwd door tussenkomst "'"' het ex-Ministerie ua11 
Vv ederopbou ur. 

Raming der ontvauqsten : 1000000 frank, zoals voor 1968, 

De teqeldernaklnq van deze onroerende goederen gaat voort; men 
mag voorzien dat, tijdens het jaar 1969, de opbrcnqst van de verkopen 
1 000 000 frank aal bereiken, 

Art. 76.01 /3. -- J'eycldenrnking v.1n de onroerende activa voortkomend 
oun de oucrname van het nette] van het B.V.C. 

Raming der ontvanqsten : 500 000 Irank, zoals voor 1968. 

De te11eldemakin1J van bedoelde onroerende goederen zal, tijdens het 
Jaar 1969, waarschijnlijk 500 DOO frank bereiken, 

Art. 76.01/4. -- Opbrengst vun de vervreemding unr, de andere onrce­ 
r ende goederen, 

Raming der ontvangsten 
tegen 

vermindering 

216 000 000 frank, 
296 000 ODO frank voor 1968; 

50 000 000 frank. 

Op grond vau de opbrengst van de vorige jaren en van de ver­ 
moedelijke ontvangsten van het jam 1968 mag men verwachten dat de 
ontvangsten die onder deze rubriek zullen gedaan worden, ln 1969 een 
totaal van 246 000 000 frank zullen bereiken. 

Art. 06.01. - Diverse vecmoqensontvanqsten. 

l?aming der ontvauqs ten : 15 000 000 frank, zoals voor 1968. 

Art. 06.01/1. - Andere bu itetujeurone ontvanostcn gedaan door de 011t­ 
u anqer s der domeinen. 

Raming der ontvangsten: nihil, zoals voor 1.968. 

Het betreft onvoorzienbare ontvangsten waarvan het onmogelijk is 
het bedrag te becijferen, 

Art. 06.01/2. - Opbrengst van de erf loze nalatenschappen, van de 
giften en legaten en opbrengst van de verkoop van vondsten en 
uan heeiloze goederen. 

Raming der ontvangsten : 14 088 000 frank, wals voor 1968. 

Art. 06.01/3. - Storting door de stad Antwerpen, in uituoerlnq van 
artikel 5 der Ooereenkomst A, op 30 [anuari 1939 afgesloten tussen 
de Belgische Staat en de stad Antwerpen. - Aandeel betreffende de 
ooemame der zeevnnrturerken uitgevoerd cloo,· de Staat ten Noorden 
v,m de stnd, 

Raming der ontvangsten: 912 000 frank, zoals voor 1968. 

Bij een op 30 jamrnri 19.39 tussen de Staat en de stad Antwerpen 
afgesloten Overeenkomst, wordt de aan de Staat verschuldigde globale 
annuïteit vastgesteld op 912 794 frank voor .de overname van de door 
de Staat ten Noorden van de stad Antwerpen uitgevoerde zeevaart­ 
werken. 

HOOFDSTUK IL 
MINISTERIE VAN BUITENLANDSE ZAKEN 

EN BUITENLANDSE HANDEL. 

Art. 08.01. -- Ontvangst ingevolge de gedeeltelijke afschaffing der 
besteruliqe uoorsclzotten toegekend met het oog op de betaling der uit­ 
gaven welke door bemiddeling der personeelsleden van de buiten­ 
landse- dienst oereliend won/en (pro memorie). 

Raming der ontvangsten ... 
te qen 

vermindering 

nihil, 
80 DOO 000 frank voor 1968; 

80 000 000 frank, 





At( 

CINQUIÈME PARTIE 

ANNEXE 
AU PROJET DE BUDGET DES VOIES :ET MOYENS 

POUR L'ANNEE BUDGETAIRE 1969. 

Liste des aliénations autorisées par le Ministre des 
Finances en vertu des pouvoirs qui lui ont été conférés 
par la loi générale du 31 mai 1923, modifiée par celles des 
22 décembre 19'1:9 el 3 août 1962, et par différentes lois 

· domaniales. 

Période du 1 °' août 1967 au 3.1 juillet 1968. 

VIJFDE DEEL 

BIJLAGE VAN HET ONTWERP 
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING 

VOOR HET BEGROTINGSJAAR 1969. 

Lijst der vervreemdingen die door de Minister van 
Financiën gemachtigd werden krachtens de machten hem 
verleend door de algemene wet van 31 mei 1923, gewijzigd 
door deze van 22 december 1949 en 3 augustus 1962, en 

door verscheidene domaniale wetten. 

Tijdperk van 1 augustus 1967 tot 31 juli 1968. 



4:-1 ( 1968-1969) --- N. 1. [ 128] 

., 
'Ê ... Bureau 
"° ~ de la situation 
'Cl 1 § -- -~ ~ Kantoor e t der ligging ., 
;z; 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

----'-------------'-·------------'------------······•·-··-·· --- 

1. - VENTES, 

Anvers (Dom. I), Wil,·ijk. Terrains 5 a 13 ca et 7 a 86 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Antwerpen (Dom. l). Gronden 5 a 13 ca en 7 a 86 ca. Ministerie van Landsverdediging, 

2 

1 

Id. lel. Id, 60 a 84 ca, Id. 

3 Id, Grobbendonk. Id, 1 a 27 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

4 1 Id. 1 Oelegem. 1 Terrain et abri 4 a 90 ca. Ministère de Ja Offense nationale. 
Grond met schuilplaats 4 ~ 90 ca. Ministerie van Landsverdediging, 

5 1 Id. 1 Herentals, 1 Terrain 23 ca. Ministère des Travaux pu blies, 
Grond 23 ca. Ministerie van Openbare Werken, 

6 

1 

Id, 

1 

Id. 

1 

Id. 60 ca. Id. 

7 Id. Hoboken. Terrains 39 a 73 ca et 19 ca. Ministère de la Offense nationale et S.N,C.F,B, 
Gronden 39 a 73 ca en 19 ca. Ministerie van Landsverdediging en N.M.B.S, 

8 1 Id. 1 Wilrijk. 1 Terrain 7 a 08 ca. Ministère de Ja Défense nationale, 
Grond 7 a 08 ca. Ministerie van Landsverdediging, 

9 Id. Edegem-Wilrijk, Id. 8 a 43 ca. Id, 

10 Id, Wilrijk, Id. 5 a 71 ca. Id. 

11 Id. Edegem, Id. 6 a 04 ca. Id. 

12 Id. Herentals. Id. 26 ca. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

13 

1 

Id. 

1 

Id, 1 Id. 92 ca. 

1 

Id. 

M Id. Wilrijk, _ Id. 4 a 97 ca. Ministère de la Défense na tionale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

15 

1 

Id. 

1 

Edegem. 

1 

Id. 6 a 68 ca 50. Id. 

16 Id. Boom. Mur séparatif, Ministère des Travaux: publics. 
Scheidingsmuur. Ministerie van Openbare Werken. 

17 1 Id. 1 Hoboken. 1 Terrain 6 a 61 ca. S.N.C.F.B, 
Grond 6 a 61 ca. N,M,B.S, 

18 1 Id. 1 Edegem-Wilrijk. 1 Id. 5 a 26 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

19 1 Id. 1 Boom. 1 Id. 1 a 28 ca. 1 
Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

20 1 Id, 1 Wilrijk. 1 Id. 5 a 95 ca. 1 Ministère de la Défense nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

21 1 Id. 1 Edegem-Wilrijk. 1 Terrain à bâtir 7 a 80 ca. Id. 
Bouwgrond 7 a 80 ca. 

22 1 Ici. 1 Geel. 1 Terrain 19 a 18 ca. S.N.C.F.B. 
Grond 19 a 18 ca. N.M.B,S. 

23 1 Id. 1 Brasschaat. 1 Id. 6 a 39 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

24 1 Id. 1 Schoten-Wijnegem. 1 Id. 4 ha 90 a 96 ca. Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

25 1 Id. 1 Brasschaat. 1 Id. 5 a 40 ca. 
1 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

26 Id. Wilrijk-Edegem. Id. 8 a. Id. 

27 Id, Merksem, Id. 1 ha 44 a 82 ca. Id. 

28 Id. Edegem-Wilrijk. Id. 4a97ca. Id, 

29 Id. Schoten. Id. 2 a 51 ca. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 



[ 129] 4~1 (1968-1969)---- N. !. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OP MEDERUILER.S 

Date 
de l'acte de vente 

Oll d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling' 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoo1>waarde 

OBSERVATIONS 

OPMER.RIN'GEN 

1, - VERKOPEN. 

Commune.de Wilrijk. 4.8.1967 46 500 
Gemeente Wilrijk. 

Id. 4.8.1967 304 198 

S.A. « E,B.E.S. ,,. 10.8.1967 15 925 
N.V. 1 E.B.E.S. ,. 

Van Hoof-Van Gestel, J, 11.8.1967 50 000 

Bellemans-Vuys, D, 11.8.1967 27 600 

Keynen, A. 

1 

11.8.1967 

1 

15 000 

S,A, « Resibel ,. 22.8.1967 359 325 
N,V, • Resibel •· 

De Derneyere-De Vos. 12.9.1967 178 783 

Gevaerts-Goossens, J. 13.9.1967 215 011 

Gysen-Wils, C. 16.9.1967 145 503 

Merckx-Van Hoogendorp, F. 18. 9.1%7 1.53 200 

Cuylen-Cooprnans, J, 19.9.1967 31 200 

Luyten : 1. Chr.; 2, N, 19.9.1967 55 000 

De Backe1·-De Bruyne, E. 25.9.1967 126 750 

Van Baelen, E. 25.9.1967 170 470 

S.A. • Fort Produkten •· 26.9.1967 9 172 
N.V. « Fort Produkten ,,. 

S.C. , Beter Wonen,,. 19.10.1967 169 150 
S.V. , Beter Wonen "· 

Heylens-Lauwers, J, 25.10. J.967 134 300 

Consorts Roofthooft. 7.11.1967 32) 900 
Consorten Roofthooft. 

Van Allemeersch-De Keyser, P. 8.11.1967 151 664 

Merckx-Branselaer, G. 30.11.1967 199 060 

Commune de Geel. 5.12.1967 150 000 
Gemeente Geel. 

Van Hoof-Delcroix, H. 12.1.1968 174 525 

S.A. , Van Gorps Moderne wegenbouw». 25.1.1968 7 000 000 
N.V., Van Gorps Moderne wegenbouw », 

Verlinden, A. 25.1.1968 140 000 

Van Gool-Van Roy, J. 15.2.1968 204 000 

S.A. • Immornex •· 20.2.1968 4 344 600 
N.V.• Iuunomex ;, 

Poinel-Vermeulen, L. 22.2.1968 126 651 

Wuyts-Pacquée, L. 12.3.1968 120 000 



4~I (1968-1969) -- N. l. 

·- ----·- -···· ·-··· -- ~ --- ---..-- - ··- ·- 
•• ,. "CJ L 

Bureau Commune ~li de la situation de fa situation 
0 " - - 
-t ~ Kantoor Gemeente 

J ~ der ligging der ligging 

30 Anvers (Dom. !). 1 Herentals. 
Antwerpen (Dom. 1). 

31 Id. 

1 

Schoten. 

32 Id. Wilrijk. 

33 1 Id. 1 Hoogstraten. 

34 1 Id. 1 Wommelgem, 

35 Id. Emblem. 

36 Id. Kontich. 

37 Id. Id, 

38 Id. Schoten. 

39 Id. Wilrijk. 

40 

1 

Id. Emblem. 

41 Id, Merksem. 

42 Id. Kalmthout. 

43 Id. Brecht. 

44 Id. Id. 

45 Id. Ekeren. 

46 Id. Schoten. 

47 Id, Berchem, 

48 Id, Herentals, 

49 . Id. Bouwel . 

50 Id. Kalmthout. 

51 Id. Kontich. 

52 Id. Id. 

53 Id, Edegem. 

54 Id. . Essen. 

55 Id. Borsbeek, 

56 Id. Boechout, 

57 Id. Wommelgem. 

58 Id. Id. 

( 130 l 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

-----'------------'----------------·-··-·· ·--·--·-· ·-·· --------· 

Terrain 20 ca. 
Grond 20 ca. 

Id, 2 a 69 ca. 

Id. 6 a 68 ca. 

Maison 2 a 64 ca. 
Huis 2 a 64 ca. 

Terrain 7 a 60 ca. 
Grond 7 a 60 ca. 

Id. 98 ca. 

Id. 3 a 60 ca. 

Id. 07 ca. 

Id, 44 ca. 

Id. 7 a 27 ca. 

Id. 2 a 81 ca. 

Id. 1 a 31 ca. 

Id, 4 a 13 ca. 

Maison 3 a 48 ca. 
Huis 3 a 48 ca. 

Id, 4 a 33 ca. 

Terrain 1 a 71 ca. 
Grond la 71 ca. 

Id, 9a 74 ca. 

Id, 26 a 38 ca. 

Id. 

Id. 

14 ca. 

Maison 2 a 25 ca. 
Huis 2 a 25 ca. 

Id. 5 a 62 ca. 

Terrein 2 a 99 ca. 
Grond 2 a 99 ca. 

Id. 1 a 82 ca. 

Id, 1 a 34 ca. 

Id, 1 a 71 ca. 

41 ca. 

Terrain et 2 abris 1 a 84 ca. 
Grond met 2 schuilplaatsen 1 a 

84 ca. 

Terrain 8 a 41 ca. 
Grond 8 a 41 ca. 

Id. 34 ca. 

Mi'nistère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère de Ja Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

PROVENANCE 

HBRKOMS1' 

Ministère des Travaux puoucs. 
Ministerie van Openbare Werketi. 

Office de Ja Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère de 1a Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N,M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N,C.F.B. 
N.M.B.S. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

Ici. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B, 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id, 



1 131 ] 4-I (1968"1969) -· N. l. 

- - --- - ······ - - - - Date . ----- - Prix ~e-~ent~ - - --1--··· .... - - --· ---- 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - --- - -· 
Datum der Verkoopprlj: 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS akte van verkoop of· OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

Lohrmann-Schoors, G. 18.3.1968 10 000 

Huygehebaert-Coosernans, R. 9 .4, 1968 120 000 

Id. 9 ,4 .1968 170 427 

Verhagen-Dockx, J, 9.4,1968 300 000 

Commune de Wommelgem. 10.4.1968 166 000 
Gemeente Wommelgem. 

Van Giel-Mols, F. 12,4.1968 1 950 

Commune de Kontich, 2. 5. 1968 7 200 
Gemeente Kontich. 

Id. 2.5.1968 720 

S.A.<< Firma J. Beyers ,,. 2.5.1968 16 000 
N.V.• Firma J. Bayers ,,. 
Verhoeven-Van Allemusch, M, 7.5.1968 185 510 

Srnolders, A. et Fr. 8.5.1968 5 623 
Smolders; A. en Fr. 

Van der Schueren-Cacthoven, J. 8.5.1968 65 450 

Ryssens-Van der Cloosen, J. 8.5.1968 41300 

Van den Broeck-Matheussen, G. 13.5.1968 300 000 

Wuyts-Bresseleers, A. 28.5,1968 325 000 

S.A. eAntwerpia ». 29.5.1968 71736 
N.V.,, Antwerpia ». 

S.A.<• Ebes ». 31.5.1968 113 614 
N.V. << Ebes "· 

Commune de Berchem. 3.6.1968 369 320 
Gemeente Berchem. 

S.A, << Corsetfabriek Andries ,. 5. 6, 1968 16 356 
N.V. , Corsetfabriek Andries ». 

Mariën, B. et Nijs, A. 5. 6. 1968 200 000 
Mariën, B. en Nijs, A. 

Mathysen,P. 19.6.1968 282500 

Commune de Kontich. 25.6.1968 10 000 
Gemeente Kontich, 

Id. 25.6.1968 3640 

Reyntens-Ide, H. 27.6.1968 16 348 

Commune d'Essen. 1.7.1968 9 600 
Gemeente Essen. 

Commune de Borsbeek. 2.7.1968 16 248 
Gemeente Borsbeek. 

Noretus de Boechout, 5.7.1968 20 000 

Verwerft, F. 10, 7 .1968 58 870 

Willemse-Van Houke, C. 15.7.1968 2 380 



4-I (i968-1969) -- N. 1. [ 132 J 

---------- ., .. -0 •.. Bureau , . ., 
~,I de la situation - 
~w ~ Kantoor 
§ ~ der ligging 
z 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NKtURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HEI?KOMST 

--•-··········--------+----------;----------------+----------------..:......-- 

59 1 Anvers (Dom. I). Wommelgem. Terrain 26 ca. Ministère des Travaux publics. 
(Antwerpen (Dom. !). Grond 26 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

60 ld, Id. Id. 2 a 63 ca. Id. 

61 Id. Id. Id. 31 ca. Id. 

62 Id. Id, Id. 46 ca. Id. 

63 Id. Wilrijk. Id. 8 a 61 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

64 1 Ostende I. Ostende, Id. 6 a 53 ca 86. Ministère des Travaux publics. 
Oostende I. Oostende. Ministerie van Openbare Werken. 

65 

1 

Blankenberge. Zeebrugge. Id, 4 ca 16. Id. 

66 Menin II. Wervik. Id. 12 a 56 ca 44. S.N.C.F.B. 
Menen II. N.M.B.S. 

67 1 Ypres I. Ypres. Maison 3 a 38 ca 96. Id. 
Ieper I. leper. Huis 3 a 38 ca 96. 

68 

1 

Id. Id. Id, 4 n 46 ca 57. Id. 

69 Ostende I. Ostende. Terrain 19 a 57 ca 25. Id. 
Oostende I. Oostende. Grond 1 9 a 57 ca 25. 

70 1 Nieuport. Nieuport. Id. 3 ca 38. Id. 
Nieuwpoort. Nieuwpoort. 

71 1 Tielt. Tielt. Id. 2 a 53 ca 14. 1 Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

72 1 Nieuport. · Middelkerke. Id, 7 a 12 ca 09. 1 Id. 
Nieuwpoort. 

73 1 Ypres I. Ypres. Maison 5 a 72 ca 65. S.N.C.F.B. 
Ieper I. Ieper. Huis 5 a 72 ca 65. N.M.B.S. 

74 1 Nieuport, Middelkerke. Terrain 3 a 90 ca. Ministère des Tra vaux pub lies. 
Nieuwpoort. Grond 3 a 90 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

75 1 Knokke. Heist-aan-Zee. Terrain et maison 67 a 08 ca. S.N.C.F.B. 
Grond en huis 67 a 08 ca. N.M.B.S. 

76 1 Tielt. 1 Tielt. 1 Terrain 64 a 00 ca 20. Ministère des Travaux publics. 
Grond 64 a 00 ca 20, Ministerie van Openbare Werken. 

77 Id. Id. Id. 6 a 76 ca 66. Id. 

78 Izegem. Ardooie. Id. 1 'a 18 ca. 

1 

Id. 

79 Poperinge. Proven. Id. 7 a 51 ca. S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

80 1 Ypres I. Ypres. Maison 5 a 30 ca 14. 1 Id. 
Ieper I. Ieper. Huis 5 a 30 ca 14. 

81 Id. Id. Id. 5 a 32 ca. Id. 

82 Id. Id. Id. 6 a 11 ca 17. Id. 

83 Dixmude. Dixmude, Terrain 9 a 28 ca. Ministère des 'Travaux publics. 
Diksmuide. Diksmuide. Grond 9 a 28 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

84 1 Blankenberge. Zeebrugge. Id. 9 a 57 ca 20. Ministère des Finances, 
Ministerie van Financiën. 

85 

1 
Id. Id. Id. 9 a 65 ca 73. Id. 

86 Ostende L Ostende. Id. 4 a 80 c,. Ministère des Travaux publics. 
Oostende I. Oostende. Ministerie van Openbare Werken, 

87 

1 

Tielt. Tielt. Id. 44ca87. Id. 

88 Torhout. Kortemark. Maison 5 a 80 ca 11. S.N.C.F.B. 
Huis 5 a 80 call. N.M.B.S. 



r u3 J 4:-l (1968-1969) - N. l. 

NOMS DES ACQUÉREURS 00 COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

011 d'échange 

Datu11? der 
akte van verkoop 

of runing 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVAïIONS 

OPMERKINGEN 

Van Bortel, J. 

Van Bortel-Van Laere, S. 

Lamrners-Immens, J. 
Claes-Bakelants, R. 

Claes-Stoffels, A. 

Pintelon, H., Ostende. 
Pintelon, H" Oostende. 

Trotteyn, A., Zeebrugge. 

Ville de Wervik. 
Stad Wervik, 

Devos, Ypres. 
Devos, Ieper. 

Vandenbilcke, G,, Ypres. 
Vandenbilcke, G., Ieper. 

Vanden Berghe, J., Stene, 

Aesaert, R., Nieuport. 
Aesaert, R., Nieuwpoort. 

Verkast, A., Tielt. 

S.P.R.L. "Vander Meulen Van Trier», Liezele. 
P.V.B,A, ,, Vander Meulen Van Trier », Liezele. 

Andries, Ypres. 
Andries, Ieper. 

Pitteljon, Ostende. 
Piuellon, Oostende, 

W.I.H., Bruges. 
W,I.H., Brugge. 

S.A. , Intercom », Bruxelles, 
N.V.« Intercorn », Brussel. 

Consorts Gillis, M., Tielt. 
Consorten Gillis, M,, Tielt, 

Pira, A., Ardooie. 

Brysbaert, M., Krombeke. 

Lussaert, Ypres. 
Lussaert, Ieper. 

Sennesael, Ypres. 
Sennesael, Ieper. 

LewyUie, M., Ypres. 
Lewyllie, M., Ieper. 

A.S.B.L ,1 Bedevaart naar de Graven van de Ijzer », Dixmude. 
V.Z,W.D. « Bedevaart naar de Graven van de Ijzer ,, Diksmuide. 

Brauwers, A.1 Zeebrugge. 

Cattoor, J., Heist-aan-Zee, 

Opdedrynck, D. et O., Ostende. 
Opdedrynck, D, en O., Oostende. 

S.A. , Intercom ,,, Bruxelles. 
N.V. « Intercom », Brussel. 

Gysels, E., Kortemark. 

16.7.1968 

16.7,1968 

17.7.1968 

17.7.1968 

29.7.1968 

22 ,8.1967 

18.9.1967 

20.9.1957 

29.9.1967 

5, 10. l967 

25.10.1967 

25.10.1967 

29.11.1967 

I. 12. 1967 

30.11.1967 

14.12.1967 

29.11.1967 

17.1.1968 

31.1.1968 

29.1.1968 

22.2.1968 

29.2.1968 

29.2.1968 

29.2.1968 

27.2.1968 

4.3.I968 

7.3.1968 

14.3.1968 

22.3.1968 

4.4.1968 

1 820 

18 410 

2 170 

3 220 

219 566 

326 930 

.15 000 

75 385 

300 000 

325 000 

350 000 

1268 

101 256 

2 314 293 

355 000 

292 500 

355 000 

12 840 

202 998 

11 800 

li 265 

375 000 

375 000 

380 000 

37 000 

478 600 

434 579 

336 000 

13 461 

255 000 



1U (1968-1969) -- N. 1. [ 134] 

Bureau 
de fa situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de ln situation 

Gemeente 
der ligging 

---''-------------,------------';------------------,--- ·•·-········ .... ·-••--·-·-·---·--··· ···-··--·----- 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

lil 

112 

113 

ll4 

Poperinge. 

Blankenberge. 

Poperinge. 

Ypres I. 
leper 1. 

Ostende I. 
Oostende I. 

Furnes. 
Veurne, 

Ypres. 
Ieper. 

Gistel. 

Bruxelles (Dom. II). 
Brussel (Dom. II), 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Proven. 

Zeebrugge. 

Proven. 

Ypres. 
Ieper. 

Ostende. 
Oostende. 

La Panne. 
De Panne. 

Beselare. 

Leffinge. 

Bierges. 

Drogenbos. 

Id. 

Orp-le-Grand. 

Hal. 
Halle. 

Kampenhout. 

Schaerbeek. 
Schaarbeek. 

Braine-I' Alleud. 
Eigenbrakel. 

Lot. 

Saint-Josse-ten-Noode, 

Sint-Joost-ten-Node. 

Ganshoren, 

Lasne-Chapelle- 
Saint-Lambert. 

Bruxelles 2• district. 
Brussel 2° distrikt, 

Hal. 
Halle. 

Saint-Josse-ten-Noode. 
Sint· Joost-ten-Node. 

Grand-Bigard, 
Groot-Bijgaarden, 

Muizen. 
·~r.. ;w,: 
Bruxelles. 
Brussel. 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Terrains 24 a 51 ca et 5 a 42 ca. 
Gronden 24 a 51 ca en 5 a 42 ca. 

Id. 3 a 76 ca 07. 

Id. 6 a 46 ca. 

Maison 3 a 71 ca 32, 
Hllis 3 a 71 ca 32, 

Terrain 4 a 18 ca. 
Grond 4 a 18 ca. 

I<l. 9 ca. 

Id. 6 a 12 ca. 

Terrain et dépendances 2 a 67 ca. 
Grond en afhankelijkheden 2 a 

67 ca. 

Terrain 46 ca 72. 
Grond 46 ca 72, 

Id. 36 a, 

Id. 12 a 38 ca. 

Id. 24 a 43 ca. 

Maison 3 a 25 ca. 
Woonhuis 3 a 25 ca. 

Terrain 34 a 94 ca. 
Grond 34 a 94 ca. 

Id. 

Id. 3 a 49 ca. 

Id. 

33 ca 25. 

17 ca. 

Id. 9 a 96 ca 23. 

Maison 1 a 16 ca. 
Huis I a 16 ca. 

Terrain 1 a 95 ca. 
Grond 1 a 95 ca. 

Maison 1 a 54 call. 
Huis 1 a 54 ca 11. 

Terrain 35 a 29 ca 38. 
Grond 35 a 29 ca 38. 

Maison 1 a 30 ca. 
Huis 1 a 30 ca. 

Terrain 1 a 75 ca. 
Grond 1 a 75 ca. 

2 maisons 17 a 78.ca. 
2 woonhuizen 17 a 78 ca. 

Terrain 50 ca 1 O. 
Grond 50 ca 10. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare V/erken, 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Minister;, van Openbare Werken, 

Régie des Voies Aériennes. 
Regie der Luchtwegen, 

Ministère de l'Intérieur. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken. 

Ministè,e des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Acquisition du 26.2.1959. 
Aankoop dd. 26.2.1959. 

Acquisition du 17.4.1964. 
Aankoop dd. 17.4.1964. 

Acquisition du 17.4.1964. 
Aankoop dd. 17.4.1964. 

Plus de 30 ans, 
Meer dan 30 jaar. 

Id. 

Acquisition du 25.4.1941. 
Aankoop dd. 25.4.1941. 

Acquisition du 5.1.1967. 
Aankoop dd. 5.1.1967. 

Acquisition du 30.5.1962. 
Aankoop dd. 30.5.1962. 

Acquisition du 5,8,J 952. 
Aankoop dd. 5.8.1952. 

Plus de 30 ans. 
Acquisitions des 21.2.1967, 16.6.1942, 

18.4.1941, 22.5.1944, 26.3.1941, 4.9.1941, 
26.5,1941 et 27.9.1941. 

Meer dan 30 jaar. 
Aankopen dd. 21.2.1967, 16.6.1942. 

18.4.1941, 22.5.1944, 26.3.1941, 4.9.1941, 
26.5.1941 en 27.9.1941. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

Acquisition du 1.8.l 963. 
Aankoop dd. 1.8.1963. 

Plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar. 

Acquisition dtt 10.4.1967. 
Aankoop dd. 10.4.1967. 

Succession en déshérence. 
Erfioze nalatenschap. 

Acquisition du 22,6,1954. 
Aankoop dd. 22.6.1954. 

Plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar. 

Acquisition du 22.4.1947. 
Aankoop dd. 22.4.1947. 



[ 1Js l 4,I ( 1968-1969) - N. l. 

. . - - -- ---· . . ----·- -- - - . ,, ~·-· . -- - --- ----- -- - ---·-- -- ---· - ------- --· .,.:;....;. •... ·--- -- ·- --· .... ·-- . .-- 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUEREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente 0\1 OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale 
- -- - - 

Datum der Verk°:/prijs 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS akte van verkoop OPMERKlNGEN 

of ruiling verkoopw1wrde 

J<Jos, L., Proven, 22.4.1968 40 288 

Vanhouteghem, A,, Heist, 16, 5. 1968 225 642 

Delporte, O., Proven. 22.5.1968 12 920 

Onraet, G., Ypres, 22.5.1968 370 000 
Onraet, G,, Ieper. 

Legein, R., Ostende. 29.6, 1968 292 600 
Legein, R., Oostende. 

Derneester, A., Gand. 4, 7.1968 4 500 
Derneester, A., Gent. 

Lesage, L., Beselare. 31. 7, 1968 80 000 

Schoutteet, G., Leffinge. 9,7,1968 36 900 

Sablon-Hennaut, J. B., Bierges. 1.8.1967 2780 

Seeldrayers-Goutier, Fr., Ruisbroek. 3.8.1967 2000000 

De Smedt-Balestrie, A., Forest. 3.8.1967 690 000 
De Smedt-Balestrie, A., Vorst, 

Commune d'Orp-le-Grand, 6.9,1967 Gratuit, 
Gemeente Orp-le-Grand, Kosteloos. 

Van Haelen, H. 31.8.1967 200 000 

TedesCQ-Lemaire, M., Auderghem. 21.9.1967 77 000 
Tedesco-Lemaire, M., Oudergem. 

Dedeken-Cruyt, J,, Schaerbeek, 21.9.1967 116 375 
Dedeken-Cruyt, J,, Schaarbeek, 

Comrnunede Braine-l'Alleud. ll,10.1967 26 175 
Gemeente Eigenbrakel. 

Libberecht-Lernaire, J,, Bruxelles, 17.10.1967 12 200 
Libberecht-Lemaü-e, J., Brussel. 

Commune de Saint-Josse-ten-Noode, 20, 10:1967 Gratuit. 

Gemeente Sint- Joost-ten-Node. Kosteloos. 

Segers-Potevyn, Dilbeek. 30.10.1967 1770000 

Stiernet, Lasne-Chapelle-Saint-Lambert, 9.11.1967 35 000 

Volkenbcrgh-Lefevre. 29.9.1967 550 000 

De Dobbeleer-Servers, A,, Hal. 28.11.1967 215 293 
De Dobbeleer-Servers, A,, Halle. 

S.A, • Nogueira et Cie •, Bruxelles. 5.12.1967 490000 
N.V.,, Nogueira et Cie e, Brussel. 

A.S.B.L. ,, Société Notre-Dame de Laeken», 8.12.1967 148 750 
V.Z.W.D, , Société Notre-Dame de Laeken ,. 

Boonen--Vander Straelen, 16.12.1967 350 000 

, Les Assurances Populaires », Bruxelles. 18.12.1967 1250000 
, De Volksverzekering ,,, Brussel, 



4-1 (1968-1969) - N. 1. [ 136 ] 

" 1 
- -·-····---···--- -----····--- 

~ t Bureau 
0 1 :,:, de la situation 

1' - _g .§ Kantoor g ~ <ler ligging 
z 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

A ARD El'I OPPEllVLAKtE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

--- - ··-----·--------··---· ··-• --•·····---··-------~---------------------------- 

115 1 Bruxelles (Dom. Il), 

1 

Wavre, Terrain l a 54 ca. 
Brussel (Dom. II). Waver. Grond l a 54 ca. 

116 1 Id. Jallche. Id. l a 54 ca. 
Geten, 

117 Id. Id. Id. 5 a 63 ca. 

118 Id, Id. Id, 11 a 06 ca. 

119 Id. Id. Id. 22 a 50 ca. 

120 Id. Overijse. Id. 11 a 70 ca. 

121 1 Id. 1 Uccle, Id. 4 ha 09 a 90 ca. 
Ukkel. 

122 1 Id. 1 Wolt1we-Saint-Etienne. Id. 98 a 60 ca. 
Sint-Srevens-Woluwe. 

123 1 Id. 1 Grand-Bigard. Terrain 4 ca et rue 11 a 56 ca. 
Groot-Bijgaarden, Grond 4 ca en straat 11 à 56 ca. 

124 1 Id. 1 Molenbeek-Saint-Jean. Maison 1 a 60 ca. 
Sint-Jans-Molenbeek. Huis 1 a 60 ca. 

125 1 Id. 1 Huizingen. Terrain 2 a 35 ca 47. 
Grond 2 a 35 ca 47. 

126 Id. 1 Noville-sur-Méhaigne. Id. 2 a 01 ca 60. 

127 

1 

Id. 

1 

Strombeek-Bever. Id. 3 a 2ó ca 42. 

128 Id. Anderlecht. Maison 1 a 41 ca. 
Huis 1 a 41 ca. 

129 1 Id. 1 Saint-Gilles. Appartement. 
Sint-Gillis. 

130 

1 
Id. 

1 

Id. Id. 

131 Id. Molenbeek-Saint-Jean. Terrain 37 a 90 ca 15. 
Sint-Jans-Molenbeek. Grond 37 a 90 ca 15, 

132 1 Id. 1 Huizingen. Id. 53 ca 86, 

133 

1 

Id. 

1 

Meise. Id. 2a6Sca. 

134 Id. Woluwc--Saint-Etienne. Id. 35 a 19 ca J5. 
Sint-Stevens-Woluwe. 

135 1 Id. 1 Zetrnd-Lumay. Id, 22 a 51 ca. 
Zittert-Lumen. 

136 Zelzate. Ertvelde. Id. 37 ca 46. 

137 Deinze. Deinze. Id. 81 ca 01. 

138 Merelbeke. Gontrode. Maison 5 a 55 ca. 
Huis 5 a 55 ca. 

139 

! 

Id. 

1 

Heusden. 

1 

Id. 3 a 50 ca. 

140 Id. Merelbeke, Maison et jardin 2 a 21 ca 90. 
Huis en hof 2 a 21 ca 90. 

141 1 Gand VIL Evergem. Terrain 6 ca 48. 
Gent VII. Grond 6 ca 48. 

142 Id. Id. Id. 63 ca. 

143 Merelbeke. Melle: Id. 4al9ca. 

Acquisition du 18.2.1963, 
Aankoop dd. 18.2.1963. 

Plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar. 

Id. 

Id. 

Id. 

Acquisition du 6.12.1962. 
Aankoop dd. 6.12.1962. 

Acquisition du 10.3.1926. 
Aankoop dd. 10.3.1926. 

Acquisition du 17.2.1939, 
Aankoop dd. 17.2.1939. 

Plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar. 

Id. 

Acquisition du 13.9.1961. 
Aankoop dd. 13.9.1961. 

Acquisition du 22.7.19H. 
Aankoop dd. 22.7.1941. 

Acquisition du 30.1.1957. 
Aankoop dd. 30.1.1957. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap, 

Id. 

Id. 

Plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar. 

Acquisition du 11.7.1967. 
Aankoop dd. 11.7.1967. 

Acquisition du 10.8.1962. 
Aankoop dd. i0.8.1962. 

Acquisition de 1958, 
Aankoop dd. 1958. 

Plus de 30 ans. 
Meer dan 30 jaar. 

Cours d'eau comblé. 
Gedempte waterloop. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare \Verken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Tra vaux pu blies, 
Ministerie van Openbare Werken, 

Id. 

Id. 

S.N,C.F.B. 
N.M.B.S. 

a 
Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ 1.17 J 4-I (1968-1969) ---· N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGJSTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiting 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Pensis, L., Wavre. 18. L 1968 77 000 
Pensis, L., Waver. 

Consorts Coutisse, Jauche. 19.1.1968 7 900 
Consorten Coutisse, Geten. 

Close-Claude, J., J,1uche. 19.1.1968 55 000 
Close-Claude, J ,, Gçten- 
S.A. ~ Fromageries Ch. Gervais ,,. 24.1 !. 1967 200 000 
N.V.• Fromageries Ch. Gervais ». 

Lenaerts-Defacqz, T., Jauche, 13.10.1967 165 000 
Lenaerts-Defacqz, T., Geten. 

• Solidarité o, Bruxelles. 15.2.1968 33 100 
" Solidarité o, Brussel. 

O.N.I.G. 1.3.1968 575 000 
N.W.0.1. 

Commission d' Assistance Publique, Bruxelles. 5.3.1968 106 153 
Commissie van Openbare Onderstand, Brussel, 

Commune de Grand-Bigard. 15.3.1968 30 000 
Gemeente Groot-Bijgaarden. 

Deual, A,, Bruxelles. 15.3.1968 575 000 
Deual, A., Brussel. 

Minne-DelongueviJle, S., Buizingen. 5.4.1968 72 000 

Tordem-Malaise, V., Noville-sur-Méhaigne. 23.4.1968 8064 

S;A. 1 Bruynzeel •, Bruxelles. 24.4.1968 89 800 
N.V.• Bruynzeel ,, Brussel. 

Pirson-Dekens. 21. 5, 1968 555 000 

Caulier-Parent, 30.4.1968 755 000 

Margaux-Cohen. 30.4.1968 975 000 

, Le Logement Molenbeekois ». 14.6.1968 5 685 225 

Intercommunale Asverlec. 19.6.1968 27 000 

Moens-Waterschoot. 21.6.1968 132 775 

S.A. • Sandvik •· 25.6.1968 l 759 575 
N.V., Sandvik ,. 

Purnelle-Adams, J., Zetrud-Lurnay. 24.7.1968 16 885 
PurneJle-Adams, J., Zittert-Lumen. 

Mils. 30.10.1967 3 750 

Veuve Dhaene. 31.10.1967 245 000 
Weduwe Dhaene. 

Van Cauwenberghe, 20_ li .1967 266 000 

Houben. 12.1.1968 211 000 

Heldenweirt. 6-3,1968 560 000 

S.A. « Ebes ,,. 7.5.1968 1 620 
N.V. , Ebes ,,. 

De Moor. 21.6.1968 

1 

25 000 

S.A, , Ateliers V.H.B. ,. 27.6.1968 140 000 
N.V- , Ateliers V.H.B. ,. 



1-I (1968-1969) -- N. 1. [ 138 ] 

··-····-·· 
~ -0 •.. Bureau ,Commune ,, .. 
~ ê de la situation de Ja situation 
8 1 g - - 

~~ ~ Kantoor Gemeente a ~ der ligging der liggillg :, z 

NATURE ET SUPERFICIE I PROVENANCE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN I HF.RKOMST 

144 1 Lochristi. 1 Nazareth. 1 Terrain 51 ca 74. Ministère des Travaux publics. 
Grond 51 ca 74. Ministerie van Openbare Werken. 

145 1 Kaprijke. 1 Lembeke. 1 Bâtiments et terrain 24 a 03 ca 83. S.N;C.F.B. 
Gebouwen en Jl"!Ond 21 a 03 ca 83. N.M.B.S. 

146 1 Wetteren. 1 Wetteren. 1 Terrain 40 a 04 ca. Ponts et Chaussées. 
Grond 40 :t 04 c:1. Bruggen en Wegen. 

147 1 Id. 1 Id. 1 lel. 14 a 59 ca. Voies hydrauliques. 
Waterwegen. 

148 1 Menin I. 

1 

Menin. 

1 

Id. 8 a 02 ca. Cité-jardin. 
Menen I. Menen. Tuinwijk. 

149 1 Hamme, Waasmunster. Maison et terrain 2 a 29 ca 82. S.N.C.F.B. 
Huis en grond 2 a 29 ca 82. N.M.B.S. 

150 1 Courtrai III. 

1 

Heule. 

1 

Terrain et 1/2 mur 45 ca. Bâtiments. 
Kortrijk m. Grond en 1/2 muur 45 ca. Gebouwen. 

151 1 Wetteren. Westrem. Terrain l a 01 ca 98. S.N.C.F.B. 
Grond 1 a 01 ca 98. N.M.B.S. 

152 1 Alost II. 

1 

Erpe. 

1 

Id. 2 a 12 ca. Id. 
Aalst II. 

153 1 Herzele. Sint-Lievens-Houtem. Id. 3 a 35 ca 82. Bâtiments. 
Gebouwen. 

154 1 Izegem. 1 Ingelmunster. 1 Id. 1 a 49 ca. 1 
Voies hydrauliques. 
Waterwegen. 

155 

1 

Id. 

1 

Id. Id. 30 a 33 ca 77, Id. 

156 \Y/etteren. Wetteren. Id. 3 a 34 ca. S.N.C.F.8. 
N.M.B.S. 

157 1 Audenarde 'r. Audenard~. Bâtiment et terrain 73 a 52 ca. Id. 
Oudenaarde I. Oudenaarde. Gebouw en grond 73 a 52 ca. 

158 1 Renaix. Helchin. Terrain 3 a 53 ca 04. R.T.T. 
Ronse. Helkijn. Grond 3 a 53 ca 04. 

159 1 Sint-Maria-Horebeke. Sint-Maria-Horebeke. Id. 1 a 62 ca. Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

160 Menin IL Lauwe. Id, 1 a 42 ca 02. S.N.C.F.B. 
Menen JI. N.M.B.S. 

161 11 Courtrai I. Courtrai. Id, 68 ca 36. Id. 
Kortrijk I. Kortrijk. 

162 1 Izegem. Ingelmunster. Id. 54 ca. Voies hydrauliques. 
Waterwegen, 

163 

1 

Id. 

1 

Id. 

1 

Id. 9 a 95 ca 23. Id. 

164 Harelbeke. Waregem. ld. 1 a 88 ca 78. Bâtiments. 
Gebouwen. 

165 1 Renaix. 

1 

Espierres. 

1 

Terrain et bâtiment 00 a 09 ca 60. S.N.C.F.B. 
Ronse. Spiere. Grond en gebouw 60 a 09 ca 60. N.M.B.S. 

166 1 Izegem. Ingelmunster. Terrain 3 n 84 ca. Voies hydrauliques. 
Grond 3 a 84 ca. Waterwegen. 

167 1 Ninove. 1 Appelterre-Eichem. 1 Id, 9 a 40 ca 80. S.N.C.r.B. 
N.M.B.S. 

168 

1 

Zottegem. Leeuwergem. Id. 3 a 01 ca 09. Id. 

169 Grammont. Zandbergen. Id. 1 a 40 ca. Id. 
Geraardsbergen. 

170 1 Termonde II. Buggenhout. Id. 3 a 63 ca. Id. 
Dendermonde If. 

171 

1 

Denderleeuw. Denderleeuw. Id. 28 ca. Id. 

172 Alost II. Erondegem. Id. 3 a 70 ca. Id. 
Aalst IL 

173 1 Audenarde 1. Audenarde. Id, 3 a 22 ca 48. Ponts et Chaussées. 
Oudenaarde r. Oudenaarde. Bruggen en Wegen. 



1 139 l '.U ( 1968-1969) --~ N. !. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS 

S.A.« Ebes •· 
N.V.• Ebes ,. 

Commune d~ Lembeke. 
Gemeente Lembeke. 

De Witte. 

Commune de Wetteren. 
Gemeente Wetteren. 

Poissonnier. 

Fierens. 

Raes. 

Commune de Westrem. 
Gemeente Westrem. 

Coppens. 

Waeytens. 

Coopman. 

Delmotte , 

Commune de Wetteren. 
Gemeente Wetteren. 

Tsjoen. 

Vryghem. 

Lievyns. 

Berck. 

Demasure. 

S.A. • Westvlaamse Moket- en Fluweelmaatschappij ,. 
N.V.• Wcstvlaamse Moket- en Fluweelmaatschappii e. 

Defreyne. 

Vanwynsberghe. 

Busschaert. 

Bisson de la Roque. 

Van Varenbergh. 

Mertens. 

De Spiegeleer, 

Van Damme. 

De Schepper, 

D'Haeseleer. 

Dierick. 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

TTerk°:/prijs 
verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

28.6.1968 

30.7.1968 

18.8.1%7 

18.8.1967 

7.9.1967 

18.9.1967 

18.9.1967 

7 .10.,1967 

27.10.1967 

9.11.1967 

9.11.1967 

9,11.1967 

10.11.1967 

16.11.1967 

6.12.1967 

14.12.1967 

19.12.1967 

19.12.1967 

20.12.1967 

20.12.1967 

8.1.1968 

11.1.1968 

24.1.1968 

1.2.1968 

13.2.1968 

16.2.1968 

22.2.1968 

8.3.1968 

8.3.1968 

14.3.1968 

l 800 

220 000 

305 000 

Gratuit. 
Kosteloos. 

96 240 

40 000 

44 935 

4 080 

4 240 

100 000 

49 818 

128 350 

35 400 

700 000 

44 130 

30 000 

49 707 

101 000 

13 500 

49 761 

132 146 

530 000 

28 800 

25 000 

18 066 

21 000 

18 150 

14 000 

8 510 

288 572 



1-I ( 1968-1969) - N. 1. [ HIJ 1 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de !,, situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTR 
DER GOEDEREN 

-, ----·------------------"---- 

174 1 Audenarde L Anzegem. 
Oudenaarde I, 

175 Id. Id. 

176 Id, Id. 

177 Alostlll. Wichelen. 
Aalst III. 

178 1 Menin I. Menin, 
Menen!. Menen. 

179 1 Audenarde IL Elsegem. 
Oudenaarde Il. 

180 

1 

Beveren-Waas. Beveren-Waas. 

181 Audenarde!. Audenarde, 
Oudenaarde I. Oudenaarde. 

182 

1 

Id. Id, 

183 Alost U. Lede. 
Aalst II. 

184 1 Alost III. Moorsel. 
Aalst II!. 

185 Terrnonde I. Ter-monde. 
Dendermonde I. Dendermonde. 

186 1 Renaix. Espierres. 
Ronse. Spiere. 

187 1 Alost II. Nieuwerkerken, 
Aalst II. 

188 1 Termonde II. Buggenhout. 
Dendermonde IL 

189 1 Audenarde Il. Anzegem, 
Oudenaarde II. 

190 Id. Id. 

191 Id. Id. 

192 Denderleeuw. Denderleeuw, 

193 Id. Id, 

194 Hamme. Waasmunster, 

195 Id. Id. 

196 Terrnonde 1. Sint-Gillis- 
Dendermonde t. Dendermonde. 

197 

1 

Beveren. Kieldrecht. 

198 Alost ll. Oordegem. 
Aalst II. 

199 1 Saint-Trend. Saint-Trend. 
Sint- Truiden. Sint-Truiden. 

200 1 Mechelen- Lanaken. 
aan-de-Maas. 

201 

1 

Hasselt I. Hasselt, 

202 Mechelen- Boorsem- 
aan-de-Maas. 

203 1 Looz. Hoepertingen. 
Borgloon, 

204 1 Id- Id, 

Terrain 44 a 93 c~. 
Grond 44 a 93 ca. 

Id. 10 a OJ ca 65. 

Terrain et bâtiment 5 a 85 ca. 
Grond en gebouw 5 a 85 ca. 

td. 3 a 41 ca 35. 

Terrain 7 a 18 ca. 
Grond 7 a 18 ca. 

Id. 3 a 35 c1 99. 

Id. 12 a l0 ca. 

Maison 8 a 57 ca. 
Huis 8 a 57 ca. 

Terrain 3 a 24 ca 75. 
Grond 3 a 24 ca 75. 

Id. 1 a 22 ca 62. 

Id, 2 a 16 ca. 

Maison 7 a 06 ca 15, 
Huis 7 a 06 ca 15. 

Terrain 40 ca. 
Grond 40 ca. 

Id. 60 ca 81. 

Maison 7 a 55 ca. 
Huis 7 a 55 ca. 

Terrain 4 a 40 ca. 
Grond 4 a 40 ca. 

Id, 4 a 23 ca 60. 

Id. 3 a 37 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

29 ca. 

49 ca 50. 

Id, 5 a 06 ca 40. 

Id. 1 a 36 ca 50. 

27 ca 93. 

Bâtiment 70 ca. 
Gebouw 70 ca. 

Terrain 7 a 93 ca. 
Grond 7 a 93 ca. 

Id. 16 a 35 ca. 

Maison et terrain 13 a 59 ca 22. 
Huis en grond 13 a 59 ca 22. 

Terrain 6 a 05 ca. 
Grond 6 a 05 ca. 

9 ca. 

Id. .3 a 13 ca. 

Id. 32 a 67 ca 54. 

PROVENANCE 

HERKOMST 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Iel. 

Id, 

Cité-jardin, 
Tuinwijk, 

S.N.C,F.B, 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

Services frigorifiques de l'État. 
Riikskoel- en Vriesdiensten. 

Voies hydrauliques. 
Waterwegen, 

S.N.C,F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

Pouts et Chaussées, 
Bruggen en Wegen. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

S.N.C.F,B. 
N.M.B.S- 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

[d. 

Ponts et Chaussées. 
Bruggen en Wegen. 

R.'f.T. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère Jes Travaux pu blies. 
Ministerie van Openbare Werke11. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Ministère de la Défense nationale 
Ministerie van Landsverdediging, 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 



[ Hl ] '1-I (1968-1969) -·- N. 1. 

---- -- . . -· 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ()t1 OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale -- - - - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF :M'EDERU JLERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

-- --·----·----·-••-·-···---- 

Douterloigne. 26.3.1968 381 550 

De Rore. 26.3.1968 50 350 

De Baene, 26.3.1968 112 500 

Van den Bogaert. 29.3.1968 230 000 

Seynhaeve. 2.4.1968 93 340 

Mannekens. 23.4.196B 33 599 

De Rycke et De Munck. 29.4.1968 40 000 
De Rycke en De Munck. 

Reynaert, 17.5.1968 452 000 

Van den Broecke. 21.5.1968 39 000 

De Winne, 21.5.1968 24 524 

Commune de Moorsel. 29.5.1968 7 560 
Gemeente MoorseL 

Baetens, 4.6.1968 1260000 

D'Heygere. 7.6.1968 14 000 

De Vuyst. 12.6.1968 7 297 

Verkoelen. 12.6.1968 180 000 

De Baene, 28.6.1968 33 000 

Scherpereel. 28.6.1958 16 944 

Deconinck, 28.6.1968 13 480 

De Petter. 2.7.1968 2 900 

Id. 4.7.1968 4950 

D'Hooge. 9.7.1968 50 640 

Van Schil. 9.7.1968 13 650 

Hertog. 9.7.1968 27 930 

Maes. 9.7.1968 105 000 

De Vulder. 11, 7.1968 230 000 

S.P,R.L. << Dennenland *, Deurne, 1.8.1967 250 000 
P.V.B.A. « Dennenland ", Deurne. 

Van den Branden, Ch., Lanaken. 10.8.1967 145 000 

Hermans, J., Hasselt, 11.8.1967 60 500 

Coenaerts, J., Boorsem. 14.9.1967 290 

Scheefs, J., Hoepertingen. 22.9.1967 30 000 

Id. 22.9.1967 155 000 

1 



'i-I (1968-1969) .... N. 1. [ 112 ) 

---- --· r--~-- ·1 "' ~ r. Bureau i1l de la situation de la ~uatton -- Kantoor Gemeente 
~ ~ der ligging der ligging 
z 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

205 Beringen I. 1 Zolder. 1 Terrain 2 ha 50 a 07 ca 67. S.N.C.F.B. 
Grond 2 ha 50 a 07 ca 67. N.M.B.S. 

206 1 Bilzen. 1 Veldwezelt, 1 Id. 10 ha 12 a 33 ca. Office de Ja Navigation, 
Dienst der Scheepvaart. 

207 1 Beringen I. 1 Heppen. 1 Gare et terrain 7 a 44 ca 34. S.N.C.F.B. 
Station en grond 7 a 44 ca 34. N.M.B.S. 

208 1 Bree. 1 Meeuwen. 1 Terrain 5 a 22 ca 90. Mirnstère des Travaux publics, 
Grond 5 a 22 ca 90. Ministerie van Openbare Werken. 

209 1 Beringen II. Beringen, 1 Ict. l a 82 ca 88. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

210 1 "Tongres II. 

1 

Genoelselderen. 

1 

Ict. 1 a 55 ca 97. 

1 

Ministère des Travaux publics. 
1' on geren II. Ministerie van Openbare Werken. 

211 1 Genk. Genk. Iel. 3 ha 78 a 29 CJ. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

212 1 l\ilechelen- Eisden. Iel. 4 a 20 ca. Ministère des Travaux publics. 
aan-de-Maas. Ministerie van Openbare Werken. 

213 1 'Tongres I. Tongres, ra. 20 ca 55. Id, 
Tongeren I. Tongeren, 

214 1 Looz. Hoepertingen, Id. 48 a 16 ca 32. S.N'.C.F.B. 
Borgloon. N.M.B.S1 

215 Bilzen, Gellik. Id. 3 ha 55 a 52 ca. Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

216 Maaseik, 1 Maaseik. Terrain et bâtiment 4 a 50 ca. R.T.T. 
Grond en gebouw 4 a 50 ca. 

217 1 Neerpelt. 1 Lommel. Terrain 2 a 60 ca. Ministère de l' Agriculture. 
Grond 2 a 60 ca. Ministerie van Landbouw. 

218 1 Hasselt. 1 Hasselt. 1 Id. 10 a 75 ca 83. Ministère des "Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

219 1 Beringen ll. 1 Koersel. 1 Id. 87 ca. 46 S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

220 1 Genk 1. 1 Genk. 1 Id. 44 ca 88. 1 Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken, 

221 

1 
Bree, 

1 

Meeuwen. Id. 1 ca 40. Id. 

222 Id, Wijshagen. Chemin l ca 68. Id. 
Weg l ca 68, 

223 Id. Id. Id. 2 ca 10. Id. 

224 Id. Id. Id, 2 ca 10. Id. 

225 Id, Id. Id. 4 ca 20. Id. 

226 Genk!. Genk. Terrain 3 a 51 ca 49. Id. 
Grond 3 a 51 ca 49. 

227 1 Mechelen·• 

1 

Neerharen, 

1 

Id. 8 a 76 ca 19. Office de la Navigation. 
aan-de-Maas. Dienst der Scheepvaart. 

228 1 Hasselt I. Hasselt. Maison 7 a 84 ca. Ministère des Travaux publics. 
Huis 7 a 84 ca. Ministerie van Openbare We,·ken. 

229 1 Id. 1 Id. Bâtiments 2 a 45 ca. S.N.C.F,B. 
Gebouwen 2 a 45 ca. N.M.B.S. 

230 1 Saint-Trond. Saint-Trend. Terrain 57 a 50 ca. Ministère des Travaux publics, 
Sint-Truiden, Sint-Truiden, Grond 57 a 50 m. Ministerie van Openbare Werken. 

231 1 Mechelen- Lanaken. Id. 2 a 28 ca. Office de la Navigation. 
aan-de-Maas. Dienst der Scheepvaart. 

232 1 Neerpelt. Lommel. Id, 5 a 05 ca. Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

233 1 Tongres II. 

1 

Berg, 

1 

Id. 60 a 62 ca 10. 1 Id. 
"Tongeren Il, 

234 1 Id. Id. Id. 57 a 15 ca 99. 1 Id. 



r 113 :i 4-1 (1968-1969) --~ N. 1. 

NOMS DES ACQU~:IŒURS OU COÉCHANGISTiiS 

NAMEN DEI? KOPERS OF MEDER[JILERS 

D,1te 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde '-=-:-=~----+1~~~~: = ·····-· 
Thijs, L., Hasselt. 

S.P.R~L. , Steenfabriek Vandersanden ,, Kleine-Spauwen­ 
P.V.B.A. • Steenfabriek Vandersanden », Kleine-Spauwen. 

Coninx, M., Saint-Trend. 
Coninx, M., Sint-Truiden. 

Vanbaelen, G., Overpelt. 

Huybrechts, F., Beringen. 

Dirix, H., Hasselt. 

Commune de Genk, 
Gemeente Genk, 

Commune de Eisden, 
Gemeente Eisden. 

Brokken, F., Tongres. 
Brokken, F., Tongeren. 

Picquer, A., Hoepertingen. 

S.P,R.L. , Ondernemingen Swennen ,. 
P.V,B.A. • Ondernemingen Swennen ,, Hasselt. 

Orde der Eerwaarde Kruisheren, Maaseik. 

S.A .. « Distrigaz ,, Bruxelles. 
N.V. , Distrigaz ,, Brussel. 

Bollen, H., Hasselt, 

Piccard-Derison, L,, Koersel. 

Theunissen, V, et F., Genk. 
Theunissen, V. e11 F., Genk. 

Colaers, H,, Meeuwen. 

Was, J,, Wiishagen. 

Neyens, J., Wijshagen. 

Bollen, T., Genk. 

Janssens, R., Genk. · 

Consorts Gevers, Herck-Ia-Ville, 
Consorten Gevers, Herk-de-Stad, 

Claessens, J ., Neerharen. 

Ville d'Hasselt. 
Stad Hasselt. 

Bouwonderneming Welkenhuysen-Bielen, Zonhoven. 

S.A. • Betonac ,, Saint- Trend. 
N.V.• Betonac ,, Sint-Truiden. 

S.A. ,, Succes », Lanaken. 
N.V.« Succes», Lanaken. 

Commune de Lommel. 
Gemeente Lommel, 

Jackers, G., Grote-Spouwen, 

Jeurisse11, N., Grote-Spouwen. 

,25. 9.1967 1 280 000 

28.9.1967 3 000 000 

10.10.1967 180 000 

24.10.1967 18 302 

24.10.1967 29 261 

9.ll.1967 50 000 

10.11.1967 1 324 000 

17.11.1967 Gratuit. 
Kosteloos. 

21.11.1967 8 220 

22.11.1967 485 000 

27.11.1967 550 000 

8.12.1967 325 000 

8.12.1967 3 900 

28.12.1967 18 000 

9.1.1968 4 373 

11.1.1968 5 610 

30.1.1968 4 620 

6.2.1968 3 360 

6.2.1968 4 200 

G.2.1968 4 200 

6.2.1968 8 400 

15.2.1968 26 362 

16.2.1968 

1 

,wooo 

12.3.1968 5 800 000 

13.3.1968 755 000 

25.3.1968 103 500 

27.3.1968 7 980 

4.4.1968 15 150 

5.4.1968 144 100 

5.4.1968 135 900 

OBSERVATIONS 

OP.MERK INGEN 



,u ( 1968-1969) --- N. 1. [ 144 ) 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de Ja situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENAI'1CE 

HERKOMST 

235 Tongres II. 
Tongeren II. 

236 Neerpelt. 

237 Bree. 

238 Hasselt ll. 

239 Genk I. 

240 Hasselt II. 

241 Id, 

242 Beringen ll. 

243 Id. 

244 Id. 

245 Id. 

246 Tongres II. 
Tongeren IL 

247 1 Saint-Trend. 
Sint-Truiden. 

248 1 Herck-Ja-Ville, 
Herk-de-Stad, 

249 Comité Liège I. 
Comité Luik r. 

250 Id, 

251 Id. 

252 Id. 

253 Id. 

254 Id. 

255 Id. 

256 Id. 

257 Id. 

258 Id. 

259 Id. 

260 Id, 

261 Id. 

262 Id. 

Membruggen. 1 Terrain 77 a 99 ca 07. Ministère des Travaux publics. 
Grond Tl a 99 ca 07. Ministerie van Openbare W.:rken. 

Berg. Id. 21 a 48 ca 20. Id. 

's Herenelderen. Id. 1 a 89 ca 20. Id. 

Genoelselderen. Id. 15 a 72 ca 25. Id. 

Lommel. Id. 50 ca 27. Id. 

Meeuwen. Id. 1 a 47 ca. Id. 

Zonhoven. Id. 17 a 18 ca 62. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Genk. 1 Id. Il a 57 ca. 1 Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Kuringen. Id. 8 a 35 ca 20. Id. 

Id. Id, 22 ca 81. Id. 

Koersel. Id. 6 a 61 ca 18. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Zolder. 1 Id. 26 a 35 ca. 1 Office de la Navigation. 
Dienst der Scheepvaart, 

Id. 

1 

Id. 4 a 09 ca 15. 

1 

Id. 

Id. Id. 14 a 63 ca 65. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Kanne. 1 Id. 42 ha 20 a 26 ca. 1 Office de Ja Navigation. 
Dienst der Scheepvaart. 

Saint- Trend. 

1 

Id. la15ca. 

1 

S.N.C.F.B, 
Sint- Truiden. N.M.B.S. 

Kermt. Id. 2 a 71 ça 37. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Alleur. 1 Id. la 86 ca 25. 

1 

Id. 

Angleur. 1 Id. 1 a 69 c.1 20, Ministère des Travaux publics et Finances. 
Ministerie van Openbare Werken en Financiën. 

Barchon. 1 Id. 70 ca. 1 Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Beyne-Heusay. 1 Id. 3 a 17 ca. 1 S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

1 

Id. 24 a 41 ca. 

1 

Id. 

Boirs. Id. 3 a 79 ca. Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Butgenbach. 1 Id. 4 a 58 ca. 1 
S.N.C,F.B. 
N.M.B.S. 

Chaineux. 1 Id. 3 a 05 ca. 1 Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Chênée. 

1 

Id. 66 ca. 

1 

Id. 

Cheratte. Id. 14 ca 50. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Dison. 1 Id. 30 ca. 1 Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

1 

Id. 17 ca 60. Id. 

Id. Maison 2 a 60 ca. Fonds des Routes. 
Huis 2 a 60 ca. Wegenfonds. 

Eben-Emael. 1 Terrain 43 a 49 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Grond 43 a 49 ca. Ministerie van Landsverdediging. 



1 l ·15 I 4,1 (1968-1969) --- N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERVJLERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van perl<oop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

var koopwaortle 

S,P,R.L, <• Steenbakkerijen van Membruggen ,. 
P.V.B.A. <• Steenbakkerijen van Membruggen ,. 

Id. 

Id. 

Id, 

Vanduffel, F., Lommel. 

Limerkens, P,1 Meeuwen, 

S.A. , Foraky •, Bruxelles. 
N.V., Foraky ,, Brussel. 

Commune de Genk. 
Gemeente Genk, 

Knaepen, M., Hasselt, 

Peeters, G., Hasselt, 

Knaepen, J,, Koersel. 

S.A. , Dossche •, Deinze. 
N.V. , Dossche •, Deinze, 

Commune de Zolder. 
Gemeente Zolder. 

Borrels, A., Zolder. 

S.A, , Cimenterie C.B.R. ,, Bruxelles. 
N.V. • Cimenterie C.B.R. ;, Brussel. 

Ville de Saint-Trend. 
Stad Sint· Truiden. 

Vanoppen, V., Kermt. 

Bolkaerts. 

Simons. 

Mo.ise. 

Leloup. 

« Etablissements Graindorge ;. 

Tilkin. 

Marichal. 

Lonneux, 

Bauraind. 

Outers. 

Soiron. 

e Société générale de Banque o. 
i Generale Bankmaatschappii i. 

Dartel. 

Commune d'Eben-Emael. 
Gemeente Eben-Emael. 

5.4.1968 

Id. 

Id. 

Id. 

23.4.1968 

29.4.1968 

9.5.1968 

10.5.1968 

14.5.1968 

2'1. 5.1968 

1.6.1968 

13.6.1968 

13.6.1968 

25.6.1968 

3.7.1968 

4.7.1968 

13.7.1968 

6.12.1967 

21.12.1967 

2.5.1968 

8.1.1968 

16.1. t 968 

1. 7. [968 

16.10.1967 

30.1.1968 

4.4.1968 

5.4.1968 

7.5.1968 

21.3.1968 

16.7.1968 

23.8.1967 

330 000 

50 000 

14 700 

43 000 

Gratuit. 
Kosteloos, 

25 056 

1 411 

26 450 

118 575 

4100 

95 000 

20 461 641 

Gratuit. 
Kosteloos. 

40 700 

55 875 

84 600 

17 500 

13 200 

50 000 

5 685 

25.190 

30 500 

21 450 

11 600 

33 900 

27 400 

150 000 

350 000 

OBSERVATIONS 

OPMERK INGEN 



4-1 (1968-1969) -- N. 1. [ M6 J 

------------,.....,,...,..-,-...,.,...,-----c------,-----,-,.,.----,--,.-----,,-------------------- 

263 

264 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

272 

273 

274 

275 

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

288 

289 

290 

291 

292 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Comité Liège I. 
Comité Luik I. 

Jd, 

Id, 

Id. 

Id, 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 
Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id, 

Id. 

Id. 

Id, 

Id, 

Commune 
de fa situation 

Gemeente 
der liggil1g 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

Fléron. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Haccourt. 

Heure-le-Romain, 

Heusy. 

Jalhay. 

Lanaye Eben-Emael. 

Liège. 
Luik. 

Limbourg, 
Limburg. 

Lommersweiler. 

Id. 

Lontzen. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

Micheroux. 

Rocourt. 

Saive. 

Sougné-Remouchamps. 

Spa, 

Stavelot. 

Id. 

Theux. 

Visé. 
Wezet, 

Vottem. 

Terrain 99 a 03 ca. 
Grond 99 a 03 ca. 

Id. 8 ha 77 a 04 ca. 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

Fortin 6 a 36 ca. 
Fortje 6 a 36 ca. 

Terrain 9 ca 80. 
Grond 9 ca 80. 

Id. 

7 a 20 ca. 

lla89,a. 

39 ca. 

3 a 42 ca 12. 

Id. 34 ha 80 a 40 ca. 

Maison et terrain 8 a 79 ca. 
Huis en grond 8 a 79 ca. 

Fortin 92 ca. 
Fortje 92 ca. 

Terrain 15 a 55 ca. 
Grond 15 a 55 ca. 

Corps de garde 2 a. 
Wachthuis 2 a. 

Terrain 10 a 92 ca. 
Grond 10 a 92 ca. 

Maison 5 a 21 ca. 
Huis 5 a 21 ca. 

Id, 5 a 07 ca. 

Id. 5 a 40 ca. 
Id. 13 a 60 ca. 

Prairie 4.6 a 30 ca. 
Weiland 46 a 30 ca. 

Fortin 2 a 20 ca 07. 
Fortje 2 a 20 ca 07. 

Maison 1 a 23 ca. 
Huis 1 a 23 ca. 

Id. 54 ca. 

Fortin 2 a 50 ca. 
Fortje 2 a 50 ca. 

Maison 6 a 26 ca. 
Huis 6 a 26 ca. 

Id. 4 a 87 ca. 

Terrain 26 a. 
Grond 26 a. 

Id. 8 a 45 ca. 

Id, 53 a 82 ca. 

Id. 12 a 69 ca. 

22 ca 50. 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken, 

Ministère de la Défense nationale, 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Office de la Navigation, 
Dienst der Scheepvaart. 

S.N.C.F,B. 
N,M.B.S. 

Ministère de Ja Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging, 

S.N,C.F.B, 
N.M.B,S. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N.M,B.S. 

Id. 

Id. 

Id, 

kl. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Ministère de la Défense nationale, 
Ministerie van Landsverdediging, 

Succession en déshérence. 
Erlloze nalatenschap. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B,S, 

Id. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 



[ H7 I 4-I (1968-1969) -- N. 1 . 

... .. -·- . ·-. . -· . -- ... --··· --· -· . ---- ·- ---- ..... 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COF:CHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale 
-· ·- - - 

Datum der =r: NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

--··--•-.-.--- ·--------' -·• 

• Foyer de Fléron ,. 2?..ll.1967 2 650 000 

Id. 22.11.1967 7 300 000 

1d. 6.12.1967 50 000 

ld. 3.11.1967 474 800 

Smets. 20.9.1967 5 000 

S.A. • Ciments Portland ►>. 15.9.1967 17 00D 
N.V. • Ciments Portland s. 

Bonhomme. 24.8.1967 25 000 

Èransole t, 7.2.1968 1 470 

Adans , · 29.4.1968 22 500 

S.A. , Cimenteries C.B.R. ,. 3.7.1968 16 873 000 
N.V.• Cimenteries C.B.R. ». 

• S.E.C.A, •· 30.5.1968 1 800 000 

Poswick. 5.2.1968 920 

Commune de Lommersweiler. 1.7.1968 4 665 
Gemeente Lommersweiler. 

Louvet. 21.6.1968 15 000 

Smits. 7.11.1967 111 000 

Heuz. 7.11.1967 165 000 

Pesch, 7.11.1967 100 000 

Ahn. 7_.11.1967 110 000 

Piel. 7.11.1967 125 000 

Ahn. 7.11.1967 145 000 

Bovy. 6.10.1967 37 000 

Baldewyns. 9.7.1968 470 000 

Gallez, 21.12.1967 25 600 

Collienne. 24.5.1968 2 250 

Brouwers. 30.10.1967 500 000 

Robert. 6.6.1968 180 000 

• S.P.I. •· 3.5.1968 208 000 

Naveau. 15.7.1968 50 000 

Van Bideren. 9.10.1967 765 000 

Hanssen. 24.8.1967 360 000 



4-I ( 1968-1969) --- N. l. ( 148 ] 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUIILES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

IJh'RKOMST 

293 1 Comité Liège I. 
Comité Luik l. 

294 Id. 

295 Id. 

296 Id. 

297 Id. 

298 Iel. 

299 Id, 

300 Id. 

301 Id. 

302 Id. 

303 Id. 

304 Id, 

305 Verlaine. 

306 HuyL 
Hoei I. 

307 1 Ccmblain-au-Pont. 

308 · Id. 

Vottem. 

Wandre. 

Id. 

Id. 

Welkenraedt. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Verlaine. 

Huy. 
Hoei. 

Clavier. 

Modave. 

309 1 Huyl. Huy. 
Hoei I. Hoei. 

310 Id. Id. 

311 Verlaine. Verlaine. 

312 Seraing I. Seraing. 

313 Hollogne-aux-Pierres. Flémalle-Haute. 

314 Id. Id. 

315 Seraing II. Ivoz-Ramet. 

316 1 Huy I, Huy. 

Hoei I. Hoei. 

317 Id. Id. 

318 Hollogne-aux-Pierres. Flémalle-Haute. 

319 Liège IV. Liège. 
Luik IV. Luik. 

320 Camblain-au-Pom. Yernée-Fraineux. 

321 Hollogne-aux-Pierres. Engis. 

1 

Terrain 14 ca. 
Grond 14 ca. 

Id. 64 a 20 ca. 

Id, l a 92 ca 50. 

Iel. 4 a 73 ca 60. 

Id. 37 a 80 ca. 

Maison 1 a 78 ca. 
Huis 1 a 78 ca. 

Id. 3 a 97 ça, 

Terrain 1 a 47 ca. 
Grond l a 47 ca. 

Id. 7 a 35 ca. 

Id. 22 a 32 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

23 ca. 

Id. 5 a 18 ca. 

95 ca 29. 

Id. 2 a 81 ca 16. 

Maison el jardin ï a 85 ca. 
Huis met tuin 7 a 85 ca, 

Maisonnette, jardin et dépen- 
dances 3 a 11 ca. 

Huisje, tuin en afhankelijkheden 
3 a 11 ca. 

Terrain 83 ca 49. 
Grond 83 ca 49. 

Maison et jardin 2 a 49 ca. 
Huis met tuin 2 a 49 ca. 

Id. 2 a 30 ca. 

Terrain à bâtir 2 a 18 ca 18. 
Bouwgrond 2 a 18 ca 18. 

Terrain 62 ca 80. 
Grond 62 ca 80. 

2 a 78 ca. 

Id. 1 ha 37 a 22 ca. 

Terrains 4 a 59 ca 56 et 1 a 28 ca 
96. 

Gronden 4 a 59 ca 56 en 1 a 
28. ca 96. 

Maison 1 a 50 ca. 
Huis 1 a 50 ca, 

Terrain 76 ca. 
Grond 76 ca. 

Id. 73 ca. 

Id. 70 ca ll. 

Terrain à bâtir 1 a 56 ca 42. 
Bouwgrond 1 a 56 ca 42. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Ministères des Travaux publics et des 
Finances. 

Ministeriën van Openbare Wetken en van 
Financiën. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ict. 

Id. 

Id. 

Id. 

R.T.T. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën. 

Id. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

Id. 

Voies hydrauliques. 
Waterwegen. 

S.N.C.F.B. 

N.M.B.S. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

Ministère des Finances. 
Ministerie van Financiën, 



[ M9 J 4-I ( 1968-1969) --- N. 1. 

---· - ----- ---- -·- .. ------·· --- ·- ... ·- --- --- . ---- . ·--- -· ---···- ·-- - ----- --- .... -------- ----- -·· 
Dnte Prix de vente 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente Ott OBSERVATIONS 
ou d'échange valeur vénale - --- -- - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER I<.OPERS OF MEDERUIL.ERS akte van verkoop of OPMERK INGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

____________ ., _____ .. - ---·-··- .... ---·-------------~-···-··- ·•-··· --- 

Veuve Vandcbosch et enfants. 14.2.1968 2 800 
Weduwe Vandebosch en kinderen. 

Id. 13.5.1968 195 600 

Di Géronimo. 28.8.1967 19 250 

Brassinne. 28.8.1967 47 360 

Vanderbeyden. 23.10.1967 160 000 

Brandt. 23.10.1967 280 000 

M?.rtin. 23.10.1967 310 000 

Nettcrheirn. 12.12.1967 22 200 

Mermicken. 23.10. J 967 180 000 

Da viste r. 23.10.1967 450 000 

Delsing. 23.10.1967 4 600 

Schifflcrs. 23.10.1967 87 400 

Commune de Verlaine. 24.8.1967 11531 
Gemeente Verlaine. 

Consorts Louppe, Huy. 15.9.1967 84 348 
Consorten Louppe, Hoei. 

Monfort-Rer.ard, Clavier. 27.9.1967 200 000 

Thioux, N., Liège. 27.9.1967 140 000 

Thioux, N., Luik. 

Moureaux-Theberath, R., Huy. 19.10.1967 25 047 
Moureaux-Theberath, R., Hoei. 

Lerouw-Guilbert, R., Huy. 30.10.1967 60 000 
Lerouw-Guilbert, R., Hoei. 

Renard-Lorenzutti, E., Verlaine. 9.11.1967 200 000 

Lamarche-Doniean, J., Seraing-sur-Meuse, 10.11.1967 76 363 

Mantanus-Begon, L., Flémalle-Haute, 16.1.1968 15 700 

S.A. , B.P. Belgium ,, Anvers. 23.1.1968 69 500 
N.V.• B.P. Belgiurn ,, Antwerpen. 

S.A. • Phénix-Works •, Flémalle-Haute. 1.2.1968 345 050 
N.V.• Phénix-Works ,, Flémalle-Haute. 

A.S.B.L. • Institut Technique Don Bosco », Huy. 16.2.1968 110 000 

V.Z.W.D. t Institut Technique Don Bosco •, Hoei. 

Province de Liège, 29.4.1968 312 000 
Provincie Luik. 

Commune de Flémalle-Haute. 26.4.1968 19 225 
Gemeente Flémalle-Haute. 

Ville de Liège. 30.5.1968 Gratuit. 
Stad Luik. Kosteloos. 

Buron-Bernard, M., Yernée-Fraineux. 4.6.1968 12 270 

S.A. , Banque de Bruxelles •>, Bruxelles. 3,7. 1968 117 000 
N.V. , Bank van Brussel », Brussel. 



1-1 (1968"1969) .. N. l. 1 150 l 

···r- d~~~~:o:- 
der ligging 

-···· ·················-····--------------.,.---- 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

322 Huy. Huy. 
Hoei, Hoei. 

323 Verlaine. Verlaine. 

324 Duffel. Rijmenam. 

325 Malines. Malines. 
Mechelen. Mechelen. 

326 Louvain III. Winksele. 
Leuven UI. 

327 Louvain II. 1 Heverlee. 
Leuven IL 

328 Lierre. Lierre. 
Lier. Lier. 

329 Landen. Landen. 

330 Léau. Neerlinter. 
Zoutleeuw. 

331 Zaventem. Erps-Kwerps. 

332 Lou vain III. Oud-Heverlee. 
Leuven III. 

333 Léau. Geetbets. 
Zoutleeuw. 

334 1 Diest. Diest. 

335 Aarschot. Aarschot. 

336 Id. Id, 

337 Tervuren. Hu ldenberg. 

338 

1 

Duffel. Duffel. 

339 Tienen ll. Hoegaarden. 

340 Id. Id. 

341 Id. Id. 

342 Id. Id. 

343 Id. Id. 

344 Léau. Neerlinter. 
Zoutleeuw. 

345 Tirlemont I. Tirlemont. 
Tienen I. Tienen. 

346 

1 

Id. Id. 

317 Antoing. .Hollain. 

348 1 Pâturages. La Bouverie. 

349 
1 

Tournai II. Warchin. 

Doornik II. 

NA TURE ET SUPERFlCŒ 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

1 PROVENANCE 

HERKOMST 

Terrain 34 ca 04, 
Grond 34 ca 04. 

Bâtiment 95 ca. 
Gebouw 95 ca. 

Terrain 65 ca. 
Grond 65 ca. 

Id. 24 a 99 ca. 

Id. 1 a 02 ca 32. 

Id. 5 a 10 ca. 

Id. 64 a 37 ca. 

Terrains 87 a 49 ca et 3 a. 
Gronden 87 a 49 ca en 3 a. 

Maison et jardin 9 a 17 ca. 
Woning en hof 9 a 17 ca. 

Terrain 9 a 43 ca. 
Grond 9 a 43 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

24 ca. 

62 ca. 

JO C,I 35. 

Id, 1 a 23 ca. 

Id. 
Id, 

Id. 

Id. 

Id. 

6 ca 80. 

96 ca. 

Terrain avec abri 2 a 25 ca. 
Grond met bunker 2 a 25 ca. 

Terrain 1 a 21 ca. 
Grond 1 a 21 ca. 

Id. 1 a 97 ca. 

79 ca. 

14 ra. 

61 ca. 

Gare 5 a 50 ca. 
Station 5 a 50 ca. 

Emplacement de marchandises 45 a 
33 ca. 

Goederenkoer 45 a 33 ca. 

Terrain 1 a 23 ca. 
Grond 1 a 23 ca. 

Id. 1 a 50 ca. 

Gare 7 a 18 ca. 
Station 7 a 18 c.1. 

Jardin I a 21 ca 27. 
Tuin l a 21 ca 27. 

Terrains 5 a 08 ca 35 et 3 a 
41 ca 28. 

Gronden 5 a 08 ca 35 en 3 a 
41 ca 28. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

R.T.T. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de l' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken, 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Ministère de !' Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Fonds Jes Routes. 
Wegenfonds. 

Ministère de la Défense nationale. 
Ministerie van Landsverdediging. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 151 J 4-I (1968-1969) -- N. 1. 

1 
Date 1 "'" t;_,;;,-1 NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente OBSERVATIONS 

ou d'échange va leur vénale 
- 

Datum der Verkoopprijs 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUJLERS 1 akte van verkoop of OPMERKINGEN 

of ruiling verkoopwaarde 
-.-----·--·· 

S.A. , Intercom n, Bruxelles, 1 16.7.1968 27 232 
N. V, • Intercom ,, Brussel, 

Delcornminette-Collaers, A., Verlaine, 1 29.7, 1968 1 42 000 

Commune de Rijmenam, 1 ll .9.1967 1 487.5 
Gemeente Rijmenam. 

S.A. • Barro ,,, Malines. 1 20. 9, 1967 1 500 000 
N.V. , Barro ,, Mechelen. 

Rochette, L, 1 22.9.1967 15 400 

Commune de Heverlee. 26.9.1967 1 153 000 
Gemeente Heverlee. 

Marien-Van Rensbergen. 1 31.10.1967 1 50 000 

S,C. • Sociale Woningen van Landen ,. 1 22.11.1967 1 452 450 
S.V. , Sociale Woningen van Landen ». 

Maho, S. et Morren, O. 1 29.12.1967 1 80 000 
Maho, S. en Morren, O. 

Saencn-Fikcr, Ph, 1 13.2.1968 1 75 000 

R.T.T. 22.2.1968 

1 

1 200 

Poorrrnans-Baeten, G. 13.3.1968 6 200 

Rubbens-Beckx, J. et Beckx-Haesevoets, Fr, 14.3.1968 19 700 
Rubbens-Beckx, J. en Bcckx-Haesevoets, Fr. 

Ville d' Aarschot, 13.3.1968 380 700 
Stad Aarschot. 

Id. 13.3.1968 10 000 

Goossens, L. 19.3.1968 5 000 

D'HeJ,lt. 10.4.1968 

1 

5 000 

Lebegge-Hermans, R. 30.4.1968 12 100 

Morin-Lebegge, A. 30.4.1968 
1 

16 300 

Van Moer-Moureau, R. 30,4.1968 7 900 

Collart-janssens, V. 27.5.1968 500 

Glroulle-Dumont, M. 27 ,5, 1968 6100 

Rock-Theunis, P. 18.4.1968 265 000 

Lambrechts-Verbeck, A. 19.7.1968 24 600 

De Opéré-Van dyck, B. 19.7.1968 30 000 

Tahon-Henneton, G., Hollain. 11.7.1967 370 000 

Saussez-Auquier, F., La Bouverie. 8.8.1967 1 12127 

Commune de Warchin. 29.8.1967 1 1 706 

Gemeente Warchin, 



1-1 (1968-1969) -- N. 1. [ 152 l 

<I) ,, 
] ~ Bureau 

~ 1 ~ 

de la situa tian - 
,4> ~ Kantoor 
~ s: der ligging 

:z; 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

350 

351 

352 

353 

Leus. 

Celles. 

Id. 

Lessines. 
Lessen. 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMElJBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

-·-··-~-----~--------------------------------------- 

Baudour. 

Velaines. 

Id. 

Ollignies. 
Woelingen. 

354 Seneffe I. 

1 

Manage, 

355 Pâturages. Frameries. 

356 Antoing. Rumes. 

357 Id. Id. 

358 Pérulwelz, Pérulwelz. 

359 Rœulx, Strépy-Braquegnies. 

360 Mons III. Havré. 
Bergen IJL 

361 Lessines. Deux Acren. 
Lessen. Twee Akren. 

362 Leuze. Grandmetz. 

363 1 Id. 1 Id. 

'364 1 Quevaucamps. 1 Eernissart. 

'.:65 

1 

Saint-Ghislain I. Hensies. 

366 Pérulwelz. maton. 

367 Id. Id. 

368 Id. Id. 

369 Id. Id. 

370 Id. Id. 

371 Saint-Ghislain II. Quaregnon 

372 Braine-le-Ccmte. Braine-le-Comte. 
's Gravenbrakel. 's Gravenbrakel. 

373 

1 

Saint-Ghislain IL Saint-Ghislain. 

374 Mouscron II. Herseaux, 
Moeskroen Il, 

Terrains I a, l a 00 c~ 70, 97 ca 71, 
1 a 02 ca 20 et I a. 

Gronden la, l a 00 ca 70, 97 ca 71, 
l a 02 ca 20 en l a. 

Prairie 56 a 30 ca. 
Weide 56 a 30 ca. 

Maison et pâture 27 n. 
Huis en weide 27 ". 

Maison 3 a 90 ca. 
Huis 3 a 90 ca. 

Jardin 6 a 20 ca. 
'ruin 6 a 20 ca. 

Terrain 10 a 91 ra 40. 
Grond 10 a 9 l ca 40. 

Terrain 64 ca 70. 
Grond 64 ca 70. 

Id. 3 a 80 ca. 

Maison 4 a 80 ca. 
Huis 4 a 80 ca. 

T ardin 1 a 80 ce. 
Tuin 1 a 80 ca. 

Terrain 3 a 64 ca 33. 
Grond 3 a 64 ca 33. 

Terrain avec remise 41 ca. 
Grond met bergplaats 41 ca. 

Terrain 9 a 72 ca. 
Grond 9 a 72 ca. 

Maison 5 a 60 ca. 
Huis 5 a 60 ca. 

Maison 14 a 18 en 96. 
Huis 14 a 18 ca 96. 

Maison 7 a 14 ca 58. 
Huis 7 a 14 ca 58. 
Cour 4.6 a 67 ca 80. 
Koer 46 a 67 ca 80. 

Terrain 1 a 87 ca. 
Grond l a 87 ca. 

Id. 3 a 50 ca. 

Id. 35 ca. 

Id. 45 ca. 

Id. 71 ca. 

Id. 86 ca. 

Id. 49 ca. 

Id. 22 a 70 ca. 

Id. 58 ca 40. 

Id. 3 a 01 ca 80. 

1/54° pleine propriété dans maison 
et jardin l a 70 ca. 

1/54.0 volle eigendom in huis en 
Luin 1 a 70 ca. 

Acquisitions des 18.3.1966, 2.10.1962,. 
8.6.1961 et 10.7.1961. 

Aankopen dd. 18.3.1966, 2.10.1962, 8.6.1961 
en 10.7.1961. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenscha p. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Acquisition du 25.9.1964. 
Aankoop dd. 25.9.1964. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Biens vacants, 
Onbeheerde goederen. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Ministère des Travaux publics, 
Ministerie van Openbare Werken. 

Bien vacant. 
Onbeheerd goed. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Possession trentenaire. 
Dertigjarig bezit. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Possession trentenaire+ 
Dertigjarig bezit. 

Succession en déshérence. 

Erfloze nalatenschap. 



1 153 l •l-I (1968-1969) -- N. 1. 

NOMS DES ACQUI,REURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MBDEJW ILERS 

, Uce Linalux Hainaut s, Liège et, Intercom », Bruxelles, 

, Uce Linalux Hainaut ,, Luik en s Intercom », Brussel. 

Van Wynsberghe-Callewaert, A., Velaines, 

Masure-Senepart, L., Velaines, 

Dries-Dewit, C. 

• Société Interhainaut ,, La Louvière. 

Commune de Frameries. 
Gemeente Frameries. 

Havet-Dancoine, M., Rumes. 

Brunin- Thys, L., Antoing. 

Risselin-Sarot, F., Péruwelz. 

Derarnaix-Lescart, B., Houdeng-Goegnies. 

• Compagnie Intercommunale Bruxelloise des Eaux », Bruxelles. 
o Intercommunale Watermaatschappij ,, Brussel, 

Rouge-Lerens, J, 

Leclercq, M., Grandmetz. 

Anselain, F., Grandmetz. 

Wacheul-Wattiez, C., Bernissart. 

Lhoir-Trornont, E., Hensies. 

Flamme-Dewiers, A., Blaton. 

Wattiez-Hottois, J,, Blaton. 
Drarnaix-Museur, A., Blaton. 

Van de Stichelen-Wachcul, Blaton. 

Coppin-Wacheuï, G., Blaton. 

Vienne-Bo1llange, G., Mons. 
Vienne-Boulange, G .. , Bergen. 

Consorts Huleux, E., Braine-le-Comte. 
Consorten Huleux, E., 's Gravenbrakel. 

S.P.R.L. <• Ch, Thierry et Goossens !, Saint-Ghislain. 
P.V.B.A. • Ch. Thierry en Goossens •, Saint-Ghislain. 

Derneulerneester, V., Herseaux. 

Date Prix de vente 
de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - - 
Datum der Ver/coopprijs 

akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling verkoopwaarde 

30.7.1967 37 500 

18.9.1967 126 700 

18.9.1967 65 000 

18.9.1967 215 000 

28.9.1967 

22.9.1967 

25.9.1967 

25.9.1967 

2.10.1967 

4.10.1967 

6.10.1967 

25.9.1967 

16.10.1967 

16.10.1967 

23. JO, 1967 

12.10.1967 

27.10.1967 

27.10.1967 

27.10.1967 

23.10.1967 

23.10.1967 

9. ll.19é7 

13.11.1967 

10.11.1967 

15, 11. 1967 

19 500 

5 700 

70 000 

5 000 

3 700 

10 250 

15 000 

50 000 

180 000 

300 000 

5 600 

10 000 

700 

900 

1 420 

1720 

980 

23 000 

14 500 

15 408 

1 000 



4-I ( 1968-1969) --- N. 1. [ 154 I 

·------· ---- --- --- -- ---··· ., •.. 
tJ '- Bureau •.. ., 
.o Ic: de la situation 'd Ic: 
0 1 ::, - 
,t> ~ Kantoor 
i'l 0 der ligging ::, ::;.. 
z 1 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
iler ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAK1'E 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

1 ···-··------·····------· ···-------------,--- 

375 1 Tournai I. Tournai. 
Doornik I. Doornik, 

376 1 Lens. Jurbise, 
Jurbeke. 

377 

1 

Id. Id. 

378 Quevaucamps. Ellignies-Sainte-Anne. 

379 1 Lessines. Lessines. 
Lessen. Lessen. 

380 

1 

Mons III. Cuesmes. 
Bergen III. 

381 Pâturages. Frameries. 

382 1 Mons II. Nimy. 
Bergen II. 

383 1 Péruwelz. Péruwelz, 

384 

1 

Id. Id. 

385 Antoing. Chercq. 

386 1 Péruwelz. Wiers. 

387 1 Lessines. Deux Acren, 
Lessen. Twee Akren. 

388 1 Péruwelz. Péruwelz. 

389 1 Tournai. Tournai. 
Doornik. Doornik. 

390 1 Templeuve. Ramegnies-Chin. 

391 1 Antoing. Rumes. 

392 1 Quevaucamps, Bernissart. 

393 Id. Id. 

394 Saint-Ghislain I. Boussu. 

395 Ath. Ath. 
Aat. Aat. 

396 1 Lessines. Ollignies. 
Lessen. Woelingen. 

397 Dour. Do11r. 

398 Dour. Dour. 

399 Braine-le-Comte. Braine-le-Comte. 
's Gravenbrakel. 's Gravenbrakel. 

400 1 Mons III. Cuesmes. 
Bergen III. 

Remise 20 ca. 
Bergplaats 20 C1, 

Jardin 4 a 76 ca. 
Tuin 4 a 76 ca. 

Terrain 53 ca 22. 
Grond 53 ca 22. 

Id. 1 a 09 ca 36. 

Id. 3 a 15 ca 76. 

Id. 2 a 40. 

Id. 42 ca 50. 

Id. 13 a 25 ca 40. 

Id. 14 a 50 ca. 

Magasin et terrain 2 a 93 ca. 
Magaziin en grond 2 a 93 ca. 

Maison avec terrain 9 a 45 ca 07. 
Huis met grond 9 a 45 ca 07. 

Magasin et terrain 2 a 32 ca 07. 
Magazijn en grond 2 a 32 ca 07. 

Terre et pâture 1 ha 69 a 50 ca. 
Grond en weide 1 ha 69 a 50 ca. 

Pâtures 1 ha 39 a 80 ca. 
Weiden 1 ha 39 a 80 ca. 

Terre et pâtures 98 a 10 ca. 
Grond en weiden 98 a 10 ca. 

Maison et jardin 5 a 60 ca. 
Huis en tuin 5 a 60 ca. 

Terrain 1 ha 55 a 68 ca. 
Grond 1 ha 55 a 68 ca. 

Id. 3 ca 53. 

Id. 11 a 45 ca. 

Id. 18 a 27 ca 64, 

Ict. 2 a 58 ca. 

Id. 4 a 83 ca. 

Maison et terrain 5 a 63 ca 10. 
Huis en grond 5 a 63 ca 10. 

Terrain 7 a 59 ca 88. 
Grond 7 a 59 ca 88. 

Pâture 4 a. 
Weide 4 a. 

Terrain 12 a 30 ca. 
Grond 12 a 30 ca. 

Bâtiments et maison 4 a 47 ca 29. 
Gebouwen en huis 4 a 47 ca 29. 

Maison 2 a 80 ca, 
Huis 2 a 80 ca. 

Terrain 9 a '/6 ca 69. 
Grond 9 a 76 ca 69. 

Urbanisme. 
Stede bouw. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Td. 

Id. 

S.N.C.f'.E. 
N.M.B.S. 

Id. 

Possession trentenaire. 
Dertigjarig bezit. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Succession en déshérence. 
Erfioze nalatenschap. 

S.N.C:F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

Urbanisme. 
Stede bouw. 

Possession trentenaire. 
Dertigjarig bezit. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

lel. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

ld. 

Id. 

Id. 

Possession trentenaire. 
Dertigjarig bezit. 



l 155 J ,u (1968-1969)-- N. l. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGIS'fES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkcapprijs 
of 

vcrlcoopwaardc 

OBS lm VA TIONS 

OPMERKINGEN 

Zaetta-Delvol, P., Tournai. 
Zaetta-Delvol, P., Doornik. 

27.11.1967 67 500 

Dernaret-Letor, J., Jurbise, 28.1 L 1967 14 140 
Demaret-Letot, J,, Jurbeke. 
Gallee-Roland, J,, Neufvilles. 28.11.1967 37 770 

Grumiaux, A. et les enfants, Belœil, 3, ll. 1967 6 000 
Grumiaux, A. en de kinderen, Belœil. 

S.A. • Carrières Unies de porphyre ,, Bruxelles. 1.12.1967 8 000 
N.V, , Carrières Unies de porphyre », Brussel. 

Communes de Cuesmes. 8.12.1967 425 
Gemeente Cuesmes. 

i I.D.E.A. •, Hennuyère. 9.1.1968 39 762 

Hannecart-Ratten, Nimy. 10.1.1968· 25 000 

Procurcur-Raingo, M., Pérnlwelz, <:: 2.1968 120 000 

Geysels-Leroy, H., Pérulweli;, 9.2.1968 200 000 

Duroisin-Haurecœur, H., Chercq. 20.2.1968 40 000 

Deweer-Putmau, R., Wiers, 1 19.2.1968 1 396 000 

Rouge-Lerens. 

Ballant-Boe!, G.1 Pérulwelz. 

Sehorte-Deruyck, R., Tournai. 
Sehotte-Deruyck, R., Doornik. 

Commune de Ramegnies-Chin. 
Gemeente Ramegnies-Chin. 

Commune de Rumes. 
Gemeente Rumes. 

Jouveneaux-Tytg,it, L., Bernissart. 

Duhaubois-Debeaurnont, M., Bernissart. 

Rivelois, F., Boussu. 

Lefebvre-Busine, Ath. 
Lefebvre-Busine, Aat, 

Bayens-Respeieux, W., Bois-de-Lessines, 
Bayens-Respeleux, W., Lessenbos, 

, !.D.E.A.», Hennuyère. 

Id. 

Betre-Rogmans, Y., Ronquières, 

S.P.R.L. ,, Anciens ateliers Léon Pierart ,, Cuesmes. 
P. V.B.A, « Anciens ateliers Léon Pierart », Cuesmes, 

22.2.1968 1 125 000 

8.3.1968 265 000 

11.3.1968 12 500 

20.3.1968 Gratuit. 
Kosteloos, 

11.3.1968 1 Id. 

1.4.1968 10 000 

1.4.1968 10 500 

2.4.1968 140 000 

24.4.1968 23 000 

24.4.1968 4 000 

13.5.1968 90 000 

13.5.1968 200 000 

15.5.1968 500 000 

22.5.1968 30 000 



4-1 (1968-1969) -- N. 1. [ 156 ] 

-~.-- ····-· ~-·-··---~-~-- 

401 

402 

403 

404 

405 

406 

407 

408 

409 

410 

411 

412 

413 

414 

415 

416 

417 

418 

419 

420 

421 

422 

423 

424 

425 

426 

427 

428 

Bureau 
de la situation 

Kantoor 
der ligging 

Tournai I. 
Doornik l. 

I<l. 

I<l. 

Id. 

Saint-Ghislain II. 

Leuze. 

Lens. 

Saint-Ghislain IL 

Id. 

Id. 

Braine-le-Comte. 
's Gravenbrakel. 

Ath. 
Aat, 

Lessines. 
Lessen. 

Mons II. 
Bergen II. 

Antoing. 

Id. 

Mons I. 
Bergen I. 

Mons III. 
Bergen III. 

Mouscron II. 
Moeskroen II. 

Saint-Ghislain II. 

Lens. 

Lessines. 
Lessen. 

Tournai I. 
Doornik I. 

Id. 

Seneffe II. 

Jumet. 

Id. 

Id. 

Id. 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

Thuin. 

Jumet. 

Tournai. 
Doornik. 

Wasmud. 

Leuze. 

Baudour. 

Wasmes. 

Wasmes et Hornu. 

Wasmes en Hornu. 

Wasmes. 

Ecaussines-d'Enghien. 

Ath. 
Aat. 

Ollignies. 
Woelingen. 

Jemappes. 

Peronnes-lez-Antoing. 

Id. 

Mons. 
Bergen. 

Id. 

Dottignies. 
Dottenijs, 

Saint-Ghislain. 

Baudour et Ghlin. 
Baudour en Ghlin. 

Lessines. 
Lessen. 

Tournai. 
Doornik. 

Id. 

Buzet et Rèves. 

Buzet en Rèves. 

Roux. 

Thuin. 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMlVIEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

Roux. 

Terrain 25 a 15 ca 88. 
Grond 25 a 15 ca 88. 

Id. 

Id. 

Ict. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

20 a 41 ca 03. 

24 a 31 ca 21. 

24a31 ca21. 

1 a 4î ca 09. 

14 ca 8 l. 

Id. 3 ha 31 a 95 ca. 

11 a 08 ca 99. 

Terrains 80 a 40 ca 04 et 14 a 
45 ca 23. 

Gronden 89 a 40 ca 04 en 14 a 
45 ca 23. 

37 a 61 ca 85. 

84 Ca1, 

Jardin 1 a 14 ca 63. 
Tuin 1 a 14 ca 63. 

Gare et jardin 62 a 41 ca. 
Station en tuin 62 a 41 ça. 

Terrain 14 a 88 ca 95. 
Grond 14 a 88 ca 95. 

Gare et jardin 1 ha 37 a 13 ca. 
Station en tuin 1 ha 37 a 13 ca. 

Maison lÓ a 24 ca 12. 
H11is 10 a 24 ca 12. 

Terrain 67 a 50 ca. 
Grond 67 a 50 ca. 

l a 07 ca 68. 

2 a 29 ca i's. 

2 a 72 ca. 

Id. l ha 08 a. 

Terrain et maison 15 a 50 ca 39. 
Grond en huis 15 a 50 ca 39. 

Maison 1 a 53 ca. 
Huis 1 a 53 ca. 

Terratn 2 a 28 ca 95. 
Grond 2 a 28 ca 95. 

Terrain et maisonnette 2 ha 84 a 
60 ca. 

Grond en huisje 2 ha 84 a 60 ca. 

Terrait! 39 a 67 ca. 
Grond 39 a 67 ca. 

Id. 15 a 27 ca. 

Id. 45 a 67 ca. 

Urbanisme. 
Stcdebouw. 

1::1. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

S.N.C.F.B, 
N.M.B.S. 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

S.N.C.F.B, 
N.M.B.S. 

Id. 

Urbanisme. 
Stedebouw. 

Ministère des Affaires économiques. 
Ministerie van Economische Zaken. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

Id. 

S.N.C.F.B. 

N.M.B.S, 

Id. 

Id. 

Id. 



4-I ( 1968-1969) --- N. 1. 

NOMS DES ACQU(~REl/RS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MBDEIWlLliRS 

l, Watripont-Haché, W., Tournai. 
1. Watripont-Haché, W., Doornik. 
2. Platteau-jasmin, P., Tournai. 
2, Plateau-Jasmin, P., Doornik, 

Menart-Gyselinck, Kain. 

Fontaine ... Vivier, H., Tournai. 
Fontaine-Vivier, H., Doornik. 

Id, 

Commune de Wasmuel, 
Gemeente Wasmuel. 

Van Parijs-Olivier, P., Leuze. 

Princesse de Ligne, M., Belœil, 
Prinses de Ligne, M., Belœil, 

Quenon-Vandcnbeerschen, S., Wasmes, 

<• I.D.E.A. ,, Hennuyère. 

Valentin-Haegernans, L,, Roux. 

Haesen-Evrard, F., Ecaussines-d'Enghien. 

Bodrenghien, R., Ath. 
Bodrenghien, R., Aat. 

Dupuis, E. et G., Ollignies et Ghislenghien. 
Depuis, E. en G., Woelingen en Gellingen. 

S.A.« Forges et Laminoirs», Jemappes. 
N.V. ,, Forges et Laminoirs», Jemappes. 

Desmet-Windels, J., Mouscron. 
Desmet-Windels, J., Moeskroen. 

Darnbain-Delcourt, J., Pérennes. 

, I.D.E.A. ", Hennuyère. 

Id, 

, Œuvre Paroissiales du Doyenné de Mouscron ». 
, Parochiale Werken der Dekenij Moeskroen », 

Debaty-Leveque. 

• U.C.E. Linalux-Hainaut ,, et « Intercom ,,, 
« U.C.E. Linalux-Hainaut •> en , Intercom ». 

Houtekins-Crete, F., Mons. 
Houtekins-Crete, F., Bergen. 

Soetens-Henrion, R., Tournai. 
Soetens-Henrion, R., Doornik, 

Mauvarlet-Degin, R., Tournai. 
Mauvarlet-Degin, R., Doornik. 

Goncette, P. 

Broodhuys, M, 

Commune de Thuin. 
Gemeente Thuin. 

Vanderherten, O. 

[ 157] 

Date 
1 

Prix de vente 
de l'acte de vente Olt 

ou d'échange 1 valeur vénale - - 
Datum der Verk~jprijs 

akte van verkoop 
of ruiling verkoopwaarde 

27.5.1968 252 000 

27.5.1968 220 000 

27.5.1968 255 000 

27 .5,i968 255 000 

27.5.1968 Gratuit, 
Kosteloos. 

10.6.1968 3 703 

7.6.1968 99 585 

6.6.1968 105 000 

6.6.1968 75 140 

18.6.1968 40 000 

17.6.1968 3 000 

18.6.1968 40 000 

13.6.1968 400 000 

17, 6.1968 84 653 

19.6.1968 275 000 

[9.6.1968 185 000 

28.6.1968 405 000 

28.6.1968 1 077 

9.7.1968 23 000 

12.7.1968 61 200 

10. 7, 1968 486 000 

26.7.1968 120 000 

20.6.1968 1750000 

20.6.1968 410 000 

21.8.1967 335 000 

25.8.1967 1 000 

25.8.1967 Gratuit. 
Kosteloos, 

29.8.1967 3 000 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 



4-1 ( 1968-1969) - N. 1. I 158 ] 

!.! 
] b Bureau 
,, ~ de la situation 
0 1 g -- 
~ ~ Kantoor 
~ ~ der ligging 
z 

Commune 
de la situation 

Gemeente 
der ligging 

NATUIŒ ET SUPERFICIE 
DES· IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

429 

1 

Id, 

1 

Id. 

1 

Id. 25 a 80 ca. 

1 

Id. 

430 Eghezée. Hanret. Id. 15 a 54 ca. Fonds des Routes. 
Wegenfonds, 

431 1 Namur I. Namur. Id. 4 a 27 ca. 
1 

Bâtiments. 
Namen J. Namen. Gebouwen. 

432 Id, ld, Ici. 3 a 85 ca. 

433 Id, Ict. Ict. 3 a 85 ca. Id. 

434 Id. Jc:l, Id. 5 a 5.3 ca. Id. 

435 Id. Id. Mittoyenneté. Bâtiments. 
Mandcligheid. Gebouwen. 

436 1 Jumet. 1 Roux. 1 Terrain 6 J 12 ca. S.N.C.F.B. 
Grond 6 a 12 ca. N.Y..'I.B.S, 

437 1 Charleroi II. 1 Dampremy. 1 Maisonnette et jardin 7 a 12 ca. Id. 
Huisje en tuin 7 2 I2 ca. 

438 1 Jumet, 1 Jumet. 1 Gare 5 a 39 ca. Id. 
Station 5 a 39 ca. 

439 1 Marchienne-au-Pont. 1 Monceau- sur-Sambre. 1 Terrain industtiel 80 a 01 ca. Voies hydrauliques. 
Nijverheidsgrond 80 a 01 ca. Waterwegen. 

440 1 Eghezée. 1 Waret-la-Chaussée. 1 Maisonnette 8 a 03 ca. S.N.C.F.B. 
Huisje 8 a 03 ca. N.l\>LB.S. 

441 1 Charleroi I. Charleroi. Terrain industriel 2 a 26 ca. Id. 
Nijverheidsgrond 2 a 26 ca. 

442 1 Merbes-le-Château. Erquelinnes. 1 Maisonnette 4 a 48 ca. Id. 
Huisje 4 a 48 ca. 

443 1 Seneffe I. 1 Seneffe. 1 Terrain et abri 23 a 46 ca. Id. 
Grond en schuilplaats 23 a 46 ca. 

444 1 Namur I. 

1 

Namur. 

1 

Terrain 71 a 03 ca. Bâtiments, 
Namen I. Namen. Grond 71 a 03 ca. Gebouwen. 

445 1 Merbes-le-Château. Sars-la-Buissière. Maisonnette 7 a 87 ca. S.N.C.I'.B. 
Huisje 7 a 87 ca. N,M.B.S. 

446 1 Charleroi II. 1 Dampremy. 1 Terrain et bâtiment 27 a 77 ca. Id. 
Grond en gebouw 27 a 77 ca. 

447 1 Morlanwelz. 1 Morlanwelz- 

1 

Id. 63 a 69 ca. Id, 
Mariernont. 

448 1 Fosses-la-Ville. 1 Furnaux. Maisonnette 8 a 27 ca. Id. 
Huisje 8 a 27 ca, 

449 1 Seneffe I. 1 Manage. 1 Terrain 22 a 69 ca. Voies hydrauliques. 
Grond 22 a 69 ca. Waterwegen. 

450 1 Jumet. 1 Jurnet. 1 Terrain à bâtir 13 a 24 ca. Ministère des Travaux publics. 
Bouwgrond 13 a 21 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

451 Óemblomr. 1 Corroy-Je-Château. 1 Maisonnette 10 a 59 ce. S.N.C.F.B. 
Huisje 10 a 59 ca. N,M.fl.S. 

452 1 Binche. 1 Vellereüle-Ics-Brayeux. 1 Habitation et jardin 24 a 82 ca. Id. 
Woning en tuin 24 a 82 ca. 

453 1 Seneffe I. 1 Manage. 1 Maison 5 a 10 ca. Id, 
Huis 5 a 10 ca. 

454 1 Merbes-le-Château- La Buissière. Terrain I a 85 ca. Id. 
Grond 1 a 85 ca. 

455 1 Seneffe II. 1 Buzet. 1 
Maisonnette 7 a 90 ca. Jd. 
Huisje 7 a 90 ca, 

456 1 Charleroi IV. 1 Mon tig nies- 

1 

Terrain industriel 9 a 37 c.1. Iù. 
sur-Sambre. Nijverheidsgrond 9 a 37 ca. 

457 Walcourt. 1 Courdinne, Maisonnette 3 a 27 ca. Ici, 
Huisje 3 a 27 ca. 

458 1 Namur III. 
1 

Jambes. 
1 

Maisonnette et jardin 5 a. Id. 
Namen III. Huisje en tuin 5 a. 



1 159 l 4-I (1968-1969) --- N. !. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COT,CHANG!STES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
oj 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Lenisa, G. 

Fronville, A. 

Hazée, E. 

Collin,G. 

Toussaint, L, 

Viesler, R. 

Ecole Sociale de Namur. 

Bastin, N. 

Riccardi) G. 

« Bouteilleries Belges Réunies ,, 

Mercier, J. 

Dethy, E. 

S.A. , Glaverbel ,,. 
N.V.« Glaverbel ,. 

Lecocq, F. 

S.A. « La Seneffoise ,. 
N.V. « La Seneffoise ». 

Marlail', A. 

Lavenne, A. 

Commune de Dampremy. 
Gemeente Dampremy. 

S.A. , Charbonnages du Centre », Ressaix. 
N.V., Charbonnages du Centre », Ressaix. 

Cassart, R. 

Lambilliotte, J. 

Blernont, J. 

Bertry; L. 

Wailly,M. 

Brison, R, 

Commune de La Buissière. 
Gemeente La Buissière, 

D'Haenens, R. 

S.A, , Courtheoux ». 
N.V., Courtheoux », 

S.A. , Carrières Saint-Antoine ,,, 
N.V. , Carrières Saint-Antoine •· 

Godelet, V. 

29.8.1967 

4.9.1967 

11.9.1967 

11.9.1967 

11.9.1967 

11.9.1967 

13.9.1967 

15.9.1967 

22.9.1967 

27.9.1967 

29.9.1967 

6.10.1967 

19.10.1967 

20.10.1967 

25.10.1967 

30.10.1967 

9.11.1967 

14. Il .1967 

16.11.1967 

17.11.1967 

22, 11.1967 

27.11.1967 

27.11.1967 

1.12.1967 

6.12.1967 

12.12.1967 

18.12.1967 

21.12.1967 

28.12.1967 

11. l. 1968 

1 750 

28 000 

180 000 

150 000 

100 000 

155 000 

7 B02 

160 000 

290 000 

425 000 

480 000 

100 000 

40 680 

155 000 

60 000 

400 000 

90 000 

205 000 

325 000 

135 000 

40 000 

496 500 

100 000 

145 000 

280 000 

Gratuit. 
Kosteloos, 

155 000 

100 000 

70 0-00 

180 000 



4-I ( 1968-1969) --- N. L [ 160 J 

., 
~ .. Bureau Commune •.. '" .o fi de la situation de la situation ~d - - 
-t ~ Kantoor Gemeente 
s ~ der ligging der ligging 
::> z 

NA 'TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

l'ROVENANCE 

HERKOMST 

459 1 Marchienne-au-Pont. 1 Monceau-sur-Sambre, 1 Terrain 78 a 16 ca. S.N.C.F.B. 
Grond 78 a 16 ca. N.M.B.S, 

460 1 Merbes-le-Château, 1 Sars-la-Buissière, 1 Pâture 39 a 99 ca. Voies hydrauliques. 
Weiland 39 a 99 ca. Waterwegen. 

461 Seneffe Il. 1 Gouy-lez-Piéton. 1 Terrain 1 a 22 ca. Id. 
Grond 1 a 22 ca, 

462 

1 

Châtelet 1. Aiseau. Id. 3 ca. Id. 

463 Namur III. Jambes. Id. 1 a 06 ca. S.N.C.F.B. 
Namen III. N.M.B.S. 

464 1 Morlanwelz. Haine-Saint-Piene. Miiison 2 a 20 ca. Bâtiments, 
Huis 2 a 20 ca. Gebouwen. 

465 1 Andenne. 1 Loyers. 1 Abri et terrain 12 a Il ca. Ministère de la Défense' nationale. 
Schuilplaats en grond 12 a 11 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

466 1 Seneffe I. 1 Seneffe, 1 Prairie 46 a 70 ca. Ponts et Chaussées. 
Weiland 46 a 70 ca. Bruggen en Wegen. 

467 1 Auvelais. 1 Jemeppe-sur-Sambre. 1 Terrain 2 a 45 ca. S.N.C.F.B. 
Grond 2 a 45 ca. N.M.B.S. 

468 

1 

Binche. 

1 

Ressaix, Id. 57 ca. Id. 

469 Auvelais. Jemeppe-sur-Sambre. Id. 86 a 82 ca. Id. 

470 Id. Id. Id, 33 a 68 ca. Id. 

471 Fosses-la-Ville. Furnat1x, Id. 30 ca. Id. 

472 Walcourt. Laneffe. Terrains 8 a 06 ca et 2 a 60 ca. Id. 
Gronden 8 a 06 ca en 2 a 60 ca. 

473 1 Eghezée, 1 Leuze-lez-Dhuy. 1 Maison 1 a 83 ca. Id. 
Huis 1 a 83 ca. 

474 1 Auvelais. 1 Auvelais. 1 Terrain 80 ca. Id. 
Grond 80 ca. 

475 1 Namur III. Jambes. Id. 1 ha 70 a 10 ca. Id. 
Namen III. 

476 

1 

Id. Id. Id, la77ca. Id. 

477 Auvelais. Jemeppe-sur-Sambre, Id. 8 a 13 ca. Id. 

478 

1 

Marchienne-au-Pont. 

1 

Landelies. Id. 24 a 17 ca. Id. 

479 Andenne. Maizeret, Terrain et abri 13 a 99 ca. Ministère de la Défense nationale, 
Grond en schuilplaats 13 a 99 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

480 1 Namur L 

1 

Namur. 

1 

Sentier. 1 a 49 ca S.N.C.F.B. 
Namen I. Namen. Voetpad 1 a 49 ca. N.M.E.S, 

481 1 Gembloux. Lonzée. Terrain 2 a 19 ca. ld. 
Grond 2 a 19 ca. 

482 1 Charleroi IV. 1 Montignies- 

1 

Gare 26 a 57 ca. Id. 
sur-Sambre. Station 26 a 57 ca. 

4K'l Binche. 1 Ressaix, Maisonnette et terrain 1 ha 9 a 1 Id. 
33 ca. 

Huisje en grond 1 ha 9 a 33 ca. 

484 1 Châtelet IL 1 Châtelineau. 1 
Terrain à bâtir 2 a 20 ça. Fonds des Rou tes. 
Bouwgrond 2 a 20 ca. Wegenfonds. 

485 1 Namur IL 

1 

Belgrade. 

1 

Terrain 77 a 08 ca. Ministère de la Défense nationale. 
Namen II. Grond 77 a 08 ca. Ministerie van Landsverdediging. 

486 1 Walcourt, Laneffe. Maisonnette 4 a 46 ca. S.N.C.F.B. 
Huisje 4 a 46 ca. N.M.B.S. 

487 1 Morlanwelz- - , Morlanwe~- Maison et jardin 10 a 60 ca. Id. 
Marlemont. Mariernont. Huis en tuin 10 a 60 ca. 



[ 16 1 ] 4-1 (1968-1969) -- N. 1. 

---1·---- Date 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
NAMEN DER KOPE.RS OF MEDE.'RUJLERS akte van verMop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verkoopprijs 
of 

verkoopwaarde 

OBSEHW, no NS 

OPMERK JNGE.'N 

S.A. • Laminoirs et Usines du Ruau ,. 
N.V.• Laminoirs et Usines du Ruau •· 

Adant, P. 

Decharnps, G. 

Garette, A. 

Diet, P. 

Anciaux, D. 

Houttequiet, A, 

Delroux, A. 

Doumont, J. 

Perilleux veuve Dauphin. 
Perilleux weduwe Dauphin. 

Commune de Jemeppe-su1·-Sambre. 
Gemeente Jemeppe-sur-Sambre. 

Van den Broucke, A, 

Cellieres, A. 

· Commune de Laneffe. 
Gemeente Laneffe. 

Baillieux, J, 

Commune d'Auvelais. 
Gemeente Auvelais. 

Commune de Jambes. 
Gemeente Jambes. 

A!ardot, M. 

Consorts Moriame. 
Consorten Moriame. 

Commune de Landelies. 
Gemeente Landelies. 

de Bonvoisin-Galopin. 

Ray et Van Overbeke, 
Ray en Van Overbeke, 

Focroulle, E. 

Mestdagh, G. 

Andris, E. 

Lempereur, M. 

Commune de Belgrade, 
Gemeente Belgrade. 

Lenoir, 

Timmermans, H. 

18.1.1968 

19.1.1968 

22.1.1968 

24. !. 1968 

29.1.1968 

9.2.1968 

12.2. 1!>68 

15,2.1968 

16.2.19œ 

22.2.19(i8 

29.2.19<i8 

5.3.1968 

5.3.1968 

5.3.1968 

7.3.1968 

11.3 .l958 

11.3.1968 

12.3.1968 

12.3.1%8 

14.3.1968 

21.3.1968 

21.3.1968 

22.3.1968 

22.3.1968 

22.~. 1968 

29.3.1968 

4.4.1968 

9.4.1968 

22.4.1963 

270 000 

45 000 

13 000 

200 

3 182 

200 000 

55 000 

115 000 

3 700 

7 000 

Gratuit, 
Kosteloos. 

51 100 

750 

Gratuit. 
Kosteloos. 

150 000 

Gratuit. 
Kosteloos. 

425 250 

5 335 

81 300 

Gratuit. 
Kosteloos. 

60 500 

30 000 

1 000 

1 000 000 

210 000 

115 000 

15 800 

175 000 

305 000 



4-I (1968-1969) -- N.l. r 162 1 

r
- ------------------------- 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

488 

489 

490 

491 

492 

493 

494 

49.5 

496 

·497 

498 

499 

500 

501 

502 

503 

504 

505 

506 

507 

508 

509 

510 

511 

512 

-513 

514 

515 

Bureau 
de la situation 

Katztoor 
der ligging 

Commune 
de ln situa tion 

Gemeente 
der ligging 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Thuin, 

Charleroi III. 

Chimay. 

Binche. 

Namur III. 
Namen III. 

Gembloux, 

Philippeville. 

Fosses-la-Ville. 

Namur II. 
Namen II. 

Gembloux. 

Namur IL 
Namen II. 

Auvelais. 

Seneffe I. 

Auvelais. 

Id. 

Wolcourt, 

Fontaine-l'Evêque, 

Namur II. 
Namen II. 

Charleroi IV. 

Auvelais, 

Id. 

Id. 

Seneffe IL 

Arlon II. 
Aarlen IL 

Messancy. 

Virton. 

Dinant. 

Id, 

Thuin. 

Rièzes. 

Vellereille-les-Brayeux. 

Jambes. 

Lonzée. 

Senzeille. 

Sosoye. 

Cognelée. 

Corroy-le-Château, 

Saint-Servais. 

Jemeppe-sur-Sambre. 

Feluy, 

Jemeppe-sur-Sambre. 

Ham-sur-Sambre. 
J emeppe-sur-Sarnbre, 

Clermont- 
lez-Walcourt. 

Courcelles. 

Saint-Servais. 

Montignies­ 
sur-Sambre. 

Tamines. 

Id. 

Id. 

Pont-à-Celles, 

Martelange. 

Hondelange. 

Virton. 

Purnode et Evrehailles. 
Purnode en Evrehailles, 

Purnode. 

Maisonnettes 44 a 35 ca. 
Huisjes 44 a 35 ca. 

'Terrain 5 a 55 ca. 
Grond 5 a 55 ca. 

Maisons et terrain 29 a 45 ca. 
Ruizen en grond 29 a 45 ca. 

Chemin 5 a 06 ca 80. 
Weg 5 a 06 en 80. 
Terrain 84 ca 52. 
Grond 84 ca 52. 

Chemin 12 a 19 ca. 
V/eg 12 a 19 ca. 

2 maisons 11 a 27 a. 
2 huizen 11 a 27 a. 

Terrain 30 ca. 
Grond 30 ca. 

Care 8 a 90 ca. 
Station 8 a 90 ca. 

Terrains 1 ha 10 a 18 ca. 
Gronden 1 ha 10 a 18 ca. 

Terrain 3 a 90 ca. 
Grond 3 a 90 ca. 

2 maisonnettes 8 a 35 ca. 
2 huisjes 8 a 35 ca. 

Terrain inculte 16 a 49 ca 63. 
Vage grond 16 a 49 ca 63. 

Terrain 91 a 90 ca. 
Grond 91 a 90 ca. 

Id. 19 a 60 ca. 

Maison 1 a 70 ca. 
Huis 1 a 70 ca. 

Id, 8 a 50 ca. 

Terrain 3 a 39 ca. 
Grond 3 a 39 ca. 

4 maisons 9 a 10 ca. 
4 huizen 9 a 10 ca. 

Terrain 45 ca. 
Grond 45 ca. 

Id. 1 a 97 ca. 

Id. 14 a 32 ca. 

Maisonnette et jardin 8 a 70 ca. 
Huisje en tuin 8 a 70 ca. 

Bois 35 a 80 ca. 
Bo, 35 a 80 ca. 

Terrain 85 a 42 ca. 
Grond 86 a 42 ca. 

Id.la 83 ca. 

Terrait, et bâtiment 36 a 27 ca. 
Grond e11 gebouw 36 a 27 ca. 

Terrain 51 a 51 ca. 
Grond 51 a 51 ca. 

S.N.C.F.B. 
N,M.B.S. 

Id. 

Bâtiments, 
Gebouwen. 

S.N.C,F,B. 
N.M.B.S. 

Id. 

Id, 

Id. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

ld. 

Fonds des Routes. 
Wegenfonds. 

S.N.C.F.B. 
N.M,B,S. 

Voies hydrauliques. 
Waterwegen, 

S.N.C.F.B. 
N.WI.B.S. 

Id. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Bâtiments. 
Gebouwen. 

S,N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

Bien vacant. 
Heer loos goed. 

Id. 

Id. 

S,N.C,F.B. 
N.M.B.S. 

Succession en déshérence. 
Erfloze nalatenschap. 

S.N.C.F.B. 
N,M.B.S. 

Id. 

Id. 

Id. 



[ 163 ] 4-I (1968-1969) --· N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÊCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d'échange 

Datum der 
akte van verkoop 

o} ruiling 

Prix de vente 
Oll 

valeur vénale 

=r= 
uerkoöpwaard« 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

S.A. • Fonderie de Thuin ,. 1 26.4.1968 1 305 000 
N.V.• Fonderie de Thuin », 

« Entreprises Generales Tavernier ,. 

1 

26.4.1968 

1 

15000 

S.I>.R.L. , Sogibel >>, 29.4.1968 480 000 
P.V.B.A. ,, Sogibel ». 

Commune de Vellereille-les-Brayeux. 6.5.1968 

1 

Gratuit. 
Gemeente Vellereille-les-Brayeux. Kosteloos. 

Deltieu, A. 7.5.1968 2 536 

Ville de Gembloux. 10.5.1968 

1 

Gratuit, 
Stad Gembloux. Kosteloos. 

Gondry, A. et Van Brabant, G. 10.5.1968 240 000 
Gondry, A, en Van Brabant, G, 

Fillée, L. 17.5.1968 

1 

750 

Rolain, L. 20.5.1968 150 00() 

Van Horen, Ph. 28.5.1968 174 500 

Gernay, A. 6.6.1968 

1 

6 240 

S.A, , Solvay et Cie ». 6.6.1968 525 000 
N.V., Solvay et Cie », 

Reubsaets, H. 17.6.1968 

1 

18 000 

S.A, , Solvay et Cie ,. 17.6.1968 275 000 
N.V. , Solvay et Cie 1►, 

Id. 17.6.1968 35 280 

Vanderzwalm, R. 17.6.1968 1 390 000 

1 
Rossetti, L. 29.6.1968 

1 

175 000 

Commune de Saint-Servais. 4.7.1968 25 425 
Gemeente Saint-Servais, 

Denoncin, A. 9.7.1968 1 470 000 

Misson" R. 8.7.1968 900 

Bertinchamps, H. 16.7.1968 2 955 

Durant, A. 16.7.1968 14 320 

Pelemans, G. 17.7.1968 100 000 

Feiten, N. 8.9.1967 45 000 

Divers, Hondelange. 12.9.1967 1 21 450 

Ville de Virton, 15.9.1967 2 000 
Stad Virton, 

Chartier, J. 9.8, 1967 224 000 

Tilrnans. 22.9.1967 191 000 



1:-1 (1968-1969) -·- N. 1. [ 164 ] 

f! 
'Tj .. 

Bureau ~li de la situation 

~ "' -- 
•6) ~ Kantoor 
8 ~ der ligging 
::1 

iZi 
·---·-··-,-- 

Commune 
de fa situation 

Gemeente 
der ligging 

NATURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD SN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

PROVENANCE 

HERKOMST 

516 Rochefort II. 1 Bande. 1 Terrain 6 a 98 ca. 

1 

Ministère des Travaux publics. 
Grond 6 a 98 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

517 1 Dinant. 1 Dinant. 1 Maison 87 ca. Id. 
Huis 87 ca. 

518 1 Bastogne. Noville. Terrain 24 a 82 ca. S.N.C.F.B. 
Bastenaken. Grond 24 a 82 ca. N.M.B.S. 

519 Beauraing. Beauraing, Id, 1 a 76 ca. Id. 

520 Rochefort IJ. Forrières. Id, 69 ca 16. Id. 

521 Dinant, Dorinne. Maisonnette et jardin 8 a 48 ca. Id, 
Huisje en tuin 8 a 48 ca. 

522 1 Etalle. Rulles. Terrain et bois 2 a 46 ca. 1 Id, 
Grond en bos 2 a 46 ca. 

523 1 Id. Habay-la-Neuve. Jardin 20 ca 25, 

1 

Ministère des Travaux publi;cs. 
Tuin 20 ca 25. Ministerie van Openbare Werken. 

524 1 Arlon I. Arlon, Terrain 43 ca 41. Id, 
Aarlen I. Aarlen. Grond 43 ca 41, 

525 Id. Id. Id. 3 a 25 ca. Id. 

526 Id. Id. Id. 4" 76 ca. Id. 

527 Dinant. Hastière-Lavaux. Id. 29 a 88 ca. S.N.C.F.B, 
N.M.B.S, 

528 Etalle. Houdemont. Id. 7 a 28 ca. Id. 

529 Dinant. 
1 

Dorinne. 
1 

. Maisonnette et terrain 6 a 90 ca. 1 Id • 

Huisje en grond 6 a 90 ca. 

530 1 Arlon!. Heinsch. Terrain 17 ca. Ministère des 'Travaux publics. 
Aarlen I. Grond 17 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

531 

1 

Marche. Waha. Id. 22 ca. Id. 

532 Neufchâteau. Sainte-Marie- Id. 13 ca. S.N.C.F.B. 
Chevigny, 

533 1 Ciney. 1 Braibant. Gare et terrain 78 a 04 ca. Id. 
Station en grond 78 a 04 ca. 

534 1 Bastogne, 

1 

Wardin. 

1 

Terrain 12 a 20 ca. Id. 
Bastenaken. Grond 12 a 20 ca. 

535 1 Ciney. Natoye, Chemin 28 a 59 ca. 

1 

Id. 
Weg 28 a 59 ca. 

536 1 Arlon I. 

1 

Autelbas. 

1 

Jardin 6 a 7l ca. Id. 
Aarlen I. Tuin 6 a 71 ca. 

537 1 . Houffalize. Mont. Terrain 6 a 18 ca. Ministère des Travaux publics. 
Grond 6 a 18 ca. Ministerie van Openbare Werken, 

538 

1 

Saint-Hubert, 

1 

Saint-Hubert, 

1 

Id. 19 ca 44, Id, 

539 Virton. Lamorteau. Id. 31 a 30 ca. S.N,C.F.B. 
N,M.B.S. 

540 1 Neufchâteau. Mellier. 1 Gare et terrain 18 a 23 ca. Id. 
Station en grond 18 a 23 ca. 

541 1 Messancy. Aubange. 1 Terrain 8 a. Id. 
Grond 8 a. 

542 1 Bastogne. Bastogne. Id. 10 ca 24. Ministère des Travaux publics. 
Bastenaken, Bastenaken. Ministerie van Openbare Werken. 

543 

1 

Id. Id. Id. 10 ca 80. Id, 

544 Bouillon. Sugny. Cabine téléphonique désaffectée. R.T.T. 
Buiten gebruik gestelde telefoon- 

kabien, 



t 165 J 4-1 (1968-1969) - N. 1. 

--- - -- - ----- -- ---- - -·-- ,---- -- -- ·--- -- --- 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale - - ·- - 
Datum der Verkoopprijs 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERU ILERS akte van verkoop of OPMERKINGEN 
of ruiling' verkoopwaarde 

-~------- ~--------~~---- -----~--------· 

Gralinger-Dernivois. 20.10.1967 55 000 

Rernacle, D, 8.11.1967 80 000 

Dépouille, A. et H. 21.11.1967 25 000 
Depouille, A. en H. 

Fortenaison-Fraselle. 4.12.1967 67 500 

Commune de Forrières. 9.12.1967 14 940 
Gemeente Forrières, 

Wallon-Gillard, 19.12.1967 170 000 

Commune de Rulles, 28.12.1967 8 000 
Gemeente Rulles. 

Commune de Habay-la-Neuve. 8.1.1968 2 025 
Gemeente Habay-la-Neuve. 

Depus, R. 24.1.1968 20 000 

Petit-Nennig. 20.2.1968 12 000 

Damm-Guillaud. 23.2.1968 10 000 

Commune de Hastière-Lavaux. 24.2.1968 26 668 
Gemeente Hastière-Lavaux. 

Commune de Houdemont. 7,3. 1968 Gratuit. 
Gemeente Houdemont. Kosteloos. 

A.S.B,L, • Société contre la Cruauté envers les Animaux ,,, 13.4.1968 150 000 
Anderlecht, 

V.Z. W.D. « Société contre la Cruauté envers les Animaux ,,, 
Anderlecht. 

Délaisse-Borey, 21.4.1968 2 000 

Labour, P. 22.4.1968 1 475 

Commune de Sainte-Marie-Chevigny. ' 25.4.1968 200 
Gemeente Sainte-Marie-Chevigny. 

Mathct-Schmit, 3.5.1968 250 000 

/ 
Paquay-Schleich. 10.5.1968 12 000 

; 

Commune de Natoye. 15.5.1968 28 600 
Gemeente Natoye, 

Krier, M. 17.5.1968 13 420 

Debraconier, M. 21.5.1968 10 000 

Collard-Schrnitz, 5.6.1968 5 000 

Commune de Lamorteau. 7.6.1968 19 000 
Gemeente Lamorteau. 

Commune de Mellier. 7.6.1968 200 000 
Gemeente Mellier, 

Reyter-Moreau. 7.6.1968 10 000 

Wuidart-Gilis. 11.6.1968 4 710 

Wuidart-Lambert. 11.6.1968 4 970 

Commune de Sugny. 26.6.1968 Gratuit, 
Gemeente Sugny. Kosteloos, 



1-1 (1968-1969) - N. 1. [ 166 J 

-· .. .. ··-- --·-- ---- ... - ---- .. - -·-- -- .. ,. -- -· ---·- ·-·· ..... ···•· ···-··•···-····-- - - 
i ~ Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 

]1j de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
- - - -· 

Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 

1 
~ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
z 
- 

545 Dinant. Yvoir. Bâtiment et terrain 18 a 95 ca 17. S.N.C.F.B. 
Gebouw en grond 18 a 95 ca 17. N.M,B,S. 

546 kl. Id. Terrain 16 a 60 ca. Id. 
Grond 16 a 60 t'a. 

547 Gedinne. Vresse. Id. 77 ca 62. Ministère des Travaux publics. 
Ministerie van Openbare Werken. 

548 Florenville. Lacuisine. Id. , 14 a 56 ca. Id. 

549 Dinant, Yvoir. Id. 6 a 12 ca. S.N.C.F.B. 
N.M.B.S. 

II. - tCHANGES, 

1 1 Anvers (Dom. I), 1 Schoten. Terrains 72 a 95 ca et 6 ca. Ministère des Travaux publics. 
Wijnegem. 

Antwerpen (Dom, I). Gronden 72 a 95 ca en 6 ca. Mirusterie van Openbare Werken. 

2 1 Id. Brasschaat. Id. 94 ca. Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

3 1 Bruxelles (Dom. II). Bruxelles. Maison 1 a 41 ca. Possession trentenaire. 

Brussel (Dom, II). Brussel. Huis l a 41 ca. Dertigjarig bezit, 

4 1 Id. Wavre. Terrain 6 a 50 ca. Acquisitions des 28.8.1961 et 1.9.1961. 

Waver. Grond 6 a 50 ca. Aankopen dd. 28.8.1961 en 1.9.1961. 

Id. 1 Anderlecht. 1 Id. 28 a 06 ca. 1 Possession trentenaire. 
Dertigjarig bezit. 

6 Id, Ruisbroek. Id. 15 a 49 ca. Id. 

Id. Hat.· Id. 40 a 57 ca. Id. 
Halle. 

Id. 
1 

Zaventem. Id. 3 a 16 ca. Acquisition du 30.9.1964. 

Aankoop dd. 30.9.1964. 

9 1 Id. Berg. 1 Id. 38 a 33 ca. 1 Diverses acquisitions. 
Verscheidene aankopen. 

10 
1 

Jd. 
1 

Buizingen. 
1 
Id. 8 a 05 ca. 

1 
Acquisition du 15.7.1965. 

Aankoop dd. 15.7.1965. 

11 
1 
Id. 

1 
Bornival. 

1 
Id. 4 a 56 ca. Acquisition du 19.10.1967. 

Aankoop dd. 19.10.1967. 

12 1 Id. 1 . Jodoigne. 
1 

Id. 6 a 25 ca. Acquisition du 27 .2. l 941. 
Geldenaken. Aankoop dd. 27.2.1941. 



[ 167 ] ,u (1968-1969)- N. l. 

·--·-·· -- -· ... ··- -- ... - -·-- ... - .. -·-· ··-- --- -- - . -------· ··- -·~- ... - -- -·-·-··· --- 

Date Prix de vente 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGIS'l'ES de l'acte de vente ou OBSERVATIONS 

ou d'échange valeur vénale 
., -· - - - 

Datum der T/erkooppnjs 
NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS akte van verkoop of OPMERKJNGE/11 

of rniling verkoopwaarde 

Lete-Yernaux. 28.6.1968 175 000 

Robert, R. 28.6.1968 50 000 

Molha11t-N eirinck. 5.7.1968 1 200 

Binet-Gaspar. 16.7.1968 72 800 

Bhsutig-Aru. 17.7.1968 10 000 

- 

II. - RUILINGEN, 

S.P.R.L. • Betonfabriek Van den Bosch ,. 1 17.1.1968 1 1161 546 1 Soulte au profit de 
l'Etat : 1 152 162 
francs. 

P.V.B.A. • Betonfabriek Van den Bosch », 1 1 1 Opleg ten bate van de 
Staat : l 152 162 
frank. 

Gysen, H. 1 15.2.1968 796 180 1 Soulte due par l'Etat 
775 000 francs. 

Door de Staat verschut- 
digde opleg : 775 000 
frank. 

Lombaerts-Anthonis, W., Bruxelles. 

1 

11.9.1967 

1 

304 000 

1 

Soulte due par l'Etat : 
146 000 francs. 

Lombaerts-Anthonis, W., Brussel. Door de Staat verschut- 
digde opleg : 146 000 
frank. 

Feron-Crombeeu, M., Wavre. 12.10.1967 63371) Soulte au profit de 
l'Etat : 54 760 francs. 

Feron-Crombeen, M., \Vavcr. Opleg ten bate van de 
Staat : 54 760 frank. 

Commune d'Andc\-lecht. 18, 10. 1967 140 300 Sans soulte. 
Gemeente Anderlecht. Zonder opleg. 

Consorts Hernie, V., H~l. 26,10.1967 10 843 Soulte au profit de 
l'Etat : 5 789 francs. 

Consorten Hernie V., Halle. Opleg ten bate van de 
Staat : 5 789 frank. 

Ville de Hal. 

1 

30.10.1967 20 285 Sans soulte. 
Stad Halle. Zonder opleg. 

Penninck, P., Zaventem. 9.11.1967 164 420 Soulte au profit de 
l'Etat: 120 370 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 120 370 frank. 

Commune de Berg. 

1 

17.11.1967 - Sans soulte. 
Gemeente Berg, Zonder opleg. 

Haccour-Duvivier, 27,11.1967 80 500 Soulte due par l'Etat : 
100 000 francs. 

Door de Staat verschul- 
digde opleg : 100 000 
frank. 

Levecque-Dujacquier, J., Nivelles. 

1 

6.12.1967 

1 

57 000 

1 

Soulte due par l'Etat : 
23 000 francs. 

Levecque-Dujacquier, J., Nijvel. Door de Staat verschul- 
digde opleg : 23 000 
frank. 

Ville de Jodoigne. 
1 

5.12.1967 
1 

6 250 
1 

Sans soulte. 
Stad Geldenaken. Zonder opleg. 



1-I (1968-1969) - N. 1. r 168 J 

-- .. -·- ·- -····· - . - - -··· ----- ··- ---· . - ..• -- 

~~ ... Bureau Comm1111c NA TURE ET SUPERFICIE PROVENANCE •.. Ei 0 de la situation de la situation DES IMMEUBLES i:l § 
0 1"' - - - - 

~t ~ Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
s ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 

" z 

13 Bruxelles (Dom. Il). Hal. Terrain 20 a 01 ca. Acquisition du 3.11.1967. 

Brussel (Dom. II), Halle. Grond 20 a 01 ca. Aankoop dd. 3.11.1967. 

14 Id. Leeuw-Saint-Pierre. Id, 9 a. Acquisition du 4.10.1951. 

Sint-Pieters-Leeuw. Aankoop dd. 4.10.1951. 

15 Gand V. Sint-Amandsberg. Id. 54 ca 99. Ministère des Tra vaux publics. 

Gent V. Ministerie van Openbare Werken. 

16 Ne:relbeke. Merelbeke. Id. 9a64ca. Id. 

17 Grammont. Overboelare. Id. 1 a 43 ca 64. S.N.C.F.B. 

Geraardsbergen. N,M.B.S. 

18 Lokeren. Lokeren. Id. 5a64ca. Intercommunale E 3 

19 Courtrai. Courtrai. Id. 4 a. Id. 

Kortrijk. Kortrijk. 

20 Ottergem .. Mere et Ottergem. Id. 23 a 82 ca. Fonds des Routes. 

Mere en Ottergem. Wegenfonds. 

21 Audenarde. Audenarde. Id. 78 ca. Id. 

Oudenaarde. Oudenaarde. 

22 Id. Id. Id. 99 ca. Id. 

23 Zottegem. Leeuwergem. Id. 75 ca. S.N.C.F.B. 

N.M.B.S. 

24 Id. Hillegem. Id. 4 a 32 ca 09. Id. 

25 Mechelen- Eisden. Id. 8a35ca. Ministère des Tra vaux publics, 
aan-de-Maas. Ministerie van Openbare Werken. 

26 Bilzen, Eigenbilzen. Id. 8 a 40 ca 27. Office de la Navigation. 

Dienst der Scheepvaart. 

27 Comité Liège I. Angleur. Id. 47 ca 80. Ministère des Travaux publics, 
Comité ·Luik I. Ministerie van Openbare Werken. 

28 Id. Berneau. Id. 3 ca 22. Fonds des Routes. 

Wegenfonds. 



[ 169) 4-I ( 1968-1969) -- N. !. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de I'acre de vente 

o,, d'échange 
Darum der 

akte van verkoop 
of ruili11g r

------ ---· 
Prix de vente 

ou 
valeur vénale 

Verk~prijs 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

Sampoux-Pectroons, V,, Buizingen. 

Consorts Rienties, Lot. 

Consorten Rientjes, Lot, 

Foucaert. 

Courouble, 

Schaillée, 

Matthys. 

S.P.R.L. ~ Brasserie Vander Ghinste», 

P.V.B.A. • Brasserie Vander Ghinste •· 

Baeyens. 

Verlinden, 

De Smet. 

Michiels. 

9.1.1968 

16.1.1968 

13.10.1967 

22.3.1968 

25.8.1967 

28, 2. 1968 

8.3.1968 

21.3, 1968 

24.6.1968 

2.7.1968 

29.7.1968 

182 040 

450 000 

27 495 

144 600 

100 548 

9 860 

33 000 

89 325 

5 850 

4 950 

19 500 

De Meyer. 29.7.1968 56928 

Commune de Eisden. 17.11.1967 16 000 
Gemeente Eisden. 

Swennen, J., Eigenbilzen. 27.5.1968 100 800 

Pire. 22,3.1968 45 000 

Neles. 10.5.1968 1 024 

Soulte due par l'Etat : 
1 317 960 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 1 317 960 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
1 445 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 1 445 000 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 17 095 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 17 095 frank. 

Soulte au profit de 
!'Etat : 40 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 40 000 frank. 

Soulte due par l'Etat : 
891 848 francs, 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 891 848 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
114 950 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 114 950 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 87 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 87 000 frank. 

Soulte due par l'Etat : 
3 100 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 3 100 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
30 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 30 000 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 4 800 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 4 800 frank. 

Soulte due par l'Etat : 
4 575 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 4 575 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 31 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 31 000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 15 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 15 000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat : 
380francs, 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 380 
frank. 



4:-l (1968-1969) -- N. 1. [ 170] 

.., ,a •... 5 l!l Bureau 
1:1 m de la situation 
p 1"' - .. .; ~ Kantoor 
~ ~ der ligging 
z 

-·:--,- Comité Liège I. 

Comité Luik I. 

30 Id. 

31 Id. 

32 Id. 

33 

34 

Fraipont. 

42 

43 

44 

45 

46 

Id. 

Id. 

Seraing Il. 

Hollogne-aux-Pierres, 

Id. 

Duffel. 

Rœulx. 

Commune 
de Ja situation 

Gemeente 
der ligging 

Berneau. 

Cheratte. 

Dison. 

Heppenbach, 

Roccourt, 

Ivoz-Ramet. 

Mons-lez-Liège. 

Horion-Hozémont, 

Jemeppe-sur-Meuse. 

Bonheiden. 

Strépy-Bracquegnies, 

NA TURE ET SUPERFICIE 
DES IMMEUBLES 

AARD EN OPPERVLAKTE 
DER GOEDEREN 

Terrain 10 a 60 ca 92. 

Grond 10 a 60 ca 92. 

Id. 

Id. 

Id. 31 a 07 ca 73, 

Id. 

Id. 

35 
1 

Id. 
1 

Saint-Vith. 1 Id. 6 ca. 

Sankt-Vith. 

36 1 Id, 1 Sart-lez-Spa. Id. 1 a 76 ca 63. 

37 1 Id. 1 Spa et Theux. Id. 1 ha 16 a 90 ca. 
Spa en Theux. 

38 Id. Vottem. Id. 34 a 45 ca 43. 

39 Hollogne-aux-Pierres. Horion-Hozémont. Pré 2 a 52 ca, 
Weide 2 a 52 ca. 

40 1 Verlaine, 1 Saint-Georges- 
1 

Terrain 3 a l O ca. 
sur-Meuse, 

Grond 3 a 10 ca. 

41 1 Saint-Nicolas. 1 Ans. 1 Id. 6 a 03 ca 55. 

Id. 2 ha 96 a 29 ca. 

Id. 

Id. 

Id. 

Id, 

16 ca. 

20 a 60 ca. 

36 a 68 ca. 

73 a 42 ca. 

12 a 32 ca. 

17 a 80 ca. 

la93ca. 

3 a 12 ca. 

Jardin et garage 4 a 50 ca. 

Hof en autobergplaats 4 a 50 ca. 

Id. 

PROVENANCE 

HERKOMST 

Ministère des Travaux publics, 

Ministerie van Openbare Werken. 

Fonds des Routes, 
Wegenfonds, 

Ministère des Travaux publics. 

Mirnsterie van Openbare Werken. 

Ministère de 1' Agriculture. 

Ministerie van Landbouw, 

Fonds des Routes. 

Wegenfonds, 

Ministère des Travaux publics, 

Ministerie van Openbare Werken. 

Ministère de l'Agriculture. 
Ministerie van Landbouw. 

Id. 

Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

Acquisition du 13.5.1967. 
Aankoop dd. 13.5.1967. 

Acquisition du 20.7.1967. 

Aankoop dd. 20,7,1967, 

Acquisition du 23.11.1965 et 20.10.1965. 

Aankopen dd. 23.11.1965 en 20,10,1965. 

Acquisition du 20.1.1937. 
Aankoop dd. 20.1.1937. 

Acquisition du 1.4.1955. 
Aankoop dd. 1.4.1955. 

Possession trentenaire. 

Dertigjarig bezit. 

Ministère de l'Education nationale. 

Ministerie van Nationale Opvoeding. 

Acquisition du 7,9,1966. 

Aankoop dd, 7.9.1966. 



t 111 J 4~1 (1968-1969) -- N. 1. 

··---·- .. . ..... ··-· - -- ---- - ----------···'""···===..,.,=-=-·=· ======:e-===-c=='== 
NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

. Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk.o:fprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVATlONS 

OPMERK INGEN 

Defosse. 15.7.1968 106 000 

Nullens. 17.10.1967 7 000 

, La Confrérie du Sacré-Cœur ,, 5.3.1968 200 000 
• Het Broederschap van het Heilig Hart ,,. 

Kuypers, 7.3.1968 288 722 

Leutz. 22.11.1967 

Debatty. 21.5.1968 

14 800 

146 840 

Commune de Saint-Vith, 1 27.10.1967 1 3 000 

Gemeente Sankt-Vith. 

Slarna. 25.3.1968 1 400 

Ville de Spa, 15.5.1968 93 200 
Stad Spa. 

• Société régionale du Logement ,, Herstal. 21.12.1967 478 500 

• Gewestelijke maatschappij voor de Huisvesting ,, Herstal. 

Fontaine-Freson, T., Horion-Hozémont. 3.11.1967 27 500 

Servais-Ryhon, J., Saint-Georges-sur-Meuse, 22.12.1967 9 300 

Renard-Caprasse, A., Ans. 

S.A. • Phénix-Works », Flémalle-Haute, 
N.V. • Phénix-Works •• Flémalle-Haute. 

Florkin-Dans, Cl., Horion-Hozémont. 

S.A. • Métallurgique d'Espérance-Longdoz », 

N.V.• Métallurgique d'Espérance-Longdoz ,. 

Casteels-Van Rompay, Bonheiden. 

Vat1 Belle-Ferket, A., Strépy-Bracquegnies. 

30.1.1968 

2.2.1968 

7.3.1968 

23.4.1968 

18.3.1968 

9.8.1967 

63 675 

740 700 

60 240 

80000 

165 696 

171 600 

Soulte au profit de 
l'Etat : 52 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 52 000 frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg, 

Id, 

Soulte due par l'Etat : 
75 0O0 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 75 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
4 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 4 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
7 290 660 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 7 290 660 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 2 100 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 2 100 frank, 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte au profit . de 
l'Etat: 461 300 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 461 300 frank. 

Sans soulte, 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat : 
415 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 415 000 
frank, 

Soulte due par l'Etat : 
400 000 francs. 

Door de Staal verschul­ 
digde opleg : 400 000 
frank, · 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Id. 

Soulte duc par l'Etat : 
B7 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 137 000 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 11 600 francs, 

Opleg ten bate van de 
Staat : 11 600 frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 100 000 francs, 

Opleg ten bate van de 
Staat : 100 000 frank, 



4~! (1968"1969) -- N. 1. [ 172 ] 

/ 

--- -- --- ., .. 
'B tl Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE 
.o 1 de la situation de la situation DES IMMEUBLES 'O 

el -- -- - - 
•(V - .• Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
~ ~ der ligging der ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
z 

47 
1 

Mons II. Ghlin. Terrain 25 a 26 ca 21. Acquisition du 18.3.1950. 

Bergen II. Grond 25 a 26 ca 21. Aankoop dd. 18.3.1950. 

48 1 Lens. Baudour. Id. 1 a. Acquisition du 2.3.1960. 
Aankoop dd. 2.3.1960. 

49 1 Tournai I. Marquain. Id. 34 a 37 ca. Acquisition du 10.11.1967. 

Doornik. Aankoop dd. 10.11.1967. 

50 
1 

Id, Id. Id. 18 a83 ca. Acquisition du 9.11.1967, 

Aankoop dd. 9.11.1967. 

51 
1 

Rœulx, 
1 

Ville-sur-Haine. 
1 

Id. 3 a 80 ca. 
1 

Acquisition du 31.IO.I966. 

Aankoop dd. 31.10.1966. 

52 
1 

Charleroi IV. Couillet. Id. 23 a 25 ca. Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

53 

1 

GembloÙx. Sombreffe. Id. 1 a 28 ca 43, Id. 

54 Marchienne-au-Pont. Marchienne-au-Pont. Id, 1 a 34 ca. Id. 

55 

61 

Id. Id. Id. 4 a 69 ca. Id. 

56 
1 

Namur III. Marche-les-Dames. Id. 4 ha 20 a 05 ca. S.N.C.F.B. 

Namen III. N.M.B.S. 

57 1 Eghezée. Dhuy. Id. 9 ca 62. Ministère de l' Agriculture. 

Ministerie van Landbouw. 

58 1 Id. 1 Dhuy. 1 Terrain 1/3 de 82 ca 50, 1 Id. 
Grond 1/3 van 82 ra 50. 

Saint-Germain. 

! 
Id. 44 ca. 

59 1 Id. 1 Dhuy. Terrain 1/6 de 82 ca 50, 1 Id. 
Grond 1/6 van 82 ca 50. 

Saint-Germain. 

1 

Id. 44 ca. 

60 1 Id. Dhuy. Id. 3 ca. 1 Id. 

Couvin. Couvin. Id. 4 a 82 ca. Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken, 



[ 173 l ,1"1 (1968-1969) - N. 1. 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANGISTES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Date 
de l'acte de vente 
ou d • échange 

Datum der 
akte van verkoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~fprijs 
verkoopwaarde 

OBSERVA TION'S 

OPMERKINGEN 

Durieux-Brenez, A., Nimy. 

• U.C.E. Linalux-Hainaut o, Liège, 
• U,C.E. Linalux-Hainaut », Luik, 

Grimonprez-Delqueux, G., Marquain, 

Commission d'Assistance Publique <le Tournai. 

Commissie Openbare Onderstand van Doornik. 

Dupont-Dufourny, Fr., Bousval. 

S.A. • Solvay et Cie •• 

N.V. ~ Solvay et Cie », 

« S.N.P.P.T. », Bruxelles. 
« N.M.K,L. », Brussel, 

S.A. • Cockerill-Ougrée Providence •>, Seraing. 

N.V. • Cockerill-Ougrée Providence », Seraing. 

S.A. • Potasco •· 

'N.V. • Potasco •· 

S.A. • Usines Stéphenne ,. 

N.V. « Usines Stéphenne », 

Montulet-Londot, E. 

Id. 

d'Orjo de Marchovelette. 

Nihoul, L. 

S.A. , Usines Saint-Roch ». 

N.V., Usines Saint-Roch •· 

18.8, 1967 

7.9.1967 

29.1.1968 

11,3.1968 

3.4.1968 

11.12.1967 

1.2.1968 

29.2.1968 

25.4.1968 

31.5.1968 

14.6.1968 

14.6.1968 

18.6.1968 

25.6.1968 

4.7.1968 

325 243 

7 000 

103 110 

78 821 

8 550 

348 750 

15 000 

60 300 

211 050 

420 050 

192 

3163 

3 163 

60 

241 000 

Soulte due par l'Etat. : 
2 681 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 2 681 000 
frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat 
100 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 100 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
67 505 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 67 505 
frank. 

Soultê due par l'Etat : 
116 000 francs, 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 116 000 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat: 157 150 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 157 150 frank, 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat 
260 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg ; 260 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
670 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 670 000 
frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 320 050 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 320 050 frank. 

Soulte due par l'Etat: 
28 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 28 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
33 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 33 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
16 400 francs. 

Door de Staat verschut­ 
digde opleg ; 16 400 
frank, 

Soulte due par l'Etat : 
. 1 600 francs, 
Door de Staat verschul­ 
digde opleg : l 600 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
3 930 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 3 930 000 
frank. 



,U (1968-1969) -· N. 1. [ 171 l 

... --·--- - . .• ... -- .. ·•· - -··- --- ---· - . .. .. . . ·-- --- -- - . .. - --- .. - 
~ 
'tl 

~ Bureau Commune NATURE ET SUPERFICIE PROVENANCE .Il 
-0 li, de la situation de la situation DES IMMEUBLES 
g I g - - - - 
'Ci> ..'?fi Kantoor Gemeente AARD EN OPPERVLAKTE 
@ ~ ,ter ligging tler ligging DER GOEDEREN HERKOMST 
z 

62 Eghezée. Mehaigne. Terrain 36 ca 87. Ministère de l'Agriculture, 

Gt'ond 36 ca 87. Ministerie van Landbouw. 

63 Id, Dhuy. Id. 32 ca 25. Id. 

64 Virton, Virton. Id. 86 ca. Ministère des Travaux publics. 

Ministerie van Openbare Werken. 

65 Vielsalm. Beho, Bois 6 a 70 ca ll. Id. 
Bos 6 a 70 ca 11. 

66 Marche. Waha. Terrain 6 a 81 ca. Id. 

Grond 6 a 81 ca. 

67 Arlon l. Arlon, Terrain 21 ca. Id. 

Aarlen I, Aarlen. Grond 21 ca. 

68 Rochefort I. Eprave. Jardin 4 a 98 ca. S.N.C,F.B, 

Hof 4 a 98 ca. N.M.B.S. 

69 Arlon. Heinsch. Bois 6 ha 87 a 05 ca. Ministère de la Défense nationale. 

Aarlen. Bos 6 ha 87 a OS ca. Ministerie van Landsverdediging. 

70 Arlon II. Martelange. Terrain et jardin 7 a 16 ca. Ministère des Travaux publics. 

Aarlen ll. Grond en hof 7 a 16 ca. Ministerie van Openbare Werken. 

'71 Arlon I. Bonnert, Terrain 10 ca. Id. 
Aarlen I. Grond 10 ca. 



[ 175 J 4-I (1968-1969) - N. I. 

=-=:-=====================-~-'"- -,-.=•·""- c,_-_,.....,,--,---=c,;=,- .. ,,_,,.,-.,,,....,.... r ---- -- 

NOMS DES ACQUÉREURS OU COÉCHANG!STES 

NAMEN DER KOPERS OF MEDERUILERS 

Stassin, J. 

Van der Straeten Waillet-Moretus Plantin. 

Defart-Grisard. 

de Theux de Meylandt et Monjardin de Biolley. 
de Theux de Meylandt en Monjardin de Biolley. 

de Hemptinne. 

Date 
de l'acte de vente 

ou d'échange 

Datum der 
akte vari verhoop 

of ruiling 

Prix de vente 
ou 

valeur vénale 

Verk~jprij.r 

verkoopwaarde 

OBSERVATIONS 

OPMERKINGEN 

9.7.1968 

Severens-Thill, Ixelles. 
Severens-Thill, Elsene. 

10.7.1968 

13.12.1967 

14.12.1967 

1.2.1968 

6.7.1968 

737 

645 

27 800 

6 700 

16 280 

S.A. • Esso Belgium •, Anvers. 1 30.4.1968 1 6 300 

N.V. • Esso Belgium ,,, Antwerpen. 

Neuray-Hinck. 10.5.1968 18 200 

Commune de Heinsch. 14.6.1968 261 473 

Gemeente Heinsch. 

De Wenskstern-Martinot. 1 17.6.1968 1 154 600 

2 500 

Soulte due par l'Etat : 
21 000 francs. 

Door de Staar verschul­ 
digde opleg : 21 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
10 000 francs, 

Door de Staat verschut­ 
digde opleg : 10 000 
frank. 

Soulte due par l'Etat : 
521 000 francs, 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 521 000 
frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 

Soulte due par l'Etat 
30 000 francs, 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 30 000 
frank, 

Soulte au profit de 
l'Etat ; 4 200 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 4 200 frank. 

Soulte au profit de 
l'Etat : 17 000 francs. 

Opleg ten bate van de 
Staat : 17 000 frank, 

Soulte au profit de 
l'Etat: 153 000 francs, 

Opleg ten bate van de 
Staat : 153 000 frank. 

Soulte due pat l'Etat : 
1 900 000 francs. 

Door de Staat verschul­ 
digde opleg : 1 900 000 
frank. 

Sans soulte. 
Zonder opleg. 


